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Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

M A T E R I A Ł  P O R Ó W N AW C Z Y  

do ustawy z dnia 7 grudnia 2023 r. 

o zmianie ustaw w celu wsparcia odbiorców energii elektrycznej,  

paliw gazowych i ciepła 

 

(druk nr 26) 

 

 

 

USTAWA z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie 

odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 1704 i 1785) 

 

o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej  

w 2023 roku <oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej 

 

Art.  3. 

1. Przedsiębiorstwo energetyczne wykonujące działalność gospodarczą w zakresie obrotu 

energią elektryczną na potrzeby odbiorców uprawnionych, posiadające zatwierdzoną i 

obowiązującą taryfę dla energii elektrycznej, w taryfie na 2023 r. <i na 2024> uwzględnia 

również ceny energii elektrycznej dla odbiorcy uprawnionego za zużycie wynoszące 

maksymalnie 3 MWh albo: 

1) 4 MWh - w przypadku odbiorcy uprawnionego prowadzącego, w dniu wejścia w życie 

ustawy, gospodarstwo rolne, o którym mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 15 listopada 1984 

r. o podatku rolnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 333), lub prowadzącego dział specjalny produkcji 

rolnej w rozumieniu art. 2 ust. 3 i 3a ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym 

od osób fizycznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 2647, z późn. zm. 5 ), zwany dalej "działem 

specjalnym produkcji rolnej", nieprowadzącego innego rodzaju działalności gospodarczej, 

którego punkty poboru energii oprócz budynku mieszkalnego służą również rozliczeniom 

zużytej energii elektrycznej na potrzeby urządzeń i instalacji położonych na gruntach 

gospodarstwa rolnego lub gruntach, na których prowadzi się dział specjalny produkcji 

rolnej oraz służą wyłącznie działalności rolniczej lub prowadzeniu działów specjalnych 

produkcji rolnej, 
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2) 4 MWh - w przypadku odbiorcy uprawnionego posiadającego, w dniu wejścia w życie 

ustawy, Kartę Dużej Rodziny jako rodzic rodziny wielodzietnej, o której mowa w art. 2 

ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2021 r. poz. 1744, z 2022 

r. poz. 2140, 2243 i 2754 oraz z 2023 r. poz. 1234 i 1429), 

3) 3,6 MWh - w przypadku odbiorcy uprawnionego posiadającego, w dniu wejścia w życie 

ustawy, orzeczenie o znacz nym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, albo 

posiadających orzeczenie, o którym mowa w art. 5 pkt 1, 1a lub 2 albo art. 62 ust. 2 pkt 1 

lub 2 albo ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i 

społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 100, 173, 240, 

852, 1234 i 1429) lub zamieszkującego wspólnie z osobą posiadającą, w dniu wejścia w 

życie ustawy, orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności albo 

orzeczenie o niepełnosprawności wydane osobie poniżej 16 roku życia albo posiadającego 

orzeczenie, o którym mowa w art. 5 pkt 1, 1a lub 2 albo art. 62 ust. 2 pkt 1 lub 2 albo ust. 3 

pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 

4)  iloczynu 250 kWh i liczby działek w rodzinnym ogrodzie działkowym - w przypadku 

zakupu energii elektrycznej w celu jej zużycia na potrzeby altan działkowych w rodzinnym 

ogrodzie działkowym, w których nie jest wykonywana działalność gospodarcza oraz 

administracji rodzinnego ogrodu działkowego - w przypadkach wspólnego pomiaru 

- w punkcie poboru energii w 2023 r. <oraz w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 

czerwca 2024 r.>, równe cenom zawartym w taryfie obowiązującej na dzień 1 stycznia 

2022 r., dla poszczególnych grup taryfowych. 

2. Przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w ust. 1, w rozliczeniach z odbiorcami 

uprawnionymi w 2023 r. <oraz w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 

2024 r.> stosuje ceny energii elektrycznej, o których mowa w ust. 1. 

<3. Limity zużycia energii elektrycznej stosowane w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do 

dnia 30 czerwca 2024 r. wynoszą 50% limitów określonych w ust. 1. 

4. Przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w ust. 1, posiadające zatwierdzoną 

taryfę na 2023 r., do dnia wprowadzenia do stosowania taryfy na 2024 r., stosuje w 

rozliczeniach z odbiorcami uprawnionymi w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 

30 czerwca 2024 r. ceny, o których mowa w ust. 1.> 
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Art.  4. 

1. Przedsiębiorstwo energetyczne wykonujące działalność gospodarczą w zakresie obrotu 

energią elektryczną na potrzeby odbiorców uprawnionych, wchodzące w skład 

przedsiębiorstwa zintegrowanego pionowo, którego taryfa zatwierdzona przed dniem 

wejścia w życie ustawy przestaje obowiązywać po dniu 31 grudnia 2022 r., od dnia 1 

stycznia 2023 r. do dnia zatwierdzenia kolejnej taryfy albo zatwierdzenia zmiany 

dotychczasowej taryfy, stosuje w rozliczeniach z tymi odbiorcami w 2023 r. <oraz w 

okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r.> ceny energii zawarte w 

dotychczasowej taryfie. 

2. Przedsiębiorstwo energetyczne wykonujące działalność gospodarczą w zakresie obrotu 

energią elektryczną na potrzeby odbiorców uprawnionych, wchodzące w skład 

przedsiębiorstwa zintegrowanego pionowo, które składa wniosek o zatwierdzenie taryfy 

albo jej zmianę obejmującą 2023 r. <lub okres od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 

czerwca 2024 r.>, uwzględnia w niej również ceny energii elektrycznej dla odbiorcy 

uprawnionego za zużycie wynoszące maksymalnie 3 MWh albo: 

1) 4 MWh - w przypadku odbiorcy uprawnionego prowadzącego, w dniu wejścia w życie 

ustawy, gospodarstwo rolne, o którym mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 15 listopada 1984 

r. o podatku rolnym, lub prowadzącego dział specjalny produkcji rolnej, nieprowadzącego 

innego rodzaju działalności gospodarczej, którego punkty poboru energii oprócz budynku 

mieszkalnego służą również rozliczeniom zużytej energii elektrycznej na potrzeby urządzeń 

i instalacji położonych na gruntach gospodarstwa rolnego lub gruntach, na których 

prowadzi się dział specjalny produkcji rolnej oraz służą wyłącznie działalności rolniczej lub 

prowadzeniu działów specjalnych produkcji rolnej, 

2) 4 MWh - w przypadku odbiorcy uprawnionego posiadającego, w dniu wejścia w życie 

ustawy, Kartę Dużej Rodziny jako rodzic rodziny wielodzietnej, o której mowa w art. 2 

ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny, 

3) 3,6 MWh - w przypadku odbiorcy uprawnionego posiadającego, w dniu wejścia w życie 

ustawy, orzeczenie o znacz nym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, albo 

posiadających orzeczenie, o którym mowa w art. 5 pkt 1, 1a lub 2 albo art. 62 ust. 2 pkt 1 

lub 2 albo ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i 

społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych lub zamieszkującego wspólnie z 

osobą posiadającą, w dniu wejścia w życie ustawy, orzeczenie o znacznym lub 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie o niepełnosprawności wydane 
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osobie poniżej 16 roku życia albo posiadającego orzeczenie, o którym mowa w art. 5 pkt 1, 

1a lub 2 albo art. 62 ust. 2 pkt 1 lub 2 albo ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o 

rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 

4)  iloczynu 250 kWh i liczby działek w rodzinnym ogrodzie działkowym - w przypadku 

zakupu energii elektrycznej w celu jej zużycia na potrzeby altan działkowych w rodzinnym 

ogrodzie działkowym, w których nie jest wykonywana działalność gospodarcza oraz 

administracji rodzinnego ogrodu działkowego - w przypadkach wspólnego pomiaru 

- w punkcie poboru energii w 2023 r. <oraz w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 

czerwca 2024 r.>, równe cenom zawartym w taryfie obowiązującej na dzień wejścia w 

życie ustawy, dla poszczególnych grup taryfowych. 

[3. Przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w ust. 1, w rozliczeniach z odbiorcami 

uprawnionymi w 2023 r. stosuje ceny energii elektrycznej, o których mowa w ust. 2.] 

<3. Przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w ust. 1 lub 2, w rozliczeniach z 

odbiorcami uprawnionymi w 2023 r. oraz w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 

30 czerwca 2024 r. stosuje ceny energii elektrycznej, o których mowa w ust. 2.> 

<4. Limity zużycia energii elektrycznej stosowane w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do 

dnia 30 czerwca 2024 r. wynoszą 50% limitów określonych w ust. 2. 

5. Przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w ust. 1 lub 2, do dnia wprowadzenia 

do stosowania taryfy na 2024 r. oraz w okresie jej stosowania, stosuje w rozliczeniach 

z odbiorcami uprawnionymi w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 

2024 r. ceny, o których mowa w ust. 2.> 

 

Art.  5. 

1. Przedsiębiorstwo energetyczne wykonujące zadania sprzedawcy z urzędu, wykonujące 

działalność gospodarczą w zakresie obrotu energią elektryczną na potrzeby odbiorców 

uprawnionych, zwolnione z obowiązku przedkładania taryf do zatwierdzenia zgodnie z art. 

49 ust. 1 ustawy - Prawo energetyczne przed dniem wejścia w życie ustawy, przedkłada 

Prezesowi Urzędu Regulacji Energetyki, zwanemu dalej "Prezesem URE", do 

zatwierdzenia taryfę dla energii elektrycznej dla tych odbiorców na okres od dnia 1 stycznia 

2023 r. do dnia 31 grudnia 2023 r. <oraz na okres od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 31 

grudnia 2024 r.>, i uwzględnia w niej również ceny energii elektrycznej dla odbiorcy 

uprawnionego za zużycie wynoszące maksymalnie 3 MWh albo: 
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1) 4 MWh - w przypadku odbiorcy uprawnionego prowadzącego, w dniu wejścia w życie 

ustawy, gospodarstwo rolne, o którym mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 15 listopada 1984 

r. o podatku rolnym, lub prowadzącego dział specjalny produkcji rolnej, nieprowadzącego 

innego rodzaju działalności gospodarczej, którego punkty poboru energii oprócz budynku 

mieszkalnego służą również rozliczeniom zużytej energii elektrycznej na potrzeby urządzeń 

i instalacji położonych na gruntach gospodarstwa rolnego lub gruntach, na których 

prowadzi się dział specjalny produkcji rolnej oraz służą wyłącznie działalności rolniczej lub 

prowadzeniu działów specjalnych produkcji rolnej, 

2) 4 MWh - w przypadku odbiorcy uprawnionego posiadającego, w dniu wejścia w życie 

ustawy, Kartę Dużej Rodziny jako rodzic rodziny wielodzietnej, o której mowa w art. 2 

ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny, 

3) 3,6 MWh - w przypadku odbiorcy uprawnionego posiadającego, w dniu wejścia w życie 

ustawy, orzeczenie o znacz nym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, albo 

posiadających orzeczenie, o którym mowa w art. 5 pkt 1, 1a lub 2 albo art. 62 ust. 2 pkt 1 

lub 2 albo ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i 

społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych lub zamieszkującego wspólnie z 

osobą posiadającą, w dniu wejścia w życie ustawy, orzeczenie o znacznym lub 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie o niepełnosprawności wydane 

osobie poniżej 16 roku życia albo posiadającego orzeczenie, o którym mowa w art. 5 pkt 1, 

1a lub 2 albo art. 62 ust. 2 pkt 1 lub 2 albo ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o 

rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 

4)  iloczynu 250 kWh i liczby działek w rodzinnym ogrodzie działkowym - w przypadku 

zakupu energii elektrycznej w celu jej zużycia na potrzeby altan działkowych w rodzinnym 

ogrodzie działkowym, w których nie jest wykonywana działalność gospodarcza oraz 

administracji rodzinnego ogrodu działkowego - w przypadkach wspólnego pomiaru 

- w punkcie poboru energii w 2023 r., równe średnim cenom wynikającym z taryf 

zatwierdzonych na 2022 r. <oraz w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 

2024 r.> przez Prezesa URE dla sprzedawców z urzędu, dla poszczególnych grup 

taryfowych z uwzględnieniem stref czasowych. 

[2. Przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w ust. 1, przedkłada Prezesowi URE taryfę, 

o której mowa w ust. 1, do dnia 14 listopada 2022 r.] 
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<2. Przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w ust. 1, przedkłada Prezesowi URE 

do zatwierdzenia taryfę na okres od dnia 1 stycznia 2023 r. do dnia 31 grudnia 2023 

r., do dnia 14 listopada 2022 r.> 

<2a. Przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w ust. 1, przedkłada Prezesowi URE 

do zatwierdzenia taryfę na okres od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 31 grudnia 2024 

r., do dnia 12 stycznia 2024 r.> 

3. W przypadku nieprzedłożenia Prezesowi URE do zatwierdzenia taryfy przez 

przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w ust. 1, lub jej niezatwierdzenia w 

terminie do dnia 17 grudnia 2022 r., w rozliczeniach z odbiorcami uprawnionymi w 2023 

r., przedsiębiorstwo to stosuje średnie ceny energii dla poszczególnych grup taryfowych z 

uwzględnieniem stref czasowych wynikające z taryf na 2022 r. dla sprzedawców z urzędu. 

<4. Przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w ust. 1, do dnia wprowadzenia do 

stosowania taryfy na 2024 r., stosuje w rozliczeniach z odbiorcami uprawnionymi w 

okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r. ceny, o których mowa w 

ust. 1. 

5. Limity zużycia energii elektrycznej stosowane w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do 

dnia 30 czerwca 2024 r. wynoszą 50% limitów określonych w ust. 1. 

6. Przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w ust. 1, po dniu 30 czerwca 2024 r. nie 

stosuje wobec odbiorców uprawnionych taryfy zatwierdzonej na 2024 r.> 

 

Art.  6. 

1. Przedsiębiorstwo energetyczne wykonujące działalność gospodarczą w zakresie obrotu 

energią elektryczną na potrzeby odbiorców uprawnionych, zwolnione z obowiązku 

przedkładania taryf do zatwierdzenia przez Prezesa URE zgodnie z art. 49 ust. 1 ustawy - 

Prawo energetyczne, w rozliczeniach z odbiorcami uprawnionymi w 2023 r. <oraz w 

okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r.> stosuje średnie ceny 

energii elektrycznej wynikające z taryf zatwierdzonych na 2022 r. przez Prezesa URE dla 

sprzedawców z urzędu, za zużycie energii elektrycznej przez odbiorcę uprawnionego 

wynoszące maksymalnie 3 MWh albo: 

1) 4 MWh - w przypadku odbiorcy uprawnionego prowadzącego, w dniu wejścia w życie 

ustawy, gospodarstwo rolne, o którym mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 15 listopada 1984 

r. o podatku rolnym, lub prowadzącego dział specjalny produkcji rolnej, nieprowadzącego 

innego rodzaju działalności gospodarczej, którego punkty poboru energii oprócz budynku 
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mieszkalnego służą również rozliczeniom zużytej energii elektrycznej na potrzeby urządzeń 

i instalacji położonych na gruntach gospodarstwa rolnego lub gruntach, na których 

prowadzi się dział specjalny produkcji rolnej oraz służą wyłącznie działalności rolniczej lub 

prowadzeniu działów specjalnych produkcji rolnej, 

2) 4 MWh - w przypadku odbiorcy uprawnionego posiadającego, w dniu wejścia w życie 

ustawy, Kartę Dużej Rodziny jako rodzic rodziny wielodzietnej, o której mowa w art. 2 

ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny, 

3) 3,6 MWh - w przypadku odbiorcy uprawnionego posiadającego, w dniu wejścia w życie 

ustawy, orzeczenie o znacz nym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, albo 

posiadających orzeczenie, o którym mowa w art. 5 pkt 1, 1a lub 2 albo art. 62 ust. 2 pkt 1 

lub 2 albo ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i 

społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych lub zamieszkującego wspólnie z 

osobą posiadającą, w dniu wejścia w życie ustawy, orzeczenie o znacznym lub 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie o niepełnosprawności wydane 

osobie poniżej 16 roku życia albo posiadającego orzeczenie, o którym mowa w art. 5 pkt 1, 

1a lub 2 albo art. 62 ust. 2 pkt 1 lub 2 albo ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o 

rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 

4)  iloczynu 250 kWh i liczby działek w rodzinnym ogrodzie działkowym - w przypadku 

zakupu energii elektrycznej w celu jej zużycia na potrzeby altan działkowych w rodzinnym 

ogrodzie działkowym, w których nie jest wykonywana działalność gospodarcza oraz 

administracji rodzinnego ogrodu działkowego - w przypadkach wspólnego pomiaru 

- w punkcie poboru energii, dla poszczególnych grup taryfowych z uwzględnieniem stref 

czasowych. 

2. W przypadku gdy ceny energii elektrycznej w umowie sprzedaży albo umowie 

kompleksowej, o których mowa odpowiednio w art. 5 ust. 1 albo w art. 5ab ustawy - Prawo 

energetyczne, stosowanych przez przedsiębiorstwo, o którym mowa w ust. 1, nie 

odpowiadają średnim cenom stosowanym przez sprzedawców z urzędu, o których mowa w 

art. 10 ust. 1, stosuje się <w 2023 r. oraz w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 

czerwca 2024 r.>najbardziej zbliżoną do nich grupę taryfową z taryfy zatwierdzonej na 

2022 r. przez Prezesa URE dla tych sprzedawców. 

<3. Limity zużycia energii elektrycznej stosowane w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do 

dnia 30 czerwca 2024 r. wynoszą 50% limitów określonych w ust. 1.> 
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Art.  7. 

1.   Przedsiębiorstwo energetyczne wykonujące działalność gospodarczą w zakresie dystrybucji 

energii elektrycznej na potrzeby odbiorców uprawnionych, posiadające zatwierdzoną i 

obowiązującą taryfę dla energii elektrycznej, w taryfie na 2023 r. uwzględnia również 

stawki opłat za świadczenie usług dystrybucji uwzględnione w taryfie dla usług dystrybucji 

energii elektrycznej na rok 2022 do stosowania w rozliczeniach w 2023 r. z odbiorcą 

uprawnionym, o ile są one niższe, niż te dla roku 2023 <, a w taryfie na 2024 r. uwzględnia 

również stawki opłat za świadczenie usług dystrybucji uwzględnione w taryfie dla 

usług dystrybucji energii elektrycznej na rok 2022 do stosowania w rozliczeniach z 

odbiorcą uprawnionym w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 

r., o ile są one niższe, niż te dla roku 2024>, za zużycie energii elektrycznej wynoszące 

maksymalnie 3 MWh albo: 

1)  4 MWh - w przypadku odbiorcy uprawnionego prowadzącego, w dniu wejścia w życie 

ustawy, gospodarstwo rolne, o którym mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 15 listopada 1984 

r. o podatku rolnym, lub prowadzącego dział specjalny produkcji rolnej, nieprowadzącego 

innego rodzaju działalności gospodarczej, którego punkty poboru energii oprócz budynku 

mieszkalnego służą również rozliczeniom zużytej energii elektrycznej na potrzeby urządzeń 

i instalacji położonych na gruntach gospodarstwa rolnego lub gruntach, na których 

prowadzi się dział specjalny produkcji rolnej oraz służą wyłącznie działalności rolniczej lub 

prowadzeniu działów specjalnych produkcji rolnej, 

2)  4 MWh - w przypadku odbiorcy uprawnionego posiadającego, w dniu wejścia w życie 

ustawy, Kartę Dużej Rodziny jako rodzic rodziny wielodzietnej, o której mowa w art. 2 

ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny, 

3)  3,6 MWh - w przypadku odbiorcy uprawnionego posiadającego, w dniu wejścia w życie 

ustawy, orzeczenie o znacz nym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, albo 

posiadających orzeczenie, o którym mowa w art. 5 pkt 1, 1a lub 2 albo art. 62 ust. 2 pkt 1 

lub 2 albo ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i 

społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych lub zamieszkującego wspólnie z 

osobą posiadającą, w dniu wejścia w życie ustawy, orzeczenie o znacznym lub 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie o niepełnosprawności wydane 

osobie poniżej 16 roku życia albo posiadającego orzeczenie, o którym mowa w art. 5 pkt 1, 

1a lub 2 albo art. 62 ust. 2 pkt 1 lub 2 albo ust. 3 pkt 1 ustawy o rehabilitacji zawodowej i 

społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 
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4)  iloczynu 250 kWh i liczby działek w rodzinnym ogrodzie działkowym - w przypadku 

zakupu energii elektrycznej w celu jej zużycia na potrzeby altan działkowych w rodzinnym 

ogrodzie działkowym, w których nie jest wykonywana działalność gospodarcza oraz 

administracji rodzinnego ogrodu działkowego - w przypadkach wspólnego pomiaru 

- w punkcie poboru energii. 

2. Przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w ust. 1, stosuje stawki opłat za świadczenie 

usługi dystrybucji energii elektrycznej, o których mowa w ust. 1, w rozliczeniach z: 

1) odbiorcami uprawnionymi posiadającymi zawartą odrębną umowę oświadczenie usług 

dystrybucji energii elektrycznej; 

2) przedsiębiorstwami energetycznymi, o których mowa w [art. 3 ust. 1, art. 4 ust. 1, art. 5 ust. 

1, art. 6 ust. 1] <art. 3–6> - w przypadku odbiorców uprawnionych posiadających zawartą 

umowę kompleksową. 

3. Przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w [art. 3 ust. 1, art. 4 ust. 1, art. 5 ust. 1 i 

art. 6 ust. 1] <art. 3–6> , stosuje stawki opłat za świadczenie usługi dystrybucji energii 

elektrycznej, o których mowa w ust. 1, w rozliczeniach z odbiorcami uprawnionymi 

posiadającymi zawartą umowę kompleksową. 

<4. Limity zużycia energii elektrycznej stosowane w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do 

dnia 30 czerwca 2024 r. wynoszą 50% limitów określonych w ust. 1. 

5. Przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w ust. 1, posiadające zatwierdzoną 

taryfę na 2023 r., do dnia wprowadzenia do stosowania taryfy na 2024 r., stosuje w 

rozliczeniach z odbiorcami uprawnionymi w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 

30 czerwca 2024 r. stawki opłat, o których mowa w ust. 1, o ile są one niższe, niż te dla 

roku 2023.> 

<Art. 7a. 

W przypadku gdy cena energii elektrycznej wynikająca z taryfy lub umowy sprzedaży 

energii elektrycznej, o której mowa w art. 2 pkt 6 ustawy z dnia 27 października 2022 r. 

o środkach nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości cen energii 

elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 2023 roku oraz w 2024 roku (Dz. U. 

poz. 2243, z późn. zm)) zawartej z odbiorcą uprawnionym jest niższa niż cena energii, o 

której mowa w art. 3–6, podmiot uprawniony stosuje w rozliczeniach z odbiorcą 

uprawnionym tę niższą cenę.> 
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Art.  8. 

[1. W przypadku gdy przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w art. 4 ust. 1, art. 5 ust. 

1 i art. 6 ust. 1, zawarło z odbiorcą uprawnionym umowę z gwarancją stałej ceny 

obejmującą cały albo część 2023 r., przepisów art. 4 ust. 1, art. 5 ust. 1 i art. 6 ust. 1 nie 

stosuje się w okresie objętym umową z gwarancją stałej ceny.] 

<1. W przypadku gdy przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w art. 4 ust. 1, art. 

5 ust. 1 i art. 6 ust. 1, zawarło z odbiorcą uprawnionym umowę z gwarancją stałej ceny 

obejmującą cały albo część 2023 r., w 2023 r. przepisów art. 4 ust. 1, art. 5 ust. 1 i art. 

6 ust. 1 nie stosuje się w okresie objętym umową z gwarancją stałej ceny.> 

2. W przypadku odbiorcy uprawnionego, będącego prosumentem energii odnawialnej w 

rozumieniu art. 2 pkt 27a ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii 

(Dz. U. z 2022 r. poz. 1378, 1383, 2370 i 2687), rozliczanego na podstawie art. 4 ust. 1 tej 

ustawy, zużycie energii elektrycznej, o którym mowa w art. 3 ust. 1, art. 4 ust. 2, art. 5 ust. 

1, art. 6 ust. 1 i art. 7 ust. 1, jest naliczane po uwzględnieniu rozliczenia, o którym mowa w 

art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii. 

3. Do rozliczenia zużycia energii, o którym mowa w ust. 2, stosuje się odpowiednio art. 7 ust. 

2 i 3. 

[Art.  8b. 

Ceny, o których mowa w art. 3, art. 4, art. 5, art. 6, stanowią jedyną składową opłat, jakie 

przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w tych przepisach, może stosować w 

rozliczeniach z odbiorcami uprawnionymi.] 

 

<Art. 8b. 

1. Ceny, o których mowa w art. 3–6, stanowią jedyną składową opłat, jakie 

przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w tych przepisach, może stosować w 

rozliczeniach z odbiorcami uprawnionymi. 

2. Przedsiębiorstwa energetyczne stosujące w umowach z gwarancją stałej ceny stawki 

opłat inne niż cena energii elektrycznej, stosują w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. 

do dnia 30 czerwca 2024 r. te stawki opłat w wysokości nie wyższej niż: 

1) stosowane w rozliczeniach z danym odbiorcą uprawnionym na dzień 16 sierpnia 2023 

r., albo 

2) średnia stawka opłat stosowana przez podmiot uprawniony w tego samego rodzaju 

umowach z gwarancją stałej ceny zawartych z odbiorcami uprawnionymi na dzień 16 
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sierpnia 2023 r. – w przypadku, gdy umowa została zawarta po dniu 16 sierpnia 2023 

r. 

3. Miesięczna stawka opłat, o których mowa w ust. 2, nie może być wyższa niż 3,5% 

średniej ceny energii elektrycznej wynikającej z taryf zatwierdzonych na 2024 r. przez 

Prezesa URE dla sprzedawców z urzędu opublikowanej przez Prezesa URE zgodnie z 

art. 10 ust. 1. W przypadku braku opublikowania przez Prezesa URE ceny, o której 

mowa w zdaniu pierwszym, miesięczna stawka opłat, o której mowa w ust. 2, nie może 

być wyższa niż 2% średniej ceny energii elektrycznej wynikającej z taryf 

zatwierdzonych na 2023 r. przez Prezesa URE dla sprzedawców z urzędu 

opublikowanej przez Prezesa URE zgodnie z art. 10 ust. 1. 

4. Z tytułu stosowania stawek opłat, o których mowa w ust. 2, rekompensata nie 

przysługuje.> 

Art.  9. 

1. Odbiorca uprawniony, o którym mowa w art. 3 ust. 1 pkt 1-4, art. 4 ust. 2 pkt 1-4, art. 5 ust. 

1 pkt 1-4, art. 6 ust. 1 pkt 1-4 oraz art. 7 ust. 1 pkt 1-4, w celu umożliwienia stosowania 

wobec niego [limitu zużycia energii elektrycznej wynoszącego maksymalnie 4 MWh albo 

3,6 MWh] <wyższego limitu zużycia energii elektrycznej>, o którym mowa w tych 

przepisach, składa podmiotowi uprawnionemu oświadczenie o spełnianiu przez tego 

odbiorcę warunków pozwalających na uznanie go za odbiorcę uprawnionego, o którym 

mowa w tych przepisach. Odbiorca uprawniony, o którym mowa w art. 3 ust. 1 pkt 4, art. 4 

ust. 2 pkt 4, art. 5 ust. 1 pkt 4, art. 6 ust. 1 pkt 4 oraz art. 7 ust. 1 pkt 4, w celu umożliwienia 

stosowania wobec niego limitu zużycia energii elektrycznej, o którym mowa w tych 

przepisach, składa podmiotowi uprawnionemu oświadczenie o spełnianiu przez tego 

odbiorcę warunków pozwalających na uznanie go za odbiorcę uprawnionego i liczbie 

działek w rodzinnym ogrodzie działkowym, o którym mowa w tych przepisach. 

2. Odbiorca uprawniony, który zawarł odrębną umowę sprzedaży energii elektrycznej oraz 

umowę oświadczenie usług dystrybucji składa odrębne oświadczenia, o których mowa w 

ust. 1, podmiotom uprawnionym. 

3. Składając oświadczenie, o którym mowa w ust. 1: 

1) odbiorca uprawniony, o którym mowa w art. 3 ust. 1 pkt 1, art. 4 ust. 2 pkt 1, art. 5 ust. 1 pkt 

1, art. 6 ust. 1 pkt 1 oraz art. 7 ust. 1 pkt 1: 

a) podaje numer decyzji o wymierzeniu za 2022 r. podatku rolnego dla gruntów, na których 

zlokalizowane są oprócz budynku mieszkalnego również inne obiekty budowlane 
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posiadające urządzenia i instalacje korzystające z wspólnego rozliczania zużytej energii 

elektrycznej należące do gospodarstwa rolnego lub na których prowadzi się dział specjalny 

produkcji rolnej, 

b) podaje nazwę organu podatkowego, który wydał decyzję, o której mowa w lit. a, 

c) załącza kopię decyzji, o której mowa w lit. a 

- a w przypadku gdy decyzja, o której mowa w lit. a, nie została wydana, oświadcza, że posiada 

grunty podlegające podatkowi rolnemu i podaje numer identyfikacyjny nadany mu w trybie 

przepisów o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych 

oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności; 

2) odbiorca uprawniony, o którym mowa w art. 3 ust. 1 pkt 2, art. 4 ust. 2 pkt 2, art. 5 ust. 1 pkt 

2, art. 6 ust. 1 pkt 2 oraz art. 7 ust. 1 pkt 2, podaje numer Karty Dużej Rodziny i załącza 

kopię tej Karty. 

4. Przedsiębiorstwo energetyczne w celu weryfikacji danych, zawartych w oświadczeniu, o 

którym mowa w ust. 1, dotyczącym odbiorcy uprawnionego, o którym mowa w art. 3 ust. 

1 pkt 2 i 3, art. 4 ust. 2 pkt 2 i 3, art. 5 ust. 1 pkt 2 i 3, art. 6 ust. 1 pkt 2 i 3 oraz art. 7 ust. 1 

pkt 2 i 3, może żądać przedstawienia do wglądu od tego odbiorcy odpowiednio ważnej 

Karty Dużej Rodziny albo orzeczenia o niepełnosprawności, orzeczenia o znacznym lub 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności albo orzeczenia, o którym mowa w art. 5 pkt 

1, 1a lub 2 albo art. 62 ust. 2 pkt 1 lub 2 albo ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. 

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 

5. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 1, składa się pod rygorem odpowiedzialności karnej 

za składanie fałszywych oświadczeń. Składający oświadczenie jest obowiązany do 

zawarcia w nim klauzuli o następującej treści: "Jestem świadomy odpowiedzialności karnej 

za złożenie fałszywego oświadczenia wynikającej z art. 233 § 6 ustawy z dnia 6 czerwca 

1997 r. - Kodeks karny.". Klauzula ta zastępuje pouczenie organu o odpowiedzialności 

karnej za składanie fałszywych oświadczeń. 

6. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 1, składa się na piśmie, w postaci papierowej lub 

elektronicznej. 

7. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 1, złożone w postaci papierowej opatruje się podpisem 

własnoręcznym i składa osobiście w siedzibie przedsiębiorcy energetycznego albo w formie 

przesyłki w polskiej placówce pocztowej operatora pocztowego w rozumieniu ustawy z 

dnia 23 listopada 2012 r. - Prawo pocztowe (Dz. U. z 2022 r. poz. 896, 1933 i 2042) lub w 
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placówce podmiotu zajmującego się doręczaniem korespondencji na terenie Unii 

Europejskiej, co jest równoznaczne ze złożeniem go przedsiębiorcy energetycznemu. 

8. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 1, złożone w postaci elektronicznej opatruje się 

kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym lub podpisem osobistym 

i składa za pomocą środków komunikacji elektronicznej. 

9. Minister właściwy do spraw informatyzacji może udostępnić usługę umożliwiającą złożenie 

oświadczenia za jego pośrednictwem za pomocą środków komunikacji elektronicznej, w 

tym przy użyciu aplikacji mObywatel w rozumieniu ustawy z dnia 26 maja 2023 r. o 

aplikacji mObywatel (Dz. U. poz. 1234). Do oświadczenia składanego w sposób określony 

w zdaniu pierwszym ust. 5 stosuje się. 

10. Oświadczenie złożone przy użyciu aplikacji mObywatel opatruje się zaawansowaną 

pieczęcią elektroniczną ministra właściwego do spraw informatyzacji, po uwierzytelnieniu 

składającego oświadczenie z wykorzystaniem certyfikatu podstawowego, o którym mowa 

w art. 2 pkt 2 ustawy z dnia 26 maja 2023 r. o aplikacji mObywatel. 

11. Usługa, o której mowa w ust. 9, może być dostosowana do potrzeb użytkownika na 

podstawie jego danych, w szczególności danych: 

1) osobowych tego użytkownika, 

2) dotyczących sytuacji prawnej tego użytkownika lub praw mu przysługujących, 

umożliwiających identyfikację rzeczy związanej z tym użytkownikiem 

- pobranych z rejestrów publicznych lub systemów teleinformatycznych podmiotów 

publicznych. 

12. W celu umożliwienia przyjmowania oświadczeń złożonych przy użyciu aplikacji 

mObywatel: 

1) podmiot uprawniony obowiązany jest do integracji swojego systemu teleinformatycznego z 

systemem teleinformatycz nym ministra właściwego do spraw informatyzacji; 

2) minister może nadać podmiotowi uprawnionemu, na jego wniosek, funkcjonalność podmiotu 

publicznego na ePUAP; przepisy wydane na podstawie art. 19a ust. 3 ustawy z dnia 17 

lutego 2005 r. o informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne 

stosuje się odpowiednio. 

[13. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 1, składa się niezwłocznie, nie później niż do dnia 30 

czerwca 2023 r.] 

<13. W celu objęcia wyższymi limitami zużycia, oświadczenie, o którym mowa w ust. 1, 

składa się: 
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1) na 2023 r. – nie później niż do dnia 30 czerwca 2023 r.; 

2) na 2024 r. – nie później niż do dnia 31 marca 2024 r.> 

14. Do odbiorców, o których mowa w art. 3 ust. 1 pkt 1-4, art. 4 ust. 2 pkt 1-4, art. 5 ust. 1 pkt 

1-4, art. 6 ust. 1 pkt 1-4 oraz art. 7 ust. 1 pkt 1-4, którzy nie złożyli oświadczenia, o którym 

mowa w ust. 1, w terminie, o którym mowa w ust. 13, nie stosuje się limitu zużycia energii 

elektrycznej, o którym mowa w ust. 1. 

<14a. Odbiorcy uprawnieni, którzy złożyli oświadczenie, o którym mowa w ust. 1, 

posiadali status odbiorcy uprawnionego do wyższego limitu na dzień 31 grudnia 2023 

r. i spełniali warunki uznania za odbiorców uprawnionych do wyższego limitu zużycia 

na dzień 1 stycznia 2024 r., nie są obowiązani do składania nowych oświadczeń na 2024 

r.> 

[15. W przypadku zmiany w 2023 r. odbiorcy uprawnionego pobierającego energię elektryczną 

z punktu poboru energii, przy obliczaniu limitów zużycia energii elektrycznej, o których 

mowa w art. 3 ust. 1, art. 4 ust. 2, art. 5 ust. 1, art. 6 ust. 1 i art. 7 ust. 1, uwzględnia się 

całkowite użycie energii elektrycznej w tym punkcie poboru energii w 2023 r. 

16. W przypadku rozpoczęcia korzystania przez odbiorcę uprawnionego z nowego punktu 

poboru energii w 2023 r. przy obliczaniu limitów zużycia energii elektrycznej, o których 

mowa w art. 3 ust. 1, art. 4 ust. 2, art. 5 ust. 1, art. 6 ust. 1 i art. 7 ust. 1, uwzględnia się 

proporcjonalnie liczbę dni wykorzystywania tego punktu poboru w 2023 r. 

17. W przypadku skorzystania w 2023 r. przez odbiorcę uprawnionego z prawa wyboru 

sprzedawcy energii elektrycznej, o którym mowa w art. 4j ustawy - Prawo energetyczne, 

przy obliczaniu limitów zużycia energii elektrycznej, o których mowa w art. 3 ust. 1, art. 4 

ust. 2, art. 5 ust. 1, art. 6 ust. 1 i art. 7 ust. 1, uwzględnia się całkowite użycie energii 

elektrycznej w punkcie poboru energii w 2023 r.] 

<15. W przypadku zmiany w 2023 r. lub w 2024 r. odbiorcy uprawnionego pobierającego 

energię elektryczną z punktu poboru energii, przy obliczaniu limitów zużycia energii 

elektrycznej, o których mowa w art. 3–7, uwzględnia się całkowite zużycie energii 

elektrycznej w tym punkcie poboru energii, odpowiednio w 2023 r. lub 2024 r. 

16. W przypadku rozpoczęcia korzystania przez odbiorcę uprawnionego z nowego punktu 

poboru energii w 2023 r. lub w 2024 r. przy obliczaniu limitów zużycia energii 

elektrycznej, o których mowa w art. 3–7, uwzględnia się proporcjonalnie liczbę dni 

wykorzystywania tego punktu poboru, odpowiednio w 2023 r. lub 2024 r. 
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17. W przypadku skorzystania w 2023 r. lub w 2024 r. przez odbiorcę uprawnionego z 

prawa wyboru sprzedawcy energii elektrycznej, o którym mowa w art. 4j ustawy – 

Prawo energetyczne, przy obliczaniu limitów zużycia energii elektrycznej, o których 

mowa w art. 3–7, uwzględnia się całkowite zużycie energii elektrycznej w punkcie 

poboru energii, odpowiednio w 2023 r. lub 2024 r.> 

18. W sytuacji, o której mowa w ust. 17, dotychczasowy sprzedawca przekazuje nowemu 

sprzedawcy na jego wniosek informację [o zużyciu energii w 2023 r] <o zużyciu energii, 

odpowiednio w 2023 r. albo 2024 r.>. 

[19. Utrata warunków pozwalających na uznanie odbiorcy za uprawnionego do stosowania 

wobec niego limitu zużycia energii elektrycznej wynoszącego maksymalnie 4 MWh albo 3,6 

MWh w trakcie 2023 r., nie wpływa na uprawnienie do zużycia energii elektrycznej w ilości 

maksymalnie 4 MWh albo 3,6 MWh, po cenach, o których mowa w art. 3-7.] 

<19. Utrata warunków pozwalających na uznanie odbiorcy za uprawnionego do 

stosowania wobec niego wyższego limitu zużycia energii elektrycznej w trakcie 2023 r. 

lub 2024 r., nie wpływa na uprawnienie do zużycia energii elektrycznej według takiego 

wyższego limitu odpowiednio w 2023 r. lub 2024 r., po cenach, o których mowa w art. 

3–7.> 

20. Odbiorcy uprawnieni, o których mowa w art. 3 ust. 1 pkt 1-4, art. 4 ust. 2 pkt 1-4, art. 5 ust. 

1 pkt 1-4, art. 6 ust. 1 pkt 1-4 oraz art. 7 ust. 1 pkt 1-4, którzy spełnili przesłanki, o których 

mowa w tych przepisach, w trakcie 2023 r.<lub 2024 r.>, składają oświadczenie, o którym 

mowa w ust. 1, niezwłocznie po spełnieniu przesłanek, o których mowa w tych przepisach, 

jednak nie później niż w terminie 30 dni od dnia spełnienia tych przesłanek. 

[21. W przypadku odbiorców uprawnionych, o których mowa w art. 3 ust. 1 pkt 1-4, art. 4 ust. 

2 pkt 1-4, art. 5 ust. 1 pkt 1-4, art. 6 ust. 1 pkt 1-4 oraz art. 7 ust. 1 pkt 1-4, którzy spełnili 

przesłanki, o których mowa w tych przepisach, w trakcie 2023 r. oraz złożyli oświadczenie, 

o którym mowa w ust. 20, w terminie, limit zużycia energii elektrycznej, o którym mowa w 

ust. 1, stosuje się proporcjonalnie do liczby miesięcy w 2023 r., rozpoczynając od miesiąca, 

w którym w spełnione zostały te przesłanki. 

22. W przypadku odbiorców uprawnionych, o których mowa w art. 3 ust. 1 pkt 1-4, art. 4 ust. 2 

pkt 1-4, art. 5 ust. 1 pkt 1-4, art. 6 ust. 1 pkt 1-4 oraz art. 7 ust. 1 pkt 1-4, którzy spełnili 

przesłanki, o których mowa w tych przepisach, w trakcie 2023 r. oraz nie złożyli 

oświadczenia, o którym mowa w ust. 20, w terminie, limit zużycia energii elektrycznej, o 
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którym mowa w ust. 1, stosuje się proporcjonalnie do liczby miesięcy w 2023 r., 

rozpoczynając od miesiąca następującego po miesiącu, w którym złożono oświadczenie.] 

<21. W przypadku odbiorców uprawnionych, o których mowa w art. 3 ust. 1 pkt 1–4, art. 

4 ust. 2 pkt 1–4, art. 5 ust. 1 pkt 1–4, art. 6 ust. 1 pkt 1–4 oraz art. 7 ust. 1 pkt 1–4, 

którzy spełnili przesłanki, o których mowa w tych przepisach, w trakcie 2023 r. albo 

2024 r. oraz złożyli oświadczenie, o którym mowa w ust. 20, w terminie, limit zużycia 

energii elektrycznej, o którym mowa w ust. 1, stosuje się proporcjonalnie do liczby 

miesięcy, odpowiednio w 2023 r. lub w 2024 r., rozpoczynając od miesiąca, w którym 

w spełnione zostały te przesłanki. 

22. W przypadku odbiorców uprawnionych, o których mowa w art. 3 ust. 1 pkt 1–4, art. 

4 ust. 2 pkt 1–4, art. 5 ust. 1 pkt 1–4, art. 6 ust. 1 pkt 1–4 oraz art. 7 ust. 1 pkt 1–4, 

którzy spełnili przesłanki, o których mowa w tych przepisach, w trakcie 2023 r. albo 

2024 r. oraz nie złożyli oświadczenia, o którym mowa w ust. 20, w terminie, limit 

zużycia energii elektrycznej, o którym mowa w ust. 1, stosuje się proporcjonalnie do 

liczby miesięcy, odpowiednio w 2023 r. lub w 2024 r., rozpoczynając od miesiąca 

następującego po miesiącu, w którym złożono oświadczenie.> 

 

Art.  9a. 

1. Odbiorca uprawniony, o którym mowa w art. 2 pkt 1 lit. j, w celu umożliwienia stosowania 

wobec niego limitu zużycia energii elektrycznej wynoszącego maksymalnie 3 MWh  

<w 2023 r. lub 1,5 MWh w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca  

2024 r.>, składa podmiotowi uprawnionemu oświadczenie o spełnianiu przez tego odbiorcę 

warunków pozwalających na uznanie go za odbiorcę uprawnionego, o którym mowa w tym 

przepisie. 

2. Przepisy art. 9 ust. 2 i 5-22 stosuje się odpowiednio. 

 

Art.  10. 

1. Prezes URE oblicza oraz publikuje w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Regulacji 

Energetyki łączne średnie ceny energii elektrycznej wynikające z taryf sprzedawców z 

urzędu oraz średnie ceny dla każdej z grup taryfowych zawartych w tych taryfach z 

uwzględnieniem stref czasowych: 

1) na 2022 r. w terminie 7 dni od dnia wejścia w życie ustawy; 

2) na 2023 r. w terminie do dnia 31 grudnia 2022 r [.] <;> 
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<3) na 2024 r. w terminie do dnia 10 stycznia 2024 r.> 

2. Średnie ceny, o których mowa w ust. 1, oblicza się jako ceny średnioważone z przychodów 

z cen i wolumenów wynikających z taryf zatwierdzonych przez Prezesa URE dla 

sprzedawców z urzędu, odpowiednio na [2022 r. i 2023 r.] <na 2022 r., 2023 r. i 2024 r.> 

 

Art.  12. 

1. Podmiotom uprawnionym przysługuje rekompensata z tytułu stosowania < w 2023 r.>  

w rozliczeniach z odbiorcami uprawnionymi cen energii elektrycznej, o których mowa w 

art. 3 ust. 1, art. 4 ust. 1, art. 5 ust. 1 i art. 6 ust. 1, albo stawki opłat, o których mowa w art. 

7 ust. 1. 

2. Dla podmiotu uprawnionego, o którym mowa w art. 3 ust. 1, rekompensatę stanowi iloczyn 

energii elektrycznej zużytej w punkcie poboru energii, do maksymalnego limitu, o którym 

mowa w art. 3 ust. 1, i różnicy między ceną energii elektrycznej wynikającą z taryfy dla 

energii elektrycznej zatwierdzonej przez Prezesa URE na 2023 r. a cenami energii 

elektrycznej, o których mowa w art. 3 ust. 1. 

3. Dla podmiotu uprawnionego, o którym mowa w art. 4 ust. 1, rekompensatę stanowi iloczyn 

energii elektrycznej zużytej w punkcie poboru energii, do maksymalnego limitu, o którym 

mowa w art. 4 ust. 2, i różnicy między ceną energii elektrycznej wynikającą z taryfy dla 

energii elektrycznej zatwierdzonej przez Prezesa URE na 2023 r. a ceną energii 

elektrycznej, o których mowa w art. 4 ust. 1. 

4. Dla podmiotu uprawnionego, o którym mowa w art. 5 ust. 1, rekompensatę stanowi iloczyn 

energii elektrycznej zużytej w punkcie poboru energii, do maksymalnego limitu, o którym 

mowa w art. 5 ust. 1, i różnicy między ceną energii elektrycznej wynikającą z taryfy 

zatwierdzonej na 2023 r. przez Prezesa URE dla tego przedsiębiorstwa a średnią ceną 

wynikającą z taryf zatwierdzonych na 2022 r. przez Prezesa URE dla sprzedawców z urzędu 

przedkładających taryfy do zatwierdzenia zgodnie z art. 47 ustawy - Prawo energetyczne. 

5. W przypadku nieprzedłożenia Prezesowi URE do zatwierdzenia taryfy przez podmiot 

uprawniony, o którym mowa w art. 5 ust. 1, albo jej niezatwierdzenia w terminie do dnia 

17 grudnia 2022 r., rekompensatę stanowi różnica między średnią ceną wynikającą z taryf 

zatwierdzonych na 2023 r. przez Prezesa URE dla sprzedawców z urzędu a średnią ceną 

wynikającą z taryf zatwierdzonych na 2022 r. przez Prezesa URE dla tych sprzedawców. 

6. Dla podmiotu uprawnionego, o którym mowa w art. 6 ust. 1, rekompensatę stanowi iloczyn 

energii elektrycznej zużytej w punkcie poboru energii, zgodnie z art. 6 ust. 1, do 
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maksymalnego limitu, o którym mowa w art. 6 ust. 1, i różnicy między średnią ceną energii 

elektrycznej wynikającą z taryf zatwierdzonych na 2023 r. przez Prezesa URE dla 

sprzedawcy z urzędu a średnią ceną wynikającą z taryf zatwierdzonych na 2022 r. przez 

Prezesa URE dla tych sprzedawców. 

7. Dla podmiotu uprawnionego, o którym mowa w art. 7 ust. 1, rekompensatę stanowi różnica 

między wysokością opłat naliczonych za usługi dystrybucji energii elektrycznej 

wynikających ze stawek opłat taryfy dla usług dystrybucji energii elektrycznej na 2023 r. a 

wysokością opłat naliczonych za usługi dystrybucji energii elektrycznej wynikających ze 

stawek opłat taryfy dla usług dystrybucji energii elektrycznej na 2022 r., do maksymalnego 

limitu, o którym mowa w art. 7 ust. 1. 

 

<Art. 12a. 

1. Podmiotom uprawnionym za okres od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 

r. przysługuje rekompensata z tytułu stosowania w rozliczeniach z odbiorcami 

uprawnionymi cen energii elektrycznej, o których mowa w art. 3 ust. 1, art. 4 ust. 2, 

art. 5 ust. 1 i art. 6 ust. 1, lub stawki opłat, o których mowa w art. 7 ust. 1. 

2. Dla podmiotu uprawnionego, o którym mowa w art. 3 ust. 1, rekompensatę stanowi 

iloczyn energii elektrycznej zużytej w punkcie poboru energii, do maksymalnego 

limitu, o którym mowa w art. 3 ust. 3, i różnicy między ceną energii elektrycznej 

wynikającą z taryfy dla energii elektrycznej zatwierdzonej przez Prezesa URE na 2024 

r. a cenami energii elektrycznej, o których mowa w art. 3 ust. 1. 

3. Dla podmiotu uprawnionego, o którym mowa w art. 4 ust. 1, rekompensatę stanowi 

iloczyn energii elektrycznej zużytej w punkcie poboru energii, do maksymalnego 

limitu, o którym mowa w art. 4 ust. 4, i różnicy między ceną energii elektrycznej 

wynikającą z taryfy dla energii elektrycznej zatwierdzonej przez Prezesa URE na 2024 

r., a ceną energii elektrycznej, o której mowa w art. 4 ust. 2. 

4. Dla podmiotu uprawnionego, o którym mowa w art. 5 ust. 1, rekompensatę stanowi 

iloczyn energii elektrycznej zużytej w punkcie poboru energii, do maksymalnego 

limitu, o którym mowa w art. 5 ust. 5, i różnicy między ceną energii elektrycznej 

wynikającą z taryfy zatwierdzonej przez Prezesa URE na 2024 r. a ceną energii 

elektrycznej, o której mowa w art. 5 ust. 1. 

5. Dla podmiotu uprawnionego, o którym mowa w art. 6 ust. 1, rekompensatę stanowi 

iloczyn energii elektrycznej zużytej w punkcie poboru energii, zgodnie z art. 6 ust. 3, 
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do maksymalnego limitu, o którym mowa w art. 6 ust. 3, i różnicy między średnią ceną 

energii elektrycznej wynikającą z taryf zatwierdzonych na 2024 r. przez Prezesa URE 

dla sprzedawców z urzędu a średnią ceną energii elektrycznej, o której mowa 

odpowiednio w art. 6 ust. 1 albo 2. 

6. Dla podmiotów uprawnionych, o których mowa w art. 3–5, tymczasowa rekompensata 

wypłacana w okresie do dnia zatwierdzenia przez Prezesa URE taryfy, o której mowa 

odpowiednio w ust. 2, 3 i 4, obliczana jest na podstawie różnicy między 60% ceny 

energii elektrycznej dla danej grupy taryfowej wynikającej z dotychczasowej taryfy, 

a cenami energii elektrycznej, o których mowa odpowiednio w art. 3 ust. 1, art. 4 ust. 

2 albo art. 5 ust. 1. 

7. Dla podmiotów uprawnionych, o których mowa w art. 6 ust. 1, rekompensata 

wypłacana w okresie do dnia opublikowania przez Prezesa URE zgodnie z art. 10 ust. 

1 średniej ceny energii elektrycznej wynikającej z taryf zatwierdzonych na 2024 r. dla 

sprzedawców z urzędu, obliczana jest na podstawie różnicy między 60% średniej ceny 

energii elektrycznej wynikającej z taryf zatwierdzonych na 2023 r. przez Prezesa URE 

dla sprzedawców z urzędu a cenami energii elektrycznej, o których mowa 

odpowiednio w art. 6 ust. 1 albo 2. 

8. Różnica między kwotami rekompensat ustalonymi zgodnie z ust. 2, 3, 4 lub 5 a 

faktycznie wypłaconymi kwotami tymczasowej rekompensaty ustalonymi zgodnie z 

ust. 6 lub 7 rozliczana jest w ramach wniosku o wypłatę rekompensaty, składanego na 

podstawie art. 18 ust. 1, odpowiednio po zatwierdzeniu taryfy albo opublikowaniu 

przez Prezesa URE zgodnie z art. 10 ust. 1 średniej ceny energii elektrycznej 

wynikającej z taryf zatwierdzonych na 2024 r. dla sprzedawców z urzędu. 

9. Dla podmiotu uprawnionego, o którym mowa w art. 7 ust. 1, rekompensatę do 

maksymalnego limitu, o którym mowa w art. 7 ust. 4, stanowi różnica między 

wysokością opłat naliczonych za usługi dystrybucji energii elektrycznej wynikających 

ze stawek opłat taryfy dla usług dystrybucji energii elektrycznej na 2024 r. a 

wysokością opłat naliczonych za usługi dystrybucji energii elektrycznej, o których 

mowa w art. 7 ust. 1. 

10. Dla podmiotu uprawnionego, który zawarł z odbiorcą uprawnionym umowę z 

gwarancją stałej ceny, rekompensatę stanowi różnica między wysokością ceny energii 

elektrycznej wynikającej z zawartej z odbiorcą uprawnionym umowy z gwarancją 

stałej ceny w zł/MWh nie wyższej niż: 
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1) cena stosowana w rozliczeniach z tym odbiorcą na dzień 16 sierpnia 2023 r., albo 

2) średnia cena energii elektrycznej dla umów z gwarancją stałej ceny stosowana przez 

podmiot uprawniony w umowach tego samego rodzaju zawartych z odbiorcami 

uprawnionymi na dzień 16 sierpnia 2023 r. – w przypadku, gdy umowa została 

zawarta po dniu 16 sierpnia 2023 r. 

– a cenami energii elektrycznej, o których mowa odpowiednio w art. 3–6. 

11. Cena energii elektrycznej, o której mowa w ust. 10 pkt 1 lub 2, nie może być wyższa 

niż średnia cena energii elektrycznej wynikająca z taryf zatwierdzonych na 2024 r. 

przez Prezesa URE dla sprzedawców z urzędu opublikowanej przez Prezesa URE 

zgodnie z art. 10 ust. 1. W przypadku braku opublikowania przez Prezesa URE ceny, 

o której mowa w zdaniu pierwszym, cena energii elektrycznej, o której mowa w ust. 

10 pkt 1 lub 2, nie może być wyższa niż 60% średniej ceny energii elektrycznej 

wynikającej z taryf zatwierdzonych na 2023 r. przez Prezesa URE dla sprzedawców z 

urzędu opublikowanej przez Prezesa URE zgodnie z art. 10 ust. 1. 

12. W przypadku gdy cena energii elektrycznej w kolejnej zatwierdzonej taryfie jest 

niższa niż w taryfie dotychczas obowiązującej, do ustalenia wysokości rekompensat, o 

których mowa w ust. 2–4, jako cenę energii elektrycznej wynikającą z taryfy 

zatwierdzonej przez Prezesa URE na 2024 r., przyjmuje się – od dnia zakończenia 

obowiązywania dotychczasowej taryfy – cenę z kolejnej zatwierdzonej taryfy. 

13. W przypadku, o którym mowa w art. 7a, rekompensata nie przysługuje.> 

 

Art.  13. 

[1. Rekompensata, o której mowa w art. 12 ust. 1, przysługuje za każdy miesiąc kalendarzowy 

od dnia rozpoczęcia stosowania przez podmiot uprawniony w rozliczeniach z odbiorcami 

uprawnionymi odpowiednio cen energii elektrycznej, o których mowa w art. 3 ust. 1, art. 4 

ust. 1, art. 5 ust. 1 i art. 6 ust. 1, albo stawek opłat, o których mowa w art. 7 ust. 1.] 

<1. Rekompensata, o której mowa w art. 12 ust. 1 oraz art. 12a ust. 1, przysługuje za 

każdy miesiąc kalendarzowy od dnia rozpoczęcia stosowania przez podmiot 

uprawniony w rozliczeniach z odbiorcami uprawnionymi odpowiednio cen energii 

elektrycznej, o których mowa w art. 3–6, albo stawek opłat, o których mowa w art. 7.> 

2. W każdym przypadku, gdy ceny energii elektrycznej, o których mowa w [art. 3 ust. 1, art. 4 

ust. 1, art. 5 ust. 1 oraz art. 6 ust. 1, albo stawki opłat, o których mowa w art. 7 ust. 1]  <art. 

3–6, albo stawki opłat, o których mowa w art. 7>, były stosowane do wyliczenia kosztu 
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energii elektrycznej zużytej lub kosztu świadczonej usługi dystrybucji energii elektrycznej 

w danym punkcie poboru energii elektrycznej przez niepełny miesiąc kalendarzowy, i w 

przypadku braku danych dobowych stosuje się proporcję liczby dni stosowania ceny do 

liczby dni w danym miesiącu. 

3. Podmioty uprawnione zamieszczają na swojej stronie internetowej również informacje o 

stosowanych w rozliczeniach z odbiorcami uprawnionymi cenach energii elektrycznej albo 

stawkach opłat, o których mowa w ust. 2. 

4. W każdym przypadku braku danych dobowych, gdy odczyt układu pomiarowego nastąpi po 

dniu 31 grudnia 2022 r., do ustalenia ilości zużytej energii w okresie od dnia 1 stycznia 

2023 r. do dnia najbliższego odczytu układu pomiarowego stosuje się proporcję liczby dni 

w tym okresie do liczby dni od ostatniego odczytu w 2022 r. 

<5. W każdym przypadku braku danych dobowych, gdy odczyt układu pomiarowego 

nastąpi po dniu 31 grudnia 2023 r., do ustalenia ilości zużytej energii w okresie od dnia 

1 stycznia 2024 r. do dnia najbliższego odczytu układu pomiarowego stosuje się 

proporcję liczby dni w tym okresie do liczby dni od ostatniego odczytu w 2023 r.> 

 

Art.  16. 

1. Ceny energii elektrycznej podaje się w złotych za kWh z dokładnością do czterech miejsc po 

przecinku. Cenę energii elektrycznej zaokrągla się powyżej czterech miejsc po przecinku w 

górę. 

2. Kwoty rekompensat, o których mowa w art. 12 <i art. 12a>, nie stanowią dotacji, subwencji 

i innych dopłat o podobnym charakterze, o których mowa w art. 29a ust. 1 ustawy z dnia 

11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2022 r. poz. 931,  

z późn. zm. 27 ). 

3. Cena energii elektrycznej nie zawiera podatku od towarów i usług, o którym mowa w ustawie 

z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, oraz podatku akcyzowego, o którym 

mowa w ustawie z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 143, 

z późn. zm.). 

4. Rekompensata stanowi przychód przedsiębiorstwa energetycznego ze sprzedaży energii 

elektrycznej lub usług. 

Art.  17. 

1. Rekompensata, o której mowa w art. 12 ust. 1<i art. 12a ust. 1>, jest wypłacana za każdy 

miesiąc na wniosek podmiotu uprawnionego. 
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2. Wysokość rekompensaty, o której mowa w art. 12 ust. 1 <i art. 12a ust. 1>, za dany miesiąc 

rozliczeniowy oblicza podmiot uprawniony. 

3. Podmiotem odpowiedzialnym za rozpatrywanie wniosków o wypłatę rekompensaty, o której 

mowa w art. 12 ust. 1 <i art. 12a ust. 1>, składanych przez podmioty uprawnione oraz jej 

wypłatę jest zarządca rozliczeń. 

4. Zarządca rozliczeń weryfikuje wniosek o wypłatę rekompensaty pod względem jej 

wysokości, prawidłowości dokonanych obliczeń i kompletności wymaganych dokumentów 

i prawidłowego reprezentowania na podstawie podanych we wniosku danych i 

dokumentów, w tym dowodów potwierdzających uprawnienie do reprezentowania. 

5. Wraz z wnioskiem o wypłatę rekompensaty podmiot uprawniony składa oświadczenie o 

dokonaniu rozliczeń z odbiorcami uprawnionymi, o następującej treści: "Świadomy 

odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia wynikającej z art. 233 § 6 

ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks karny oświadczam, że ceny energii elektrycznej 

lub stawki opłat, za okres objęty wnioskiem o wypłatę rekompensaty, stosowane względem 

odbiorców uprawnionych, o których mowa w ustawie z dnia 7 października 2022 r. o 

szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 

roku <oraz w 2024 roku>w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej (Dz. U. z 

2023 r. poz. 1704), zostały zastosowane zgodnie z [art. 3 ust. 1, art. 4 ust. 1, art. 5 ust. 1, 

art. 6 ust. 1 lub art. 7 ust. 1] <art. 3, art. 4, art. 5, art. 6 lub art. 7> tej ustawy.". Klauzula 

ta zastępuje pouczenie organu o odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych 

oświadczeń. 

6. Zarządca rozliczeń nie pobiera wynagrodzenia za realizację zadań wynikających z ustawy, a 

koszty z tym związane pokrywa w ramach kosztów działalności, o której mowa w art. 49 

ust. 1 ustawy z dnia 29 czerwca 2007 r. o zasadach pokrywania kosztów powstałych u 

wytwórców w związku z przedterminowym rozwiązaniem umów długoterminowych 

sprzedaży mocy i energii elektrycznej. 

 

Art.  18. 

1. Wniosek o wypłatę rekompensaty składa się do zarządcy rozliczeń do 25. dnia każdego 

miesiąca następującego po danym miesięcznym okresie rozliczeniowym <, z wyjątkiem 

wniosku o wypłatę rekompensaty za styczeń 2024 r., który składa się w terminie do 

dnia 15 marca 2024 r., nie wcześniej jednak niż do dnia 15 lutego 2024 r.>. Termin 

przypadający w dzień wolny od pracy przypada w pierwszy dzień roboczy po tym terminie. 
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W przypadku złożenia wniosku z niedochowaniem terminu wniosek pozostawia się bez 

rozpoznania. 

<1a. W przypadkach, o których mowa w art. 12a ust. 6 i 7, we wniosku o wypłatę 

rekompensaty składanym odpowiednio po zatwierdzeniu taryfy albo opublikowaniu 

przez Prezesa URE zgodnie z art. 10 ust. 1 średniej ceny energii elektrycznej 

wynikającej z taryf zatwierdzonych na 2024 r. dla sprzedawców z urzędu, podmiot 

uprawniony dokonuje rozliczenia różnicy między kwotami rekompensat ustalonymi 

odpowiednio zgodnie z art. 12a ust. 2, 3, 4 albo 5 a faktycznie wypłaconymi zgodnie z 

art. 12a ust. 6 lub 7 kwotami tymczasowej rekompensaty.> 

2. W przypadku pozytywnej weryfikacji wniosku o wypłatę rekompensaty zarządca rozliczeń 

zatwierdza wniosek i dokonuje wypłaty rekompensaty w terminie 30 dni od dnia otrzymania 

prawidłowo sporządzonego wniosku, z uwzględnieniem ust. 3. Zatwierdzenie wniosku o 

wypłatę rekompensaty nie wymaga wydania decyzji administracyjnej. 

3. W przypadku gdy wniosek o wypłatę rekompensaty zawiera braki formalne lub błędy 

obliczeniowe lub budzi uzasadnione wątpliwości zarządcy rozliczeń co do zgodności ze 

stanem rzeczywistym, wzywa on podmiot uprawniony do usunięcia braków formalnych lub 

błędów obliczeniowych lub usunięcia wątpliwości w terminie 7 dni od dnia otrzymania 

wezwania do ich usunięcia. W zakresie, w jakim kwota rekompensaty nie budzi 

wątpliwości, kwota ta jest wypłacana przez zarządcę rozliczeń zgodnie z ust. 2. 

4. W przypadku negatywnej weryfikacji wniosku o wypłatę rekompensaty zarządca rozliczeń 

odmawia zatwierdzenia tego wniosku, informując wnioskodawcę o przyczynie tej odmowy. 

Odmowa zatwierdzenia wniosku o wypłatę rekompensaty nie wymaga wydania decyzji 

administracyjnej. 

5. W przypadku nieusunięcia braków formalnych lub błędów obliczeniowych zawartych we 

wniosku o wypłatę rekompensaty lub wątpliwości zarządcy rozliczeń w terminie 7 dni od 

dnia otrzymania wezwania do ich usunięcia zarządca rozliczeń odmawia zatwierdzenia 

wniosku o wypłatę rekompensaty w zakresie, w jakim kwota rekompensaty budzi 

wątpliwości lub nie przysługuje, informując podmiot uprawniony o przyczynie tej odmowy. 

Odmowa zatwierdzenia wniosku o wypłatę rekompensaty nie wymaga wydania decyzji 

administracyjnej. 

6. Odmowa, o której mowa w ust. 4 i 5, nie pozbawia podmiotu uprawnionego możliwości 

ponownego złożenia wniosku o wypłatę rekompensaty, z wyjątkiem gdy rekompensata nie 

przysługuje. Wnioski o wypłatę rekompensaty niezatwierdzone przed dniem złożenia 
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wniosku o rozliczenie rekompensaty, o którym mowa w art. 19 ust. 1 <lub 1a>, pozostawia 

się bez rozpoznania. Przepisy ust. 1-5 stosuje się odpowiednio. 

[7. Jeżeli podmiot uprawniony, w okresie 12 miesięcy od dnia wypłaty rekompensaty za ostatni 

miesiąc, zaprzestał wykonywania działalności gospodarczej w zakresie obrotu energią 

elektryczną lub dystrybucji energii elektrycznej, kwotę rekompensaty uznaje się za pobraną 

nienależnie i podmiot uprawniony jest obowiązany do jej zwrotu w całości wraz z odsetkami 

ustawowymi za opóźnienie liczonymi od dnia otrzymania rekompensaty. W przypadku gdy 

nie zostanie dokonany zwrot, zarządca rozliczeń wzywa ten podmiot do zwrotu nienależnie 

otrzymanych środków w terminie 14 dni od dnia otrzymania wezwania, a w przypadku 

zaniechania zwrotu środków, zarządca rozliczeń wydaje decyzję administracyjną 

określającą wysokość nienależnie pobranej kwoty podlegającej zwrotowi oraz termin 

dokonania tego zwrotu. Od nienależnie pobranej kwoty rekompensaty są naliczane odsetki 

ustawowe za opóźnienie od dnia jej otrzymania.] 

<7. Jeżeli podmiot uprawniony, w okresie 12 miesięcy od dnia wypłaty rekompensaty za 

ostatni miesiąc 2023 r. albo 2024 r., zaprzestał wykonywania działalności gospodarczej 

w zakresie obrotu energią elektryczną lub dystrybucji energii elektrycznej, kwotę 

rekompensaty za dany rok uznaje się za pobraną nienależnie i podmiot uprawniony 

jest obowiązany do jej zwrotu w całości wraz z odsetkami ustawowymi za opóźnienie 

liczonymi od dnia otrzymania rekompensaty. W przypadku gdy nie zostanie dokonany 

zwrot, zarządca rozliczeń wzywa ten podmiot do zwrotu nienależnie otrzymanych 

środków w terminie 14 dni od dnia otrzymania wezwania, a w przypadku zaniechania 

zwrotu środków, zarządca rozliczeń wydaje decyzję administracyjną określającą 

wysokość nienależnie pobranej kwoty podlegającej zwrotowi oraz termin dokonania 

tego zwrotu. Od nienależnie pobranej kwoty rekompensaty są naliczane odsetki 

ustawowe za opóźnienie od dnia jej otrzymania.> 

8. Podmiot uprawniony jest obowiązany do przechowywania dokumentacji związanej z 

wnioskowaną rekompensatą przez 5 lat kalendarzowych począwszy od dnia, w którym 

została wypłacona lub zwrócona kwota wynikająca z wniosku o rozliczenie rekompensaty, 

o którym mowa w [art. 19 ust. 1] <odpowiednio w art. 19 ust. 1 lub 1a>. 
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Art.  19. 

[1. Wniosek o rozliczenie rekompensaty podmiot uprawniony składa do zarządcy rozliczeń do 

dnia 30 kwietnia 2024 r., z wyłączeniem rekompensaty, o której mowa w art. 15 ust. 3, której 

wniosek o rozliczenie składa się: 

1) w terminie do dnia 31 lipca 2024 r. - w przypadku odbiorców uprawnionych, których 

rozliczenie roczne za 2023 r. nastąpiło do dnia 30 czerwca 2024 r.; 

2) w terminie do 31 stycznia 2025 r. - w przypadku odbiorców uprawnionych, których 

rozliczenie roczne za 2023 r. nastąpiło do dnia 31 grudnia 2024 r.] 

<1. Wniosek o rozliczenie rekompensaty za 2023 r. podmiot uprawniony składa do 

zarządcy rozliczeń od dnia 30 kwietnia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r., z 

wyłączeniem rekompensaty, o której mowa w art. 15 ust. 3, której wniosek o 

rozliczenie składa się w terminie od dnia: 

1)  1 sierpnia 2024 r. do dnia 30 listopada 2024 r. – w przypadku odbiorców 

uprawnionych, których rozliczenie roczne za 2023 r. nastąpiło do dnia 30 czerwca 2024 

r.; 

2)  1 stycznia 2025 r. do dnia 31 stycznia 2025 r. – w przypadku odbiorców uprawnionych, 

których rozliczenie roczne za 2023 r. nastąpiło do dnia 31 grudnia 2024 r.> 

<1a.  Wniosek o rozliczenie rekompensaty za okres od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 

czerwca 2024 r. podmiot uprawniony składa do zarządcy rozliczeń w terminie od dnia 

1 września 2024 r. do dnia 31 grudnia 2024 r. 

1b. W przypadkach, o których mowa w art. 12a ust. 6 i 7 oraz art. 21a ust. 1, do rozliczenia 

rekompensaty stosuje się ceny ustalone odpowiednio zgodnie z art. 12a ust. 2, 3, 4 albo 

5 albo art. 21 ust. 4.> 

2. Zarządca rozliczeń dokonuje weryfikacji rekompensat należnych podmiotowi 

uprawnionemu na podstawie wniosku o rozliczenie rekompensaty i niezwłocznie informuje 

o jej wynikach Prezesa URE. 

3. W przypadku niezłożenia wniosku o rozliczenie rekompensaty w terminie, o którym mowa 

[w ust. 1] <odpowiednio w ust. 1 lub 1a>, wypłaconą rekompensatę uznaje się za 

otrzymaną nienależnie i podmiot uprawniony jest obowiązany do jej zwrotu w całości wraz 

z odsetkami ustawowymi za opóźnienie liczonymi od daty otrzymania rekompensaty. 

<Zarządca rozliczeń w uzasadnionych przypadkach przywraca termin na złożenie 

wniosku o rozliczenie rekompensaty, o którym mowa w zdaniu pierwszym. Termin 

przywraca się na wniosek podmiotu uprawnionego.> 
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4. Jeżeli z wniosku o rozliczenie rekompensaty wynika zwrot kwoty nadpłaconej 

rekompensaty, uznaje się ją za otrzymaną nienależnie i podmiot uprawniony zwraca ją w 

terminie 14 dni od dnia zatwierdzenia wniosku przez zarządcę rozliczeń. 

<4a. Jeżeli z wniosku o rozliczenie rekompensaty wynika, że rekompensata wypłacona 

została w zaniżonej wysokości, zarządca rozliczeń wypłaca brakującą część 

rekompensaty w terminie 30 dni od dnia zatwierdzenia wniosku o rozliczenie 

rekompensaty.> 

5. W przypadku gdy podmiot uprawniony nie zwrócił nienależnie otrzymanej rekompensaty 

zarządca rozliczeń wzywa ten podmiot do jej zwrotu w terminie 14 dni od dnia otrzymania 

wezwania. 

6. W przypadku gdy podmiot uprawniony nie dokona zwrotu rekompensaty zgodnie z ust. 5, 

zarządca rozliczeń wydaje decyzję administracyjną określającą wysokość nienależnie 

pobranej kwoty rekompensaty podlegającej zwrotowi oraz termin dokonania tego zwrotu. 

Od nienależnie pobranej kwoty rekompensaty nalicza się odsetki ustawowe za opóźnienie 

od dnia jej otrzymania. 

7. Przepis art. 16 ust. 3, art. 18 ust. 2-8, art. 20 stosuje się odpowiednio do wniosków o 

rozliczenie rekompensaty. 

Art.  20. 

Wniosek o wypłatę rekompensaty oraz wniosek o rozliczenie rekompensaty zawiera: 

1) oznaczenie podmiotu, do którego jest kierowany wniosek; 

2) oznaczenie podmiotu uprawnionego i jego siedziby; 

3) numer identyfikacji podatkowej (NIP) podmiotu uprawnionego; 

4) adres poczty elektronicznej podmiotu uprawnionego; 

5) dla każdego punktu poboru energii: 

a) ilość energii elektrycznej, 

b) cenę energii elektrycznej albo stawki opłat z taryfy, o których mowa w art. 7 ust. 1, 

c) cenę energii elektrycznej zgodnie z odpowiednio [art. 3 ust. 1, art. 4 ust. 1, art. 5 ust. 1, art. 

6 ust. 1 lub stawki opłat, o których mowa w art. 7 ust. 1] <art. 3–6 lub stawki opłat, o 

których mowa w art. 7>, 

d) PESEL odbiorcy uprawnionego - w przypadku odbiorcy uprawnionego, o którym mowa w 

art. 3 ust. 1 pkt 1-3, art. 4 ust. 2 pkt 1-3, art. 5 ust. 1 pkt 1-3, art. 6 ust. 1 pkt 1-3 lub art. 7 

ust. 1 pkt 1-3, 
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e) rodzaj odbiorcy uprawnionego - w przypadku odbiorcy uprawnionego, o którym mowa w 

art. 3 ust. 1, art. 4 ust. 2, art. 5 ust. 1, art. 6 ust. 1 lub art. 7 ust. 1; 

6) wnioskowaną wysokość rekompensaty - w przypadku wniosku o wypłatę rekompensaty; 

7) numer rachunku bankowego, na który ma zostać dokonana wypłata rekompensaty; 

8) inne informacje niezbędne do obliczenia i wypłaty rekompensaty lub rozliczenia 

rekompensaty. 

Art.  21. 

Środki wypłacone z tytułu rekompensat, o których mowa w art. 12 ust. 1 <, art.12a ust. 1> 

oraz art. 15 ust. 3, zalicza się do kategorii drugiej należności podlegających zaspokojeniu z 

funduszów masy upadłości, o której mowa w art. 342 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 28 lutego 2003 

r. - Prawo upadłościowe (Dz. U. z 2022 r. poz. 1520 oraz z 2023 r. poz. 825). 

 

<Art. 21a. 

1. W przypadku zmiany zewnętrznych warunków wykonywania działalności 

gospodarczej przez podmiot uprawniony, które wpływają na istotny spadek cen 

energii elektrycznej wynikających z taryf zatwierdzonych na 2024 r. lub część tego 

roku, w tym zmiany dotyczącej warunków zakładanych przy kalkulacji tej taryfy, 

podmiot uprawniony występuje do Prezesa URE z wnioskiem o zmianę taryfy w 

zakresie obniżenia cen energii elektrycznej ustalonych w taryfie, w terminie 14 dni od 

tej zmiany. 

2. W przypadku gdy mimo wystąpienia okoliczności, o których mowa w ust. 1, podmiot 

uprawniony nie wystąpił do Prezesa URE z wnioskiem o obniżenie cen energii 

elektrycznej w taryfie, Prezes URE może wezwać podmiot uprawniony do złożenia 

wniosku o zmianę taryfy w terminie 7 dni od dnia otrzymania wezwania. 

3. W przypadku gdy mimo wezwania podmiot uprawniony nie złoży wniosku, o którym 

mowa w ust. 2, lub nie uzupełni tego wniosku w terminie lub uzupełniony wniosek 

dalej zawiera braki formalne lub merytoryczne uniemożliwiające zatwierdzenie 

zmiany taryfy zgodnie z art. 44–46 ustawy – Prawo energetyczne, zarządca rozliczeń 

wstrzymuje wypłatę rekompensat po otrzymaniu informacji o tym fakcie od Prezesa 

URE. 

4. W przypadku zatwierdzenia zmiany taryfy, o której mowa w ust. 1 albo 2, zawierającej 

obniżoną cenę energii elektrycznej, do ustalenia wysokości rekompensaty z tytułu 

stosowania w rozliczeniach z odbiorcami uprawnionymi cen energii elektrycznej, o 
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których mowa w art. 3–6, albo stawki opłat, o których mowa w art. 7, jako cenę będącą 

podstawą do rozliczenia rekompensaty stosuje się – za okres od dnia złożenia do 

Prezesa URE wniosku o zmianę taryfy do dnia jej zatwierdzenia – cenę ze zmienionej 

taryfy. Prezes URE niezwłocznie informuje o złożeniu wniosku o zmianę taryfy 

zarządcę rozliczeń. 

Art.  23. 

1. Rekompensata, o której mowa w art. 12 <oraz art. 12 a>, jest wypłacana przez zarządcę 

rozliczeń. 

2. Zarządca rozliczeń otrzymuje środki na wypłatę rekompensat z Funduszu 

<Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 ustawy z dnia 31 marca 

2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz 

wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 568, 

z późn. zm.) zwanego dalej „Funduszem”,> w ramach limitu określonego na ten cel w 

planie finansowym Funduszu na rachunek rekompensaty energii elektrycznej. 

3. Wniosek o przekazanie środków na wypłaty rekompensat dla przedsiębiorstw 

energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 1, art. 4 ust. 1, art. 5 ust. 1, art. 6 ust. 1 oraz 

art. 7 ust. 1, zarządca rozliczeń składa co kwartał do ministra właściwego do spraw energii, 

określając łączną wysokość wnioskowanej kwoty i numer rachunku rekompensaty energii 

elektrycznej. 

4. Wniosek o przekazanie środków na wypłaty pierwszej raty zaliczki i drugiej raty zaliczki dla 

przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 1, art. 4 ust. 1, art. 5 ust. 1 i 

art. 6 ust. 1 oraz art. 7 ust. 1, zarządca rozliczeń składa odpowiednio w terminie do dnia 31 

grudnia 2022 r. i 31 stycznia 2023 r. do ministra właściwego do spraw energii, określając 

łączną wysokość wnioskowanej kwoty i numer rachunku rekompensaty energii 

elektrycznej. 

5. Minister właściwy do spraw energii przekazuje środki na wypłaty rekompensat zarządcy 

rozliczeń w terminie 3 dni roboczych od dnia otrzymania środków z Funduszu. 

6. Minister właściwy do spraw energii przekazuje środki na wypłaty pierwszej raty zaliczki i 

drugiej raty zaliczki w terminie 3 dni roboczych od dnia otrzymania środków z Funduszu. 

7. Zarządca rozliczeń przedstawia ministrowi właściwemu do spraw energii zbiorcze 

rozliczenie środków oraz przekazuje niewykorzystane środki do Funduszu w terminie do 

dnia 31 grudnia 2025 r. 
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8. Środki uzyskane z Funduszu oraz odsetki od środków zgromadzonych na rachunku 

rekompensaty energii elektrycznej nie stanowią przychodu zarządcy rozliczeń w 

rozumieniu ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. 

U. z 2022 r. poz. 2587, z późn. zm. 29 ). 

9. Zarządca rozliczeń przeznacza całość odsetek od środków zgromadzonych na rachunku 

rekompensaty energii elektrycznej na wypłatę rekompensat. Niewydatkowane środki 

podlegają zwrotowi do Funduszu. 

10. Środki przekazane przez zarządcę rozliczeń na rzecz podmiotów uprawnionych oraz 

wydatki i koszty finansowane ze środków, o których mowa w ust. 8, nie stanowią u zarządcy 

rozliczeń kosztów uzyskania przychodu w rozumieniu ustawy wymienionej w ust. 8. 

11. Szczegółowe zasady współpracy ministra właściwego do spraw energii oraz zarządcy 

rozliczeń w zakresie przekazywania środków na rachunek rekompensaty energii 

elektrycznej oraz wymiany dokumentów i informacji określa umowa. 

 

Art.  26. 

Rekompensaty, o których mowa w art. 12 ust. 1 <oraz art. 12a ust. 1>, są finansowane z 

Funduszu. 

Art.  38. 

1. Karze pieniężnej podlega, kto: 

1) nie realizuje obowiązków, o których mowa w [art. 3, art. 4 ust. 2 i 3 lub art. 5 ust. 1 lub 3, 

art. 6 ust. 1 i 2 lub art. 7] <art. 3, art. 4, art. 5 ust. 1, 3 lub 4, art. 6, art. 7, art. 7a lub 

art. 8b ust. 1–3>; 

2) nie realizuje w terminie obowiązku, o którym mowa w [art. 4 ust. 1 oraz] art. 5 ust. 2; 

3) nie realizuje obowiązku, o którym mowa w art. 37 ust. 1; 

4) nie realizuje obowiązku, o którym mowa w art. 37 ust. 3. 

2. Kary pieniężne, o których mowa w ust. 1, wymierza Prezes URE w drodze decyzji 

administracyjnej. 

3. Wysokość kary pieniężnej, o której mowa w ust. 1 pkt 1 i 2, nie może być niższa niż 0,5% i 

wyższa niż 5% przychodu ukaranego podmiotu wynikającego z działalności 

koncesjonowanej osiągniętego w poprzednim roku podatkowym. 

4. Wysokość kary pieniężnej wymierzonej w przypadkach, o których mowa w ust. 1 pkt 3 i 4, 

nie może być wyższa niż 20 000 zł. 
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5. Do kar pieniężnych, o których mowa w ust. 1, przepisy art. 56 ust. 4 i 6-7a ustawy z dnia 10 

kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne stosuje się odpowiednio. 

 

Art.  57. 

1. Maksymalny limit wydatków z Funduszu przeznaczonych na rekompensaty dla 

przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 12 ust. 1 i art. 15 ust. 3, oraz 

wypłatę dodatku elektrycznego, o którym mowa w art. 27 ust. 1, w latach 2023-2025 - 

wynosi 24 255 459 679 zł, w tym na wypłatę: 

1) w roku 2023: 

a) 32  rekompensaty, o której mowa w art. 12 ust. 1 - 17 019 133 066 zł, 

b) dodatki elektryczne, o których mowa w art. 27 ust. 1 - 1 020 000 000 zł; 

2) w latach 2024-2025 - rekompensat, o których mowa w art. 12 ust. 1 i art. 15 ust. 3 - 6 216 

326 613 zł. 

<1a. Maksymalny limit wydatków z Funduszu przeznaczonych na rekompensaty dla 

przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 12a ust. 1, w roku 2024 wynosi 

6 000 000 000 zł.> 

2. Minister właściwy do spraw energii monitoruje wykorzystanie limitu wydatków, o którym 

mowa w ust. 1 <lub 1a >. W przypadku gdy wykorzystanie środków wyniesie więcej niż 

80% środków, o których mowa w ust. 1, minister właściwy do spraw energii informuje o 

tym fakcie ministra właściwego do spraw finansów publicznych oraz Prezesa Rady 

Ministrów. 

3. W przypadku gdy wykorzystanie środków wyniesie więcej niż 95% środków, o których 

mowa w ust. 1 <lub 1a >, wysokość wypłacanych rekompensat lub dodatków elektrycznych 

podlega proporcjonalnemu obniżeniu tak, aby łączna wysokość wypłacanych rekompensat 

lub dodatków była równa maksymalnemu limitowi środków finansowych przeznaczanych 

na przyznanie dodatków. 

4. W przypadku, o którym mowa w ust. 3, od dnia w którym wykorzystanie środków wyniesie 

95% zarządca rozliczeń wstrzymuje wypłaty rekompensat wynikających z wniosków 

złożonych po tym dniu. Po rozpatrzeniu wszystkich wniosków o wypłatę rekompensat 

złożonych od dnia stwierdzenia wykorzystania środków w wysokości 95% [do dnia 25 

stycznia 2024 r.] <odpowiednio do dnia 25 stycznia 2024 r. – w przypadku rekompensat 

za 2023 r. oraz do dnia 25 lipca 2024 r. – w przypadku rekompensat za 2024 r.>, 

zarządca rozliczeń dokonuje proporcjonalnego obniżenia każdej kwoty z każdego 
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zatwierdzonego wniosku o rekompensatę, która nie została wypłacona po dniu, o którym 

mowa w zdaniu poprzedzającym, a następnie dokonuje wypłat tych rekompensat w 

obniżonej wysokości. 

 

 

 

USTAWA z dnia 27 października 2022 r. o środkach nadzwyczajnych mających na celu 

ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 2023 

roku (Dz. U. poz. 2243, z późn. zm.) 

 

o środkach nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej 

oraz wsparciu niektórych odbiorców w 2023 roku <oraz w 2024 roku> 

 

Art.  2. 

Użyte w ustawie określenia oznaczają: 

1) cena maksymalna - cenę energii elektrycznej wynoszącą: 

a) 693 zł/MWh - w przypadku odbiorców uprawnionych, o których mowa w pkt 2 lit. a, 

b) 693 zł/MWh - w przypadku odbiorców uprawnionych, o których mowa w pkt 2 lit. b-f 

- przy czym cena ta nie zawiera podatku od towarów i usług, o którym mowa w ustawie z dnia 

11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2022 r. poz. 931, z późn. zm.), 

oraz podatku akcyzowego, o którym mowa w ustawie z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku 

akcyzowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 143, 1137, 1488, 1967, 2180 i 2236); 

2) odbiorca uprawniony: 

a) odbiorcę uprawnionego w rozumieniu art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 7 października 2022 r. o 

szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 

roku <oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej (Dz. U. poz. 

2127), w przypadku gdy zużywa energię elektryczną powyżej maksymalnych limitów 

zużycia energii elektrycznej określonych w [art. 3 ust. 1, art. 4 ust. 2, art. 5 ust. 1, art. 6 

ust. 1] < art. 3-6> oraz z uwzględnieniem art. 11 tej ustawy, 

b) przedsiębiorcę będącego mikroprzedsiębiorcą, małym przedsiębiorcą albo średnim 

przedsiębiorcą w rozumieniu art. 7 ust. 1 pkt 1-3 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. - Prawo 

przedsiębiorców (Dz. U. z 2021 r. poz. 162 i 2105 oraz z 2022 r. poz. 24, 974 i 1570), w 

zakresie, w jakim zużywa energię elektryczną na potrzeby podstawowej działalności, 
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c) innego niż podmiot określony w lit. a, będącego małym albo średnim przedsiębiorstwem w 

rozumieniu art. 2 pkt 1 rozporządzenia Rady (UE) 2022/1854 z dnia 6 października 2022 r. 

w sprawie interwencji w sytuacji nadzwyczajnej w celu rozwiązania problemu wysokich 

cen energii (Dz. Urz. UE LI 261 z 07.10.2022, str. 1), producenta rolnego będącego osobą 

fizyczną wpisaną do ewidencji producentów, o której mowa w przepisach ustawy z dnia 18 

grudnia 2003 r. o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw 

rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności (Dz. U. z 2022 r. poz. 2001), lub 

osobą fizyczną prowadzącą dział specjalny produkcji rolnej w rozumieniu art. 2 ust. 3 i 3a 

ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2021 

r. poz. 1128, z późn. zm.), w zakresie, w jakim zużywa energię elektryczną na potrzeby 

prowadzonej działalności, 

d) jednostkę samorządu terytorialnego, miasto stołeczne Warszawę, związek metropolitalny w 

województwie śląskim, o którym mowa w przepisach ustawy z dnia 9 marca 2017 r. o 

związku metropolitalnym w województwie śląskim (Dz. U. z 2022 r. poz. 2578), lub 

podmiot świadczący na rzecz tych podmiotów usługi, w tym samorządowy zakład 

budżetowy, samorządową jednostkę budżetową oraz spółki, o których mowa w art. 9 ust. 1 

oraz art. 14 ust. 1 ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o gospodarce komunalnej (Dz. U. z 2021 

r. poz. 679), w zakresie, w jakim zużywają energię elektryczną na potrzeby wykonywania 

zadań zleconych i zadań własnych, w tym usług świadczonych w ogólnym interesie 

gospodarczym, z zakresu: 

– dróg, ulic, mostów, placów oraz organizacji ruchu drogowego, 

– wodociągów i zaopatrzenia w wodę, kanalizacji, usuwania i oczyszczania ścieków 

komunalnych, utrzymania czystości i porządku oraz urządzeń sanitarnych, wysypisk i 

unieszkodliwiania odpadów komunalnych, zaopatrzenia w energię elektryczną i cieplną 

oraz gaz, 

– transportu zbiorowego, 

– ochrony zdrowia, 

– pomocy społecznej, w tym ośrodków i zakładów opiekuńczych, 

– wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, 

– budownictwa mieszkaniowego, 

– edukacji publicznej, 

– kultury, w tym bibliotek i innych instytucji kultury oraz ochrony zabytków i opieki nad 

zabytkami, 
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– porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli oraz ochrony przeciwpożarowej i 

przeciwpowodziowej, w tym wyposażenia i utrzymania magazynu przeciwpowodziowego, 

– utrzymania obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz obiektów administracyjnych, 

– polityki prorodzinnej, w tym zapewnienia kobietom w ciąży opieki socjalnej, medycznej i 

prawnej, 

– współpracy i działalności na rzecz organizacji pozarządowych oraz podmiotów 

wymienionych w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2022 r. poz. 1327, 1265 i 1812), 

– kultury fizycznej w rozumieniu art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie (Dz. 

U. z 2022 r. poz. 1599 i 2185), 

e) podmiot będący: 

– podmiotem udzielającym świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych, w zakresie, w jakim zużywa energię elektryczną na potrzeby udzielania tych 

świadczeń, 

– jednostką organizacyjną pomocy społecznej w rozumieniu art. 6 pkt 5 ustawy z dnia 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 2268, z późn. zm.), w zakresie, w jakim 

zużywa energię elektryczną na potrzeby świadczenia pomocy społecznej, 2105, 2133, 2232, 

2269, 2270, 2328, 2376, 2427, 2430 i 2490 oraz z 2022 r. poz. 1, 24, 64, 138, 501, 558, 583, 

646, 655, 830, 872, 1079, 1265, 1301, 1358, 1459, 1512, 1561, 1692, 1846, 1967, 2014, 

2127 i 2180. 1700, 1812, 1967, 2127 i 2140. 

– noclegownią albo ogrzewalnią, o których mowa w art. 48a ust. 3 albo 4 ustawy z dnia 12 

marca 2004 r. o pomocy społecznej, w zakresie, w jakim zużywają energię elektryczną na 

potrzeby podstawowej działalności, 

– jednostką organizacyjną wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej w rozumieniu art. 2 

ust. 3 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(Dz. U. z 2022 r. poz. 447, 1700 i 2140), w zakresie, w jakim zużywa energię elektryczną 

na potrzeby podstawowej działalności, 

– podmiotem systemu oświaty, o którym mowa w art. 2 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. - 

Prawo oświatowe (Dz. U. z 2021 r. poz. 1082, z późn. zm.), w zakresie, w jakim zużywa 

energię elektryczną na potrzeby podstawowej działalności, 

– podmiotem tworzącym system szkolnictwa wyższego i nauki, o którym mowa w art. 7 ust. 1 

pkt 1-7 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 
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2022 r. poz. 574, z późn. zm.), w zakresie, w jakim zużywa energię elektryczną na potrzeby 

podstawowej działalności, 

– podmiotem prowadzącym żłobek lub klub dziecięcy, a także dziennym opiekunem, o którym 

mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 

(Dz. U. z 2022 r. poz. 1324, 1383 i 2140), w zakresie, w jakim zużywa energię elektryczną 

na potrzeby podstawowej działalności, 

– kościołem lub innym związkiem wyznaniowym, o którym mowa w art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 

17 maja 1989 r. o gwarancjach wolności sumienia i wyznania (Dz. U. z 2022 r. poz. 1435 i 

1700), w zakresie, w jakim zużywają energię elektryczną na potrzeby działalności 

niegospodarczej, 

– podmiotem prowadzącym działalność kulturalną w rozumieniu art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 25 

października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz. U. z 2020 

r. poz. 194), w zakresie, w jakim zużywa energię elektryczną na potrzeby tej działalności, 

– centrum, o którym mowa w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług 

społecznych przez centrum usług społecznych (Dz. U. poz. 1818), w zakresie, w jakim 

zużywa energię elektryczną na potrzeby podstawowej działalności, 

– kołem gospodyń wiejskich, o którym mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 9 listopada 2018 r. 

o kołach gospodyń wiejskich (Dz. U. z 2021 r. poz. 2256), w zakresie, w jakim zużywa 

energię elektryczną na potrzeby swojej działalności, 

– podmiotem prowadzącym działalność archiwalną, o której mowa w art. 22 ustawy z dnia 14 

lipca 1983 r. o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach (Dz. U. z 2020 r. poz. 164), 

w zakresie, w jakim zużywa energię elektryczną na potrzeby tej działalności, 

– specjalistycznym ośrodkiem wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, o których mowa w art. 

6 ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. 

U. z 2021 r. poz. 1249), w zakresie, w jakim zużywa energię elektryczną na potrzeby 

podstawowej działalności, 

– spółdzielnią inwalidów lub spółdzielnią niewidomych, o których mowa w art. 181a § 1 ustawy 

z dnia 16 września 1982 r. - Prawo spółdzielcze (Dz. U. z 2021 r. poz. 648), w zakresie, w 

jakim zużywają energię elektryczną na potrzeby podstawowej działalności, 

– podmiotem leczniczym będącym jednostką organizacyjną publicznej służby krwi, o której 

mowa w art. 4 ust. 3 pkt 2-4 ustawy z dnia 22 sierpnia 1997 r. o publicznej służbie krwi 

(Dz. U. z 2021 r. poz. 1749 oraz z 2022 r. poz. 974), w zakresie, w jakim zużywa energię 

elektryczną na potrzeby realizacji zadań wynikających z tej ustawy, 
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– ochotniczą strażą pożarną w rozumieniu art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o 

ochotniczych strażach pożarnych (Dz. U. poz. 2490 oraz z 2022 r. poz. 1301 i 1964), w 

zakresie, w jakim zużywa energię elektryczną na potrzeby realizacji zadań określonych w 

tej ustawie, 

– placówką zapewniającą całodobową opiekę osobom niepełnosprawnym, przewlekle chorym 

lub osobom w podeszłym wieku, o której mowa w art. 67 i art. 69 ustawy z dnia 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej, w zakresie, w jakim zużywa energię elektryczną na potrzeby 

podstawowej działalności, 

–  rodzinnym domem pomocy, o którym mowa w art. 52 ust. 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 

o pomocy społecznej, albo mieszkaniem treningowym lub wspomaganym, o którym mowa 

w art. 53 tej ustawy, w zakresie, w jakim zużywają energię elektryczną na potrzeby 

podstawowej działalności, 

– centrum integracji społecznej, o którym mowa w art. 3 ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o 

zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. z 2022 r. poz. 2241), w zakresie, w jakim zużywa energię 

elektryczną na potrzeby podstawowej działalności, 

– klubem integracji społecznej, o którym mowa w art. 18 ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o 

zatrudnieniu socjalnym, w zakresie, w jakim zużywa energię elektryczną na potrzeby 

podstawowej działalności, 

– warsztatem terapii zajęciowej w rozumieniu art. 10a ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. 

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. 

z 2021 r. poz. 573 i 1981 oraz z 2022 r. poz. 558, 1700 i 1812) albo zakładem aktywności 

zawodowej, o których mowa w art. 29 ust. 1 tej ustawy, w zakresie, w jakim zużywają 

energię elektryczną na potrzeby podstawowej działalności, 

– organizacją pozarządową w rozumieniu art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 

działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz podmiotami, o których mowa w 

art. 3 ust. 3 tej ustawy, w zakresie, w jakim zużywają energię elektryczną na potrzeby 

działalności pożytku publicznego, 

– spółdzielnią socjalną w rozumieniu art. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2006 r. o spółdzielniach 

socjalnych (Dz. U. z 2020 r. poz. 2085 oraz z 2022 r. poz. 1812 i 2140), w zakresie, w jakim 

zużywa energię elektryczną na potrzeby podstawowej działalności, 

– związkiem zawodowym, o którym mowa w ustawie z dnia 23 maja 1991 r. o związkach 

zawodowych (Dz. U. z 2022 r. poz. 854), w zakresie, w jakim zużywa energię elektryczną 

na potrzeby podstawowej działalności, 
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– podmiotem prowadzącym działalność w zakresie kultury fizycznej w rozumieniu art. 2 ust. 2 

ustawy z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie, w zakresie, w jakim zużywa energię elektryczną 

na potrzeby podstawowej działalności, 

– schroniskiem dla zwierząt w rozumieniu art. 4 pkt 25 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o 

ochronie zwierząt (Dz. U. z 2022 r. poz. 572), w zakresie, w jakim zużywa energię 

elektryczną na potrzeby podstawowej działalności, 

– azylem dla zwierząt, o którym mowa w art. 5 pkt 1e ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o 

ochronie przyrody (Dz. U. z 2022 r. poz. 916, 1726 i 2185), ogrodem botanicznym, o 

którym mowa w art. 5 pkt 10 tej ustawy, ogrodem zoologicznym, o którym mowa w art. 5 

pkt 11 tej ustawy, lub ośrodkiem rehabilitacji zwierząt, o którym mowa w art. 5 pkt 13 tej 

ustawy, w zakresie, w jakim zużywają energię elektryczną na potrzeby podstawowej 

działalności, 

– okręgowym ośrodkiem wychowawczym, zakładem poprawczym lub schroniskiem dla 

nieletnich, o których mowa w art. 343 ustawy z dnia 9 czerwca 2022 r. o wspieraniu i 

resocjalizacji nieletnich (Dz. U. poz. 1700), w zakresie, w jakim zużywają energię 

elektryczną na potrzeby podstawowej działalności, 

– wspólnotami mieszkaniowymi, o których mowa w ustawie z dnia 24 czerwca 1994 r. o 

własności lokali (Dz. U. z 2021 r. poz. 1048), albo spółdzielniami mieszkaniowymi, o 

których mowa w ustawie z dnia 15 grudnia 2000 r. o spółdzielniach mieszkaniowych (Dz. 

U. z 2021 r. poz. 1208 oraz z 2022 r. poz. 1561), w zakresie, w jakim nie są odbiorcą 

uprawnionym, o którym mowa w lit. a, i zużywają energię elektryczną na potrzeby 

podstawowej działalności; 

f) podmiot, który z mocy ustawy, umowy lub innego tytułu prawnego jest uprawniony lub 

zobowiązany do zapewnienia energii elektrycznej w lokalach użytkowanych przez 

podmioty, o których mowa w lit. b-e, w zakresie, w jakim zapewnia energię elektryczną w 

tych lokalach, pod warunkiem złożenia oświadczenia, o którym mowa w art. 5 ust. 1; 

3) punkt poboru energii - punkt poboru energii w rozumieniu art. 3 pkt 67 ustawy z dnia 10 

kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne (Dz. U. z 2022 r. poz. 1385, 1723, 2127 i 2243), 

zwanej dalej "ustawą - Prawo energetyczne"; 

4) wytwórca energii elektrycznej - przedsiębiorstwo energetyczne w rozumieniu art. 3 pkt 12 

ustawy - Prawo energetyczne zajmujące się wytwarzaniem energii elektrycznej; 

5) hurtowy rynek energii elektrycznej - rynek, na którym jest prowadzony obrót produktami 

energetycznymi sprzedawanymi: 
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a) przez giełdy towarowe w rozumieniu art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 26 października 2000 r. o 

giełdach towarowych (Dz. U. z 2022 r. poz. 170, 1488 i 1933), rynek organizowany przez 

podmiot prowadzący na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej rynek regulowany w 

rozumieniu art. 3 pkt 44 ustawy - Prawo energetyczne, zorganizowaną platformę obrotu w 

rozumieniu art. 3 pkt 44a ustawy - Prawo energetyczne prowadzoną przez spółkę 

prowadzącą na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej giełdę towarową w rozumieniu art. 2 

pkt 1 ustawy z dnia 26 października 2000 r. o giełdach towarowych oraz w ramach 

jednolitego łączenia rynków dnia następnego i dnia bieżącego prowadzonych przez 

wyznaczonych operatorów rynku energii elektrycznej w rozumieniu art. 3 pkt 28b ustawy - 

Prawo energetyczne, 

b) w ramach umów sprzedaży energii elektrycznej, w których jedną ze stron jest wytwórca 

energii elektrycznej, oraz w ramach umów sprzedaży energii elektrycznej zawartych 

pomiędzy przedsiębiorstwami energetycznymi wykonującymi działalność gospodarczą w 

zakresie obrotu energią elektryczną; 

6)  umowa sprzedaży energii elektrycznej - umowę, której przedmiotem jest sprzedaż energii 

elektrycznej z gwarancją fizycznej dostawy tej energii, obejmująca wszystkie dodatkowe 

rozliczenia pieniężne związane ze sprzedażą tej energii elektrycznej, zawartą: 

a) na hurtowym rynku energii elektrycznej, gdzie jedną ze stron jest wytwórca energii 

elektrycznej albo przedsiębiorstwo energetyczne wykonujące działalność gospodarczą w 

zakresie obrotu energią elektryczną, 

b) między przedsiębiorstwem energetycznym wykonującym działalność gospodarczą w 

zakresie obrotu energią elektryczną albo wytwórcą energii elektrycznej a odbiorcą 

końcowym w rozumieniu art. 3 pkt 13a ustawy - Prawo energetyczne; 

7) rynek bilansujący energii elektrycznej - rynek, o którym mowa w art. 2 pkt 2 rozporządzenia 

Komisji 2017/2195 z dnia 23 listopada 2017 r. ustanawiającego wytyczne dotyczące 

bilansowania (Dz. Urz. UE L 312 z 28.11.2017, str. 6, z późn. zm. 9 ), w ramach którego 

operator systemu przesyłowego elektroenergetycznego, o którym mowa w art. 3 pkt 24 

ustawy - Prawo energetyczne: 

a) nabywa usługi bilansujące świadczone przez dostawców usług bilansujących, o których 

mowa w art. 2 pkt 6 tego rozporządzenia, 

b) prowadzi zintegrowany proces grafikowania, o którym mowa w art. 2 pkt 19 tego 

rozporządzenia, 

c) prowadzi bilansowanie systemu w rozumieniu art. 3 pkt 23a ustawy - Prawo energetyczne, 
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d) prowadzi zarządzanie ograniczeniami systemowymi w rozumieniu art. 3 pkt 23b ustawy - 

Prawo energetyczne, 

e) 10  prowadzi centralny mechanizm bilansowania handlowego w rozumieniu art. 3 pkt 41 

ustawy - Prawo energetyczne; 

8) cena rynkowa - cenę energii elektrycznej netto określoną w zł/MWh ustaloną w ramach: 

a) umowy sprzedaży energii elektrycznej lub, 

b) rynku bilansującego energii elektrycznej lub 

c) umowy związanej ze sprzedażą energii elektrycznej obejmującej w szczególności 

instrumenty finansowe w rozumieniu ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie 

instrumentami finansowymi (Dz. U. z 2022 r. poz. 1500, 1488, 1933, 2185 i 2640 oraz z 

2023 r. poz. 180), lub gwarancje pochodzenia w rozumieniu ustawy z dnia 20 lutego 2015 

r. o odnawialnych źródłach energii (Dz. U. z 2022 r. poz. 1378, 1383, 2370 i 2687), zwanej 

dalej "ustawą o odnawialnych źródłach energii", w których dodatkowe rozliczenia 

pieniężne zależą od ilości lub wartości sprzedanej energii elektrycznej; 

9) limit ceny - limit ceny energii elektrycznej netto określony w zł/MWh; 

10)  odpis na Fundusz - kwotę środków finansowych podlegającą przekazaniu przez wytwórcę 

energii elektrycznej oraz przedsiębiorstwo energetyczne wykonujące działalność 

gospodarczą w zakresie obrotu energią elektryczną na rachunek Funduszu Wypłaty Różnicy 

Ceny, o którym mowa w art. 11 ust. 1 ustawy z dnia 28 grudnia 2018 r. o zmianie ustawy o 

podatku akcyzowym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 2538, z późn. zm. 13 ), 

zwany dalej "Funduszem", kalkulowaną w odniesieniu do umów sprzedaży energii 

elektrycznej oraz w ramach sprzedaży energii elektrycznej na rynku bilansującym energii 

elektrycznej, na podstawie których dostawa energii elektrycznej została zrealizowana w 

danym dniu w przypadku wytwórców energii elektrycznej albo dla okresu wskazanego w 

art. 23 ust. 2a w przypadku przedsiębiorstw energetycznych wykonujących działalność w 

zakresie obrotu energią elektryczną [.] <;> 

<11) umowa z gwarancją stałej ceny – umowę zawartą przez przedsiębiorstwo 

energetyczne wykonujące działalność gospodarczą w zakresie obrotu energią 

elektryczną z odbiorcą uprawnionym, w której przedsiębiorstwo to zobowiązuje się 

do utrzymania niezmiennej ceny energii elektrycznej przez określony w umowie 

okres.> 

Art.  3. 
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[1. Przedsiębiorstwo energetyczne wykonujące działalność gospodarczą w zakresie obrotu 

energią elektryczną lub wytwarzania energii elektrycznej, zwane dalej "podmiotem 

uprawnionym", stosuje cenę maksymalną w rozliczeniach z odbiorcami uprawnionymi, 

przyłączonymi do sieci dystrybucyjnej lub przesyłowej, o których mowa w: 

1) art. 2 pkt 2 lit. a, w okresie od dnia przekroczenia limitu zużycia energii elektrycznej, o 

którym mowa w art. 3 ust. 1, art. 4 ust. 2, art. 5 ust. 1 i art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 7 

października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii 

elektrycznej w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej, do dnia 31 

grudnia 2023 r., 

2) art. 2 pkt 2 lit. b-f, w okresie od dnia 1 grudnia 2022 r. do dnia 31 grudnia 2023 r., na 

podstawie umów zawartych, zmienionych lub których cena została określona zgodnie z ust. 

2 pkt 3, po dniu 23 lutego 2022 r.] 

<1. Przedsiębiorstwo energetyczne wykonujące działalność gospodarczą w zakresie 

obrotu energią elektryczną lub wytwarzania energii elektrycznej, zwane dalej 

,,podmiotem uprawnionym”, stosuje cenę maksymalną w rozliczeniach z odbiorcami 

uprawnionymi, przyłączonymi do sieci dystrybucyjnej lub przesyłowej, o których 

mowa w: 

1) art. 2 pkt 2 lit. a: 

a) w okresie od dnia przekroczenia limitu zużycia energii elektrycznej, o którym mowa 

w art. 3 ust. 1, art. 4 ust. 2, art. 5 ust. 1 i art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 7 października 2022 

r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 

2023 roku oraz w 2024 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej, do 

dnia 31 grudnia 2023 r., 

b) w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r., od dnia przekroczenia 

limitu zużycia energii elektrycznej, o którym mowa w art. 3 ust. 3, art. 4 ust. 4, art. 5 

ust. 5 i art. 6 ust. 3 ustawy z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach 

służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku oraz w 2024 roku w 

związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej; 

2) art. 2 pkt 2 lit. b–f, w okresie od dnia 1 grudnia 2022 r. do dnia 30 czerwca 2024 r., na 

podstawie umów zawartych, zmienionych lub których cena została określona zgodnie 

z ust. 2 pkt 3, po dniu 23 lutego 2022 r.> 

2. W przypadku odbiorców uprawnionych, o których mowa w art. 2 pkt 2 lit. b-f: 



- 40 - 

 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

1) którzy po dniu 23 lutego 2022 r. zawarli umowę sprzedaży, o której mowa w art. 5 ust. 2 pkt 

1 ustawy - Prawo energetyczne albo umowę kompleksową, o której mowa w art. 5 ust. 3 

ustawy - Prawo energetyczne lub 

2) których umowa sprzedaży, o której mowa w art. 5 ust. 2 pkt 1 ustawy - Prawo energetyczne, 

lub umowa kompleksowa, o której mowa w art. 5 ust. 3 ustawy - Prawo energetyczne, 

zawarta z podmiotem uprawnionym przed dniem 23 lutego 2022 r., została zmieniona w 

zakresie ceny energii elektrycznej po tym dniu, lub, 

3) których umowy sprzedaży, o których mowa w art. 5 ust. 2 pkt 1 ustawy - Prawo energetyczne, 

albo umowy kompleksowe, o których mowa w art. 5 ust. 3 ustawy - Prawo energetyczne, 

przewidują określanie ceny energii elektrycznej na podstawie formuły cenowej odnoszącej 

się do wartości indeksów giełdowych publikowanych po dniu 23 lutego 2022 r. na giełdzie 

towarowej w rozumieniu art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 26 października 2000 r. o giełdach 

towarowych albo którzy po dniu 23 lutego 2022 r. dokonali wyboru terminu zakupu energii 

elektrycznej skutkującego określeniem ceny energii elektrycznej powyżej ceny 

maksymalnej w przypadku gdy umowy sprzedaży, o których mowa w art. 5 ust. 2 pkt 1 

ustawy - Prawo energetyczne, albo umowy kompleksowe, o których mowa w art. 5 ust. 3 

ustawy - Prawo energetyczne, przewidują określanie ceny energii elektrycznej na podstawie 

wyboru przez odbiorcę końcowego terminu zakupu energii elektrycznej na giełdzie 

towarowej w rozumieniu art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 26 października 2000 r. o giełdach 

towarowych, 

- cenę maksymalną stosuje się również do rozliczeń z tymi odbiorcami obejmujących 

odpowiednio okres od dnia zawarcia przez nich tej umowy lub wejścia w życie tej zmiany 

lub określenia ceny do dnia 30 listopada 2022 r. 

3. Podmiot uprawniony, który po dniu 23 lutego 2022 r. zawarł z odbiorcami uprawnionymi, o 

których mowa w art. 2 pkt 2 lit. b-f, umowę sprzedaży, o której mowa w art. 5 ust. 2 pkt 1 

ustawy - Prawo energetyczne, albo umowę kompleksową, o której mowa w art. 5 ust. 3 

ustawy - Prawo energetyczne, w zakresie dostawy energii elektrycznej do dnia 

poprzedzającego dzień wejścia w życie ustawy, dokonuje z tymi odbiorcami rozliczeń 

wynikających ze stosowania ceny maksymalnej proporcjonalnie, w miesięcznych ratach, w 

okresie do dnia 31 grudnia 2023 r. 

4. Jeżeli w umowie sprzedaży, o której mowa w art. 5 ust. 2 pkt 1 ustawy - Prawo energetyczne, 

albo umowie kompleksowej, o której mowa w art. 5 ust. 3 ustawy - Prawo energetyczne, 

obowiązującej między podmiotem uprawnionym a odbiorcą uprawnionym jest stosowana 
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średnia cena energii elektrycznej w danym miesiącu, niższa niż cena maksymalna, ceny 

określone w umowie stosuje się do dnia ustania ich obowiązywania zgodnie z obowiązującą 

umową. Średnia cena energii elektrycznej w danym miesiącu jest średnią ceną wszystkich 

stref ważoną ilością energii elektrycznej w każdym miesiącu. 

5. Cena maksymalna jest stosowana w rozliczeniach z odbiorcą uprawnionym, o którym mowa 

w art. 2 pkt 2 lit. b-f, jeżeli złoży on podmiotowi uprawnionemu oświadczenie, o którym 

mowa w art. 5 ust. 1. 

[6. W przypadku gdy podmiot uprawniony zawarł z odbiorcą uprawnionym, o którym mowa w 

art. 2 pkt 2 lit. a, umowę, w której podmiot ten zobowiązuje się do utrzymania niezmiennej 

ceny energii elektrycznej przez cały okres albo część okresu od dnia 1 grudnia 2022 r. do 

dnia 31 grudnia 2023 r., przepisu ust. 1 nie stosuje się w okresie objętym tą umową.] 

<6. W przypadku gdy podmiot uprawniony zawarł z odbiorcą uprawnionym, o którym 

mowa w art. 2 pkt 2 lit. a, umowę z gwarancją stałej ceny obejmującą cały okres albo 

część okresu od dnia 1 grudnia 2022 r. do dnia 31 grudnia 2023 r., przepisu ust. 1 nie 

stosuje się w tym okresie.> 

7. Podmiot, o którym mowa w art. 2 pkt 2 lit. f, zobowiązany do dostarczania energii 

elektrycznej do podmiotów, o których mowa w art. 2 pkt 2 lit. b-e, w rozliczeniach z tymi 

podmiotami uwzględnia cenę maksymalną. 

8. Cena maksymalna jest jedyną składową opłat stosowanych w rozliczeniach w obrocie 

energią elektryczną. 

<9. Podmioty uprawnione stosujące w umowach z gwarancją stałej ceny stawki opłat inne 

niż cena energii elektrycznej stosują w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 

czerwca 2024 r. te stawki opłat w wysokości nie wyższej niż: 

1) stawki opłat stosowane w rozliczeniach z tym odbiorcą na dzień 16 sierpnia 2023 r., 

albo 

2) średnia stawka opłat dla umów z gwarancją stałej ceny stosowana przez podmiot 

uprawniony na dzień 16 sierpnia 2023 r. w umowach tego samego rodzaju zawartych 

z odbiorcami uprawnionymi – w przypadku, gdy umowa została zawarta po dniu 16 

sierpnia 2023 r. 

10. Miesięczna stawka opłat, o której mowa w ust. 9 pkt 1 lub 2, nie może być wyższa niż 

3,5% średniej ceny energii elektrycznej wynikającej z taryf zatwierdzonych na 2024 

r. przez Prezesa URE dla sprzedawców z urzędu opublikowanej przez Prezesa URE 

zgodnie z art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych 
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rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku oraz w 

2024 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej. W przypadku braku 

opublikowania przez Prezesa URE ceny, o której mowa w zdaniu pierwszym, 

miesięczna stawka opłat, o której mowa w ust. 9 pkt 1 lub 2, nie może być wyższa niż 

2% średniej ceny energii elektrycznej wynikającej z taryf zatwierdzonych na 2023 r. 

przez Prezesa URE dla sprzedawców z urzędu opublikowanej przez Prezesa URE 

zgodnie z art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych 

rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku oraz w 

2024 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej. Z tytułu stosowania 

stawek opłat, o których mowa w zdaniu pierwszym i drugim oraz w ust. 9, 

rekompensata nie przysługuje. 

11. W przypadku gdy cena energii elektrycznej wynikająca z taryfy albo z umowy 

sprzedaży energii elektrycznej zawartej z odbiorcą uprawnionym jest niższa niż cena 

maksymalna, podmiot uprawniony stosuje w rozliczeniach z odbiorcą uprawnionym 

tę niższą cenę.> 

Art.  5. 

1. Oświadczenie składane przez odbiorców uprawnionych, o których mowa w art. 2 pkt 2 lit. 

b-f, zawiera: 

1) oświadczenie o spełnieniu warunków pozwalających na uznanie składającego oświadczenie 

za odbiorcę uprawnionego; 

2)  wskazanie danych służących określeniu szacunkowej części energii elektrycznej, która 

będzie zużywana na potrzeby: 

a) podmiotów lub realizacji zadań, o których mowa w art. 2 pkt 2 lit. b-f, 

b) inne niż określone w art. 2 pkt 2 lit. b-f; 

3) określenie szacowanej części energii elektrycznej, która będzie zużywana na potrzeby, o 

których mowa w pkt 2; 

4) numer punktu poboru energii; 

5) datę zawarcia umowy sprzedaży, o której mowa w art. 5 ust. 2 pkt 1 ustawy - Prawo 

energetyczne, albo umowy kompleksowej, o której mowa w art. 5 ust. 3 tej ustawy. 

[2. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 1, składa się na piśmie w postaci papierowej lub 

elektronicznej w terminie: 

1) do dnia 30 listopada 2022 r. - w przypadku, o którym mowa w art. 2 pkt 2 lit. b-d i lit. e tiret 

pierwsze-dwudzieste ósme; 
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2) do dnia 31 stycznia 2023 r. - w przypadku, o którym mowa w art. 2 pkt 2 lit. e tiret dwudzieste 

dziewiąte i lit. f.] 

<2. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 1, składa się na piśmie w postaci papierowej lub 

elektronicznej na potrzeby stosowania ceny maksymalnej w rozliczeniach z 

odbiorcami uprawnionymi w okresie: 

1) do dnia 31 grudnia 2023 r., w terminie do dnia: 

a)   30 listopada 2022 r. – w przypadku, o którym mowa w art. 2 pkt 2 lit. b–d i lit. e 

tiret pierwsze-dwudzieste ósme, 

b)  31 stycznia 2023 r. – w przypadku, o którym mowa w art. 2 pkt 2 lit. e tiret 

dwudzieste dziewiąte i lit. f; 

2) od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r., w terminie do dnia 31 stycznia 

2024 r.> 

3. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 1, złożone w postaci papierowej opatruje się 

własnoręcznym podpisem i składa osobiście w siedzibie podmiotu uprawnionego lub 

innych miejscach wykonywania działalności podmiotu uprawnionego przez niego 

wskazanych albo w formie przesyłki w polskiej placówce pocztowej operatora pocztowego 

w rozumieniu art. 3 pkt 12 ustawy z dnia 23 listopada 2012 r. - Prawo pocztowe (Dz. U. z 

2022 r. poz. 896, 1933 i 2042) lub w placówce podmiotu zajmującego się doręczaniem 

korespondencji na terytorium państw członkowskich Unii Europejskiej, co jest 

równoznaczne ze złożeniem go podmiotowi uprawnionemu. 

4. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 1, w postaci elektronicznej opatruje się 

kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym albo podpisem osobistym 

i składa za pomocą środków komunikacji elektronicznej w rozumieniu art. 2 pkt 5 ustawy 

z dnia 18 lipca 2002 r. o świadczeniu usług drogą elektroniczną (Dz. U. z 2020 r. poz. 344). 

5. Niezłożenie przez odbiorcę uprawnionego oświadczenia, o którym mowa w ust. 1, w 

terminie, o którym mowa w ust. 2, uprawnia podmiot uprawniony do niestosowania wobec 

tego odbiorcy ceny maksymalnej. Oświadczenie zawierające błędy, omyłki pisarskie lub 

rachunkowe lub braki formalne, w tym złożone niezgodnie z ust. 3 lub ust. 4 lub art. 6 ust. 

2, złożone w terminie, o którym mowa w ust. 2, które zostało poprawione lub uzupełnione 

w terminie wyznaczonym przez podmiot uprawniony, wywołuje skutki od dnia jego 

złożenia. 

6. Złożenie przez odbiorcę uprawnionego oświadczenia, o którym mowa w ust. 1, po upływie 

terminu, o którym mowa w ust. 2, zobowiązuje podmiot uprawniony do stosowania wobec 
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tego odbiorcy ceny maksymalnej ze skutkiem od miesiąca następującego po miesiącu, w 

którym złożono oświadczenie. 

<6a. Odbiorcy uprawnieni, którzy złożyli oświadczenie, o którym mowa w ust. 1, posiadali 

status odbiorcy uprawnionego na dzień 31 grudnia 2023 r. i spełniali warunki uznania 

za odbiorców uprawnionych na dzień 1 stycznia 2024 r., nie są obowiązani do 

składania nowych oświadczeń na 2024 r.> 

[7. W przypadku zmiany okoliczności mających wpływ na spełnienie przez odbiorcę 

uprawnionego warunków pozwalających na stosowanie wobec niego ceny maksymalnej 

odbiorca ten powiadamia na piśmie o tym podmiot uprawniony w terminie 7 dni od dnia 

wystąpienia tych zmian. Do powiadomienia ust. 3 i 4 stosuje się.] 

<7. W przypadku zmiany okoliczności mających wpływ na warunki stosowania wobec 

odbiorcy uprawnionego ceny maksymalnej odbiorca ten powiadamia na piśmie o tym 

podmiot uprawniony w terminie 7 dni od dnia wystąpienia tych zmian. Do 

powiadomienia przepisy ust. 3 i 4 stosuje się.> 

8. Minister właściwy do spraw energii określi, w drodze rozporządzenia, wzór oświadczenia, o 

którym mowa w ust. 1, mając na względzie zapewnienie przejrzystości i komunikatywności 

tego oświadczenia oraz potrzebę ujednolicenia jego formy. 

 

Art.  8. 

1. Podmiotowi uprawnionemu przysługuje rekompensata z tytułu stosowania ceny 

maksymalnej, zwana dalej "rekompensatą". 

2. Podmiotom uprawnionym stosującym cenę maksymalną w rozliczeniach z odbiorcami 

uprawnionymi, o których mowa w art. 3 ust. 1 pkt 1, rekompensata przysługuje w kwocie 

stanowiącej iloczyn ilości energii elektrycznej zużytej w danym miesiącu i różnicy między 

ceną odniesienia, o której mowa w ust. 3, a ceną maksymalną, dla każdego punktu poboru 

energii. 

3. Ceną odniesienia, o której mowa w ust. 2, dla podmiotu uprawnionego będącego 

przedsiębiorstwem energetycznym: 

1) wykonującym działalność gospodarczą w zakresie obrotu energią elektryczną na potrzeby 

odbiorców uprawnionych, posiadającym zatwierdzoną i obowiązującą taryfę dla energii 

elektrycznej, jest cena energii elektrycznej wynikająca z taryfy dla energii elektrycznej 

zatwierdzona przez Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki, zwanego dalej "Prezesem URE", 

[na 2023 r.] <odpowiednio na 2023 r. albo na 2024 r.>; 
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2) wykonującym działalność gospodarczą w zakresie obrotu energią elektryczną na potrzeby 

odbiorców uprawnionych, wchodzących w skład przedsiębiorstwa zintegrowanego 

pionowo, o którym mowa w art. 9d ust. 7 ustawy - Prawo energetyczne, którego taryfa 

zatwierdzona przed dniem wejścia w życie ustawy przestaje obowiązywać po dniu 31 

grudnia 2022 r., jest cena energii elektrycznej wynikająca z taryfy dla energii elektrycznej 

zatwierdzona przez Prezesa URE [na 2023 r.]  <odpowiednio na 2023 r. albo na 2024 r.>; 

3) wykonującym zadania sprzedawcy z urzędu w rozumieniu art. 3 pkt 29 ustawy - Prawo 

energetyczne, wykonującym działalność gospodarczą w zakresie obrotu energią 

elektryczną na potrzeby odbiorców uprawnionych, zwolnionym z obowiązku przedkładania 

taryf do zatwierdzenia zgodnie z art. 49 ust. 1 ustawy - Prawo energetyczne przed dniem 

wejścia w życie ustawy jest ceną energii elektrycznej wynikającą z taryfy zatwierdzonej 

[na 2023 r. przez Prezesa URE dla tego przedsiębiorstwa]  <przez Prezesa URE dla tego 

przedsiębiorstwa, odpowiednio na 2023 r. albo na 2024 r.>; 

4) wykonującym działalność gospodarczą w zakresie obrotu energią elektryczną na potrzeby 

odbiorców uprawnionych, zwolnionym z obowiązku przedkładania taryf do zatwierdzenia 

przez Prezesa URE zgodnie z art. 49 ust. 1 ustawy - Prawo energetyczne, jest średnia cena 

energii elektrycznej wynikająca z taryf [zatwierdzonych na 2023 r. przez Prezesa URE] 

<zatwierdzonych, odpowiednio na 2023 r. albo na 2024 r., przez Prezesa URE> dla 

sprzedawcy z urzędu w rozumieniu art. 3 pkt 29 ustawy - Prawo energetyczne, 

opublikowana zgodnie z art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych 

rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku <oraz w 

2024 roku> w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej. 

3a. Ceną odniesienia, o której mowa w ust. 2, dla przedsiębiorstwa energetycznego 

wykonującego działalność gospodarczą w zakresie wytwarzania energii elektrycznej, o 

którym mowa w art. 3 ust. 1, jest średnia cena wynikająca z taryf [zatwierdzonych na 2023 

r. przez Prezesa URE] <zatwierdzonych, odpowiednio na 2023 r. albo na 2024 r., przez 

Prezesa URE> dla sprzedawców z urzędu w rozumieniu art. 3 pkt 29 ustawy - Prawo 

energetyczne, opublikowana zgodnie z art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 7 października 2022 r. o 

szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 

roku <oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej. 

<3b. Cenę odniesienia, o której mowa w ust. 2, dla podmiotu uprawnionego będącego 

przedsiębiorstwem energetycznym, który zawarł z odbiorcą uprawnionym umowę z 

gwarancją stałej ceny, stanowi wysokość ceny energii elektrycznej wynikającej z 
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zawartej z odbiorcą uprawnionym umowy z gwarancją stałej ceny w zł/MWh nie 

wyższa niż: 

1) cena stosowana w rozliczeniach z tym odbiorcą na dzień 16 sierpnia 2023 r., albo 

2) średnia cena energii elektrycznej dla umów z gwarancją stałej ceny tego samego 

rodzaju, zawartych z odbiorcami uprawnionymi, stosowana przez podmiot 

uprawniony na dzień 16 sierpnia 2023 r. – w przypadku, gdy umowa została zawarta 

po dniu 16 sierpnia 2023 r. 

3c. Cena energii elektrycznej, o której mowa w ust. 3b pkt 1 lub 2, nie może być wyższa 

niż średnia cena energii elektrycznej wynikająca z taryf zatwierdzonych na 2024 r. 

przez Prezesa URE dla sprzedawców z urzędu opublikowanej przez Prezesa URE 

zgodnie z art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych 

rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku oraz w 

2024 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej. W przypadku braku 

opublikowania przez Prezesa URE ceny, o której mowa w zdaniu pierwszym, cena 

energii elektrycznej, o której mowa w ust. 3b pkt 1 lub 2, nie może być wyższa niż 60% 

średniej ceny energii elektrycznej wynikającej z taryf zatwierdzonych na 2023 r. przez 

Prezesa URE dla sprzedawców z urzędu opublikowanej przez Prezesa URE zgodnie z 

art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach 

służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku oraz w 2024 roku w 

związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej.> 

4. W przypadku nieprzedłożenia Prezesowi URE do zatwierdzenia taryfy przez podmiot 

uprawniony, o którym mowa w ust. 3 pkt 3, albo jej niezatwierdzenia w terminie do dnia 

17 grudnia 2022 r. cenę odniesienia, o której mowa w ust. 2, stanowi średnia cena 

wynikająca z taryf zatwierdzonych na 2023 r. przez Prezesa URE dla sprzedawców z urzędu 

w rozumieniu art. 3 pkt 29 ustawy - Prawo energetyczne, opublikowana zgodnie z art. 10 

ust. 1 ustawy z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących 

ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku <oraz w 2024 roku> w związku z 

sytuacją na rynku energii elektrycznej. 

<4a. Dla podmiotów uprawnionych, o których mowa w ust. 3 pkt 1, 2 i 3, na potrzeby 

rekompensaty wypłacanej za okres od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 

r., w okresie do dnia zatwierdzenia przez Prezesa URE taryfy, o której mowa 

odpowiednio w ust. 3 pkt 1, 2 albo 3, ceną odniesienia, o której mowa w ust. 2, jest 
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60% ceny stosowanej przez ten podmiot uprawniony dla danej grupy taryfowej 

wynikającej z dotychczasowej taryfy. 

4b. Dla podmiotów uprawnionych, o których mowa w ust. 3 pkt 4 lub ust. 3a, na potrzeby 

rekompensaty wypłacanej za okres od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 

r., w okresie do dnia opublikowania przez Prezesa URE średniej ceny, o której mowa 

w ust. 3 pkt 4 albo ust. 3a, na 2024 r., ceną odniesienia, o której mowa w ust. 2, jest 

60% średniej ceny energii elektrycznej wynikającej z taryf zatwierdzonych na 2023 r. 

przez Prezesa URE dla sprzedawców z urzędu opublikowanej przez Prezesa URE 

zgodnie z art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych 

rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku oraz w 

2024 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej. 

4c. Różnica między kwotami rekompensat ustalonymi zgodnie z ust. 3 pkt 2, 3, 4 albo ust. 

3a a faktycznie wypłaconymi kwotami tymczasowych rekompensat ustalonymi 

zgodnie z ust. 4a albo 4b rozliczana jest w ramach wniosku o wypłatę rekompensaty, 

składanego zgodnie z art. 12. 

4d. W przypadku gdy cena energii elektrycznej w kolejnej zatwierdzonej taryfie jest 

niższa niż w taryfie dotychczas obowiązującej, do ustalenia wysokości rekompensat za 

2024 r., o których mowa w ust. 3 pkt 1–3, jako cenę energii elektrycznej wynikającą z 

taryfy zatwierdzonej przez Prezesa URE na 2024 r., przyjmuje się – od dnia 

zakończenia obowiązywania dotychczasowej taryfy – cenę z kolejnej zatwierdzonej 

taryfy.> 

[5. Rekompensata, o której mowa w ust. 2, przysługuje z tytułu stosowania ceny maksymalnej 

za okres od dnia przekroczenia przez tego odbiorcę uprawnionego limitu zużycia energii 

elektrycznej, o którym mowa w art. 3 ust. 1, art. 4 ust. 2, art. 5 ust. 1 i art. 6 ust. 1 ustawy z 

dnia 7 października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców 

energii elektrycznej w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej, do 

dnia 31 grudnia 2023 r.] 

<5. Rekompensata, o której mowa w ust. 2, przysługuje z tytułu stosowania ceny 

maksymalnej za okres od dnia przekroczenia przez tego odbiorcę uprawnionego 

limitu zużycia energii elektrycznej, o którym mowa w art. 3–6 ustawy z dnia 7 

października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców 

energii elektrycznej w 2023 roku oraz w 2024 roku w związku z sytuacją na rynku 

energii elektrycznej, do dnia 30 czerwca 2024 r.> 
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6. Podmiotom uprawnionym stosującym cenę maksymalną w rozliczeniach z odbiorcami 

uprawnionymi, o których mowa w art. 3 ust. 1 pkt 2, w odniesieniu do rozliczeń 

prowadzonych na podstawie umów zawartych, zmienionych lub których cena została 

określona zgodnie z art. 3 ust. 2 pkt 3, po dniu 14 października 2022 r., rekompensata 

przysługuje w kwocie stanowiącej iloczyn ilości energii elektrycznej zużytej w danym 

miesiącu i różnicy między ceną referencyjną miesięczną a ceną maksymalną dla każdego 

punktu poboru energii. 

7. Cenę referencyjną miesięczną, o której mowa w ust. 6, ustala się zgodnie ze wzorem: 

CR = 80% * C TGeBase + 20% * C TGePeak + PMOZEA + PMOZEBIO + PMEF + M 

gdzie poszczególne symbole oznaczają: 

CR - cenę referencyjną miesięczną [zł/MWh], 

C TGeBase - średnią ważoną wolumenem obrotu dobowych indeksów TGeBase dla danego 

miesiąca dostawy energii elektrycznej publikowanych przez Towarową Giełdę Energii S.A. 

[zł/MWh], 

C TGePeak - średnią ważoną wolumenem obrotu dobowych indeksów TGePeak dla danego 

miesiąca dostawy energii elektrycznej publikowanych przez Towarową Giełdę Energii S.A. 

[zł/MWh], 

PMOZEA - jednostkowy rynkowy koszt umorzenia świadectw pochodzenia potwierdzających 

wytworzenie energii elektrycznej w odnawialnych źródłach energii wyznaczany jako 

iloczyn średnich ważonych wolumenem cen PMOZE_A [zł/MWh] z transakcji sesyjnych i 

pozasesyjnych zawartych w danym miesiącu publikowanych przez Towarową Giełdę 

Energii S.A. i minimalnej wielkości udziału ilościowego sumy energii elektrycznej 

wynikającej z umorzonych świadectw pochodzenia potwierdzających wytworzenie energii 

elektrycznej z odnawialnych źródeł energii [w 2023 r.] <odpowiednio w 2023 r. albo w 

2024 r.> określonego w przepisach wykonawczych wydanych na podstawie art. 60 ustawy 

z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii (Dz. U. z 2022 r. poz. 1378 i 

1383), zwanej dalej "ustawą o odnawialnych źródłach energii", 

PMOZEBIO - jednostkowy rynkowy koszt umorzenia świadectw pochodzenia 

potwierdzających wytworzenie energii elektrycznej w biogazowniach rolniczych 

wyznaczony jako iloczyn stawki opłaty zastępczej [zł/MWh] obowiązującej za dany 

miesiąc i minimalnej wielkości udziału ilościowego sumy energii elektrycznej wynikającej 

z umorzonych świadectw pochodzenia potwierdzających wytworzenie energii elektrycznej 

z odnawialnych źródeł energii [w 2023 r.] <odpowiednio w 2023 r. albo w 2024 r.> 
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określonego w przepisach wykonawczych wydanych na podstawie art. 60 ustawy o 

odnawialnych źródłach energii, 

PMEF - jednostkowy rynkowy koszt umorzenia świadectw efektywności energetycznej 

wynikających z efektywności energetycznej wyznaczony jako iloczyn stawki opłaty 

zastępczej [zł/toe], o której mowa w art. 11 ustawy z dnia 20 maja 2016 r. o efektywności 

energetycznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 2166), przekształconej do jednostki [zł/MWh] i 

określonego procentowo wymaganego minimalnego obowiązku dla danego roku dostawy 

określonego w tej ustawie, 

M - marża pokrywająca koszty zaangażowanego kapitału równa 3% sumy pozostałych 

składników. 

8. Towarowa Giełda Energii S.A. publikuje wartość ceny referencyjnej miesięcznej na swojej 

stronie internetowej w terminie 5 dni po zakończeniu każdego miesiąca, za okres od dnia 1 

grudnia 2022 r. [do dnia 31 grudnia 2023 r] <do dnia 30 czerwca 2024 r.>. 

9. Podmiotowi uprawnionemu stosującemu cenę maksymalną w rozliczeniach z odbiorcami 

uprawnionymi, o których mowa w art. 3 ust. 2, w odniesieniu do rozliczeń prowadzonych 

na podstawie umów zawartych, zmienionych lub których cena została określona zgodnie z 

art. 3 ust. 2 pkt 3, w okresie od dnia 24 lutego 2022 r. do dnia 14 października 2022 r., w 

zakresie dostaw energii elektrycznej zrealizowanych od dnia wejścia w życie ustawy [do 

dnia 31 grudnia 2023 r.] <do dnia 30 czerwca 2024 r.>, przysługuje rekompensata w 

kwocie stanowiącej iloczyn ilości energii elektrycznej zużytej w danym miesiącu i różnicy 

między ceną energii elektrycznej wynikającą z umowy z odbiorcą uprawnionym, zwaną 

dalej "ceną umowną", w zakresie ograniczonym do sumy składowych ceny umownej, o 

których mowa w ust. 10, zwanym dalej "zakresem referencyjnym ceny umownej", a ceną 

maksymalną. 

10. Zakres referencyjny ceny umownej stanowi suma następujących składowych ceny 

umownej: 

1) jednostkowy koszt zakupu energii elektrycznej na potrzeby sprzedaży odbiorcy 

uprawnionemu, a w przypadku zakupu przez podmiot uprawniony energii elektrycznej za 

pośrednictwem innego podmiotu z grupy kapitałowej, o której mowa w art. 4 pkt 14 ustawy 

z dnia 16 lutego 2007 r. o ochronie konkurencji i konsumentów (Dz. U. z 2021 r. poz. 275) 

- koszt zakupu energii elektrycznej poniesiony przez ten podmiot; 

1a) jednostkowy koszt wytworzenia energii elektrycznej na potrzeby sprzedaży odbiorcy 

uprawnionemu; 
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2) jednostkowy koszt umorzenia świadectw pochodzenia potwierdzających wytworzenie 

energii elektrycznej w odnawialnych źródłach energii; 

3) jednostkowy koszt umorzenia świadectw pochodzenia potwierdzających wytworzenie 

energii elektrycznej w biogazowniach rolniczych; 

4) jednostkowy koszt umorzenia świadectw efektywności energetycznej wynikających z 

efektywności energetycznej; 

5) marża pokrywająca koszty zaangażowanego kapitału równa 3% sumy jednostkowych 

kosztów, o których mowa w pkt 1-4. 

11. Na potrzeby jednostkowego kosztu zakupu energii elektrycznej, o którym mowa w ust. 10 

pkt 1, przyjmuje się ilości energii elektrycznej nabytej w celu zabezpieczenia realizacji 

umów zawartych z podmiotami uprawnionymi, z wyłączeniem energii elektrycznej, której 

ilość lub cena ma zostać określona po dniu wejścia w życie ustawy w umowie właściwej, o 

której mowa w ust. 12, zawieranej w celu wykonania umowy zawartej przed dniem 14 

października 2022 r. z podmiotami z tej samej grupy kapitałowej, o której mowa w art. 4 

pkt 14 ustawy z dnia 16 lutego 2007 r. o ochronie konkurencji i konsumentów. 

12. Przez umowę właściwą rozumie się każde porozumienie transakcyjne, dodatkowe 

zamówienia, przedstawiane grafiki zamówienia, w których precyzowana jest ilość oraz cena 

energii elektrycznej. 

13. Rekompensata, o której mowa w ust. 9, przysługuje podmiotowi uprawnionemu w okresie 

stosowania przez ten podmiot w rozliczeniach z odbiorcą uprawnionym ceny maksymalnej, 

o której mowa w art. 3 ust. 1, przy czym nie dłużej niż do dnia obowiązywania umowy, o 

której mowa w ust. 9. 

14. Podmiot uprawniony może złożyć do Zarządcy Rozliczeń S.A., o którym mowa w rozdziale 

7 ustawy z dnia 29 czerwca 2007 r. o zasadach pokrywania kosztów powstałych u 

wytwórców w związku z przedterminowym rozwiązaniem umów długoterminowych 

sprzedaży mocy i energii elektrycznej (Dz. U. z 2022 r. poz. 311), zwanego dalej "zarządcą 

rozliczeń", wniosek o wypłatę zaliczki na poczet rekompensaty, zwany dalej "wnioskiem o 

wypłatę zaliczki", należnej na zasadach określonych w ust. 9-13, odrębnie za każdy miesiąc 

kalendarzowy okresu, za który przysługuje mu ta rekompensata. Wysokość zaliczki na 

poczet rekompensaty, zwanej dalej "zaliczką", oblicza podmiot uprawniony, przy czym 

wnioskowana wysokość zaliczki nie może przekraczać kwoty stanowiącej iloczyn ilości 

energii elektrycznej, dla której w danym miesiącu kalendarzowym zastosowano cenę 

maksymalną, i różnicy pomiędzy ceną umowną a ceną maksymalną. 
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15. Podmiot uprawniony składa wniosek o wypłatę zaliczki każdorazowo w terminie do 25 dnia 

każdego miesiąca następującego po miesiącu, którego wniosek dotyczy <, z wyjątkiem 

wniosku o wypłatę zaliczki za styczeń 2024 r., który składa się w terminie do dnia 15 

marca 2024 r., nie wcześniej jednak niż dnia 15 lutego 2024 r.>. W pozostałym zakresie 

do wniosku o wypłatę zaliczki oraz wypłaty zaliczki stosuje się odpowiednio przepisy art. 

11, art. 12 ust. 1 i 3-7 oraz art. 14, z tym zastrzeżeniem, że wniosek o wypłatę zaliczki nie 

zawiera ceny referencyjnej miesięcznej. 

16. Wypłacone zaliczki na zasadach określonych w ust. 14 i 15, rozlicza się z wnioskiem o 

rozliczenie rekompensaty, o którym mowa w art. 13. W przypadku gdy wysokość 

rekompensaty należnej podmiotowi uprawnionemu przekracza sumę wypłaconych zaliczek 

kwota dopłaty tytułem należnej podmiotowi uprawnionemu rekompensaty zostanie 

wypłacona przez zarządcę rozliczeń w terminie 14 dni od dnia zatwierdzenia przez zarządcę 

rozliczeń wniosku o rozliczenie rekompensaty, o którym mowa w art. 13. 

17. We wniosku o rozliczenie rekompensaty, o którym mowa w art. 13, w miejsce wskazania 

ceny referencyjnej miesięcznej określona jest wartość zakresu referencyjnego ceny 

umownej. 

18. Podmiotowi uprawnionemu stosującemu cenę maksymalną w rozliczeniach z odbiorcami 

uprawnionymi, o których mowa w art. 3 ust. 2, w odniesieniu do rozliczeń prowadzonych 

na podstawie umów zawartych, zmienionych lub których cena została określona zgodnie z 

art. 3 ust. 2 pkt 3, w okresie od dnia 24 lutego 2022 r. do dnia 14 października 2022 r., w 

zakresie dostaw energii elektrycznej zrealizowanych do dnia poprzedzającego dzień 

wejścia w życie ustawy, przysługuje rekompensata w kwocie stanowiącej iloczyn ilości 

energii elektrycznej dostarczonej do odbiorców, o których mowa w art. 3 ust. 2, w okresie 

od dnia 24 lutego 2022 r. do dnia poprzedzającego dzień wejścia w życie ustawy i różnicy 

między ceną wynikającą z umowy z odbiorcą uprawnionym a ceną maksymalną dla 

każdego punktu poboru energii. 

19. (uchylony). 

20. (uchylony). 

21. Rekompensata przysługuje za każdy miesiąc kalendarzowy od dnia rozpoczęcia stosowania 

przez podmiot uprawniony w rozliczeniach z odbiorcami uprawnionymi ceny 

maksymalnej. 

22.  Pierwszy wniosek, o którym mowa w ust. 15, składa się w terminie od dnia 16 stycznia do 

dnia 25 stycznia 2023 r. 
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<23. W przypadku, o którym mowa w art. 3 ust. 11, rekompensata nie przysługuje.> 

 

Art.  12. 

1. Wniosek o wypłatę rekompensaty składa się do zarządcy rozliczeń do 25. dnia każdego 

miesiąca następującego po danym miesięcznym okresie rozliczeniowym <, z wyjątkiem 

wniosku o wypłatę rekompensaty za styczeń 2024 r., który składa się w terminie do 

dnia 15 marca 2024 r., nie wcześniej jednak niż dnia 15 lutego 2024 r.>. Termin 

przypadający w dzień wolny od pracy przypada w pierwszy dzień roboczy po tym terminie. 

W przypadku złożenia wniosku o wypłatę rekompensaty z niedochowaniem terminu 

wniosek pozostawia się bez rozpoznania. 

<1a. W przypadkach, o których mowa w art. 8 ust. 4a i 4b, we wniosku o wypłatę 

rekompensaty składanym odpowiednio po zatwierdzeniu taryfy, o której mowa w art. 

8 ust. 3 pkt 1–3, albo po opublikowaniu średniej ceny, o której mowa w art. 8 ust. 3 

pkt 4 albo ust. 3a, podmiot uprawniony dokonuje rozliczenia różnicy między kwotami 

rekompensat ustalonymi odpowiednio zgodnie z art. 8 ust. 3 albo 3a a faktycznie 

wypłaconymi zgodnie z art. 8 ust. 4a albo 4b kwotami tymczasowych rekompensat.> 

2. Wnioski o wypłatę rekompensaty składa się oddzielnie za grudzień 2022 r. i za styczeń 2023 

r., w terminie od dnia 14 lutego 2023 r. do dnia 28 lutego 2023 r. 

3. W przypadku pozytywnej weryfikacji wniosku o wypłatę rekompensaty zarządca rozliczeń 

zatwierdza wniosek i wypłaca rekompensatę w terminie 30 dni od dnia otrzymania 

prawidłowo sporządzonego wniosku o wypłatę rekompensaty, z uwzględnieniem ust. 4. 

Zatwierdzenie wniosku o wypłatę rekompensaty nie wymaga wydania decyzji 

administracyjnej. 

4. W przypadku gdy wniosek o wypłatę rekompensaty zawiera braki formalne lub błędy 

obliczeniowe lub budzi uzasadnione wątpliwości zarządcy rozliczeń co do zgodności ze 

stanem rzeczywistym, wzywa on podmiot uprawniony do usunięcia braków formalnych lub 

błędów obliczeniowych lub usunięcia wątpliwości w terminie 7 dni od dnia otrzymania 

wezwania do ich usunięcia. W zakresie, w jakim kwota rekompensaty nie budzi 

wątpliwości, kwota ta jest wypłacana przez zarządcę rozliczeń zgodnie z ust. 3. 

5. W przypadku negatywnej weryfikacji wniosku o wypłatę rekompensaty zarządca rozliczeń 

odmawia zatwierdzenia tego wniosku, informując wnioskodawcę o przyczynie tej odmowy. 

Odmowa zatwierdzenia wniosku o wypłatę rekompensaty nie wymaga wydania decyzji 

administracyjnej. 
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6. W przypadku nieusunięcia braków formalnych lub błędów obliczeniowych zawartych we 

wniosku o wypłatę rekompensaty lub wątpliwości zarządcy rozliczeń w terminie 7 dni od 

dnia otrzymania wezwania do ich usunięcia zarządca rozliczeń odmawia zatwierdzenia 

wniosku o wypłatę rekompensaty w zakresie, w jakim kwota rekompensaty budzi 

wątpliwości lub nie przysługuje, informując podmiot uprawniony o przyczynie tej odmowy. 

Odmowa zatwierdzenia wniosku o wypłatę rekompensaty nie wymaga wydania decyzji 

administracyjnej. 

7. Odmowa, o której mowa w ust. 5 i 6, nie pozbawia podmiotu uprawnionego możliwości 

ponownego złożenia wniosku o wypłatę rekompensaty, z wyjątkiem gdy rekompensata nie 

przysługuje. Wnioski o wypłatę rekompensaty niezatwierdzone przed dniem złożenia 

wniosku o rozliczenie rekompensaty, o którym mowa w art. 13 ust. 1 <albo 1a>, pozostawia 

się bez rozpoznania. Przepisy ust. 1-6 stosuje się odpowiednio. 

8. Jeżeli podmiot uprawniony w okresie 12 miesięcy od dnia wypłaty rekompensaty za ostatni 

miesiąc zaprzestał wykonywania działalności gospodarczej w zakresie obrotu energią 

elektryczną lub wytwarzania energii elektrycznej; z wyjątkiem przypadku, gdy zaprzestanie 

jest skutkiem działań wynikających z dostosowania się do przepisu art. 9d ust. 1d ustawy - 

Prawo energetyczne, kwotę rekompensaty uznaje się za pobraną nienależnie i podmiot 

uprawniony jest obowiązany do jej zwrotu w całości wraz z odsetkami ustawowymi za 

opóźnienie liczonymi od dnia otrzymania rekompensaty. 

9. W przypadku gdy podmiot uprawniony nie zwróci rekompensaty zgodnie z ust. 8, zarządca 

rozliczeń wzywa podmiot uprawniony do zwrotu nienależnie otrzymanych środków w 

terminie 14 dni od dnia otrzymania wezwania, a w przypadku zaniechania zwrotu środków 

zarządca rozliczeń wydaje decyzję administracyjną określającą wysokość nienależnie 

pobranej kwoty podlegającej zwrotowi oraz termin dokonania tego zwrotu. Od nienależnie 

pobranej kwoty rekompensaty są naliczane odsetki za opóźnienie od dnia jej otrzymania. 

10. Podmiot uprawniony przechowuje dokumentację związaną z wnioskowaną rekompensatą 

przez 5 lat kalendarzowych, począwszy od dnia, w którym została wypłacona lub zwrócona 

kwota wynikająca z wniosku o rozliczenie rekompensaty, o którym mowa w art. 13 ust. 1 

<albo 1a> . 

Art.  13. 

[1.  Wniosek o rozliczenie rekompensaty podmiot uprawniony składa do zarządcy rozliczeń w 

terminie od dnia 30 kwietnia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r., z wyłączeniem 
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rekompensaty, o której mowa w art. 20, której wniosek o rozliczenie składa się w terminie 

do dnia: 

1) 31 lipca 2024 r. - w przypadku odbiorców uprawnionych, których rozliczenie roczne za 2023 

r. nastąpiło do dnia 30 czerwca 2024 r.; 

2) 31 stycznia 2025 r. - w przypadku odbiorców uprawnionych, których rozliczenie roczne za 

2023 r. nastąpiło do dnia 31 grudnia 2024 r.] 

<1. Wniosek o rozliczenie rekompensaty za 2023 r. podmiot uprawniony składa do 

zarządcy rozliczeń w terminie od dnia 30 kwietnia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r., 

z wyłączeniem rekompensaty, o której mowa w art. 20, której wniosek o rozliczenie 

składa się w terminie: 

1) od dnia 1 sierpnia 2024 r. do dnia 30 listopada 2024 r. – w przypadku odbiorców 

uprawnionych, których rozliczenie roczne za 2023 r. nastąpiło do dnia 30 czerwca 2024 

r.; 

2) od dnia 1 stycznia 2025 r. do dnia 31 stycznia 2025 r. – w przypadku odbiorców 

uprawnionych, których rozliczenie roczne za 2023 r. nastąpiło do dnia 31 grudnia 2024 

r.> 

<1a. Wniosek o rozliczenie rekompensaty za okres od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 

czerwca 2024 r. podmiot uprawniony składa do zarządcy rozliczeń od dnia 1 września 

2024 r. do dnia 31 grudnia 2024 r. 

1b. W przypadkach, o których mowa w art. 8 ust. 4a i 4b oraz art. 15a ust. 1 i 2, do 

rozliczenia rekompensaty stosuje się ceny odniesienia ustalone odpowiednio zgodnie z 

art. 8 ust. 3 albo ust. 3a albo art. 15a ust. 4.> 

2. Zarządca rozliczeń dokonuje weryfikacji rekompensat należnych podmiotowi 

uprawnionemu na podstawie wniosku o rozliczenie rekompensaty i niezwłocznie informuje 

o jej wynikach Prezesa URE. 

3. W przypadku niezłożenia wniosku o rozliczenie rekompensaty w terminie, o którym mowa 

w ust. 1 <albo 1a>, wypłaconą rekompensatę uznaje się za otrzymaną nienależnie i podmiot 

uprawniony jest obowiązany do jej zwrotu w całości wraz z odsetkami ustawowymi za 

opóźnienie liczonymi od daty otrzymania rekompensaty. <Zarządca rozliczeń w 

uzasadnionych przypadkach przywraca termin na złożenie wniosku o rozliczenie 

rekompensaty, o którym mowa w zdaniu pierwszym. Termin przywraca się na 

wniosek podmiotu uprawnionego.> 
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4. Jeżeli z wniosku o rozliczenie rekompensaty wynika zwrot kwoty nadpłaconej 

rekompensaty, uznaje się ją za otrzymaną nienależnie i podmiot uprawniony zwraca ją w 

terminie 14 dni od dnia zatwierdzenia wniosku o rozliczenie rekompensaty przez zarządcę 

rozliczeń na rachunek rekompensaty ceny maksymalnej. 

<4a. Jeżeli z wniosku o rozliczenie rekompensaty wynika, że rekompensata wypłacona 

została w zaniżonej wysokości, zarządca rozliczeń wypłaca brakującą część 

rekompensaty w terminie 30 dni od dnia zatwierdzenia wniosku o rozliczenie 

rekompensaty.> 

5. W przypadku gdy podmiot uprawniony nie zwrócił nienależnie otrzymanej rekompensaty, 

zarządca rozliczeń wzywa ten podmiot do jej zwrotu w terminie 14 dni od dnia otrzymania 

wezwania. 

6. W przypadku gdy podmiot uprawniony nie zwróci rekompensaty zgodnie z ust. 5, zarządca 

rozliczeń wydaje decyzję administracyjną określającą wysokość nienależnie pobranej 

kwoty rekompensaty podlegającej zwrotowi oraz termin dokonania tego zwrotu. Od 

nienależnie pobranej kwoty rekompensaty nalicza się odsetki za opóźnienie od dnia jej 

otrzymania. 

7. Przepis art. 10 ust. 3 i art. 12 ust. 3-8 stosuje się odpowiednio do wniosków o rozliczenie 

rekompensaty. 

Art.  14. 

Wniosek o wypłatę rekompensaty oraz wniosek o rozliczenie rekompensaty zawierają: 

1) oznaczenie podmiotu, do którego jest kierowany wniosek; 

2) oznaczenie podmiotu uprawnionego i jego siedziby; 

3) NIP podmiotu uprawnionego; 

4) adres poczty elektronicznej podmiotu uprawnionego; 

5) dla każdego punktu poboru energii: 

a) ilość energii elektrycznej, za które prowadzone są rozliczenia w danym miesiącu, 

b) numer punktu poboru energii, 

c) cenę energii elektrycznej wynikającą z umowy zawartej z odbiorcą uprawnionym i cenę 

referencyjną miesięczną za miesiąc, za który składany jest wniosek, 

d) cenę energii elektrycznej z uwzględnieniem ceny maksymalnej, 

e) NIP odbiorcy uprawnionego, o ile posiada, 

f) rodzaj odbiorcy uprawnionego zgodnie z art. 2 pkt 2, 
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g) PESEL odbiorcy uprawnionego, o którym mowa w art. 3 ust. 1 pkt 1-3, art. 4 ust. 2 pkt 1-3, 

art. 5 ust. 1 pkt 1-3 i art. 6 ust. 1 pkt 1-3 ustawy z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych 

rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku <oraz w 

2024 roku> w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej; 

6) wnioskowaną wysokość rekompensaty - w przypadku wniosku o wypłatę rekompensaty; 

7) numer rachunku bankowego, na który ma zostać dokonana wypłata rekompensaty; 

8) inne informacje niezbędne do obliczenia i wypłaty rekompensaty lub rozliczenia 

rekompensaty; 

9) dokumenty potwierdzające uprawnienie osoby podpisującej wniosek do reprezentowania 

podmiotu uprawnionego. 

Art.  15. 

Środki wypłacone z tytułu rekompensat zalicza się do kategorii drugiej należności 

podlegających zaspokojeniu z funduszów masy upadłości, o której mowa w art. 342 ust. 1 pkt 

2 ustawy z dnia 28 lutego 2003 r. - Prawo upadłościowe (Dz. U. z 2022 r. poz. 1520). 

 

<Art. 15a. 

1. W przypadku zmiany zewnętrznych warunków wykonywania działalności 

gospodarczej przez podmiot uprawniony, które wpływają na istotny spadek cen 

energii elektrycznej wynikających z taryf zatwierdzonych na 2024 r. lub część tego 

roku, w tym zmiany dotyczącej warunków zakładanych przy kalkulacji tej taryfy, 

podmiot uprawniony występuje do Prezesa URE z wnioskiem o zmianę taryfy w 

zakresie obniżenia cen energii elektrycznej ustalonych w taryfie, w terminie 14 dni od 

tej zmiany. 

2. W przypadku gdy mimo wystąpienia okoliczności, o których mowa w ust. 1, podmiot 

uprawniony nie wystąpił do Prezesa URE z wnioskiem o obniżenie cen energii 

elektrycznej w taryfie, Prezes URE może wezwać podmiot uprawniony do złożenia 

wniosku o zmianę taryfy w terminie 7 dni od dnia otrzymania wezwania. 

3. W przypadku gdy mimo wezwania podmiot uprawniony nie złoży wniosku, o którym 

mowa w ust. 2, lub nie uzupełni tego wniosku w terminie lub uzupełniony wniosek 

dalej zawiera braki formalne lub merytoryczne uniemożliwiające zatwierdzenie 

zmiany taryfy zgodnie z art. 44–46 ustawy – Prawo energetyczne, zarządca rozliczeń 

wstrzymuje wypłatę rekompensat po otrzymaniu informacji o tym fakcie od Prezesa 

URE. 
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4. W przypadku zatwierdzenia zmiany taryfy, o której mowa w ust. 1 albo 2, zawierającej 

obniżoną cenę energii elektrycznej, do ustalenia wysokości rekompensaty z tytułu 

stosowania w rozliczeniach z odbiorcami uprawnionymi ceny maksymalnej, jako cenę 

będącą podstawą do rozliczenia rekompensaty stosuje się – za okres od dnia złożenia 

do Prezesa URE wniosku o zmianę taryfy do dnia jej zatwierdzenia – cenę ze 

zmienionej taryfy. Prezes URE niezwłocznie informuje o złożeniu wniosku o zmianę 

taryfy zarządcę rozliczeń. 

Art.  24. 

1.   Podmioty, o których mowa w art. 21, przekazują na rachunek Funduszu sumę odpisów na 

Fundusz za dany miesiąc kalendarzowy w terminie do 10. dnia roboczego każdego miesiąca 

następującego po miesiącu rozliczenia, w zakresie tych kwot, za które została zrealizowana 

płatność w miesiącu rozliczenia. Suma odpisów na Fundusz, o której mowa w zdaniu 

pierwszym, stanowi wartość odpisów na Fundusz za: 

1) w przypadku podmiotów, o których mowa w art. 21 ust. 1 - wszystkie dni, 

2) w przypadku podmiotów, o których mowa w art. 21 ust. 2 - wszystkie okresy, o których 

mowa w art. 23 ust. 2a 

- miesiąca kalendarzowego, którego dotyczy rozliczenie, termin przypadający w dzień wolny 

od pracy przypada w pierwszy dzień roboczy po tym terminie. 

2. W przypadku odpisu na Fundusz, który nie został w całości rozliczony w terminie, o którym 

mowa w ust. 1, brakującą kwotę uwzględnia się w sumie odpisów na Fundusz za kolejny 

miesiąc kalendarzowy, w którym nastąpi rozliczenie. 

3. Odpisy na Fundusz przekazane przez podmioty, o których mowa w art. 21, na rachunek 

Funduszu stanowią dla tych podmiotów koszty uzyskania przychodu w rozumieniu ustawy 

z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych albo ustawy z dnia 15 

lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych. 

4. Zarządca rozliczeń przekazuje na rachunek Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 środki 

finansowe zgromadzone z odpisu na Fundusz w kwocie nie wyższej niż prognozowane 

zapotrzebowanie na środki finansowe na wypłaty rekompensat, zaliczek, o których mowa 

w art. 8, i prognozowanych nadwyżek, o których mowa w art. 27 ust. 3 pkt 2 lit. b oraz art. 

30 ust. 7 pkt 2 lit. b, oraz rekompensat i zaliczek, o których mowa w ustawie z dnia 7 

października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii 

elektrycznej w 2023 roku <oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na rynku energii 
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elektrycznej (Dz. U. poz. 2127 i 2243), w terminie do 15. dnia roboczego każdego miesiąca 

następującego po miesiącu rozliczenia. 

4a. Kwotę w wysokości 576 000 000 złotych pochodzącą ze środków zgromadzonych z odpisu 

na Fundusz można przeznaczyć na wypłatę rekompensat lub zaliczek, o których mowa 

odpowiednio w art. 62g ust. 1, art. 62h ust. 1 pkt 2 i art. 62i ust. 11 ustawy z dnia 10 kwietnia 

1997 r. - Prawo energetyczne oraz w art. 8, art. 11 i art. 12 ustawy z dnia 26 stycznia 2022 

r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców paliw gazowych w związku 

z sytuacją na rynku gazu (Dz. U. poz. 202, 1477, 1692, 1723 i 2127). 

5. Zarządca rozliczeń przekazuje po raz pierwszy środki pieniężne, o których mowa w ust. 4, 

na rachunek Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 po zmianie planu finansowego 

Funduszu. 

Art.  29c. 

1. Wysokość składki solidarnościowej oblicza się według wzoru: 

1) w przypadku przedsiębiorcy obowiązanego posiadającego koncesję na prowadzenie 

działalności gospodarczej w zakresie, o którym mowa w art. 29b ust. 1 pkt 1 lit. a, przed 

dniem 1 stycznia 2022 r. lub przedsiębiorcy, który rozpoczął działalność gospodarczą w 

zakresie, o którym mowa w art. 29b ust. 1 pkt 1 lit. b, przed tą datą: 

(S) = [D_2022-1,2 x ((D_2018 + D_2019 + D_2020 + D_2021)/n)] x 0,33, 

gdzie poszczególne symbole oznaczają: 

(S) - wysokość składki solidarnościowej wyrażoną w tys. złotych; 

D_2022 - dochód osiągnięty w roku podatkowym 2022, wyrażony w tys. złotych; 

D_2018 - dochód osiągnięty w roku podatkowym po 31 grudnia 2017 r. wyrażony w tys. 

złotych, albo, jeżeli przedsiębiorca nie prowadził w tym roku działalności w zakresie, o 

którym mowa w art. 29b ust. 1 pkt 1, zero; 

D_2019 - dochód osiągnięty w roku podatkowym po 31 grudnia 2018 r. wyrażony w tys. 

złotych, albo, jeżeli przedsiębiorca nie prowadził w tym roku działalności w zakresie, o 

którym mowa w art. 29b ust. 1 pkt 1, zero; 

D_2020 - dochód osiągnięty w roku podatkowym po 31 grudnia 2019 r. wyrażony w tys. 

złotych, albo, jeżeli przedsiębiorca nie prowadził w tym roku działalności w zakresie, o 

którym mowa w art. 29b ust. 1 pkt 1, zero; 

D_2021 - dochód osiągnięty w roku podatkowym po 31 grudnia 2020 r. wyrażony w tys. 

złotych, albo, jeżeli przedsiębiorca nie prowadził w tym roku działalności w zakresie, o 

którym mowa w art. 29b ust. 1 pkt 1, zero; 
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n - liczba lat, w których przedsiębiorca obowiązany prowadził działalność gospodarczą w 

zakresie, o którym mowa w art. 29b ust. 1 pkt 1, przypadających w okresie 2018-2021; 

2) w przypadku przedsiębiorcy obowiązanego, który uzyskał koncesję na prowadzenie 

działalności gospodarczej w zakresie, o którym mowa w art. 29b ust. 1 pkt 1 lit. a, lub 

rozpoczął prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie, o którym mowa w art. 29b 

ust. 1 pkt 1 lit. b: 

a) po 31 grudnia 2021 r. lub 

b) przed dniem 1 stycznia 2022 r., a suma jego dochodów osiągniętych w latach 2018-2021 lub 

w krótszym okresie jest równa lub mniejsza niż zero: 

(S) = [D_2022 x 0,8] x 0,25, 

gdzie poszczególne symbole oznaczają: 

(S) - wysokość składki solidarnościowej wyrażoną w tys. złotych; 

D_2022 - dochód osiągnięty w roku podatkowym 2022. 

2. Wartość symboli wymienionych w ust. 1 zaokrągla się w górę do pełnych tysięcy złotych. 

3. Jeżeli wysokość składki solidarnościowej (S) wyliczonej zgodnie z ust. 1 jest mniejsza od 

zera, przyjmuje się, że wysokość składki solidarnościowej (S) wynosi zero. 

4. W przypadku przedsiębiorcy obowiązanego, który spełniał warunki, o których mowa w art. 

29b ust. 1 pkt 1, w okresie krótszym niż cztery lata podatkowe poprzedzające rok 2022, 

średni roczny dochód oblicza się z uwzględnieniem faktycznego okresu prowadzenia przez 

niego działalności, o której mowa w art. 29b ust. 1 pkt 1. 

5. W przypadku przedsiębiorcy obowiązanego, który został objęty obowiązkiem dokonania 

wpłaty gazowego odpisu na Fundusz, o którym mowa w art. 2 pkt 4 ustawy z dnia 15 

grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. 

<oraz w 2024 r.> w związku z sytuacją na rynku gazu (Dz. U. poz. 2687 oraz z 2023 r. 

poz. 295, 556 i 1234), lub odpisu na Fundusz, do obliczenia wysokości składki 

solidarnościowej nie uwzględnia się dochodu osiągniętego z działalności podlegającej tym 

odpisom. 

6. W przypadku, o którym mowa w art. 8 ust. 2a ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku 

dochodowym od osób prawnych, za dochód osiągnięty w roku podatkowym 2022 należy 

przyjmować dochód ustalony poprzez przemnożenie średniomiesięcznego dochodu 

osiągniętego przez przedsiębiorcę w okresie całego pierwszego roku podatkowego przez 

liczbę 12, odpowiadającą liczbie miesięcy w roku kalendarzowym. Średniomiesięczny 

dochód osiągnięty przez przedsiębiorcę w pierwszym roku podatkowym należy wyliczyć 
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poprzez podzielenie dochodu osiągniętego przez przedsiębiorcę w pierwszym roku 

podatkowym przez liczbę miesięcy w pierwszym roku podatkowym działalności. 

 

Art.  29m. 

1. Wpływy ze składki solidarnościowej mogą być przeznaczane na wypłatę i obsługę: 

1) rekompensat, o których mowa w art. 3 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej 

ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. <oraz w 2024 r.> w związku z 

sytuacją na rynku gazu (Dz. U. poz. 2687 oraz z 2023 r. poz. 295, 556 i 1234); 

2) refundacji podatku VAT, o której mowa w art. 18 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o 

szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. <oraz w 2024 r.> 

w związku z sytuacją na rynku gazu; 

3) rekompensat, o których mowa w art. 8 ust. 1 i art. 20 ust. 3 ustawy; 

4) rekompensat lub zaliczek, o których mowa odpowiednio w art. 62g ust. 1, art. 62h ust. 1 pkt 

2 i art. 62i ust. 11 ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne oraz w art. 8, art. 

11 i art. 12 ustawy z dnia 26 stycznia 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących 

ochronie odbiorców paliw gazowych w związku z sytuacją na rynku gazu (Dz. U. poz. 202, 

1477, 1692, 1723, 2127 i 2687). 

2. Przekazanie środków na cele wskazane w ust. 1 pkt 1-3 następuje zgodnie z zasadami 

określonymi w art. 65 ust. 3 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o 

szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych oraz niektórych innych ustaw w powiązaniu odpowiednio z: 

1) art. 9 lub art. 22 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie odbiorców paliw 

gazowych w 2023 r. <oraz w 2024 r.> w związku z sytuacją na rynku gazu w przypadku 

celów, o których mowa w ust. 1 pkt 1-2 oraz 4; 

2)art. 17 lub art. 20 ust. 5 ustawy w przypadku celu, o którym mowa w ust. 1 pkt 3. 

 

Art.  31. 

1. Karze pieniężnej podlega ten, kto: 

1)  nie przestrzega obowiązku, o którym mowa w [art. 3 ust. 1 i 2] <art. 3 ust. 1, 2 i 8–11> 

oraz art. 7 ust. 2; 

2)  nie przestrzega poszczególnych obowiązków, o których mowa w art. 21, art. 25 ust. 1, art. 

25a ust. 1, art. 28a lub art. 28b; 
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3)  (uchylony). 

2. Wysokość kary pieniężnej, o której mowa w ust. 1: 

1) pkt 1 - wynosi nie mniej niż 0,5% i nie więcej niż 5% przychodu ukaranego podmiotu 

wynikającego z działalności koncesjonowanej osiągniętego w poprzednim roku 

podatkowym; 

2)  pkt 2 - za nieprzestrzeganie któregokolwiek obowiązku, o którym mowa w tym przepisie, 

wynosi do 15% przychodu ukaranego podmiotu, o którym mowa w art. 21, osiągniętego w 

poprzednim roku podatkowym; 

3)  (uchylony). 

3. Kary pieniężne, o których mowa w ust. 1, wymierza Prezes URE w drodze decyzji. 

4. Do kar pieniężnych, o których mowa w ust. 1, stosuje się przepisy art. 56 ust. 4 i 6-7a ustawy 

- Prawo energetyczne. 

Art.  39a. 

W 2023 r. <oraz w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r.> 

sprzedawca z urzędu, w rozumieniu art. 3 pkt 29 ustawy - Prawo energetyczne, jest obowiązany 

do zawarcia umowy sprzedaży energii elektrycznej albo umowy kompleksowej z odbiorcą 

uprawnionym. 

Art.  43. 

1. Maksymalny łączny limit wydatków z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 [będący 

skutkiem finansowym niniejszej ustawy] <na wypłatę rekompensat za 2023 r.> wynosi  

15 455 982 453 zł. 

2. Maksymalny limit wydatków z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 [będący skutkiem 

finansowym niniejszej ustawy] <na wypłatę rekompensat za 2023 r.> wynosi: 

1) 104  w 2022 r. - 1 498 877 583 zł; 

2) 105  w 2023 r. - 7 900 782 939 zł; 

3) 106  w 2024 r. - 5 970 143 257 zł; 

4) w 2025 r. - 86 178 674 zł; 

5) w latach 2026-2032 - 0 zł. 

<2a. Maksymalny limit wydatków z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 na wypłatę 

rekompensat za 2024 r. wynosi 1 300 000 000 zł.> 

3. Minister właściwy do spraw energii monitoruje wykorzystanie limitu wydatków, o którym 

mowa w ust. 1 <albo 2a>. W przypadku gdy wykorzystanie środków wyniesie więcej niż 

80% środków, o których mowa w ust. 1, minister właściwy do spraw energii informuje o 

http://lex.senat.pl/#/document/16798478?unitId=art(56)ust(4)&cm=DOCUMENT
http://lex.senat.pl/#/document/16798478?unitId=art(56)ust(6)&cm=DOCUMENT
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tym fakcie ministra właściwego do spraw finansów publicznych oraz Prezesa Rady 

Ministrów. 

4. W przypadku gdy wykorzystanie środków wyniesie więcej niż 95% środków, o których 

mowa w ust. 1 <albo 2a>, wysokość wypłacanych rekompensat podlega proporcjonalnemu 

obniżeniu tak, aby łączna wysokość wypłacanych rekompensat była równa maksymalnemu 

limitowi środków finansowych przeznaczanych na ich wypłatę. 

5. W przypadku, o którym mowa w ust. 4, od dnia w którym wykorzystanie środków wyniesie 

95% zarządca rozliczeń wstrzymuje zatwierdzanie wniosków złożonych po tym dniu i 

wypłaty rekompensat wynikających z tych wniosków. Po rozpatrzeniu wszystkich 

wniosków o wypłatę rekompensat złożonych od dnia stwierdzenia wykorzystania środków 

w wysokości 95% [do dnia 25 stycznia 2024 r.] <odpowiednio do dnia 25 stycznia 2024 

r. – w przypadku rekompensat za 2023 r. oraz do dnia 25 lipca 2024 r. – w przypadku 

rekompensat za 2024 r.>, zarządca rozliczeń dokonuje proporcjonalnego obniżenia każdej 

kwoty z każdego złożonego wniosku o rekompensatę, która nie została wypłacona po dniu, 

o którym mowa w zdaniu poprzedzającym, a następnie dokonuje wypłat tych rekompensat 

w obniżonej wysokości. 

 

 

 

USTAWA z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw 

gazowych w 2023 r. w związku z sytuacją na rynku gazu (Dz. U. poz. 2687 oraz z 2023 r. poz. 

295, 556, 1234 i 1785) 

 

o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. <oraz w 2024 r.>  

w związku z sytuacją na rynku gazu 

 

 

Art.  1. 

Ustawa reguluje: 

1)cenę maksymalną paliw gazowych oraz stawki opłat za świadczenie usług dystrybucji paliw 

gazowych stosowane w rozliczeniach z niektórymi odbiorcami paliw gazowych w 2023 r. 

<oraz w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r.>; 
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2)zasady i tryb przyznawania i wypłacania rekompensaty z tytułu stosowania ceny 

maksymalnej paliw gazowych lub stawek opłat za świadczenie usług dystrybucji paliw 

gazowych przez podmiot uprawniony, zwanej dalej "rekompensatą"; 

3)zasady i tryb refundacji kwoty odpowiadającej podatkowi VAT wynikającej z opłaconej 

faktury dokumentującej dostarczenie paliw gazowych od dnia 1 stycznia 2023 r. [do dnia 

31 grudnia 2023 r.] <do dnia 30 czerwca 2024 r.> do odbiorcy paliw gazowych; 

4)zasady i tryb wprowadzenia obowiązku przekazywania gazowego odpisu na Fundusz 

Wypłaty Różnicy Ceny [.] <;> 

<5) zasady i tryb przekazania gazowej składki na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny.> 

 

Art.  2. 

Użyte w ustawie określenia oznaczają: 

1) przedsiębiorstwo wydobywające gaz ziemny - przedsiębiorcę zajmującego się 

wydobywaniem gazu ziemnego na podstawie posiadanej koncesji na wydobywanie 

węglowodorów w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. - Prawo 

geologiczne i górnicze (Dz. U. z 2022 r. poz. 1072, 1261, 1504 i 2185); 

2) hurtowy rynek paliw gazowych - rynek, na którym jest prowadzony obrót produktami 

energetycznymi sprzedawanymi: 

a) przez giełdy towarowe w rozumieniu art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 26 października 2000 r. o 

giełdach towarowych (Dz. U. z 2022 r. poz. 170, 1488 i 1933), rynek organizowany przez 

podmiot prowadzący na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej rynek regulowany w 

rozumieniu art. 3 pkt 44 ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne (Dz. U. z 

2022 r. poz. 1385, 1723, 2127, 2243 i 2370), zwanej dalej "ustawą - Prawo energetyczne", 

zorganizowaną platformę obrotu w rozumieniu art. 3 pkt 44a ustawy - Prawo energetyczne 

prowadzoną przez spółkę prowadzącą na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej giełdę 

towarową w rozumieniu art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 26 października 2000 r. o giełdach 

towarowych, 

b) w ramach umów sprzedaży paliw gazowych, w których jedną ze stron jest przedsiębiorstwo 

wydobywające gaz ziemny, oraz w ramach umów sprzedaży paliw gazowych zawartych 

pomiędzy przedsiębiorstwami energetycznymi wykonującymi działalność gospodarczą w 

zakresie obrotu paliwami gazowymi; 

3) umowa sprzedaży paliw gazowych - umowę, której przedmiotem jest sprzedaż paliw 

gazowych, zawartą: 
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a) na hurtowym rynku paliw gazowych, gdzie jedną ze stron jest przedsiębiorstwo 

wydobywające gaz ziemny albo przedsiębiorstwo energetyczne wykonujące działalność 

gospodarczą w zakresie obrotu paliwami gazowymi, 

b) między przedsiębiorstwem energetycznym wykonującym działalność gospodarczą w 

zakresie obrotu paliwami gazowymi albo przedsiębiorstwem wydobywającym gaz ziemny 

a odbiorcą końcowym w rozumieniu art. 3 pkt 13a ustawy - Prawo energetyczne; 

4) gazowy odpis na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny - kwotę środków finansowych podlegającą 

przekazaniu <zgodnie z przepisami rozdziału 3>  przez przedsiębiorstwo wydobywające 

gaz ziemny na rachunek Funduszu Wypłaty Różnicy Ceny, o którym mowa w art. 11 ust. 1 

ustawy z dnia 28 grudnia 2018 r. o zmianie ustawy o podatku akcyzowym oraz niektórych 

innych ustaw (Dz. U. poz. 2538, z późn. zm.), zwany dalej "Funduszem Wypłaty Różnicy 

Ceny"; 

<4a) gazowa składka na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny – kwotę środków finansowych 

podlegającą przekazaniu zgodnie z przepisami rozdziału 3a przez przedsiębiorstwo 

wydobywające gaz ziemny na rachunek Funduszu Wypłaty Różnicy Ceny;> 

5) podmiot uprawniony - przedsiębiorstwo energetyczne w rozumieniu art. 3 pkt 12 ustawy - 

Prawo energetyczne, wykonujące działalność gospodarczą w zakresie obrotu paliwami 

gazowymi oraz przedsiębiorstwo energetyczne wykonujące działalność gospodarczą w 

zakresie dystrybucji paliw gazowych; 

6) podatek VAT - podatek od towarów i usług, o którym mowa w ustawie z dnia 11 marca 2004 

r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2022 r. poz. 931, z późn. zm.); 

7) gospodarstwo domowe - osobę fizyczną samotnie zamieszkującą i gospodarującą 

(gospodarstwo domowe jednoosobowe) albo osobę fizyczną oraz osoby z nią spokrewnione 

lub niespokrewnione pozostające w faktycznym związku, wspólnie z nią zamieszkujące i 

gospodarujące (gospodarstwo domowe wieloosobowe); 

8) grupa kapitałowa - grupę kapitałową w rozumieniu art. 4 pkt 14 ustawy z dnia 16 lutego 

2007 r. o ochronie konkurencji i konsumentów (Dz. U. z 2021 r. poz. 275 oraz z 2022 r. 

poz. 2581 i 2640). 

Art.  3. 

1. W okresie od dnia 1 stycznia 2023 r. do dnia [31 grudnia 2023 r.] <30 czerwca 2024 r.> 

podmiot uprawniony stosuje w rozliczeniach z odbiorcami paliw gazowych, o których 

mowa w art. 62b ust. 1 pkt 2 ustawy - Prawo energetyczne, zwanymi dalej "odbiorcami 
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uprawnionymi", cenę wynoszącą 200,17 zł/MWh, zwaną dalej "ceną maksymalną paliw 

gazowych". 

2. Jeżeli w umowach zawartych pomiędzy podmiotem uprawnionym a odbiorcami 

uprawnionymi, w okresie dostaw paliw gazowych następującym po dniu 31 grudnia 2022 

r. są ustalone ceny korzystniejsze dla tych odbiorców niż cena maksymalna paliw 

gazowych, stosuje się ceny zgodnie z umowami, do czasu zakończenia ich obowiązywania. 

W takim przypadku rekompensata nie przysługuje. 

[3. Jeżeli podmiot uprawniony stosuje w 2023 r. taryfę w rozumieniu art. 3 pkt 17 ustawy - 

Prawo energetyczne dla paliw gazowych zatwierdzoną przez Prezesa Urzędu Regulacji 

Energetyki, zwanego dalej "Prezesem URE", w której ustalono ceny paliw gazowych na 

poziomie niższym niż cena maksymalna paliw gazowych, stosuje się te ceny. W takim 

przypadku rekompensata nie przysługuje. 

4. W przypadku zmiany taryfy w rozumieniu art. 3 pkt 17 ustawy - Prawo energetyczne w 

okresie, o którym mowa w ust. 1, podmiot uprawniony może wystąpić z wnioskiem o wypłatę 

rekompensaty za okres od dnia obowiązywania zmienionej taryfy, z uwzględnieniem art. 14 

ust. 4. W tym przypadku rekompensatę oblicza się proporcjonalnie do okresu stosowania 

zmienionej taryfy.] 

<3. Jeżeli podmiot uprawniony stosuje w 2023 r. lub w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. 

do dnia 30 czerwca 2024 r. taryfę w rozumieniu art. 3 pkt 17 ustawy – Prawo 

energetyczne dla paliw gazowych zatwierdzoną przez Prezesa Urzędu Regulacji 

Energetyki, zwanego dalej „Prezesem URE”, w której dla poszczególnych okresów 

ustalono ceny paliw gazowych na poziomie niższym niż cena maksymalna paliw 

gazowych, stosuje się te ceny. W takim przypadku rekompensata nie przysługuje za 

okresy, w których cena określona w taryfie była niższa niż cena maksymalna paliwa 

gazowego. 

4. W przypadku zatwierdzenia przez Prezesa URE zmiany lub nowej taryfy w rozumieniu 

art. 3 pkt 17 ustawy – Prawo energetyczne w okresie, o którym mowa w ust. 1, podmiot 

uprawniony może wystąpić z wnioskiem o wypłatę rekompensaty za okres od dnia 

zatwierdzenia zmienionej lub nowej taryfy, z uwzględnieniem art. 14 ust. 4 i 5. W tym 

przypadku rekompensatę oblicza się proporcjonalnie do okresu, w którym nastąpiło 

zatwierdzenie zmiany lub nowej taryfy.> 

5. W przypadku odbiorcy uprawnionego, dla którego operator systemu przesyłowego 

gazowego lub operator systemu dystrybucyjnego gazowego w rozumieniu odpowiednio art. 
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3 pkt 24 i 25 ustawy - Prawo energetyczne zawarł ze sprzedawcą rezerwowym w 

rozumieniu art. 3 pkt 29a tej ustawy umowę sprzedaży rezerwowej, o której mowa w art. 

5aa ust. 6 tej ustawy, albo umowę kompleksową na zasadach określonych w art. 5ab tej 

ustawy, przepisy ust. 1-4 stosuje się odpowiednio. 

6. Przedsiębiorstwo energetyczne prowadzące działalność gospodarczą w zakresie obrotu 

paliwami gazowymi w rozliczeniach z odbiorcami stosuje stawki opłat inne niż cena paliwa 

gazowego, w wysokości nie wyższej niż obowiązujące w dniu 1 stycznia 2022 r. Stawki te 

stosuje się do dnia [31 grudnia 2023 r.] <30 czerwca 2024 r.> Z tytułu stosowania stawek 

rekompensata nie przysługuje. 

7. Podmiot uprawniony wykonujący działalność gospodarczą w zakresie dystrybucji paliw 

gazowych na potrzeby odbiorców uprawnionych, posiadający zatwierdzoną i obowiązującą 

taryfę dla paliw gazowych, w taryfie przeznaczonej do stosowania w 2023 r. lub jego części 

uwzględnia do stosowania w rozliczeniach usług dystrybucji paliw gazowych 

świadczonych w 2023 r. dla odbiorców uprawnionych, również stawki opłat za świadczenie 

usług dystrybucji uwzględnione w ostatniej taryfie dla usług dystrybucji paliw gazowych 

stosowanej w 2022 r. 

<7a. Podmiot uprawniony wykonujący działalność gospodarczą w zakresie dystrybucji 

paliw gazowych na potrzeby odbiorców uprawnionych, posiadający zatwierdzoną i 

obowiązującą taryfę dla paliw gazowych, w taryfie przeznaczonej do stosowania w 

2024 r. lub jego części uwzględnia do stosowania w rozliczeniach usług dystrybucji 

paliw gazowych świadczonych w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 

2024 r. dla odbiorców uprawnionych, również stawki opłat za świadczenie usług 

dystrybucji uwzględnione w ostatniej taryfie dla usług dystrybucji paliw gazowych 

stosowanej w 2022 r. 

7b. Podmiot uprawniony, wykonujący działalność gospodarczą w zakresie dystrybucji 

paliw gazowych na potrzeby odbiorców uprawnionych, do dnia wprowadzenia do 

stosowania taryfy przeznaczonej do stosowania w 2024 r., stosuje w rozliczeniach z 

odbiorcami uprawnionymi w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 

2024 r. stawki opłat, o których mowa w ust. 7a.> 

8. [Podmiot uprawniony, o którym mowa w ust. 7, stosuje stawki opłat za świadczenie usługi 

dystrybucji paliw gazowych, o których mowa w ust. 7, w rozliczeniach z:] 



- 67 - 

 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

<Podmiot uprawniony, o którym mowa w ust. 7–7b, stosuje stawki opłat za świadczenie 

usługi dystrybucji paliw gazowych, o których mowa odpowiednio w ust. 7–7b, w 

rozliczeniach z:> 

1) odbiorcami uprawnionymi, posiadającymi zawartą odrębną umowę oświadczenie usług 

dystrybucji paliw gazowych, 

2) podmiotami uprawnionymi, o których mowa w ust. 1 - w przypadku odbiorców 

uprawnionych posiadających zawartą umowę kompleksową, o której mowa w art. 5 ust. 3 

ustawy - Prawo energetyczne 

- na podstawie zestawienia tych odbiorców i podmiotów przekazanego przez podmiot 

uprawniony, o którym mowa w ust. 1. 

9. Podmiot uprawiony, o którym mowa w ust. 1, przekazuje podmiotowi uprawionemu, o 

którym mowa w [ust. 7] <ust.7–7b>, informację o zmianach w zakresie zestawienia 

odbiorców uprawnionych i podmiotów uprawnionych, o których mowa w ust. 8, w terminie 

10 dni roboczych od zakończenia miesiąca kalendarzowego. 

10. Podmiot uprawniony, o którym mowa w ust. 1, stosuje stawki opłat za świadczenie usługi 

dystrybucji paliw gazowych, o których mowa w [ust. 7] <ust.7–7b> , w rozliczeniach z 

odbiorcami uprawnionymi posiadającymi zawartą umowę kompleksową, o której mowa w 

art. 5 ust. 3 ustawy - Prawo energetyczne. 

11. W przypadku odbiorcy uprawnionego, dla którego operator systemu przesyłowego 

gazowego lub operator systemu dystrybucyjnego gazowego w rozumieniu odpowiednio art. 

3 pkt 24 i 25 ustawy - Prawo energetyczne zawarł ze sprzedawcą rezerwowym w 

rozumieniu art. 3 pkt 29a tej ustawy umowę sprzedaży rezerwowej, o której mowa w art. 

5aa ust. 6 tej ustawy, albo umowę kompleksową na zasadach określonych w art. 5ab tej 

ustawy, podmiot uprawiony, o którym mowa w [ust. 7] <ust.7–7b>, przekazuje 

zestawienie, o którym mowa w ust. 8, sprzedawcy rezerwowemu bądź sprzedawcy z urzędu 

wraz z informacją o zawartej umowie. 

Art.  3a. 

1. [Podmiot uprawniony stosuje cenę maksymalną paliw gazowych również w rozliczeniach z 

odbiorcami, którzy są przedsiębiorcami w rozumieniu art. 4 ust. 1 lub 2 ustawy z dnia 6 

marca 2018 r. - Prawo przedsiębiorców (Dz. U. z 2023 r. poz. 221), którzy na dzień złożenia 

wniosku, o którym mowa w ust. 2, nie zalegają w regulowaniu zobowiązań podatkowych, 

składek na ubezpieczenia społeczne, ubezpieczenie zdrowotne, Fundusz Gwarantowanych 
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Świadczeń Pracowniczych, Fundusz Pracy, Fundusz Emerytur Pomostowych lub Fundusz 

Solidarnościowy i którzy na dzień 31 grudnia 2022 r.:] 

<Podmiot uprawniony stosuje cenę maksymalną paliw gazowych również w rozliczeniach 

z odbiorcami, którzy są przedsiębiorcami w rozumieniu art. 4 ust. 1 lub 2 ustawy z 

dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców (Dz. U. z 2023 r. poz. 221), którzy na 

dzień złożenia wniosku, o którym mowa w ust. 2, nie zalegają w regulowaniu 

zobowiązań podatkowych, składek na ubezpieczenia społeczne, ubezpieczenie 

zdrowotne, Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych, Fundusz Pracy, 

Fundusz Emerytur Pomostowych lub Fundusz Solidarnościowy i którzy w dniu 

poprzedzającym dzień rozpoczęcia okresu, którego dotyczy wniosek:> 

1) prowadzili działalność gospodarczą, oznaczoną według Polskiej Klasyfikacji Działalności 

(PKD) 2007, jako rodzaj przeważającej działalności, kodem 10.71.Z lub 

2) prowadzili działalność gospodarczą oznaczoną według Polskiej Klasyfikacji Działalności 

(PKD) 2007, kodem 10.71.Z, w formie spółdzielni w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 

16 września 1982 r. - Prawo spółdzielcze (Dz. U. z 2021 r. poz. 648), lub 

3) prowadzili działalność gospodarczą oznaczoną według Polskiej Klasyfikacji Działalności 

(PKD) 2007, kodem 10.71.Z, i których przychód z działalności w rozumieniu przepisów 

podatkowych w jednym z dwóch miesięcy kalendarzowych poprzedzających bezpośrednio 

miesiąc złożenia wniosku, o którym mowa w ust. 2, pochodził w co najmniej 50% ze 

sprzedaży wyprodukowanych przez tych przedsiębiorców pieczywa, świeżych wyrobów 

ciastkarskich lub ciastek 

- którzy do prowadzenia tej działalności gospodarczej wykorzystują piece ogrzewane paliwami 

gazowymi i dysponują limitem pomocy de minimis co najmniej w wysokości 

odpowiadającej kwocie należnej, o której mowa w art. 14a ust. 1, jeżeli rozliczenia te 

dotyczą paliw gazowych dostarczonych w okresach wskazanych we wniosku, o którym 

mowa w ust. 2, zawierających się w okresie od dnia 1 kwietnia 2023 r. do dnia [31 grudnia 

2023 r.]  <30 czerwca 2024 r.>, pod warunkiem złożenia tego wniosku. 

2. Warunkiem stosowania ceny maksymalnej paliw gazowych w przypadku, o którym mowa 

w ust. 1, jest złożenie przez odbiorcę do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, zwanego dalej 

"Zakładem", wniosku o stosowanie ceny maksymalnej paliw gazowych we wskazanym 

przez tego odbiorcę okresie, zwanego dalej "wnioskiem o cenę maksymalną". 

3. Odbiorca, o którym mowa w ust. 1, składa wniosek o cenę maksymalną za pomocą profilu 

informacyjnego utworzonego w systemie teleinformatycznym udostępnionym przez 
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Zakład, zwanego dalej "profilem informacyjnym", w formie dokumentu elektronicznego 

opatrzonego kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym, podpisem 

osobistym albo z wykorzystaniem sposobu potwierdzania pochodzenia oraz integralności 

danych udostępnionego bezpłatnie przez Zakład w systemie teleinformatycznym. 

4. Wniosek o cenę maksymalną składa się nie później niż w terminie 30 dni od dnia wystawienia 

faktury za dostarczone przez podmiot uprawniony paliwa gazowe. Okres wskazany przez 

odbiorcę, o którym mowa w ust. 1, we wniosku o cenę maksymalną musi zawierać się w 

okresie rozliczeniowym, którego dotyczy ta faktura. Każdy wniosek o cenę maksymalną 

może dotyczyć wyłącznie jednej faktury. 

5. Wniosek o cenę maksymalną zawiera co najmniej: 

1) oznaczenie odbiorcy, o którym mowa w ust. 1, zawierające: NIP, REGON i nazwę skróconą; 

2) oznaczenie podmiotu uprawnionego; 

3) oznaczenie umowy zawartej pomiędzy podmiotem uprawnionym a odbiorcą, o którym 

mowa w ust. 1; 

4) wskazanie okresu, w którym ma być stosowana cena maksymalna paliw gazowych; 

5) oświadczenie o wykorzystywaniu przez odbiorcę, o którym mowa w ust. 1, pieca 

ogrzewanego paliwami gazowymi do prowadzenia działalności gospodarczej; 

6) oświadczenie o tym, że odbiorca, o którym mowa w ust. 1: 

a) posiada status przedsiębiorcy w rozumieniu art. 4 ust. 1 lub 2 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. 

- Prawo przedsiębiorców, oraz 

[b) prowadził na dzień 31 grudnia 2022 r.: 

– działalność gospodarczą, oznaczoną według Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) 2007, 

jako rodzaj przeważającej działalności, kodem 10.71.Z i wynika to z rejestru REGON 

według stanu na dzień 31 grudnia 2022 r. albo 

– działalność gospodarczą oznaczoną według Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) 2007, 

kodem 10.71.Z i wynika to z rejestru REGON według stanu na dzień 31 grudnia 2022 r. i 

jego przychód z działalności w rozumieniu przepisów podatkowych w jednym z dwóch 

miesięcy kalendarzowych poprzedzających bezpośrednio miesiąc złożenia wniosku o cenę 

maksymalną pochodził w co najmniej 50% ze sprzedaży wyprodukowanych przez tego 

odbiorcę pieczywa, świeżych wyrobów ciastkarskich lub ciastek, oraz] 

<b) prowadził na dzień poprzedzający dzień rozpoczęcia okresu, którego dotyczy 

wniosek: 
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–  działalność gospodarczą, oznaczoną według Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) 

2007, jako rodzaj przeważającej działalności, kodem 10.71.Z i wynika to z rejestru 

REGON według stanu na dzień poprzedzający dzień rozpoczęcia okresu, którego 

dotyczy wniosek albo 

– działalność gospodarczą oznaczoną według Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) 

2007, kodem 10.71.Z i wynika to z rejestru REGON według stanu na dzień 

poprzedzający dzień rozpoczęcia okresu, którego dotyczy wniosek, i jego przychód z 

działalności w rozumieniu przepisów podatkowych w jednym z dwóch miesięcy 

kalendarzowych poprzedzających bezpośrednio miesiąc złożenia wniosku o cenę 

maksymalną pochodził w co najmniej 50% ze sprzedaży wyprodukowanych przez 

tego odbiorcę pieczywa, świeżych wyrobów ciastkarskich lub ciastek, oraz> 

c) nie zalega na dzień złożenia wniosku z regulowaniem zobowiązań podatkowych lub otrzymał 

decyzję urzędu skarbowego w sprawie spłaty zadłużenia i terminowo opłaca raty lub 

korzysta z odroczenia terminu płatności. 

[6. Odbiorca, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, zamiast oświadczenia, o którym mowa w ust. 5 pkt 

6 lit. b, składa oświadczenie o tym, że prowadził na dzień 31 grudnia 2022 r., w formie 

spółdzielni w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 16 września 1982 r. - Prawo spółdzielcze, 

działalność gospodarczą oznaczoną według Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) 2007, 

kodem 10.71.Z i wynika to z rejestru REGON według stanu na dzień 31 grudnia 2022 r.] 

<6. Odbiorca, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, zamiast oświadczenia, o którym mowa w ust. 

5 pkt 6 lit. b, składa oświadczenie o tym, że prowadził na dzień poprzedzający dzień 

rozpoczęcia okresu, którego dotyczy wniosek, w formie spółdzielni w rozumieniu 

przepisów ustawy z dnia 16 września 1982 r. – Prawo spółdzielcze, działalność 

gospodarczą oznaczoną według Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) 2007, kodem 

10.71.Z i wynika to z rejestru REGON według stanu na dzień poprzedzający dzień 

rozpoczęcia okresu, którego dotyczy wniosek.> 

7. Do wniosku o cenę maksymalną dołącza się: 

1) wszystkie zaświadczenia o pomocy de minimis oraz pomocy de minimis w rolnictwie lub 

rybołówstwie, jakie odbiorca, o którym mowa w ust. 1, otrzymał w roku, w którym ubiega 

się o pomoc, oraz w ciągu dwóch poprzedzających go lat podatkowych, albo oświadczenia 

o wielkości tej pomocy otrzymanej w tym okresie, albo oświadczenia o nieotrzymaniu 

takiej pomocy w tym okresie; 
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2) informacje określone w odpowiednich przepisach wydanych na podstawie art. 37 ust. 2a 

ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy 

publicznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 743 oraz z 2022 r. poz. 807); 

3) kopię faktury, o której mowa w ust. 4. 

8. W przypadku składania przez odbiorcę, o którym mowa w ust. 1, kolejnego wniosku o cenę 

maksymalną nie dołącza się dokumentów, o których mowa w ust. 7 pkt 1 i 2, jeżeli zawarte 

w nich informacje nie uległy zmianie lub uległy zmianie wyłącznie ze względu na 

rozpatrzenie wcześniej złożonego wniosku o cenę maksymalną. W takim przypadku do 

wniosku o cenę maksymalną dołącza się oświadczenie o tym fakcie. 

9. Oświadczenia, o których mowa w ust. 5 pkt 5 i 6, ust. 6, ust. 7 pkt 1 oraz ust. 8, są składane 

pod rygorem odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych oświadczeń. Składający 

oświadczenia jest obowiązany do zawarcia w nich klauzuli następującej treści: "Jestem 

świadomy odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia.". Klauzula ta 

zastępuje pouczenie organu o odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych 

oświadczeń. 

10. Główny Urząd Statystyczny jest obowiązany przekazać Zakładowi wykaz przedsiębiorców 

w rozumieniu art. 4 ust. 1 lub 2 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. - Prawo przedsiębiorców, 

którzy na dzień [31 grudnia 2022 r.] <odpowiednio na dzień 31 grudnia 2022 r. oraz na 

dzień 31 grudnia 2023 r.> prowadzili pozarolniczą działalność gospodarczą oznaczoną 

według Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) 2007 kodem 10.71.Z. Wykaz zawiera 

imię i nazwisko albo nazwę skróconą podmiotu prowadzącego pozarolniczą działalność 

gospodarczą, NIP, REGON wraz z kodem PKD przeważającej działalności. 

11. Zakład ustala prawo i okres stosowania wobec odbiorcy, o którym mowa w ust. 1, ceny 

maksymalnej paliw gazowych i przekazuje informację o tym oraz o wartości udzielonej 

pomocy publicznej do: 

1) oznaczonego we wniosku o cenę maksymalną podmiotu uprawnionego, 

2) odbiorcy, o którym mowa w ust. 1, 

3) Zarządcy Rozliczeń S.A., o którym mowa w rozdziale 7 ustawy z dnia 29 czerwca 2007 r. o 

zasadach pokrywania kosztów powstałych u wytwórców w związku z przedterminowym 

rozwiązaniem umów długoterminowych sprzedaży mocy i energii elektrycznej (Dz. U. z 

2022 r. poz. 311), zwanego dalej "zarządcą rozliczeń" 

- w terminie 5 dni roboczych od dnia ustalenia tego prawa. 
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12. Odmowa ustalenia prawa do stosowania ceny maksymalnej paliw gazowych następuje w 

drodze decyzji. 

13. Zakład ustala z podmiotem uprawnionym i zarządcą rozliczeń formę, tryb i zasady wymiany 

informacji. 

14. Decyzje, postanowienia, zawiadomienia, wezwania, informacje i inne pisma w sprawie 

prawa do ceny maksymalnej Zakład doręcza odbiorcy, o którym mowa w ust. 1, w postaci 

elektronicznej na profilu informacyjnym. Informacja o umieszczeniu na profilu 

informacyjnym decyzji, postanowienia, zawiadomienia, wezwania, informacji lub innego 

pisma w sprawie prawa do ceny maksymalnej może zostać przesłana przez Zakład na 

wskazany na profilu informacyjnym adres poczty elektronicznej lub numer telefonu. 

15. Decyzje, postanowienia, zawiadomienia, wezwania, informacje i inne pisma, o których 

mowa w ust. 14, opatruje się kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem 

zaufanym, podpisem osobistym albo kwalifikowaną pieczęcią elektroniczną Zakładu albo 

zamieszcza się w nich imię, nazwisko i stanowisko służbowe osoby upoważnionej do ich 

wydania. 

16. W przypadku, o którym mowa w ust. 14, decyzje, postanowienia, zawiadomienia, 

wezwania, informacje i inne pisma w sprawie prawa do ceny maksymalnej uznaje się za 

doręczone: 

1) w momencie ich odbioru na profilu informacyjnym; 

2) po upływie 14 dni od dnia umieszczenia decyzji, postanowienia, zawiadomienia, wezwania, 

informacji lub innego pisma w sprawie ceny maksymalnej na profilu informacyjnym - w 

przypadku ich nieodebrania. 

17. Zakład jest uprawniony do kontroli prawidłowości i rzetelności danych, informacji i 

oświadczeń przekazanych przez odbiorcę, o którym mowa w ust. 1, we wniosku o cenę 

maksymalną, w tym także przed ustaleniem lub odmową ustalenia prawa do stosowania 

ceny maksymalnej paliw gazowych. Przepisy rozdziału 10 ustawy z dnia 13 października 

1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 1009, z późn. zm. 3 ) 

stosuje się odpowiednio. Przepisów art. 47 ust. 1, art. 48 ust. 1, art. 54 ust. 1 oraz art. 55 ust. 

1 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. - Prawo przedsiębiorców nie stosuje się. 

18. Jeżeli w wyniku kontroli, o której mowa w ust. 17, Zakład stwierdzi brak spełnienia 

warunków będących podstawą wcześniejszego ustalenia prawa do stosowania ceny 

maksymalnej, cofa w drodze decyzji prawo do stosowania ceny maksymalnej. Po 
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uprawomocnieniu tej decyzji Zakład przekazuje o tym informację do właściwego podmiotu 

uprawnionego i zarządcy rozliczeń. 

19. W zakresie nieuregulowanym w ust. 2-9, 11 i 12, 14-16 oraz 18 stosuje się przepisy ustawy 

z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2022 r. poz. 

2000 i 2185). 

20. Od decyzji, o których mowa w ust. 12 lub 18, przysługuje odwołanie do właściwego sądu 

w terminie i według zasad określonych w przepisach ustawy z dnia 17 listopada 1964 r. - 

Kodeks postępowania cywilnego (Dz. U. z 2021 r. poz. 1805, z późn. zm. 4 ) dla 

postępowań w sprawach z zakresu ubezpieczeń społecznych. Przepisy art. 83 ust. 5-7 i art. 

83a ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych stosuje się 

odpowiednio. 

21. Zakład wraz z odwołaniem przekazuje do sądu akta sprawy w postaci wydruków z systemu 

teleinformatycznego. Wydruki zastępują dokumenty elektroniczne. 

22. Stosowanie ceny maksymalnej paliw gazowych w przypadku, o którym mowa w ust. 1, 

stanowi pomoc de minimis w wysokości kwoty należnej, ustalanej zgodnie ze wzorem 

określonym w art. 14a ust. 2, udzielaną zgodnie z warunkami określonymi w 

rozporządzeniu Komisji (UE) nr 1407/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania 

art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis lub 

innym rozporządzeniu Komisji w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o 

funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis wydanym na podstawie art. 2 

rozporządzenia Rady (UE) 2015/1588 z dnia 13 lipca 2015 r. w sprawie stosowania art. 107 

i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do niektórych kategorii horyzontalnej 

pomocy państwa (Dz. Urz. UE L 248 z 24.09.2015, str. 1 oraz Dz. Urz. UE L 311 z 

07.12.2018, str. 8). 

23. Zaświadczenie o pomocy de minimis zamiast danych osoby upoważnionej do jego wydania 

zawiera treść "Zakład Ubezpieczeń Społecznych". 

24. Przychód odbiorcy, o którym mowa w ust. 1, wynikający ze stosowania ceny maksymalnej 

paliw gazowych zamiast ceny określonej w umowie między tym odbiorcą a podmiotem 

uprawnionym, nie stanowi przychodu w rozumieniu przepisów o podatku dochodowym od 

osób fizycznych oraz przepisów o podatku dochodowym od osób prawnych. 

25. Podmiot uprawniony doręcza odbiorcy, o którym mowa w ust. 1, fakturę korygującą, 

uwzględniającą zastosowanie wobec niego ceny maksymalnej paliw gazowych w danym 

okresie. 
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26. Zarządca rozliczeń może wystąpić do Zakładu z wnioskiem o udzielenie informacji o 

ustalonych przez Zakład prawach do stosowania ceny maksymalnej paliw gazowych we 

wskazanym przez zarządcę rozliczeń okresie w zakresie niezbędnym do weryfikacji 

wniosku o wypłatę rekompensaty z tytułu stosowania ceny maksymalnej w rozliczeniach z 

odbiorcami, o których mowa w ust. 1. 

27. Do zamówień na usługi lub dostawy udzielane przez Zakład, w związku z realizacją zadań 

związanych z ustaleniem prawa do stosowania ceny maksymalnej paliw gazowych, nie 

stosuje się przepisów o zamówieniach publicznych. 

28. Zakład jest uprawniony do przetwarzania danych osobowych w zakresie niezbędnym do 

ustalenia prawa do stosowania ceny maksymalnej paliw gazowych. 

29. Koszty obsługi zadań Zakładu są finansowane 

 

Art.  4. 

1. Podmiotowi uprawnionemu przysługuje rekompensata z tytułu stosowania ceny 

maksymalnej paliw gazowych lub stawek opłat za świadczenie usług dystrybucji paliw 

gazowych, za każdy miesiąc kalendarzowy. 

2. Podmiotowi uprawnionemu, stosującemu cenę maksymalną paliw gazowych, przysługuje 

rekompensata, ustalana zgodnie ze wzorem: 

 

gdzie poszczególne symbole oznaczają: 

R - kwotę rekompensaty (zł), 

Ipz - ilość paliw gazowych dostarczonych lub prognozowanych do dostarczenia w danym 

miesiącu kalendarzowym stosowania ceny maksymalnej paliw gazowych do odbiorców 

uprawnionych, w danej grupie taryfowej (MWh), 

Cpt - cenę paliwa gazowego dla danej grupy taryfowej wynikającą z taryfy (zł/MWh), 

Cpm - cenę maksymalną paliw gazowych (zł/MWh). 

3. Podmiotowi uprawnionemu, o którym mowa w art. 3 ust. 7, stosującemu stawki opłat za 

usługi dystrybucji paliw gazowych dla odbiorców uprawnionych, przysługuje 

rekompensata stanowiąca różnicę między wysokością opłat naliczonych za usługi 

dystrybucji paliw gazowych wynikających ze stawek opłat taryfy dla usług dystrybucji 

paliw gazowych na 2023 r. a wysokością opłat naliczonych za usługi dystrybucji paliw 

gazowych wynikających ze stawek opłat z ostatniej stosowanej w 2022 r. taryfy dla usług 
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dystrybucji paliw gazowych dla odbiorców uprawnionych, dla ilości paliwa gazowego 

dostarczanego w 2023 r. 

<3a. Podmiotowi uprawnionemu, o którym mowa w art. 3 ust. 7a albo 7b, stosującemu 

stawki opłat za usługi dystrybucji paliw gazowych dla odbiorców uprawnionych, 

przysługuje rekompensata stanowiąca różnicę między wysokością opłat naliczonych 

za usługi dystrybucji paliw gazowych wynikających ze stawki opłat taryfy dla usług 

dystrybucji paliw gazowych na 2024 r., zwanej dalej „Cd2024”, a wysokością opłat 

naliczonych za usługi dystrybucji paliw gazowych wynikających ze stawek opłat z 

ostatniej stosowanej w 2022 r. taryfy dla usług dystrybucji paliw gazowych dla 

odbiorców uprawnionych, dla ilości paliwa gazowego dostarczanego w okresie od dnia 

1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r. 

3b. W przypadku braku zatwierdzenia taryfy dla usług dystrybucji paliw gazowych na 

2024 r., podmiotowi uprawnionemu, o którym mowa w art. 3 ust. 7b, przysługuje 

tymczasowa rekompensata obliczona zgodnie z ust. 3a, przy czym w miejsce Cd2024 

stosuje się stawkę opłat z ostatniej taryfy dla usług dystrybucji paliw gazowych na 

2023 r.> 

4.   Podmiotowi uprawnionemu, stosującemu cenę maksymalną paliw gazowych w 

rozliczeniach z odbiorcami, o których mowa w art. 3a ust. 1, przysługuje rekompensata, 

ustalana zgodnie ze wzorem: 

 

gdzie poszczególne symbole oznaczają: 

Rp - kwotę rekompensaty (zł), 

Ipzp - ilość paliw gazowych dostarczonych lub prognozowanych do dostarczenia w danym 

okresie stosowania ceny maksymalnej paliw gazowych do odbiorców, o których mowa w 

art. 3a ust. 1 (MWh), 

Cptp - cenę paliwa gazowego określoną w umowie między odbiorcą, o którym mowa w art. 3a 

ust. 1, a podmiotem uprawnionym (zł/MWh), 

Cpm - cenę maksymalną paliw gazowych (zł/MWh). 

5.   Do składania i rozpatrywania wniosków o wypłatę rekompensaty z tytułu stosowania ceny 

maksymalnej w rozliczeniach z odbiorcami, o których mowa w art. 3a ust. 1, oraz wniosków 

o rozliczanie tej rekompensaty, przepisy art. 5-8 stosuje się odpowiednio. 

<6. W przypadku gdy zatwierdzona taryfa przestaje obowiązywać: 
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1) w 2023 r., i nie zostanie wydana decyzja o zatwierdzeniu kolejnej taryfy, która ma być 

stosowana również w 2024 r., od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia zatwierdzenia kolejnej 

taryfy, albo 

2) w 2024 r., od dnia następującego po dniu zakończenia okresu jej obowiązywania do 

dnia zatwierdzenia kolejnej taryfy 

–  do ustalenia wysokości tymczasowej rekompensaty wypłacanej z tytułu stosowania 

ceny maksymalnej paliw gazowych, jako cenę paliwa gazowego wynikającą z taryfy 

(Cpt), o której mowa w ust. 2, przyjmuje się 50% ceny stosowanej przez podmiot 

uprawniony dla danej grupy taryfowej wynikającej z dotychczasowej taryfy. 

7. Różnica między kwotą rekompensaty ustaloną zgodnie z ust. 2 a faktycznie wypłaconą 

kwotą tymczasowej rekompensaty ustaloną zgodnie z ust. 6 rozliczana jest w ramach 

wniosku o wypłatę rekompensaty, składanego po zatwierdzeniu kolejnej taryfy, 

zgodnie z art. 5. Różnica pomiędzy kwotą rekompensaty ustaloną zgodnie z ust. 3a a 

faktycznie wypłaconą kwotą tymczasowej rekompensaty ustaloną zgodnie z ust. 3b, 

rozliczana jest w ramach wniosku o rozliczenie rekompensaty, składanego zgodnie z 

art. 7.> 

Art.  5. 

1. Rekompensata jest wypłacana za każdy miesiąc kalendarzowy na wniosek podmiotu 

uprawnionego. 

2.    Podmiot uprawniony składa wniosek o wypłatę rekompensaty do zarządcy rozliczeń, do 

25. dnia miesiąca następującego po miesiącu, dla którego składany jest wniosek o wypłatę 

rekompensaty. Jeżeli termin na złożenie wniosku o wypłatę rekompensaty przypada na 

dzień uznany ustawowo za wolny od pracy lub na sobotę, termin upływa następnego dnia, 

który nie jest dniem wolnym od pracy ani sobotą. 

2a.   Podmiot uprawniony składa wniosek o wypłatę odrębnie rekompensaty z tytułu 

stosowania ceny maksymalnej w rozliczeniach z odbiorcami uprawnionymi, o których 

mowa w art. 3 ust. 1, oraz rekompensaty z tytułu stosowania ceny maksymalnej w 

rozliczeniach z odbiorcami, o których mowa w art. 3a ust. 1. 

<2b. W przypadku, o którym mowa w art. 4 ust. 6, we wniosku o wypłatę rekompensaty 

składanym po zatwierdzeniu kolejnej taryfy uwzględnia się rozliczenie różnicy między 

kwotami rekompensat ustalonymi zgodnie z art. 4 ust. 2, a faktycznie wypłaconymi 

kwotami tymczasowych rekompensat ustalonymi zgodnie z art. 4 ust. 6.> 
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3. Wniosek za styczeń 2023 r. składa się nie wcześniej niż od dnia 15 lutego 2023 r. <,a za 

styczeń 2024 r. nie wcześniej niż od dnia 15 lutego 2024 r.> 

4. Podmiot uprawniony oblicza wysokość rekompensaty. W przypadku złożenia wniosku o 

wypłatę rekompensaty z uchybieniem terminu, o którym mowa w ust. 2 lub 3, wniosek 

pozostawia się bez rozpoznania. 

5. Wniosek o wypłatę rekompensaty oraz wniosek o rozliczenie rekompensaty, o którym mowa 

w art. 7, zawierają: 

1) oznaczenie podmiotu, do którego kierowany jest wniosek; 

2) nazwę podmiotu uprawnionego i adres jego siedziby; 

3) numer identyfikacji podatkowej (NIP) podmiotu uprawnionego; 

4) numer w rejestrze przedsiębiorców w Krajowym Rejestrze Sądowym albo informację o 

wpisie w Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej; 

5) adres poczty elektronicznej podmiotu uprawnionego; 

6) dla każdej grupy taryfowej: 

a) ilość paliw gazowych dostarczonych lub prognozowanych do dostarczenia, stanowiących 

podstawę do wyliczenia rekompensaty w danym miesiącu kalendarzowym, do odbiorców 

paliw uprawnionych, zakwalifikowanych dla danej grupy taryfowej, 

b) cenę paliw gazowych wynikającą z taryfy lub stawki opłat za świadczenie usług dystrybucji 

paliw gazowych, 

c) grupę taryfową, 

d) liczbę odbiorców w danej grupie taryfowej; 

7) numer rachunku bankowego, na który ma zostać dokonana wypłata rekompensaty; 

8) wnioskowaną wysokość rekompensaty - w przypadku wniosku o wypłatę rekompensaty; 

9) oznaczenie okresu, za który składany jest wniosek; 

10) inne informacje niezbędne do obliczenia i wypłaty rekompensaty lub rozliczenia 

rekompensaty; 

11) dokumenty potwierdzające uprawnienie osoby podpisującej wniosek do reprezentowania 

podmiotu uprawnionego. 

6. Wraz z wnioskiem o wypłatę rekompensaty podmiot uprawniony składa oświadczenie o 

dokonaniu rozliczeń z odbiorcami paliw gazowych o następującej treści: "Świadomy 

odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia wynikającej z art. 233 § 6 

ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks karny oświadczam, że ceny i stawki opłat, za 

okres objęty wnioskiem o wypłatę rekompensaty, stosowane względem odbiorców 
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uprawnionych lub podmiotów uprawnionych, zostały zastosowane zgodnie z art. 3  <lub 

art. 3a>ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców 

paliw gazowych w 2023 r. < oraz w 2024 r.> w związku z sytuacją na rynku gazu". 

Klauzula ta zastępuje pouczenie organu o odpowiedzialności karnej za składanie 

fałszywych oświadczeń. 

7. W przypadku wniosków o wypłatę rekompensaty, gdy niemożliwe jest uzyskanie 

rzeczywistych danych dotyczących ilości paliwa gazowego dostarczonego do danego 

odbiorcy paliw gazowych, dopuszcza się podanie ilości paliwa gazowego prognozowanej 

do dostarczenia dla tego odbiorcy. 

8. W przypadku niezłożenia oświadczenia, o którym mowa w ust. 6, rekompensata za okres 

objęty wnioskiem o wypłatę rekompensaty nie przysługuje. 

 

Art.  6.   

1. Zarządca rozliczeń weryfikuje wniosek o wypłatę rekompensaty pod względem jej 

wysokości, prawidłowości dokonanych obliczeń i kompletności wymaganych dokumentów 

i prawidłowego reprezentowania na podstawie podanych we wniosku danych i 

dokumentów, w tym dokumentów potwierdzających uprawnienie do reprezentowania, 

biorąc pod uwagę posiadane środki na wyodrębnionym rachunku bankowym zwanym dalej 

"rachunkiem rekompensaty ceny maksymalnej paliw gazowych". 

2. W przypadku pozytywnej weryfikacji wniosku o wypłatę rekompensaty zarządca rozliczeń 

zatwierdza wniosek i dokonuje wypłaty rekompensaty w terminie [45 dni] <30 dni> od 

dnia otrzymania prawidłowo sporządzonego wniosku. 

3. Zatwierdzenie wniosku o wypłatę rekompensaty nie wymaga wydania decyzji 

administracyjnej. 

4. W przypadku gdy wniosek o wypłatę rekompensaty zawiera braki formalne lub błędy 

obliczeniowe lub budzi uzasadnione wątpliwości zarządcy rozliczeń co do zgodności ze 

stanem rzeczywistym, zarządca rozliczeń, w terminie 14 dni od dnia otrzymania wniosku, 

wzywa podmiot uprawniony do usunięcia braków formalnych lub błędów obliczeniowych 

lub do usunięcia wątpliwości, w terminie 7 dni od dnia otrzymania wezwania do ich 

usunięcia. W zakresie, w jakim kwota rekompensaty nie budzi wątpliwości, kwota ta jest 

wypłacana przez zarządcę rozliczeń zgodnie z ust. 2. 

5. W przypadku negatywnej weryfikacji wniosku o wypłatę rekompensaty zarządca rozliczeń 

odmawia zatwierdzenia tego wniosku, informując podmiot uprawniony o przyczynie tej 
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odmowy. Odmowa zatwierdzenia wniosku o wypłatę rekompensaty nie wymaga wydania 

decyzji administracyjnej. 

6. W przypadku nieusunięcia braków formalnych lub błędów obliczeniowych zawartych we 

wniosku o wypłatę rekompensaty lub wątpliwości zarządcy rozliczeń, w terminie 7 dni od 

dnia otrzymania wezwania do ich usunięcia, zarządca rozliczeń odmawia zatwierdzenia 

wniosku o wypłatę rekompensaty w zakresie, w jakim kwota rekompensaty budzi 

wątpliwości lub nie przysługuje, informując podmiot uprawniony o przyczynie tej odmowy. 

Odmowa zatwierdzenia wniosku o wypłatę rekompensaty nie wymaga wydania decyzji 

administracyjnej. 

7. Odmowa, o której mowa w ust. 5 i 6, nie pozbawia podmiotu uprawnionego możliwości 

ponownego złożenia wniosku o wypłatę rekompensaty w zakresie, w jakim zarządca 

rozliczeń odmówił jej wypłaty, z wyjątkiem przypadku, gdy rekompensata nie przysługuje. 

[Wnioski o wypłatę rekompensaty niezatwierdzone przed dniem złożenia wniosku o 

rozliczenie rekompensaty, o którym mowa w art. 7 ust. 1, pozostawia się bez rozpoznania. 

Przepisy ust. 1-6 oraz art. 5 ust. 1-8 stosuje się odpowiednio.] <Wnioski o wypłatę 

rekompensaty za rok 2023 niezatwierdzone przed dniem złożenia wniosku o 

rozliczenie rekompensaty, o którym mowa w art. 7 ust. 1 lit. a, oraz wnioski o wypłatę 

rekompensaty za okres od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r. 

niezatwierdzone przed dniem złożenia wniosku o rozliczenie rekompensaty, o którym 

mowa w art. 7 ust. 1 lit. b, pozostawia się bez rozpoznania.> 

8. Zarządca rozliczeń może żądać od podmiotu uprawnionego przedłożenia dokumentów lub 

informacji uzasadniających wysokość wypłaconej rekompensaty w terminie do dnia 31 

grudnia 2026 r. 

9. Jeżeli podmiot uprawniony nie przedłożył dokumentów lub informacji, o których mowa w 

ust. 8, albo wynika z nich, że część lub całość kwoty rekompensaty została wypłacona 

nienależnie, zarządca rozliczeń wzywa ten podmiot do jej zwrotu, w terminie 14 dni od dnia 

otrzymania wezwania, wraz z odsetkami ustawowymi za opóźnienie od dnia wypłaty 

rekompensaty. 

10. W przypadku gdy podmiot uprawniony nie dokona zwrotu, o którym mowa w ust. 9, 

zarządca rozliczeń wydaje decyzję administracyjną określającą wysokość nienależnie 

pobranej kwoty rekompensaty podlegającej zwrotowi oraz termin dokonania tego zwrotu. 

Od nienależnie pobranej kwoty rekompensaty naliczane są odsetki ustawowe za opóźnienie 

od dnia jej otrzymania. 



- 80 - 

 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

11. Jeżeli podmiot uprawniony w okresie 12 miesięcy od dnia wypłaty rekompensaty za ostatni 

miesiąc <danego roku> zaprzestał wykonywania działalności gospodarczej w zakresie 

obrotu paliwami gazowymi lub w zakresie usług dystrybucji paliw gazowych lub 

wypowiedział umowy zawarte z więcej niż z połową odbiorców uprawnionych, którzy 

korzystali w 2023 r. <lub 2024 r.> w rozliczeniach z tym podmiotem uprawnionym z ceny 

maksymalnej paliw gazowych lub stawek opłat za świadczenie usług dystrybucji paliw 

gazowych, kwotę rekompensaty wypłaconą temu podmiotowi <za ten rok> uznaje się za 

pobraną nienależnie i podmiot uprawniony jest obowiązany do jej zwrotu w całości wraz z 

odsetkami ustawowymi za opóźnienie, liczonymi od dnia otrzymania rekompensaty. 

12. W przypadku gdy nie zostanie dokonany zwrot, zarządca rozliczeń wzywa podmiot 

uprawniony do zwrotu nienależnie otrzymanych środków w terminie 14 dni od dnia 

otrzymania wezwania, a w przypadku zaniechania zwrotu środków, zarządca rozliczeń 

wydaje decyzję administracyjną określającą wysokość nienależnie pobranej kwoty 

podlegającej zwrotowi oraz termin dokonania tego zwrotu. 

 

Art.  7.   

[1. Podmiot uprawniony składa do zarządcy rozliczeń wniosek o rozliczenie rekompensaty nie 

wcześniej niż od dnia 15 marca 2024 r. i nie później niż do dnia 30 kwietnia 2024 r.] 

<1. Podmiot uprawniony składa do zarządcy rozliczeń wniosek o rozliczenie 

rekompensaty: 

1) za rok 2023 – nie wcześniej niż od dnia 15 maja 2024 r. i nie później niż do dnia 30 

czerwca 2024 r.; 

2) za rok 2024 – nie wcześniej niż od dnia 15 września 2024 r. i nie później niż do dnia 31 

grudnia 2024 r.> 

<1a. W przypadku, o którym mowa w art. 4 ust. 6, do rozliczenia rekompensaty za okres 

od dnia określonego odpowiednio w art. 4 ust. 6 pkt 1 albo 2 do dnia zatwierdzenia 

kolejnej taryfy, przyjmuje się, jako cenę paliwa gazowego wynikającą z taryfy (Cpt), 

o której mowa w art. 4 ust. 2, cenę z kolejnej zatwierdzonej taryfy, z uwzględnieniem 

art. 14 ust. 5–7. 

1b. W przypadku, o którym mowa w art. 4 ust. 3b, we wniosku o rozliczenie rekompensaty 

za 2024 r. uwzględnia się opłatę za świadczenie usług dystrybucji ustaloną na 

podstawie stawek opłat, o których mowa w art. 4 ust. 3a.> 
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2. Zarządca rozliczeń dokonuje weryfikacji rekompensat należnych podmiotowi 

uprawnionemu na podstawie wniosku o rozliczenie rekompensaty i informuje o jej 

wynikach Prezesa URE w terminie 21 dni od dnia dokonania weryfikacji. Do weryfikacji 

rekompensat należnych podmiotowi uprawnionemu przepisy art. 5 ust. 5 oraz art. 6 ust. 1 i 

3-6 stosuje się odpowiednio. 

[3. W przypadku pozytywnej weryfikacji wniosku o rozliczenie rekompensaty zarządca 

rozliczeń zatwierdza wniosek i określa kwotę ostatecznej rekompensaty w terminie do dnia 

30 czerwca 2024 r. 

4. W przypadku gdy kwota rekompensaty wypłaconej zgodnie z art. 4 jest niższa niż ostateczna 

kwota rekompensaty wynikająca z rozliczenia, zarządca rozliczeń dokonuje wyrównania tej 

różnicy na rzecz podmiotu uprawnionego w terminie 30 dni od dnia określenia ostatecznej 

kwoty rekompensaty, biorąc pod uwagę posiadane środki na rachunku rekompensaty ceny 

maksymalnej paliw gazowych oraz limity, o których mowa w art. 85. W przypadku braku 

środków na rachunku termin wyrównania, o którym mowa w zdaniu pierwszym, może zostać 

wydłużony najpóźniej do dnia 31 października 2024 r.] 

<3. W przypadku pozytywnej weryfikacji wniosku o rozliczenie rekompensaty zarządca 

rozliczeń zatwierdza wniosek i określa kwotę ostatecznej rekompensaty w terminie do 

dnia: 

1) 31 sierpnia 2024 r. – za rok 2023; 

2) 31 stycznia 2025 r. – za rok 2024. 

4. W przypadku gdy kwota rekompensaty wypłaconej zgodnie z art. 4 jest niższa niż 

ostateczna kwota rekompensaty wynikająca z rozliczenia, zarządca rozliczeń 

dokonuje wyrównania tej różnicy na rzecz podmiotu uprawnionego w terminie 30 dni 

od dnia określenia ostatecznej kwoty rekompensaty, biorąc pod uwagę posiadane 

środki na rachunku rekompensaty ceny maksymalnej paliw gazowych oraz limity, o 

których mowa w art. 85 albo art. 85a, z tym że w przypadku braku środków na 

rachunku termin wyrównania, o którym mowa w zdaniu pierwszym, może zostać 

wydłużony najpóźniej do dnia: 

1) 31 października 2024 r. – za rok 2023; 

2) 31 marca 2025 r. – za rok 2024.> 

5. W przypadku niezłożenia wniosku o rozliczenie rekompensaty w terminie, o którym mowa 

w ust. 1, wypłaconą rekompensatę uznaje się za otrzymaną nienależnie i podmiot 

uprawniony jest obowiązany do jej zwrotu w całości wraz z odsetkami ustawowymi za 
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opóźnienie liczonymi od daty otrzymania rekompensaty, w terminie 14 dni od dnia 

otrzymania wezwania do zwrotu nienależnie pobranych środków. <Zarządca rozliczeń w 

uzasadnionych przypadkach przywraca termin na złożenie wniosku o rozliczenie 

rekompensaty, o którym mowa w zdaniu pierwszym. Termin przywraca się na 

wniosek podmiotu uprawnionego.> 

6. Jeżeli z wniosku o rozliczenie rekompensaty wynika zwrot kwoty nadpłaconej 

rekompensaty, uznaje się ją za otrzymaną nienależnie i podmiot uprawniony zwraca ją w 

terminie 14 dni od dnia zatwierdzenia wniosku przez zarządcę rozliczeń. 

7. W przypadku gdy podmiot uprawniony nie zwrócił nienależnie otrzymanej rekompensaty, 

zarządca rozliczeń wzywa ten podmiot do jej zwrotu w terminie 14 dni od dnia otrzymania 

wezwania. 

8. W przypadku gdy podmiot uprawniony nie zwrócił rekompensaty zgodnie z ust. 5 lub 7, 

zarządca rozliczeń wydaje decyzję administracyjną określającą wysokość nienależnie 

pobranej kwoty rekompensaty podlegającej zwrotowi oraz termin dokonania tego zwrotu. 

Od nienależnie pobranej kwoty rekompensaty nalicza się odsetki ustawowe za opóźnienie 

od dnia jej otrzymania. 

Art.  9.   

1. Rekompensata jest wypłacana przez zarządcę rozliczeń. 

2.   Zarządca rozliczeń otrzymuje środki na wypłatę rekompensat, o których mowa w art. 4 ust. 

2-4, z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 ustawy z 

dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z 

zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych 

oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 

568, z późn. zm. ), zwanego dalej "Funduszem COVID-19", w ramach limitu określonego 

na ten cel w planie finansowym Funduszu COVID-19 na wyodrębniony rachunek 

rekompensaty ceny maksymalnej paliw gazowych, prowadzony przez zarządcę rozliczeń. 

3.    Wniosek o przekazanie środków na wypłaty rekompensat, o których mowa w art. 4 ust. 2-

4, dla podmiotów uprawnionych zarządca rozliczeń składa co kwartał do ministra 

właściwego do spraw energii, określając łączną wysokość wnioskowanej kwoty i numer 

rachunku rekompensaty ceny maksymalnej paliw gazowych. 

4. Minister właściwy do spraw energii przekazuje środki na wypłaty rekompensat zarządcy 

rozliczeń w terminie 3 dni roboczych od dnia otrzymania środków z Funduszu COVID-19 

z uwzględnieniem ust. 5. 
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5.   Minister właściwy do spraw energii przekaże kwotę przeznaczoną na wypłatę rekompensaty 

za styczeń 2023 r., po uzyskaniu jej z Funduszu COVID-19, na rachunek rekompensaty 

ceny maksymalnej paliw gazowych. Wypłata rekompensaty może nastąpić po upływie 

wskazanego terminu. 

6. Zarządca rozliczeń przedstawia ministrowi właściwemu do spraw energii zbiorcze 

rozliczenie środków oraz przekazuje niewykorzystane środki do Funduszu COVID-19 w 

terminie do dnia [31 grudnia 2024 r.] <31 sierpnia 2025 r.> 

7. Zarządca rozliczeń może, na wniosek ministra właściwego do spraw energii, przekazać na 

czas określony, nie dłuższy niż 45 dni, środki z rachunku rekompensaty ceny maksymalnej 

paliw gazowych na rachunek Funduszu COVID-19. 

8. Środki oraz odsetki od środków zgromadzonych na rachunku rekompensaty ceny 

maksymalnej paliw gazowych nie stanowią przychodu zarządcy rozliczeń w rozumieniu 

ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2022 

r. poz. 2587 i 2640). 

9. Zarządca rozliczeń przeznacza całość odsetek od środków zgromadzonych na rachunku 

rekompensaty ceny maksymalnej paliw gazowych na wypłatę rekompensat. 

10. Środki przekazane przez zarządcę rozliczeń na rzecz podmiotów uprawnionych, środki 

przekazane na podstawie ust. 7 oraz wydatki i koszty finansowane ze środków, o których 

mowa w ust. 8, nie stanowią u zarządcy rozliczeń kosztów uzyskania przychodu w 

rozumieniu ustawy wymienionej w ust. 8. 

11. Szczegółowe zasady współpracy ministra właściwego do spraw energii oraz zarządcy 

rozliczeń w zakresie przekazywania środków na rachunek rekompensaty ceny maksymalnej 

paliw gazowych oraz wymiany dokumentów i informacji określa umowa. 

12. Środki wypłacone w ramach rekompensaty, które zostały pobrane nienależnie, podlegają 

zwrotowi wraz z odsetkami ustawowymi za opóźnienie na rachunek rekompensaty ceny 

maksymalnej paliw gazowych, a w przypadku jego likwidacji - do budżetu państwa. 

13. Zarządca rozliczeń nie pobiera wynagrodzenia za realizację zadań wynikających z ustawy, 

a koszty z tym związane pokrywa w ramach kosztów działalności, o której mowa w art. 49 

ust. 1 ustawy z dnia 29 czerwca 2007 r. o zasadach pokrywania kosztów powstałych u 

wytwórców w związku z przedterminowym rozwiązaniem umów długoterminowych 

sprzedaży mocy i energii elektrycznej. 

 

Art.  10.   



- 84 - 

 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

1. Jeżeli podmiot uprawiony należy do jednej grupy kapitałowej z przedsiębiorstwem 

wydobywającym gaz ziemny, przedsiębiorstwo to może zawrzeć z podmiotem 

uprawnionym umowę, zwaną dalej "umową o wypłatę rekompensat", na podstawie której 

będzie ono bezpośrednio wypłacało podmiotowi uprawnionemu rekompensatę. 

2. Umowa o wypłatę rekompensat może zostać zawarta na okres od dnia 1 stycznia 2023 r., ale 

nie dłuższy niż do dnia [31 lipca 2024 r.] <31 lipca 2025 r.> 

3. Przedsiębiorstwo wydobywające gaz ziemny informuje zarządcę rozliczeń o zawarciu 

umowy o wypłatę rekompensat w terminie 3 dni roboczych od dnia jej zawarcia oraz 

przekazuje mu poświadczoną za zgodność z oryginałem kopię tej umowy. 

4. Na mocy umowy o wypłatę rekompensat: 

1) podmiot uprawniony informuje przedsiębiorstwo wydobywające gaz ziemny o wyniku 

weryfikacji wniosku o wypłatę rekompensaty za dany miesiąc, o którym mowa w art. 6 ust. 

1; formę i termin przekazania informacji określa umowa o wypłatę rekompensat; 

2) przedsiębiorstwo wydobywające gaz ziemny przekazuje podmiotowi uprawnionemu 

przysługującą mu część lub całość kwoty rekompensaty za dany miesiąc; maksymalna 

wysokość kwoty rekompensaty oraz termin jej wypłaty określone są w umowie o wypłatę 

rekompensat. 

5. Umowa o wypłatę rekompensat może przewidywać również możliwość wypłaty podmiotowi 

uprawnionemu przez przedsiębiorstwo wydobywające gaz ziemny zaliczki na poczet 

rekompensaty za dany miesiąc. W przypadku, w którym kwota zaliczki na poczet 

rekompensaty wypłaconej za dany miesiąc okaże się wyższa niż kwota gazowego odpisu 

na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny w danym miesiącu, nadwyżka podlega rozliczeniu z 

należną podmiotowi uprawnionemu rekompensatą w kolejnych miesiącach, aż do pełnego 

rozliczenia. [Kwota zaliczki na poczet rekompensaty za dany miesiąc nie może przekroczyć 

50% szacowanej kwoty gazowego odpisu na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny w 2023 r.] 

<Kwota zaliczki na poczet rekompensaty za dany miesiąc danego roku kalendarzowego 

nie może przekroczyć 50% szacowanej kwoty gazowego odpisu na Fundusz Wypłaty 

Różnicy Ceny odpowiednio w 2023 r. lub w 2024 r.> 

6. Zaliczka na poczet rekompensaty wypłacona zgodnie z ust. 5, pomniejsza rekompensatę 

należną podmiotowi uprawnionemu za dany miesiąc kalendarzowy na mocy umowy o 

wypłatę rekompensat. 

7. Jeżeli na mocy umowy o wypłatę rekompensat, podmiot uprawniony nie otrzymał od 

przedsiębiorstwa wydobywającego gaz ziemny rekompensaty lub zaliczki na poczet 
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rekompensaty, która w pełni pokrywa wysokość rekompensaty za dany miesiąc, 

pozytywnie zweryfikowanej przez zarządcę rozliczeń zgodnie z art. 6 ust. 1, niewypłaconą 

część kwoty rekompensaty wypłaca mu zarządca rozliczeń, zgodnie z art. 6 ust. 2. 

8. Przedsiębiorstwo wydobywające gaz ziemny pomniejsza przekazywaną w danym miesiącu 

kwotę gazowego odpisu na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny o: 

1) kwotę zaliczki na poczet rekompensaty przekazanej za dany miesiąc podmiotowi 

uprawnionemu, jeżeli taka zaliczka przewidziana jest w umowie o wypłatę rekompensat; 

2) kwotę rekompensaty lub rekompensat przekazaną podmiotowi uprawnionemu w danym 

miesiącu zgodnie z zawartą umową o wypłatę rekompensat. 

9. Jeżeli łączna kwota pomniejszenia, o której mowa w ust. 8, jest wyższa niż kwota gazowego 

odpisu na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny za dany miesiąc, przedsiębiorstwo 

wydobywające gaz ziemny pomniejsza kwotę gazowego odpisu na Fundusz Wypłaty 

Różnicy Ceny w kolejnych miesiącach o różnicę pomiędzy tymi kwotami, aż do jej pełnego 

rozliczenia. 

10. Przedsiębiorstwo wydobywające gaz ziemny informuje zarządcę rozliczeń: 

1) o wypłacie zaliczki na poczet rekompensaty oraz rekompensaty podmiotowi uprawnionemu 

na podstawie umowy o wypłatę rekompensat niezwłocznie, ale nie później niż w terminie 

3 dni roboczych od dnia wypłaty; 

2) o pomniejszeniach, o których mowa w ust. 8 i 9, niezwłocznie po ich dokonaniu, nie później 

jednak niż w ostatnim dniu roboczym przed upływem terminu na przekazanie gazowego 

odpisu na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny. 

11. Łączne rekompensaty przekazane w ramach umowy o wypłatę rekompensat nie mogą 

przekroczyć rocznego należnego gazowego odpisu na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny 

pomniejszonego o środki wpłacone jako gazowy odpis na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny. 

12. W terminie 14 dni od dnia przekazania podmiotowi uprawionemu ostatniej rekompensaty 

należnej mu na mocy umowy o wypłatę rekompensaty, przedsiębiorstwo wydobywające 

gaz ziemny przedkłada zarządcy rozliczeń zbiorcze zestawienie wypłaconych rekompensat, 

zaliczek na poczet rekompensat oraz dokonanych pomniejszeń, o których mowa w ust. 9 i 

10. 

13. Rekompensata wypłacana podmiotowi uprawnionemu na mocy umowy o wypłatę 

rekompensaty rozliczana jest zgodnie z art. 7. 

 

Art.  11.   
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1. W przypadku gdy środki na rachunku rekompensaty ceny maksymalnej paliw gazowych są 

niewystarczające na wypłatę rekompensaty, zarządca rozliczeń wstrzymuje wypłaty do 

czasu zapewnienia środków na ten cel. Za okres wstrzymania wypłaty nie nalicza się 

odsetek za opóźnienie. 

[2.  W przypadku gdy środki na rachunku rekompensaty ceny maksymalnej paliw gazowych nie 

umożliwią wypłaty rekompensaty, o której mowa w art. 4 ust. 2 i 3, w całości do dnia 31 

października 2024 r., zarządca rozliczeń informuje o tym fakcie Prezesa URE do dnia 8 

listopada 2024 r., wskazując podmiot uprawniony oraz kwotę rekompensaty niewypłaconej 

temu podmiotowi. 

3. Niewypłaconą wysokość rekompensaty, o której mowa w ust. 2, uwzględnia się przy 

zatwierdzeniu kolejnych taryf po dniu 8 listopada 2024 r., dla odbiorców uprawnionych.] 

<2. W przypadku gdy środki na rachunku rekompensaty ceny maksymalnej paliw 

gazowych nie umożliwią wypłaty rekompensaty, o której mowa w art. 4 ust. 2–3a, w 

całości do dnia: 

1) 31 października 2024 r. – za rok 2023, 

2) 31 marca 2025 r. – za rok 2024 

–  zarządca rozliczeń informuje o tym fakcie Prezesa URE odpowiednio do dnia 8 

listopada 2024 r. lub do dnia 8 kwietnia 2025 r., wskazując podmiot uprawniony oraz 

kwotę rekompensaty niewypłaconej temu podmiotowi. 

3. Niewypłaconą wysokość rekompensaty, o której mowa w ust. 2, uwzględnia się przy 

zatwierdzeniu kolejnych taryf odpowiednio po dniu 8 listopada 2024 r. – w zakresie 

wysokości rekompensaty niewypłaconej za rok 2023 lub po dniu 8 kwietnia 2025 r. – 

w zakresie wysokości rekompensaty niewypłaconej za rok 2024, dla odbiorców 

uprawnionych.> 

4. Korektę uwzględnia się w okresie nieprzekraczającym [36 miesięcy] <48 miesięcy> 

począwszy od dnia 8 listopada 2024 r. 

[5.   W przypadku gdy środki na rachunku rekompensaty ceny maksymalnej paliw gazowych 

nie umożliwią wypłaty rekompensaty, o której mowa w art. 4 ust. 4, w całości do dnia 31 

października 2024 r., zarządca rozliczeń informuje o tym fakcie ministra właściwego do 

spraw gospodarki.] 

<5. W przypadku gdy środki na rachunku rekompensaty ceny maksymalnej paliw 

gazowych nie umożliwią wypłaty rekompensaty, o której mowa w art. 4 ust. 4, w 

całości do dnia: 
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1) 31 października 2024 r. – za rok 2023, 

2) 31 marca 2025 r. – za rok 2024 

–  zarządca rozliczeń informuje o tym ministra właściwego do spraw gospodarki.> 

 

Art.  14.   

[1. W przypadku zmiany zewnętrznych warunków wykonywania działalności gospodarczej 

przez podmiot uprawniony, które wpływają na spadek ceny paliw gazowych wynikających 

z taryfy zatwierdzonej na 2023 r. lub część tego roku, w tym zmiany dotyczącej warunków 

zakładanych przy kalkulacji tej taryfy, podmiot uprawniony występuje do Prezesa URE z 

wnioskiem o zmianę taryfy w zakresie obniżenia cen paliw gazowych ustalonych w taryfie, 

w terminie 14 dni od tej zmiany.] 

<1. W przypadku zmiany zewnętrznych warunków wykonywania działalności 

gospodarczej przez podmiot uprawniony, które wpływają na istotny spadek ceny 

paliw gazowych wynikających z taryfy zatwierdzonej na całość lub część 2023 r. lub 

na okres od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r. lub na część tego okresu, 

w tym zmiany dotyczącej warunków zakładanych przy kalkulacji tej taryfy, podmiot 

uprawniony występuje do Prezesa URE z wnioskiem o zmianę taryfy w zakresie 

obniżenia cen paliw gazowych ustalonych w taryfie, w terminie 14 dni od tej zmiany.> 

2. W przypadku gdy mimo wystąpienia okoliczności, o których mowa w ust. 1, podmiot 

uprawniony nie wystąpił do Prezesa URE o obniżenie cen paliw gazowych w taryfie, Prezes 

URE może wezwać podmiot uprawniony do złożenia wniosku o zmianę taryfy w terminie 

7 dni od dnia otrzymania wezwania. 

3. W przypadku gdy mimo wezwania podmiot uprawniony nie złoży wniosku, o którym mowa 

w ust. 2, lub nie uzupełni wniosku w terminie lub uzupełniony wniosek dalej zawiera braki 

formalne lub merytoryczne uniemożliwiające zatwierdzenie zmiany taryfy zgodnie z art. 

44-46 ustawy - Prawo energetyczne, zarządca rozliczeń wstrzymuje wypłatę rekompensat 

po otrzymaniu informacji o tym fakcie od Prezesa URE. 

4. W przypadku zatwierdzenia zmiany taryfy, o której mowa w ust. 1 albo 2, zawierającej 

obniżoną cenę paliwa gazowego, do ustalenia wysokości rekompensaty z tytułu stosowania 

ceny maksymalnej paliw gazowych, jako cenę paliw gazowych wynikających z taryfy 

stosuje się - od dnia złożenia do Prezesa URE wniosku o zmianę taryfy - cenę ze zmienionej 

taryfy. Prezes URE niezwłocznie informuje o złożeniu wniosku o zmianę taryfy zarządcę 

rozliczeń. 
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5. W przypadku gdy cena paliw gazowych w kolejnej zatwierdzonej taryfie jest niższa niż w 

taryfie dotychczas obowiązującej, do ustalenia wysokości rekompensaty z tytułu 

stosowania ceny maksymalnej paliw gazowych jako cenę paliw gazowych wynikających z 

taryfy, przyjmuje się - od dnia zakończenia obowiązywania dotychczasowej taryfy - cenę z 

kolejnej zatwierdzonej taryfy. 

6. W przypadku gdy podmiot uprawniony, za okres po dniu złożenia do Prezesa URE wniosku 

o zmianę taryfy polegającą na obniżeniu cen paliw gazowych, otrzymał rekompensatę 

wyliczoną na podstawie ceny paliwa gazowego wyższej niż cena paliw gazowych w 

zatwierdzonej zmianie taryfy, wartość kolejnej rekompensaty lub rekompensat pomniejsza 

się odpowiednio z uwzględnieniem różnicy między ceną paliw gazowych przyjętą do 

wyliczenia rekompensaty za ten okres a obniżoną ceną paliw gazowych zatwierdzoną w 

zmianie. 

7. W przypadku gdy podmiot uprawniony za okres od dnia upływu terminu obowiązywania 

taryfy, na jaki została zatwierdzona decyzją Prezesa URE taryfa, która obowiązywała w 

dniu złożeniu wniosku o zatwierdzenie kolejnej taryfy, otrzymał rekompensatę wyliczoną 

na podstawie ceny paliw gazowych wyższej niż cena paliw gazowych w zatwierdzonej 

nowej taryfie, wartość kolejnej rekompensaty lub rekompensat pomniejsza się odpowiednio 

z uwzględnieniem różnicy między ceną paliw gazowych przyjętą do wyliczenia 

rekompensaty za ten okres a obniżoną ceną paliw gazowych zatwierdzoną w nowej taryfie. 

 

Art.  15. 

1. Przedsiębiorstwo energetyczne dostarczające paliwa gazowe za pomocą gazociągu lub sieci 

gazociągów, o których mowa w art. 41a ustawy - Prawo energetyczne, stosuje: 

1) w okresie od dnia 1 stycznia 2023 r. do dnia [31 grudnia 2023 r.] <30 czerwca 2024 r.> w 

rozliczeniach z odbiorcami uprawnionymi, o których mowa w art. 3 ust. 1, oraz 

2) po uwzględnieniu informacji przekazanych przez Zakład, w rozliczeniach z odbiorcami 

uprawnionymi, o których mowa w art. 3a ust. 1, spełniającym warunki do uzyskania 

pomocy de minimis co najmniej w wysokości odpowiadającej kwocie należnej, o której 

mowa w art. 14a ust. 1 - w okresach wskazanych we wniosku, zawierających się pomiędzy 

dniem 1 kwietnia 2023 r. a dniem [31 grudnia 2023 r.] <30 czerwca 2024 r.>, pod 

warunkiem, o którym mowa w art. 3a ust. 1 

- cenę paliw gazowych nie wyższą niż cena maksymalna paliw gazowych. 
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2. W przypadku, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, przepisy art. 3a i art. 14a stosuje się 

odpowiednio. 

Art.  17.   

1. Podmiot uprawniony, który nie stosuje się do obowiązku wskazanego [w art. 3 ust. 1-3 i 7]  

<w art. 3 ust. 1–3 i 7–7b>, podlega karze pieniężnej w wysokości nie niższej niż 1 000 000 

zł i nie wyższej niż 15% przychodu ukaranego przedsiębiorcy, wynikającego z działalności 

koncesjonowanej, osiągniętego w poprzednim roku podatkowym. 

2. Niezależnie od kary pieniężnej określonej w ust. 1 Prezes URE może nałożyć karę pieniężną 

na kierownika podmiotu uprawnionego, z tym że kara ta może być wymierzona w kwocie 

nie większej niż 300% jego miesięcznego wynagrodzenia. 

3. Kary pieniężne, o których mowa w ust. 1 i 2, wymierza Prezes URE w drodze decyzji 

administracyjnej. 

4. Do kar pieniężnych, o których mowa w ust. 1 i 2, stosuje się przepisy art. 56 ust. 4 i 6-7a 

ustawy - Prawo energetyczne. 

Art.  18.   

W przypadku gdy odbiorca paliw gazowych w gospodarstwie domowym, o którym mowa w 

art. 62b ust. 1 pkt 2 lit. a ustawy - Prawo energetyczne: 

1) wykorzystuje jako główne źródło ogrzewania gospodarstwa domowego urządzenia grzewcze 

zasilane paliwami gazowymi, o których mowa w art. 3 pkt 3a ustawy - Prawo energetyczne, 

wpisany lub zgłoszony do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o której mowa w 

art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i 

remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków (Dz. U. z 2022 r. poz. 438, 

1561, 1576, 1967 i 2456), do dnia wejścia w życie ustawy, albo po tym dniu - w przypadku 

głównego źródła ogrzewania wpisanego lub zgłoszonego po raz pierwszy do centralnej 

ewidencji emisyjności budynków, o których mowa w art. 27g ust. 1 tej ustawy; 

2) jest osobą w gospodarstwie domowym jednoosobowym, w którym wysokość przeciętnego 

miesięcznego dochodu w rozumieniu art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o 

świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2022 r. poz. 615, 1265 i 2140) nie przekracza kwoty 

2100 zł, lub osobą w gospodarstwie domowym wieloosobowym, w którym wysokość 

przeciętnego miesięcznego dochodu w rozumieniu art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 28 listopada 

2003 r. o świadczeniach rodzinnych nie przekracza kwoty 1500 zł na osobę 

-   przysługuje mu refundacja kwoty odpowiadającej podatkowi VAT wynikającej z opłaconej 

faktury i informacji, o których mowa w art. 18a, dokumentujących dostarczenie paliw 
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gazowych od dnia 1 stycznia 2023 r. do dnia 31 grudnia 2023 r. <oraz od dnia 1 stycznia 

2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r.> do tego odbiorcy paliw gazowych, zwana dalej 

"refundacją podatku VAT". 

Art.  18a. 

[1. Przedsiębiorstwo energetyczne w rozumieniu art. 3 pkt 12 ustawy - Prawo energetyczne, 

wykonujące działalność gospodarczą w zakresie obrotu paliwami gazowymi, do faktury 

dokumentującej dostarczenie paliw gazowych w 2023 r. i obejmującej dostarczenie paliw 

gazowych w więcej niż jednym roku kalendarzowym załącza informację dotyczącą ilości 

paliw gazowych dostarczonych w 2023 r., określoną na podstawie danych rzeczywistych 

dotyczących zużycia paliw gazowych, a także ich prognoz, na podstawie danych 

historycznych dotyczących zużycia paliw gazowych danego odbiorcy, do odbiorcy paliw 

gazowych, o którym mowa w art. 62b ust. 1 pkt 2 lit. a ustawy - Prawo energetyczne, do 

którego wysyłana jest taka faktura. 

2. W przypadku, w którym faktura dokumentująca dostarczenie paliw gazowych w 2023 r. i 

obejmująca dostarczenie paliw gazowych w więcej niż jednym roku kalendarzowym, została 

dostarczona do odbiorcy paliw gazowych, o którym mowa w art. 62b ust. 1 pkt 2 lit. a ustawy 

- Prawo energetyczne, bez informacji, o której mowa w ust. 1, przedsiębiorstwo 

energetyczne w rozumieniu art. 3 pkt 12 ustawy - Prawo energetyczne, wykonujące 

działalność gospodarczą w zakresie obrotu paliwami gazowymi, informację dotyczącą 

ilości dostarczonych paliw gazowych w 2023 r. załącza do kolejnej faktury wysyłanej do 

tego odbiorcy, a w przypadku jej braku w 2023 r. do innego dokumentu wysyłanego do tego 

odbiorcy w 2023 r.] 

<1. Przedsiębiorstwo energetyczne w rozumieniu art. 3 pkt 12 ustawy – Prawo 

energetyczne, wykonujące działalność gospodarczą w zakresie obrotu paliwami 

gazowymi, do faktury dokumentującej dostarczenie paliw gazowych w 2023 r. lub w 

okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r. i obejmującej 

dostarczenie paliw gazowych w więcej niż jednym roku kalendarzowym załącza 

informację dotyczącą ilości paliw gazowych dostarczonych w 2023 r. oraz odrębnie za 

okres od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r., określoną na podstawie 

danych rzeczywistych dotyczących zużycia paliw gazowych, a także ich prognoz, na 

podstawie danych historycznych dotyczących zużycia paliw gazowych danego 

odbiorcy, do odbiorcy paliw gazowych, o którym mowa w art. 62b ust. 1 pkt 2 lit. a 

ustawy – Prawo energetyczne, do którego wysyłana jest taka faktura. 
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2. W przypadku, w którym faktura dokumentująca dostarczenie paliw gazowych w 2023 

r. lub do dnia 30 czerwca 2024 r. i obejmująca dostarczenie paliw gazowych w więcej 

niż jednym roku kalendarzowym, została dostarczona do odbiorcy paliw gazowych, o 

którym mowa w art. 62b ust. 1 pkt 2 lit. a ustawy – Prawo energetyczne, bez 

informacji, o której mowa w ust. 1, przedsiębiorstwo energetyczne w rozumieniu art. 

3 pkt 12 ustawy – Prawo energetyczne, wykonujące działalność gospodarczą w 

zakresie obrotu paliwami gazowymi, informację dotyczącą ilości dostarczonych paliw 

gazowych odpowiednio w 2023 r. lub w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 

czerwca 2024 r. załącza do kolejnej faktury wysyłanej do tego odbiorcy, a w 

przypadku jej braku odpowiednio w 2023 r. lub w okresie do dnia 30 czerwca 2024 r. 

do innego dokumentu wysyłanego do tego odbiorcy odpowiednio w 2023 r. lub 2024 

r.> 

Art.  19.   

1. Odbiorcy paliw gazowych w gospodarstwach domowych, o których mowa w art. 62b ust. 1 

pkt 2 lit. a ustawy - Prawo energetyczne, składają wniosek o refundację podatku VAT na 

piśmie lub za pomocą środków komunikacji elektronicznej w rozumieniu usta wy z dnia 18 

lipca 2002 r. o świadczeniu usług drogą elektroniczną (Dz. U. z 2020 r. poz. 344) wójtowi, 

burmistrzowi albo prezydentowi miasta, nie później niż do dnia [29 lutego 2024 r.] <30 

września 2024 r.>, lub w terminie 30 dni od dnia otrzymania faktury dokumentującej 

dostarczenie paliw gazowych. 

2. Wniosek o refundację podatku VAT składa się w gminie właściwej ze względu na miejsce 

zamieszkania osoby składającej ten wniosek. 

3. Minister właściwy do spraw energii udostępnia w Biuletynie Informacji publicznej na stronie 

podmiotowej obsługującego go urzędu wzór wniosku, o którym mowa w ust. 1. 

 

Art.  22. 

1. Refundacja podatku VAT jest zadaniem zleconym gminie. Refundację podatku VAT 

wypłacają gminy. 

2. Wojewodowie przekazują środki gminom w granicach kwot określonych na realizację 

refundacji podatku VAT w Funduszu COVID-19. 

3.    Gmina składa wojewodzie wniosek o przyznanie środków co miesiąc, począwszy od lutego 

2023 r. do [stycznia 2025 r.] <30 czerwca 2025 r.>, do 10 dnia każdego miesiąca. 
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4. Przy ustalaniu wysokości środków na realizację refundacji podatku VAT uwzględnia się 

koszty wypłacania odbiorcom paliw gazowych w gospodarstwach domowych, o których 

mowa w art. 62b ust. 1 pkt 2 lit. a ustawy - Prawo energetyczne, refundacji podatku VAT, 

w wysokości 2% łącznej kwoty dotacji wypłaconych w gminie. 

5.   Wniosek o przekazanie środków na refundację podatku VAT dla gmin wojewoda składa do 

ministra właściwego do spraw energii co miesiąc, począwszy od lutego 2023 r. do [stycznia 

2025 r.]  <30 czerwca 2025 r.>, do 20 dnia każdego miesiąca. 

6.    Środki na dany miesiąc są przekazywane gminom przez wojewodę na podstawie wniosku, 

o którym mowa w ust. 3. Nadpłata środków może być zaliczana na poczet kwoty należnej 

w miesiącu następnym, z wyjątkiem nadpłaty za [grudzień 2024 r.] <czerwiec 2025 r.>, 

która podlega przekazaniu na rachunek właściwego urzędu wojewódzkiego w terminie do 

dnia [31 stycznia 2025 r.] <31 lipca 2025 r.> 

7. Jeżeli w wyniku połączenia lub podziału gmin nastąpiły zmiany w podstawie obliczania 

kwoty środków, wojewoda uwzględnia te zmiany od pierwszego dnia następnego miesiąca 

po ich wejściu w życie. 

8. Wójt, burmistrz, prezydent miasta, w terminie do 1. dnia każdego miesiąca, w którym może 

być wypłacana refundacja podatku VAT, informuje właściwego wojewodę o wysokości 

niewykorzystanych środków przekazanych przez wojewodę na refundację podatku VAT. 

9. W terminie wskazanym przez wojewodę wójt, burmistrz, prezydent miasta zwracają 

niewykorzystane środki przekazane na refundację podatku VAT, w wysokości wskazanej 

przez wojewodę, na rachunek właściwego urzędu wojewódzkiego. 

 

 

Art.  23.   

1. Wójt, burmistrz lub prezydent miasta przedstawia wojewodzie, w terminie do 15. dnia 

miesiąca następującego po półroczu, rozliczenie dotacji z wyodrębnieniem liczby i kwoty 

wypłaconych refundacji podatku VAT, sporządzone narastająco za okres od dnia 1 stycznia 

do dnia kończącego dane półrocze. 

2. Wojewodowie przedstawiają ministrowi właściwemu do spraw energii zbiorcze rozliczenie 

dotacji do końca miesiąca następującego po każdym półroczu. 

3. Wojewodowie przedstawiają ministrowi właściwemu do spraw energii zbiorcze rozliczenie 

środków oraz przekazują niewykorzystane środki do Funduszu COVID-19, do dnia [28 

lutego 2025 r.]  <31 sierpnia 2025 r.> 
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Art.  28.   

1. Przedsiębiorstwo wydobywające gaz ziemny, składa korektę sprawozdania do zarządcy 

rozliczeń, w przypadku gdy gazowy odpis na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny: 

1) został niepoprawnie obliczony w związku z błędami obliczeniowymi, lub 

2) zaistniała konieczność korekty gazowego odpisu na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny w 

wyniku korekty rozliczenia z odbiorcą będącego podstawą do obliczenia tego odpisu 

- w terminie 7 dni od dnia zaistnienia okoliczności, o których mowa w pkt 1 lub 2. 

2. Korektę sprawozdania, o której mowa w ust. 1, składa się do dnia otrzymania informacji o 

rozpoczęciu przeprowadzania kontroli, o której mowa w art. 31 ust. 1, jednak nie później 

niż do dnia 31 marca 2024 r. 

3. W przypadku stwierdzenia na podstawie korekty sprawozdania, o której mowa w ust. 1, 

zaakceptowanej przez zarządcę rozliczeń, że przekazana na rachunek Funduszu Wypłaty 

Różnicy Ceny wartość gazowego odpisu na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny jest: 

1) zaniżona - przedsiębiorstwo wydobywające gaz ziemny, w terminie 7 dni od dnia złożenia 

korekty sprawozdania, przekazuje na rachunek Funduszu Wypłaty Różnicy Ceny kwotę 

stanowiącą różnicę między gazowym odpisem na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny 

obliczonym zgodnie ze skorygowanym sprawozdaniem a gazowym odpisem na Fundusz 

Wypłaty Różnicy Ceny w wysokości wskazanej w sprawozdaniu, o którym mowa w art. 27 

ust. 1; 

2) zawyżona - przedsiębiorstwo wydobywające gaz ziemny: 

a) pomniejsza gazowy odpis na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny w miesiącu następującym po 

miesiącu, w którym została zaakceptowana przez zarządcę rozliczeń korekta sprawozdania, 

będąca podstawą do obliczenia kwoty pomniejszenia równa różnicy między gazowym 

odpisem na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny obliczonym w korekcie sprawozdania a 

gazowym odpisem na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny w wysokości wskazanej w 

sprawozdaniu, o którym mowa w art. 27 ust. 1, 

b) składa wniosek do zarządcy rozliczeń o zwrot przekazanej nadwyżki, w przypadku gdy ta 

kwota dotyczy ostatniego miesiąca objętego obowiązkiem, o którym mowa w [art. 18] 

<art. 24>, albo kiedy korekta sprawozdania została wydana po okresie trwania tego 

obowiązku. 

4. Do korekt sprawozdań, o których mowa w ust. 1, przepisy art. 29-31 stosuje się odpowiednio. 
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Art.  31.   

1.  26  Prezes URE przeprowadza kontrolę zgodności informacji i oświadczeń złożonych w 

sprawozdaniu, o którym mowa w art. 27 ust. 1, ze stanem faktycznym z własnej inicjatywy 

lub na wniosek zarządcy rozliczeń. 

2. Kontrolę, o której mowa w ust. 1, przeprowadza się w siedzibie: 

1) Prezesa URE, na podstawie dokumentów i wyjaśnień dotyczących przekazanego gazowego 

odpisu na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny, złożonych na piśmie na jego żądanie, lub 

2) przedsiębiorstwa wydobywającego gaz ziemny. 

3. Kontrolę, o której mowa w ust. 1, przeprowadza się na podstawie pisemnego upoważnienia 

Prezesa URE. 

4. Osoby upoważnione do przeprowadzenia kontroli, o której mowa w ust. 1, są uprawnione 

do: 

1) wstępu na teren nieruchomości, obiektów, lokali lub ich części, należących do 

przedsiębiorstwa wydobywającego gaz ziemny; 

2) żądania ustnych lub pisemnych wyjaśnień, okazania dokumentów lub danych zawartych na 

innych nośnikach informacji, mających związek z przedmiotem kontroli, oraz 

udostępnienia ich. 

5. Z przeprowadzonej kontroli, o której mowa w ust. 1, sporządza się protokół zawierający 

ocenę zgodności ze stanem faktycznym informacji i oświadczeń złożonych w 

sprawozdaniu, o którym mowa w art. 27 ust. 1. 

6. Podmiot podlegający kontroli, o której mowa w ust. 1, może wnieść zastrzeżenia do 

protokołu, o którym mowa w ust. 5, w terminie wyznaczonym przez Prezesa URE. Termin 

do złożenia zastrzeżeń nie może być krótszy niż 7 dni od dnia doręczenia protokołu. 

7. W przypadku stwierdzenia na podstawie kontroli, o której mowa w ust. 1, że przekazana na 

rachunek Funduszu Wypłaty Różnicy Ceny wartość gazowego odpisu na Fundusz Wypłaty 

Różnicy Ceny jest: 

1) zaniżona, Prezes URE, w terminie 30 dni od dnia zakończenia kontroli, wydaje decyzję 

administracyjną o obowiązku przekazania na rachunek Funduszu Wypłaty Różnicy Ceny 

przez przedsiębiorstwo wydobywające gaz ziemny, kwoty stanowiącej różnicę między 

gazowym odpisem na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny obliczonym przez Prezesa URE a 

gazowym odpisem na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny w wysokości wskazanej w 

sprawozdaniu, o którym mowa w art. 27 ust. 1, w terminie 30 dni od dnia doręczenia 

decyzji; 
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2) zawyżona, Prezes URE, w terminie 30 dni od dnia zakończenia kontroli, wydaje decyzję 

administracyjną w przedmiocie: 

a) pomniejszenia gazowego odpisu na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny w miesiącu 

następującym po miesiącu, w którym została wydana ta decyzja, o kwotę stanowiącą 

dodatnią różnicę między gazowym odpisem na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny 

obliczonym przez Prezesa URE a gazowym odpisem na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny w 

wysokości wskazanej w sprawozdaniu, o którym mowa w art. 27 ust. 1, 

b) przekazania z rachunku Funduszu COVID-19, na wniosek zarządcy rozliczeń na rzecz 

przedsiębiorstwa wydobywającego gaz ziemny, kwoty stanowiącej dodatnią różnicę 

między gazowym odpisem na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny obliczonym przez Prezesa 

URE a gazowym odpisem na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny w wysokości wskazanej w 

sprawozdaniu, o którym mowa w art. 27 ust. 1 - w przypadku gdy nadwyżka dotyczy 

ostatniego miesiąca objętego obowiązkiem, o którym mowa w [art. 18] <art. 24>, albo 

kiedy decyzja została wydana po okresie obowiązywania tego obowiązku, w terminie 30 

dni od dnia jej doręczenia. 

8. Od kwoty, o której mowa w ust. 7 pkt 1, naliczane są odsetki ustawowe za opóźnienie od 

dnia otrzymania przez przedsiębiorstwo wydobywające gaz ziemny decyzji 

administracyjnej, o której mowa w tym przepisie. 

9. Prezes URE przekazuje: 

1) zarządcy rozliczeń decyzję administracyjną, o której mowa w ust. 7 pkt 1 i pkt 2 lit. a, lub 

kopię tej decyzji; 

2) przedsiębiorstwu wydobywającemu gaz ziemny decyzję administracyjną, o której mowa w 

ust. 7 pkt 2 lit. b, lub kopię tej decyzji. 

10. Do postępowań przed Prezesem URE stosuje się przepisy ustawy z dnia 14 czerwca 1960 

r. - Kodeks postępowania administracyjnego. 

11. Od decyzji administracyjnej, o której mowa w ust. 7, służy odwołanie do Sądu Okręgowego 

w Warszawie - sądu ochrony konkurencji i konsumentów w terminie 14 dni od dnia 

doręczenia decyzji. 

12. Postępowanie w sprawie odwołania od decyzji administracyjnej, o której mowa w ust. 7, 

toczy się według przepisów ustawy z dnia 17 listopada 1964 r. - Kodeks postępowania 

cywilnego (Dz. U. z 2021 r. poz. 1805, z późn. zm.) o postępowaniu w sprawach z zakresu 

regulacji energetyki. 
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13. W sprawach dotyczących kontroli, o której mowa w ust. 1, w zakresie nieuregulowanym w 

niniejszym rozdziale, stosuje się przepisy ustawy z dnia 6 marca 2018 r. - Prawo 

przedsiębiorców (Dz. U. z 2021 r. poz. 162 i 2105 oraz z 2022 r. poz. 24, 974 i 1570). 

 

<Rozdział 3a 

Gazowa składka na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny 

 

Art. 31a. 

1. Przedsiębiorstwo wydobywające gaz ziemny przekazuje gazową składkę na Fundusz 

Wypłaty Różnicy Ceny. 

2. Wysokość gazowej składki na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny ustala się zgodnie ze 

wzorem: 

GSF =  𝐖𝐫 × (𝐂𝐫 − 𝐊𝐫 − 𝐊𝐢)  × 𝟎, 𝟗𝟕, 

– gdzie poszczególne symbole oznaczają: 

GSF – wysokość gazowej składki na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny [zł],  

Wr –  wolumen gazu ziemnego wydobytego od dnia 1 stycznia 2022 r. do dnia 31 grudnia 

2022 r. przez przedsiębiorstwo wydobywające gaz ziemny, w tym przez poprzedników 

prawnych tego przedsiębiorstwa [MWh], 

Cr –  średnią ważoną wolumenem cenę kontraktów terminowych zawartych na giełdzie 

towarowej w rozumieniu art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 26 października 2000 r. o giełdach 

towarowych, produktów gazowych z dostawą na rok 2022 w okresie od dnia 1 

października 2021 r. do dnia 31 grudnia 2022 r. z wyłączeniem produktu 

GAS_BASE_S-W-22 [zł/MWh], 

Kr – średni ważony wolumenem koszt wydobycia gazu ziemnego wynikający z ksiąg 

rachunkowych przedsiębiorstwa wydobywającego gaz ziemny dla 2022 r., z 

uwzględnieniem danych poprzedników prawnych tego przedsiębiorstwa [zł/MWh], 

Ki – koszty inwestycyjne w wysokości 25 zł/MWh. 

3. Wartości symboli użytych we wzorze, o którym mowa w ust. 2, wyraża się liczbowo z 

dokładnością do dwóch miejsc po przecinku, z wyjątkiem wartości dotyczącej symbolu 

Wr, którą wyraża się z dokładnością do czterech miejsc po przecinku. 

 

Art. 31b. 
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1. Przedsiębiorstwo wydobywające gaz ziemny przekazuje na rachunek Funduszu 

Wypłaty Różnicy Ceny gazową składkę na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny w sześciu 

równych miesięcznych ratach, płatnych w okresie od stycznia 2024 r. do czerwca 2024 

r., za poszczególne miesiące kalendarzowe w terminie do 20. dnia danego miesiąca 

2024 r. Termin przypadający w dzień wolny od pracy przypada w pierwszy dzień 

roboczy po tym terminie. 

2. Gazowa składka na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny przekazana przez 

przedsiębiorstwo wydobywające gaz ziemny na rachunek Funduszu Wypłaty Różnicy 

Ceny stanowi dla tego podmiotu koszty uzyskania przychodu w rozumieniu ustawy z 

dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych albo ustawy z dnia 

15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych w miesiącach jej 

przekazania na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny. 

3. Zarządca rozliczeń przekazuje środki finansowe zgromadzone z gazowych składek na 

Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny na rachunek Funduszu COVID-19 w terminie do 

ostatniego dnia miesiąca następującego po miesiącu rozliczenia. 

 

Art. 31c. 

1. Przedsiębiorstwo wydobywające gaz ziemny przekazuje do zarządcy rozliczeń w 

terminie do 25. dnia miesiąca następującego po miesiącu płatności danej raty, o której 

mowa w art. 31b ust. 1, sprawozdanie potwierdzające sposób rozliczenia gazowej 

składki na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny płatnej w poprzednim miesiącu. Pierwsze 

sprawozdanie, wraz z obliczeniem gazowej składki na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny 

za 2022 r., przedsiębiorstwo wydobywające gaz ziemny przedkłada zarządcy rozliczeń 

w terminie od dnia 19 lutego 2024 r. do dnia 29 lutego 2024 r. Termin przypadający w 

dzień wolny od pracy przypada w pierwszy dzień roboczy po tym terminie. 

2. Do sprawozdań, o których mowa w ust. 1, przepis art. 27 ust. 2 stosuje się odpowiednio. 

3. Do gazowej składki na Fundusz Wypłaty Różnicy Ceny przepis art. 10 stosuje się 

odpowiednio. 

Art. 31d. 

1. Do korekty sprawozdań, o których mowa w art. 31c ust. 1, przepisy art. 28 stosuje się 

odpowiednio, przy czym korektę składa się do dnia otrzymania informacji o 

rozpoczęciu przez Prezesa URE kontroli, o której mowa w ust. 4, jednak nie później 

niż do dnia 31 grudnia 2024 r. 
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2. Do weryfikacji sprawozdań, o których mowa w art. 31c ust. 1, przepisy art. 29 stosuje 

się odpowiednio. 

3. Do złożenia i weryfikacji sprawozdań, o których mowa w art. 31c ust. 1, przepisy art. 

30 ust. 1–4 stosuje się odpowiednio. 

4. Do przeprowadzania kontroli przez Prezesa URE zgodności informacji i oświadczeń 

złożonych w sprawozdaniach, o których mowa w art. 31c ust. 1, przepisy art. 31 stosuje 

się odpowiednio.> 

Art.  35. 

W ustawie z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2022 

r. poz. 2647) wprowadza się następujące zmiany: 

1) w art. 26 w ust. 7e zdanie drugie otrzymuje brzmienie: 

"Do dochodów, o których mowa w zdaniu pierwszym, nie zalicza się alimentów na rzecz dzieci, 

o których mowa w art. 6 ust. 4c, z uwzględnieniem art. 6 ust. 4e, świadczenia 

uzupełniającego, o którym mowa w art. 21 ust. 1 pkt 100a, dodatku energetycznego, o 

którym mowa w art. 5c ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne, dodatku 

osłonowego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku 

osłonowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 1, 202, 1692 i 2687), dodatku węglowego, o którym 

mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym (Dz. U. poz. 

1692, 1967, 2236 i 2687), dodatku dla gospodarstw domowych z tytułu wykorzystywania 

niektórych źródeł ciepła i dodatku dla niektórych podmiotów niebędących gospodarstwami 

domowymi z tytułu wykorzystywania niektórych źródeł ciepła, o których mowa w art. 1 

pkt 2 i 3 ustawy z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie 

niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw (Dz. U. poz. 1967, 2127, 

2185, 2236, 2243 i 2687), dodatku elektrycznego, o którym mowa w art. 27 ustawy z dnia 

7 października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii 

elektrycznej w 2023 roku <oraz w roku 2024>w związku z sytuacją na rynku energii 

elektrycznej (Dz. U. poz. 2127, 2243 i 2687), refundacji kwoty odpowiadającej podatkowi 

VAT, o której mowa w art. 18 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie 

niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w związku z sytuacją na runku gazu (Dz. 

U. poz. 2687), oraz przyznanych na podstawie odrębnych przepisów zasiłku 

pielęgnacyjnego oraz dodatkowego rocznego świadczenia pieniężnego dla emerytów i 

rencistów."; 

2) art. 52jc otrzymuje brzmienie: 
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"Art. 52jc. Zwalnia się od podatku dochodowego dodatek osłonowy, o którym mowa w ustawie 

z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym, dodatek węglowy, o którym mowa w 

ustawie z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym, dodatek dla gospodarstw domowych 

z tytułu wykorzystywania niektórych źródeł ciepła i dodatek dla niektórych podmiotów 

niebędących gospodarstwami domowymi z tytułu wykorzystywania niektórych źródeł 

ciepła, o których mowa w ustawie z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach 

w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw, dodatek 

elektryczny, o którym mowa w ustawie z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych 

rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku <oraz w 

roku 2024> w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej, oraz refundację kwoty 

odpowiadającej podatkowi VAT, o której mowa w ustawie z dnia 15 grudnia 2022 r. o 

szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w związku z 

sytuacją na runku gazu (Dz. U. poz. 2687).". 

 

Art.  49. 

W ustawie z dnia 28 grudnia 2018 r. o zmianie ustawy o podatku akcyzowym oraz niektórych 

innych ustaw (Dz. U. poz. 2538, z późn. zm.) wprowadza się następujące zmiany: 

1) w art. 12 po pkt 2b dodaje się pkt 2c w brzmieniu: 

"2c) środki gazowego odpisu na Fundusz, o których mowa w art. 25 i art. 26 ustawy z dnia 15 

grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w 

związku z sytuacją na rynku gazu (Dz. U. poz. 2687);"; 

2) w art. 13 po pkt 5 dodaje się pkt 6 w brzmieniu: 

"6) wypłatę środków pochodzących z gazowych odpisów na Fundusz, o których mowa w art. 

25 i art. 26 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców 

paliw gazowych w 2023 r. w związku z sytuacją na rynku gazu."; 

3) w art. 16 w ust. 1: 

a) po pkt 1c dodaje się pkt 1d-1f w brzmieniu: 

"1d) weryfikacja korekt sprawozdań, o których mowa w art. 25a ust. 1 ustawy z dnia 27 

października 2022 r. o środkach nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości 

cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 2023 roku <oraz w roku 

2024> ; 
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1e) weryfikacja sprawozdań, o których mowa w art. 27 ust. 1 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. 

o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w związku z 

sytuacją na rynku gazu; 

1f) weryfikacja i akceptacja korekt sprawozdań, o których mowa w art. 28 ust. 1 ustawy z dnia 

15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 

r. w związku z sytuacją na rynku gazu;", 

b) w pkt 2d wyrazy "przekazywanie z rachunku Funduszu" zastępuje się wyrazami 

"wnioskowanie zgodnie z art. 65 ust. 3 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o 

szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 568, z późn. zm.) o przekazanie z 

rachunku Funduszu Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 tej 

ustawy, ", 

c) po pkt 2d dodaje się pkt 2da-2dc w brzmieniu: 

"2da) wnioskowanie zgodnie z art. 65 ust. 3 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy 

o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych oraz niektórych innych ustaw o przekazanie z Funduszu Przeciwdziałania 

COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 tej ustawy, kwoty na podstawie wniosku, o 

którym mowa w art. 25a ust. 3 pkt 2 lit. b ustawy z dnia 27 października 2022 r. o środkach 

nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz 

wsparciu niektórych odbiorców w 2023 roku <oraz w roku 2024> ; 

2db) wnioskowanie zgodnie z art. 65 ust. 3 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o 

szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych oraz niektórych innych ustaw o przekazanie z rachunku Funduszu 

Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 tej ustawy, kwoty wskazanej 

w decyzji Prezesa URE, wydanej na podstawie art. 31 ust. 7 pkt 2 lit. b ustawy z dnia 15 

grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w 

związku z sytuacją na rynku gazu; 

2dc) wnioskowanie zgodnie z art. 65 ust. 3 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o 

szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 
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kryzysowych oraz niektórych innych ustaw o przekazanie z rachunku Funduszu 

Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 tej ustawy, kwoty na 

podstawie wniosku, o którym mowa w art. 28 ust. 3 pkt 2 lit. b ustawy z dnia 15 grudnia 

2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w związku 

z sytuacją na rynku gazu;", 

d) pkt 2e otrzymuje brzmienie: 

"2e) przekazywanie na Fundusz Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 

ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach 

związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób 

zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw, 

środków zgromadzonych z tytułu odpisów na Fundusz, o którym mowa w art. 2 pkt 10 

ustawy z dnia 27 października 2022 r. o środkach nadzwyczajnych mających na celu 

ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 

2023 roku <oraz w roku 2024>  , zgodnie z art. 24 ust. 4 tej ustawy;", 

e) po pkt 2e dodaje się pkt 2f-2h w brzmieniu: 

"2f) wnioskowanie zgodnie z art. 65 ust. 3 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o 

szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych oraz niektórych innych ustaw o przekazanie z rachunku Funduszu 

Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 tej ustawy, kwoty wskazanej 

w decyzji Prezesa URE, wydanej na podstawie art. 31 ust. 7 pkt 2 lit. b ustawy z dnia 15 

grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w 

związku z sytuacją na rynku gazu; 

2g) wnioskowanie zgodnie z art. 65 ust. 3 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o 

szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych oraz niektórych innych ustaw o przekazanie z rachunku Funduszu 

Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 tej ustawy, kwoty na 

podstawie wniosku, o którym mowa w art. 28 ust. 3 pkt 2 lit. b ustawy z dnia 15 grudnia 

2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w związku 

z sytuacją na rynku gazu; 

2h) przekazywanie na Fundusz Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 

ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach 
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związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób 

zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw, 

środków zgromadzonych z tytułu gazowych odpisów na Fundusz, o którym mowa w art. 2 

pkt 4 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw 

gazowych w 2023 r. w związku z sytuacją na rynku gazu, zgodnie z art. 26 ust. 4 tej 

ustawy.". 

Art.  52. 

W ustawie z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych 

z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych 

oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 

568, z późn. zm.) w art. 65: 

1) w ust. 4 po pkt 5 dodaje się pkt 5a i 5b w brzmieniu: 

"5a) przekazania środków zgromadzonych z tytułu odpisu na Fundusz w rozumieniu art. 2 pkt 

10 ustawy z dnia 27 października 2022 r. o środkach nadzwyczajnych mających na celu 

ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 

2023 roku <oraz w roku 2024> (Dz. U. poz. 2243), zwanej dalej "ustawą o środkach 

nadzwyczajnych, zgodnie z art. 24 ust. 4 tej ustawy"; 

5b) przekazania środków zgromadzonych z tytułu gazowego odpisu na Fundusz, o którym 

mowa w art. 2 pkt 4 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych 

odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w związku z sytuacją na rynku gazu (Dz. U. poz. 

2687), zgodnie z art. 26 ust. 4 tej ustawy;"; 

2) w ust. 5: 

a) pkt 8 dodany przez art. 25 pkt 1 lit. b tiret drugie ustawy z dnia 27 października 2022 r. o 

zakupie preferencyjnym paliwa stałego dla gospodarstw domowych (Dz. U. poz. 2236) 

oznacza się jako pkt 9, 

b) w pkt 9 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się pkt 10-14 w brzmieniu: 

"10) wypłaty i obsługę rekompensat, o których mowa w art. 8 ust. 1 i art. 20 ust. 3 ustawy o 

środkach nadzwyczajnych; 

11) wypłaty i obsługę rekompensat, o których mowa w art. 3 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. 

o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w związku z 

sytuacją na rynku gazu; 

12) przekazanie z rachunku Funduszu, zgodnie z ust. 3, na wniosek Zarządcy Rozliczeń S.A., 

o którym mowa w rozdziale 7 ustawy z dnia 29 czerwca 2007 r. o zasadach pokrywania 
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kosztów powstałych u wytwórców w związku z przedterminowym rozwiązaniem umów 

długoterminowych sprzedaży mocy i energii elektrycznej, zwanym dalej "zarządcą 

rozliczeń": 

a) kwoty stanowiącej dodatnią różnicę między odpisem na Fundusz, o którym mowa w art. 2 

pkt 10 ustawy o środkach nadzwyczajnych, obliczonym przez Prezesa Urzędu Regulacji 

Energetyki a odpisem na ten fundusz w wysokości wskazanej w sprawozdaniu, o którym 

mowa w art. 25 ust. 1 ustawy o środkach nadzwyczajnych - w przypadku gdy nadwyżka 

dotyczy ostatniego miesiąca objętego obowiązkiem, o którym mowa w art. 21 tej ustawy, 

albo kiedy decyzja została wydana po okresie obowiązywania tego obowiązku, w terminie 

30 dni od dnia jej doręczenia, 

b) zawyżonej wartości wynikającej z korekty sprawozdania, o której mowa w art. 25a ust. 1 

ustawy o środkach nadzwyczajnych, na podstawie wniosku, o którym mowa w art. 25a ust. 

3 pkt 2 lit. b tej ustawy 

- na rzecz podmiotu, o którym mowa w art. 21 ustawy o środkach nadzwyczajnych; 

13) przekazanie z rachunku Funduszu, zgodnie z ust. 3, na wniosek zarządcy rozliczeń: 

a) kwoty stanowiącej dodatnią różnicę między gazowym odpisem na Fundusz, o którym mowa 

w art. 2 pkt 4 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców 

paliw gazowych w 2023 r. w związku z sytuacją na rynku gazu, obliczonym przez Prezesa 

URE a odpisem na ten fundusz w wysokości wskazanej w sprawozdaniu, o którym mowa 

w art. 27 ust. 1 tej ustawy - w przypadku gdy nadwyżka dotyczy ostatniego miesiąca 

objętego obowiązkiem, o którym mowa w art. 24 tej ustawy, albo kiedy decyzja została 

wydana po okresie obowiązywania tego obowiązku, w terminie 30 dni od dnia jej 

doręczenia, 

b) zawyżoną wartość wynikająca z korekty sprawozdania, o której mowa w art. 23 ustawy z 

dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 

2023 r. w związku z sytuacją na rynku gazu, na podstawie wniosku, o którym mowa w art. 

28 ust. 3 pkt 2 lit. b tej ustawy 

- na rzecz podmiotu, o którym mowa w art. 24 tej ustawy; 

14) wypłaty i obsługę refundacji podatku VAT, o której mowa w art. 18 ustawy z dnia 15 

grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w 

związku z sytuacją na rynku gazu.". 

Art.  62. 
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W ustawie z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie 

odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku <oraz w roku 2024> w związku z sytuacją na 

rynku energii elektrycznej (Dz. U. poz. 2127 i 2243) wprowadza się następujące zmiany: 

1) w art. 2 w pkt 1 w lit. i średnik zastępuje się przecinkiem i dodaje się lit. j w brzmieniu: 

"j) budowy budynku mieszkalnego jednorodzinnego w rozumieniu odpowiednio art. 3 pkt 6 i 

2a ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane (Dz. U. z 2021 r. poz. 2351, z późn. 

zm.), o ile inwestor nie jest deweloperem w rozumieniu art. 5 pkt 1 ustawy z dnia 20 maja 

2021 r. o ochronie praw nabywcy lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego oraz 

Deweloperskim Funduszu Gwarancyjnym (Dz. U. poz. 1177), a budynek ten ma służyć 

zaspokojeniu potrzeb mieszkaniowych inwestora lub jego osoby najbliższej w rozumieniu 

art. 115 § 11 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks karny (Dz. U. z 2022 r. poz. 1138, 

1726, 1855, 2339 i 2600);"; 

2) w art. 4 w ust. 2 wprowadzenie do wyliczenia otrzymuje brzmienie: 

"Przedsiębiorstwo energetyczne wykonujące działalność gospodarczą w zakresie obrotu 

energią elektryczną na potrzeby odbiorców uprawnionych, wchodzące w skład 

przedsiębiorstwa zintegrowanego pionowo, które składa wniosek o zatwierdzenie taryfy 

albo jej zmianę obejmującą 2023 r., uwzględnia w niej również ceny energii elektrycznej 

dla odbiorcy uprawnionego za zużycie wynoszące maksymalnie 2 MWh albo:"; 

3) po art. 9 dodaje się art. 9a w brzmieniu: 

"Art. 9a. 1. Odbiorca uprawniony, o którym mowa w art. 2 pkt 1 lit. j, w celu umożliwienia 

stosowania wobec niego limitu zużycia energii elektrycznej wynoszącego maksymalnie 2 

MWh, składa podmiotowi uprawnionemu oświadczenie o spełnianiu przez tego odbiorcę 

warunków pozwalających na uznanie go za odbiorcę uprawnionego, o którym mowa w tym 

przepisie. 

2. Przepisy art. 9 ust. 2 i 5-22 stosuje się odpowiednio."; 

4) art. 11 otrzymuje brzmienie: 

"Art. 11. W przypadku korzystania przez odbiorcę uprawnionego z usług sprzedawcy 

rezerwowego w rozumieniu art. 3 pkt 29a ustawy - Prawo energetyczne oraz w przypadku 

umowy, o której mowa w art. 5ab ust. 1 tej ustawy, zawieranej na rzecz odbiorcy 

uprawnionego, przepisy art. 3-7, art. 9 i art. 12-26 stosuje się odpowiednio."; 

5) w art. 14: 

a) w ust. 8 w pkt 5 po wyrazach "podmiotu uprawnionego, " dodaje się wyrazy "o którym mowa 

w art. 3 ust. 1, art. 4 ust. 2, art. 5 ust. 1 i art. 6 ust. 1, a w przypadku podmiotu, o którym 
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mowa w art. 7 ust. 1, oświadczenie o ilości energii elektrycznej dostarczonej odbiorcom 

uprawnionym odpowiednio w tych miesiącach", 

b) ust. 11 otrzymuje brzmienie: 

"11. W przypadku gdy w wyniku pomniejszenia rekompensaty wystąpi kwota do zwrotu, jest 

ona zwracana przez podmiot uprawniony na wyodrębniony rachunek bankowy, zwany dalej 

"rachunkiem rekompensaty energii elektrycznej", w terminie 14 dni od dnia otrzymania 

pisemnej informacji od zarządcy rozliczeń o kwocie zwrotu."; 

6) w art. 17 po ust. 5 dodaje się ust. 6 w brzmieniu: 

"6. Zarządca rozliczeń nie pobiera wynagrodzenia za realizację zadań wynikających z ustawy, 

a koszty z tym związane pokrywa w ramach kosztów działalności, o której mowa w art. 49 

ust. 1 ustawy z dnia 29 czerwca 2007 r. o zasadach pokrywania kosztów powstałych u 

wytwórców w związku z przedterminowym rozwiązaniem umów długoterminowych 

sprzedaży mocy i energii elektrycznej."; 

7) w art. 23 ust. 2 otrzymuje brzmienie: 

"2. Zarządca rozliczeń otrzymuje środki na wypłatę rekompensat z Funduszu w ramach limitu 

określonego na ten cel w planie finansowym Funduszu na rachunek rekompensaty energii 

elektrycznej."; 

8) w art. 24 w ust. 1 dodaje się zdanie w brzmieniu: 

"Za okres wstrzymania wypłaty nie nalicza się odsetek za opóźnienie."; 

9) w art. 31 po ust. 1 dodaje się ust. 1a i 1b w brzmieniu: 

"1a. W przypadku, o którym mowa w art. 30 ust. 2, do wniosku o wypłatę dodatku 

elektrycznego dołącza się rozliczenie z przedsiębiorstwem energetycznym wykonującym 

działalność gospodarczą w zakresie obrotu energią elektryczną lub zaświadczenie wydane 

przez to przedsiębiorstwo potwierdzające, że zużycie energii elektrycznej w gospodarstwie 

domowym w tym samym miejscu zamieszkania w 2021 r. wyniosło więcej niż 5 MWh. 

1b. Przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w ust. 1a, na wniosek odbiorcy, o którym 

mowa w art. 27 ust. 1, z którym to przedsiębiorstwo ma zawartą umowę sprzedaży energii 

elektrycznej, o której mowa w art. 5 ust. 2 pkt 1 ustawy - Prawo energetyczne, albo umowę 

kompleksową, o której mowa w art. 5 ust. 3 ustawy - Prawo energetyczne, wydaje temu 

odbiorcy, w terminie 10 dni roboczych od dnia złożenia wniosku, pisemne zaświadczenie 

o wolumenie energii elektrycznej zużytej przez tego odbiorcę w 2021 r."; 

10) w art. 57 po ust. 3 dodaje się ust. 4 w brzmieniu: 
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"4. W przypadku, o którym mowa w ust. 3, od dnia w którym wykorzystanie środków wyniesie 

95% zarządca rozliczeń wstrzymuje wypłaty rekompensat wynikających z wniosków 

złożonych po tym dniu. Po rozpatrzeniu wszystkich wniosków o wypłatę rekompensat 

złożonych od dnia stwierdzenia wykorzystania środków w wysokości 95% do dnia 25 

stycznia 2024 r., zarządca rozliczeń dokonuje proporcjonalnego obniżenia każdej kwoty z 

każdego zatwierdzonego wniosku o rekompensatę, która nie została wypłacona po dniu, o 

którym mowa w zdaniu poprzedzającym, a następnie dokonuje wypłat tych rekompensat w 

obniżonej wysokości.". 

Art.  63. 

W ustawie z dnia 27 października 2022 r. o środkach nadzwyczajnych mających na celu 

ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 

2023 roku <oraz w roku 2024> (Dz. U. poz. 2243) wprowadza się następujące zmiany: 

1) w art. 2: 

a) w pkt 2 w lit. d wprowadzenie do wyliczenia otrzymuje brzmienie: 

"jednostkę samorządu terytorialnego, miasto stołeczne Warszawę, związek metropolitalny w 

województwie śląskim, o którym mowa w przepisach ustawy z dnia 9 marca 2017 r. o 

związku metropolitalnym w województwie śląskim (Dz. U. z 2022 r. poz. 2578), lub 

podmiot świadczący na rzecz tych podmiotów usługi, w tym samorządowy zakład 

budżetowy, samorządową jednostkę budżetową oraz spółki, o których mowa w art. 9 ust. 1 

oraz art. 14 ust. 1 ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o gospodarce komunalnej (Dz. U. z 2021 

r. poz. 679), w zakresie, w jakim zużywają energię elektryczną na potrzeby wykonywania 

zadań zleconych i zadań własnych, w tym usług świadczonych w ogólnym interesie 

gospodarczym, z zakresu:", 

b) w pkt 2: 

– w lit. e w tiret dwudzieste ósme średnik zastępuje się przecinkiem i dodaje się tiret dwudzieste 

dziewiąte w brzmieniu: 

"– wspólnotami mieszkaniowymi, o których mowa w ustawie z dnia 24 czerwca 1994 r. o 

własności lokali (Dz. U. z 2021 r. poz. 1048), albo spółdzielniami mieszkaniowymi, o 

których mowa w ustawie z dnia 15 grudnia 2000 r. o spółdzielniach mieszkaniowych (Dz. 

U. z 2021 r. poz. 1208 oraz z 2022 r. poz. 1561), w zakresie, w jakim nie są odbiorcą 

uprawnionym, o którym mowa w lit. a, i zużywają energię elektryczną na potrzeby 

podstawowej działalności;", 

– w lit. e średnik zastępuje się przecinkiem i dodaje się lit. f w brzmieniu: 
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"f) podmiot, który z mocy ustawy, umowy lub innego tytułu prawnego jest uprawniony lub 

zobowiązany do zapewnienia energii elektrycznej w lokalach użytkowanych przez 

podmioty, o których mowa w lit. b-e, w zakresie, w jakim zapewnia energię elektryczną w 

tych lokalach, pod warunkiem złożenia oświadczenia, o którym mowa w art. 5 ust. 1;", 

c) w pkt 7 lit. e otrzymuje brzmienie: 

"e) prowadzi centralny mechanizm bilansowania handlowego w rozumieniu art. 3 pkt 41 

ustawy - Prawo energetyczne;", 

d) w pkt 8 lit. a otrzymuje brzmienie: 

"a) umowy sprzedaży energii elektrycznej lub", 

e) w pkt 10 po wyrazach "w danym dniu" dodaje się wyrazy "w przypadku wytwórców energii 

elektrycznej albo dla okresu wskazanego w art. 23 ust. 2a w przypadku przedsiębiorstw 

energetycznych wykonujących działalność w zakresie obrotu energią elektryczną"; 

2) w art. 3: 

a) w ust. 1: 

– wprowadzenie do wyliczenia otrzymuje brzmienie: 

"Przedsiębiorstwo energetyczne wykonujące działalność gospodarczą w zakresie obrotu 

energią elektryczną lub wytwarzania energii elektrycznej, zwane dalej "podmiotem 

uprawnionym", stosuje cenę maksymalną w rozliczeniach z odbiorcami uprawnionymi, 

przyłączonymi do sieci dystrybucyjnej lub przesyłowej, o których mowa w:", 

– w pkt 2 po wyrazach "31 grudnia 2023 r." dodaje się wyrazy ", na podstawie umów zawartych, 

zmienionych lub których cena została określona zgodnie z ust. 2 pkt 3, po dniu 23 lutego 

2022 r.", 

b) w ust. 2: 

– pkt 2 otrzymuje brzmienie: 

"2) których umowa sprzedaży, o której mowa w art. 5 ust. 2 pkt 1 ustawy - Prawo energetyczne, 

lub umowa kompleksowa, o której mowa w art. 5 ust. 3 ustawy - Prawo energetyczne, 

zawarta z podmiotem uprawnionym przed dniem 23 lutego 2022 r., została zmieniona w 

zakresie ceny energii elektrycznej po tym dniu, lub", 

– pkt 3 otrzymuje brzmienie: 

"3) których umowy sprzedaży, o których mowa w art. 5 ust. 2 pkt 1 ustawy - Prawo 

energetyczne, albo umowy kompleksowe, o których mowa w art. 5 ust. 3 ustawy - Prawo 

energetyczne, przewidują określanie ceny energii elektrycznej na podstawie formuły 

cenowej odnoszącej się do wartości indeksów giełdowych publikowanych po dniu 23 lutego 
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2022 r. na giełdzie towarowej w rozumieniu art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 26 października 2000 

r. o giełdach towarowych albo którzy po dniu 23 lutego 2022 r. dokonali wyboru terminu 

zakupu energii elektrycznej skutkującego określeniem ceny energii elektrycznej powyżej 

ceny maksymalnej w przypadku gdy umowy sprzedaży, o których mowa w art. 5 ust. 2 pkt 

1 ustawy - Prawo energetyczne, albo umowy kompleksowe, o których mowa w art. 5 ust. 3 

ustawy - Prawo energetyczne, przewidują określanie ceny energii elektrycznej na podstawie 

wyboru przez odbiorcę końcowego terminu zakupu energii elektrycznej na giełdzie 

towarowej w rozumieniu art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 26 października 2000 r. o giełdach 

towarowych", 

– w części wspólnej po wyrazach "do rozliczeń z tymi odbiorcami obejmujących" dodaje się 

wyraz "odpowiednio", 

c) w ust. 4 wyrazy "zawartej" oraz "zawartą" zastępuje się odpowiednio wyrazami 

"obowiązującej" oraz "obowiązującą", 

d) dodaje się ust. 7 i 8 w brzmieniu: 

"7. Podmiot, o którym mowa w art. 2 pkt 2 lit. f, zobowiązany do dostarczania energii 

elektrycznej do podmiotów, o których mowa w art. 2 pkt 2 lit. b-e, w rozliczeniach z tymi 

podmiotami uwzględnia cenę maksymalną. 

8. Cena maksymalna jest jedyną składową opłat stosowanych w rozliczeniach w obrocie 

energią elektryczną."; 

3) w art. 2 pkt 1 lit. b, w art. 3 ust. 1 pkt 2, w art. 3 ust. 2 we wprowadzeniu do wyliczenia, w 

art. 3 ust. 3 i 5, w art. 5 ust. 1 we wprowadzeniu do wyliczenia, w art. 5 ust. 1 pkt 2 lit. a i 

b, w art. 6 ust. 2 i w art. 9 ust. 7 i 9 wyrazy "lit. b-e" zastępuje się wyrazami "lit. b-f"; 

4) w art. 5: 

a) ust. 2 otrzymuje brzmienie: 

"2. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 1, składa się na piśmie w postaci papierowej lub 

elektronicznej w terminie: 

1) do dnia 30 listopada 2022 r. - w przypadku, o którym mowa w art. 2 pkt 2 lit. b-d i lit. e tiret 

pierwsze-dwudzieste ósme; 

2) do dnia 31 stycznia 2023 r. - w przypadku, o którym mowa w art. 2 pkt 2 lit. e tiret dwudzieste 

dziewiąte i lit. f.", 

b) w ust. 5 dodaje się zdanie drugie w brzmieniu: 

"Oświadczenie zawierające błędy, omyłki pisarskie lub rachunkowe lub braki formalne, w tym 

złożone niezgodnie z ust. 3 lub ust. 4 lub art. 6 ust. 2, złożone w terminie, o którym mowa 
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w ust. 2, które zostało poprawione lub uzupełnione w terminie wyznaczonym przez podmiot 

uprawniony, wywołuje skutki od dnia jego złożenia."; 

5) art. 7 otrzymuje brzmienie: 

"Art. 7. 1. W przypadku korzystania przez odbiorcę uprawnionego z usług sprzedawcy 

rezerwowego w rozumieniu art. 3 pkt 29a ustawy - Prawo energetyczne oraz w przypadku 

umowy, o której mowa w art. 5ab ust. 1 tej ustawy, zawieranej na rzecz odbiorcy 

uprawnionego, przepisy art. 3-6 i art. 8-19 stosuje się odpowiednio. 

2. W przypadku zmiany sprzedawcy energii elektrycznej, w tym w przypadku korzystania przez 

odbiorcę uprawnionego z usług sprzedawcy rezerwowego w rozumieniu art. 3 pkt 29a 

ustawy - Prawo energetyczne, dotychczasowy sprzedawca energii elektrycznej przekazuje 

nowemu sprzedawcy energii elektrycznej kopię oświadczenia odbiorcy uprawnionego, o 

którym mowa w art. 5 ust. 1, w terminie 7 dni od dnia zakończenia dostarczania energii 

elektrycznej przez dotychczasowego sprzedawcę energii elektrycznej. Cenę maksymalną 

nowy sprzedawca energii elektrycznej stosuje od dnia rozpoczęcia dostawy energii 

elektrycznej."; 

6) w art. 8: 

a) po ust. 3 dodaje się ust. 3a w brzmieniu: 

"3a. Ceną odniesienia, o której mowa w ust. 2, dla przedsiębiorstwa energetycznego 

wykonującego działalność gospodarczą w zakresie wytwarzania energii elektrycznej, o 

którym mowa w art. 3 ust. 1, jest średnia cena wynikająca z taryf zatwierdzonych na 2023 

r. przez Prezesa URE dla sprzedawców z urzędu w rozumieniu art. 3 pkt 29 ustawy - Prawo 

energetyczne, opublikowana zgodnie z art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 7 października 2022 r. o 

szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 

roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej.", 

b) ust. 6 otrzymuje brzmienie: 

"6. Podmiotom uprawnionym stosującym cenę maksymalną w rozliczeniach z odbiorcami 

uprawnionymi, o których mowa w art. 3 ust. 1 pkt 2, w odniesieniu do rozliczeń 

prowadzonych na podstawie umów zawartych, zmienionych lub których cena została 

określona zgodnie z art. 3 ust. 2 pkt 3, po dniu 14 października 2022 r., rekompensata 

przysługuje w kwocie stanowiącej iloczyn ilości energii elektrycznej zużytej w danym 

miesiącu i różnicy między ceną referencyjną miesięczną a ceną maksymalną dla każdego 

punktu poboru energii.", 

c) ust. 9 otrzymuje brzmienie: 
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"9. Podmiotowi uprawnionemu stosującemu cenę maksymalną w rozliczeniach z odbiorcami 

uprawnionymi, o których mowa w art. 3 ust. 2, w odniesieniu do rozliczeń prowadzonych 

na podstawie umów zawartych, zmienionych lub których cena została określona zgodnie z 

art. 3 ust. 2 pkt 3, w okresie od dnia 24 lutego 2022 r. do dnia 14 października 2022 r., w 

zakresie dostaw energii elektrycznej zrealizowanych od dnia wejścia w życie ustawy do 

dnia 31 grudnia 2023 r., przysługuje rekompensata w kwocie stanowiącej iloczyn ilości 

energii elektrycznej zużytej w danym miesiącu i różnicy między ceną energii elektrycznej 

wynikającą z umowy z odbiorcą uprawnionym, zwaną dalej "ceną umowną", w zakresie 

ograniczonym do sumy składowych ceny umownej, o których mowa w ust. 10, zwanym 

dalej "zakresem referencyjnym ceny umownej", a ceną maksymalną.", 

d) w ust. 10 po pkt 1 dodaje się pkt 1a w brzmieniu: 

"1a) jednostkowy koszt wytworzenia energii elektrycznej na potrzeby sprzedaży odbiorcy 

uprawnionemu;", 

e) ust. 18 otrzymuje brzmienie: 

"18. Podmiotowi uprawnionemu stosującemu cenę maksymalną w rozliczeniach z odbiorcami 

uprawnionymi, o których mowa w art. 3 ust. 2, w odniesieniu do rozliczeń prowadzonych 

na podstawie umów zawartych, zmienionych lub których cena została określona zgodnie z 

art. 3 ust. 2 pkt 3, w okresie od dnia 24 lutego 2022 r. do dnia 14 października 2022 r., w 

zakresie dostaw energii elektrycznej zrealizowanych do dnia poprzedzającego dzień 

wejścia w życie ustawy, przysługuje rekompensata w kwocie stanowiącej iloczyn ilości 

energii elektrycznej dostarczonej do odbiorców, o których mowa w art. 3 ust. 2, w okresie 

od dnia 24 lutego 2022 r. do dnia poprzedzającego dzień wejścia w życie ustawy i różnicy 

między ceną wynikającą z umowy z odbiorcą uprawnionym a ceną maksymalną dla 

każdego punktu poboru energii.", 

f) dodaje się ust. 22 w brzmieniu: 

"22. Pierwszy wniosek, o którym mowa w ust. 15, składa się w terminie od dnia 16 stycznia do 

dnia 25 stycznia 2023 r."; 

7) w art. 9 w ust. 2 pkt 6 otrzymuje brzmienie: 

"6) oświadczenie o ilości energii elektrycznej sprzedanej odbiorcom uprawnionym, o których 

mowa w art. 2 pkt 2 lit. b-e, w grudniu 2021 r. i styczniu 2022 r., podpisane przez osoby 

uprawnione do reprezentacji podmiotu uprawnionego;"; 

8) w art. 12 w ust. 8 po wyrazach "w zakresie obrotu energią elektryczną" dodaje się wyrazy 

"lub wytwarzania energii elektrycznej;"; 
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9) w art. 13: 

a) w ust. 1 we wstępie do wyliczenia wyrazy "do dnia 31 maja 2024 r." zastępuje się wyrazami 

"do dnia 30 czerwca 2024 r.", 

b) w ust. 7 wyrazy "art. 12 ust. 2-8" zastępuje się wyrazami "art. 12 ust. 3-8"; 

10) w art. 17: 

a) po ust. 6 dodaje się ust. 6a w brzmieniu: 

"6a. Zarządca rozliczeń może, na wniosek ministra właściwego do spraw energii, przekazać na 

czas określony, nie dłuższy niż 30 dni, środki z rachunku rekompensaty ceny maksymalnej 

na rachunek Funduszu.", 

b) po ust. 10 dodaje się ust. 11 w brzmieniu: 

"11. Zarządca rozliczeń nie pobiera wynagrodzenia za realizację zadań wynikających z ustawy, 

a koszty z tym związane pokrywa w ramach kosztów działalności, o której mowa w art. 49 

ust. 1 ustawy z dnia 29 czerwca 2007 r. o zasadach pokrywania kosztów powstałych u 

wytwórców w związku z przedterminowym rozwiązaniem umów długoterminowych 

sprzedaży mocy i energii elektrycznej."; 

11) w art. 18 w ust. 1 dodaje się zdanie w brzmieniu: 

"Za okres wstrzymania wypłaty nie nalicza się odsetek za opóźnienie."; 

12) w art. 20 w ust. 1 wyrazy "o którym mowa w art. 2 pkt 2 lit. b" zastępuje się wyrazami "o 

którym mowa w art. 2 pkt 2 lit. b oraz c"; 

13) w art. 21 w ust. 1 pkt 10 otrzymuje brzmienie: 

"10) paliwa gazowe w rozumieniu art. 3 pkt 3a ustawy - Prawo energetyczne, z wyłączeniem 

biogazu i biogazu rolniczego w rozumieniu odpowiednio art. 2 pkt 1 i 2 ustawy o 

odnawialnych źródłach energii, dostarczane sieciami gazowymi lub gazociągami 

bezpośrednimi w rozumieniu art. 3 pkt 11e ustawy - Prawo energetyczne, lub gaz ziemny 

transportowany siecią gazociągów kopalnianych w rozumieniu art. 3 pkt 11c ustawy - 

Prawo energetyczne"; 

14) w art. 22 w pkt 1 po wyrazach "1 MW" dodaje się wyrazy "lub o łącznej mocy 

zainstalowanej elektrycznej nie większej niż 3 MW, w przypadku gdy wytwórca energii 

elektrycznej posiada więcej niż jedną jednostkę wytwórczą, przy czym moc zainstalowana 

elektryczna żadnej z tych jednostek jest nie większa niż 1 MW"; 

15) po art. 22 dodaje się art. 22a w brzmieniu: 

"Art. 22a. Przepisu art. 21 ust. 1 nie stosuje się do wytwórcy energii elektrycznej 

wytwarzającego energię elektryczną wyłącznie w instalacjach odnawialnego źródła energii 
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w rozumieniu art. 2 pkt 13 ustawy o odnawialnych źródłach energii, których łączna moc 

zainstalowana elektryczna jest nie większa niż 3 MW, a moc zainstalowana elektryczna 

żadnej z tych instalacji nie przekracza 1 MW."; 

16) w art. 23: 

a) w ust. 1 i 2 po wyrazach "w art. 21" dodaje się wyrazy "ust. 1", 

b) po ust. 2 dodaje się ust. 2a w brzmieniu: 

"2a. Podmioty, o których mowa w art. 21 ust. 2, ustalają odpis na Fundusz zgodnie z ust. 1 i 2 

gdzie wszystkie wartości oblicza się w okresach od: 

1) pierwszego do dziesiątego dnia miesiąca rozliczeniowego; 

2) jedenastego do dwudziestego dnia miesiąca rozliczeniowego; 

3) dwudziestego pierwszego do ostatniego dnia miesiąca rozliczeniowego."; 

17) w art. 24: 

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

"1. Podmioty, o których mowa w art. 21, przekazują na rachunek Funduszu sumę odpisów na 

Fundusz za dany miesiąc kalendarzowy w terminie do 10. dnia roboczego każdego miesiąca 

następującego po miesiącu rozliczenia, w zakresie tych kwot, za które została zrealizowana 

płatność w miesiącu rozliczenia. Suma odpisów na Fundusz, o której mowa w zdaniu 

pierwszym, stanowi wartość odpisów na Fundusz za: 

1) w przypadku podmiotów, o których mowa w art. 21 ust. 1 - wszystkie dni, 

2) w przypadku podmiotów, o których mowa w art. 21 ust. 2 - wszystkie okresy, o których 

mowa w art. 23 ust. 2a 

- miesiąca kalendarzowego, którego dotyczy rozliczenie, termin przypadający w dzień wolny 

od pracy przypada w pierwszy dzień roboczy po tym terminie.", 

b) ust. 4 otrzymuje brzmienie: 

"4. Zarządca rozliczeń przekazuje na rachunek Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 środki 

finansowe zgromadzone z odpisu na Fundusz w kwocie nie wyższej niż prognozowane 

zapotrzebowanie na środki finansowe na wypłaty rekompensat, zaliczek, o których mowa 

w art. 8, i prognozowanych nadwyżek, o których mowa w art. 27 ust. 3 pkt 2 lit. b oraz art. 

30 ust. 7 pkt 2 lit. b, oraz rekompensat i zaliczek, o których mowa w ustawie z dnia 7 

października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii 

elektrycznej w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej (Dz. U. poz. 

2127 i 2243), w terminie do 15. dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu 

rozliczenia.", 
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c) po ust. 4 dodaje się ust. 4a w brzmieniu: 

"4a. Kwotę w wysokości 576 000 000 złotych pochodzącą ze środków zgromadzonych z 

odpisu na Fundusz można przeznaczyć na wypłatę rekompensat lub zaliczek, o których 

mowa odpowiednio w art. 62g ust. 1, art. 62h ust. 1 pkt 2 i art. 62i ust. 11 ustawy z dnia 10 

kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne oraz w art. 8, art. 11 i art. 12 ustawy z dnia 26 

stycznia 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców paliw 

gazowych w związku z sytuacją na rynku gazu (Dz. U. poz. 202, 1477, 1692, 1723 i 2127)."; 

18) w art. 25 w ust. 2: 

a) w pkt 7 w części wspólnej po wyrazie "dni" dodaje się wyrazy "w przypadku podmiotów, o 

których mowa w art. 21 ust. 1, albo za poszczególne okresy w przypadku podmiotów, o 

których mowa w art. 21 ust. 2, ", 

b) po pkt 7 dodaje się pkt 7a w brzmieniu: 

"7a) dane wykorzystane do obliczenia limitu ceny zgodnie z przepisami wydanymi na 

podstawie art. 23 ust. 3;"; 

19) po art. 25 dodaje się art. 25a w brzmieniu: 

"Art. 25a. 1. W przypadku gdy zaistniała konieczność dokonania korekty odpisu na Fundusz 

podmioty, o których mowa w art. 21, składają korektę sprawozdania potwierdzającego 

odpis na Fundusz do zarządcy rozliczeń wraz ze sprawozdaniem potwierdzającym odpis na 

Fundusz za miesiąc następujący po miesiącu, w którym zaistniały okoliczności 

uzasadniające konieczność dokonania korekty. 

2. Korektę sprawozdania, o której mowa w ust. 1, składa się do dnia otrzymania informacji o 

rozpoczęciu przeprowadzania kontroli, o której mowa w art. 28 ust. 1, jednak nie później 

niż do dnia 31 marca 2024 r. 

3. W przypadku gdy z korekty sprawozdania, o której mowa w ust. 1, wynika, że przekazana 

na rachunek Funduszu wartość odpisu na Fundusz jest: 

1) zaniżona - podmiot, o którym mowa w art. 21, w terminie 7 dni od dnia złożenia korekty 

sprawozdania, przekazuje na rachunek Funduszu kwotę stanowiącą różnicę między 

odpisem na Fundusz obliczonym zgodnie ze skorygowanym sprawozdaniem a odpisem na 

Fundusz w wysokości wskazanej w sprawozdaniu, o którym mowa w art. 25 ust. 1; 

2) zawyżona - podmiot, o którym mowa w art. 21: 

a) pomniejsza odpis na Fundusz w miesiącu następującym po miesiącu, w którym została 

złożona korekta sprawozdania, będąca podstawą do obliczenia kwoty pomniejszenia równa 
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różnicy między odpisem na Fundusz obliczonym w korekcie sprawozdania a odpisem na 

Fundusz w wysokości wskazanej w sprawozdaniu, o którym mowa w art. 25 ust. 1, 

b) składa wniosek do zarządcy rozliczeń o zwrot przekazanej nadwyżki, w przypadku gdy ta 

kwota dotyczy ostatniego miesiąca objętego obowiązkiem, o którym mowa w art. 21, albo 

kiedy korekta sprawozdania została wydana po okresie obowiązywania tego obowiązku. 

4. W przypadku gdy podmiot, o którym mowa w art. 21, nie dokonał wpłaty w terminie, o 

którym mowa w ust. 3 pkt 1, nalicza się odsetki ustawowe za opóźnienie od dnia upływu 

tego terminu. 

5. Do korekt sprawozdań, o których mowa w ust. 1, art. 26-28 stosuje się odpowiednio."; 

20) w art. 26 ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

"1. Zarządca rozliczeń weryfikuje sprawozdanie, o którym mowa w art. 25 ust. 1, pod 

względem kompletności przekazanych danych i prawidłowości dokonanych obliczeń w 

zakresie danych zawartych w sprawozdaniu."; 

21) w art. 28 w ust. 7 w pkt 2 lit. b otrzymuje brzmienie: 

"b) przekazania z rachunku Funduszu Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 

ust. 1 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach 

związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób 

zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz. 

U. poz. 568, z późn. zm.), na wniosek zarządcy rozliczeń na rzecz podmiotu, o którym 

mowa w art. 21, kwoty stanowiącej dodatnią różnicę między odpisem na Fundusz 

obliczonym przez Prezesa URE a odpisem na Fundusz w wysokości wskazanej w 

sprawozdaniu, o którym mowa w art. 25 ust. 1 - w przypadku gdy nadwyżka dotyczy 

ostatniego miesiąca objętego obowiązkiem, o którym mowa w art. 21, albo kiedy decyzja 

została wydana po okresie obowiązywania tego obowiązku, w terminie 30 dni od dnia jej 

doręczenia."; 

22) w art. 31 w ust. 1 w pkt 1 wyrazy "art. 3 ust. 1" zastępuje się wyrazami "art. 3 ust. 1 i 2 oraz 

art. 7 ust. 2"; 

23) po art. 40 dodaje się art. 40a w brzmieniu: 

"Art. 40a. Do obliczenia ceny referencyjnej miesięcznej za okres od dnia 1 stycznia 2022 r. do 

dnia 31 października 2022 r. przepis art. 8 ust. 7 stosuje się odpowiednio."; 

24) w art. 43 po ust. 4 dodaje się ust. 5 w brzmieniu: 

"5. W przypadku, o którym mowa w ust. 4, od dnia w którym wykorzystanie środków wyniesie 

95% zarządca rozliczeń wstrzymuje zatwierdzanie wniosków złożonych po tym dniu i 
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wypłaty rekompensat wynikających z tych wniosków. Po rozpatrzeniu wszystkich 

wniosków o wypłatę rekompensat złożonych od dnia stwierdzenia wykorzystania środków 

w wysokości 95% do dnia 25 stycznia 2024 r., zarządca rozliczeń dokonuje 

proporcjonalnego obniżenia każdej kwoty z każdego złożonego wniosku o rekompensatę, 

która nie została wypłacona po dniu, o którym mowa w zdaniu poprzedzającym, a następnie 

dokonuje wypłat tych rekompensat w obniżonej wysokości.". 

 

Art.  81. 

1. Obowiązek, o którym mowa w art. 24, wykonuje się w odniesieniu do okresu wydobycia 

gazu ziemnego od dnia 1 stycznia 2023 r. do dnia 31 grudnia 2023 r. 

<1a. Obowiązek, o którym mowa w art. 31a, wykonuje się w odniesieniu do okresu 

wydobycia gazu ziemnego od dnia 1 stycznia 2022 r. do dnia 31 grudnia 2022 r.> 

2. Towarowa Giełda Energii S.A. publikuje wartość średniej ceny, o której mowa w art. 25 ust. 

1, na swojej stronie internetowej w terminie do dnia 5 stycznia 2023 r. 

<3. Towarowa Giełda Energii S.A. publikuje wartość średnich cen, o których mowa w art. 

31a ust. 2, na swojej stronie internetowej w terminie do dnia 5 stycznia 2024 r.> 

 

Art.  85. 

1. Maksymalny limit wydatków Funduszu [będący skutkiem finansowym niniejszej ustawy] 

<na wypłatę rekompensat i refundacji podatku VAT za 2023 r.> wynosi: 

1)  w 2023 r. w zakresie: 

a) rekompensaty, o której mowa w art. 4 ust. 2 i 3 - 28 000 000 000,00 zł, 

b) refundacji podatku VAT, o której mowa w art. 18 - 612 000 000,00 zł; 

2) 31  w 2024 r. w zakresie: 

a) rekompensaty, o której mowa w art. 4 ust. 2 i 3 - 1 000 000 000,00 zł, 

b) refundacji podatku VAT, o której mowa w art. 18 - 306 000 000,00 zł; 

3) w 2025 r. - w zakresie refundacji podatku VAT, o której mowa w art. 18 - 102 000 000,00 

zł; 

4) w latach 2026-2032 - 0 zł. 

1a.   Maksymalny limit wydatków Funduszu Rekompensat Pośrednich Kosztów Emisji 

[będący skutkiem finansowym niniejszej ustawy] w zakresie rekompensaty <za 2023>, o 

której mowa w art. 4 ust. 4, wynosi w: 

1) 2023 r. - 366 000 000,00 zł; 
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2) 2024 r. - 50 000 000,00 zł. 

2. Minister właściwy do spraw energii monitoruje wykorzystanie limitu wydatków, o którym 

mowa w ust. 1. W przypadku gdy wykorzystanie środków wyniesie więcej niż 80% 

środków, o których mowa w ust. 1, minister właściwy do spraw energii informuje o tym 

fakcie ministra właściwego do spraw finansów publicznych oraz Prezesa Rady Ministrów. 

2a.   Minister właściwy do spraw gospodarki monitoruje wykorzystanie limitu wydatków, o 

którym mowa w ust. 1a. W przypadku gdy wykorzystanie środków wyniesie więcej niż 

80% środków, o których mowa w ust. 1a, minister właściwy do spraw gospodarki informuje 

o tym fakcie ministra właściwego do spraw finansów publicznych oraz Prezesa Rady 

Ministrów. 

3. Bank Gospodarstwa Krajowego w terminie 14 dni od dnia wejścia w życie ustawy 

opracowuje, w uzgodnieniu z ministrem właściwym do spraw finansów publicznych, 

projekt zmiany planu finansowego Funduszu i przedstawia go do zatwierdzenia Prezesowi 

Rady Ministrów. 

4. Prezes Rady Ministrów zatwierdza zmianę planu finansowego w terminie 14 dni od dnia 

 

<Art. 85a. 

1. Maksymalny limit wydatków Funduszu COVID-19 na wypłatę rekompensat i 

refundacji VAT za 2024 r. wynosi: 

1) w 2024 r. w zakresie: 

a) rekompensaty, o której mowa w art. 4 ust. 2 i 3a – 3 100 000 000,00 zł, 

b) refundacji podatku VAT, o której mowa w art. 18 – 300 000 000,00 zł; 

2) w 2025 r. w zakresie: 

a) rekompensaty, o której mowa w art. 4 ust. 2 i 3a – 550 000 000,00 zł, 

b) refundacji podatku VAT, o której mowa w art. 18 – 140 000 000,00 zł; 

3) w 2026 r. – w zakresie refundacji podatku VAT, o której mowa w art. 18 – 100 000 

000,00 zł. 

2. Maksymalny limit wydatków Funduszu Rekompensat Pośrednich Kosztów Emisji w 

zakresie rekompensaty, o której mowa w art. 4 ust. 4, za 2024 r. wynosi w: 

1) 2024 r. – 180 000 000,00 zł; 

2) 2025 r. – 32 000 000,00 zł. 

3. Przepisy art. 85 ust. 2 i 2a stosuje się odpowiednio.> 
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USTAWA z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych 

źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw (Dz. U. z 2023 r. poz. 1772 i 1693) 

 

Art.  2.   

Użyte w ustawie określenia oznaczają: 

1) ciepło - ciepło w rozumieniu art. 3 pkt 2 ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo 

energetyczne (Dz. U. z 2022 r. poz. 1385, z późn. zm.), zwanej dalej "ustawą - Prawo 

energetyczne"; 

2) dystrybutor ciepła - przedsiębiorstwo energetyczne zajmujące się przesyłaniem i dystrybucją 

ciepła; 

2a) podmiot wypłacający - odpowiednio: 

a) podmiot, o którym mowa w art. 12a ust. 10 - w przypadku wyrównania, o którym mowa w 

art. 12a ust. 1, 

b) podmiot, o którym mowa w art. 12c ust. 10 - w przypadku wyrównania, o którym mowa w 

art. 12c ust. 1, 

c) podmiot, o którym mowa w art. 13 ust. 4 - w przypadku rekompensaty, o której mowa w art. 

12 ust. 1 [;] <,> 

<d) podmiot, o którym mowa w art. 15a ust. 4 – w przypadku świadczenia 

wyrównawczego, o którym mowa w art. 15a ust. 1;> 

3) przedsiębiorstwo energetyczne - podmiot, o którym mowa w art. 3 pkt 12 lit. a ustawy - 

Prawo energetyczne; 

4) sprzedawca ciepła - przedsiębiorstwo energetyczne zajmujące się bezpośrednią sprzedażą 

wytworzonego ciepła lub przedsiębiorstwo energetyczne wykonujące działalność 

gospodarczą w zakresie obrotu ciepłem, lub dystrybutor ciepła, który zawarł umowę 

oświadczenie usług przesyłania lub dystrybucji ciepła z odbiorcą, który zawarł umowę 

sprzedaży ciepła z innym przedsiębiorstwem energetycznym; 

5) średnia cena wytwarzania ciepła - iloraz sumy planowanych przychodów wytwórcy ciepła 

ze sprzedaży ciepła, moc y cieplnej i nośnika ciepła oraz planowanej ilości sprzedanego 

ciepła dla danego źródła w zatwierdzonej taryfie dla ciepła, a w przypadku wytwarzania 

ciepła w lokalnym źródle ciepła lub źródle ciepła, w którym zainstalowana moc cieplna nie 

przekracza 5 MW, bezpośrednio zasilającym zewnętrzne instalacje odbiorcze, iloraz sumy 
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planowanych przychodów wytwórcy ciepła ze sprzedaży mocy cieplnej i sprzedaży ciepła 

oraz planowanej ilości sprzedanego ciepła skalkulowanych na podstawie aktualnie 

stosowanych cen lub stawek opłat; 

5a) cena dostawy ciepła - sumę ilorazu sumy planowanych przychodów sprzedawcy ciepła ze 

sprzedaży ciepła, mocy cieplnej i nośnika ciepła oraz planowanej ilości sprzedanego ciepła 

dla danego systemu ciepłowniczego w stosowanej taryfie dla ciepła i średniej stawki opłat 

za usługi przesyłowe dla systemu ciepłowniczego, a w przypadku wytwarzania ciepła w 

lokalnym źródle ciepła lub źródle ciepła, w którym zainstalowana moc cieplna nie 

przekracza 5 MW, bezpośrednio zasilającym zewnętrzne instalacje odbiorcze - iloraz sumy 

planowanych przychodów sprzedawcy ciepła ze sprzedaży mocy cieplnej i sprzedaży ciepła 

oraz planowanej ilości sprzedanego ciepła skalkulowanych na podstawie aktualnie 

stosowanych cen lub stawek opłat; 

5b) średnia stawka opłat za usługi przesyłowe - iloraz sumy planowanych przychodów 

sprzedawcy ciepła ze stałych oraz zmiennych opłat za usługi przesyłowe oraz planowanej 

dla danego systemu ciepłowniczego ilości ciepła dostarczanego z tego systemu do 

odbiorców usług przesyłowych obliczony zgodnie ze stosowaną taryfą dla ciepła; 

5c) maksymalna cena dostawy ciepła - cenę dostawy ciepła obliczoną przez przedsiębiorstwo 

energetyczne dla danego systemu ciepłowniczego z uwzględnieniem cen i stawek opłat w 

każdej grupie taryfowej, powiększonych o 40% w stosunku do tych cen i stawek opłat 

stosowanych na dzień 30 września 2022 r. 

6) wytwórca ciepła - przedsiębiorstwo energetyczne zajmujące się wytwarzaniem ciepła. 

Art.  3a.   

1. Prezes URE publikuje w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Regulacji Energetyki dla 

przedsiębiorstwa energetycznego posiadającego koncesję i wykonującego działalność 

gospodarczą w zakresie sprzedaży ciepła odbiorcom, o których mowa w art. 4 ust. 1, dla 

każdej grupy taryfowej w danym systemie ciepłowniczym, wartości ceny za zamówioną 

moc cieplną, ceny ciepła, ceny nośnika ciepła oraz stawki opłat stałych za usługi przesyłowe 

i stawki opłat zmiennych za usługi przesyłowe lub stawki opłaty miesięcznej za zamówioną 

moc cieplną i stawki opłaty za ciepło, stosowanych w dniu 30 września 2022 r. w tym 

systemie, powiększone o 40%, w terminie 10 dni od dnia wejścia w życie ustawy z dnia 8 

lutego 2023 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł 

ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 295). 
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2. Przedsiębiorstwo energetyczne posiadające koncesję i wykonujące działalność gospodarczą 

w zakresie sprzedaży ciepła odbiorcom ciepła, o których mowa w art. 4 ust. 1: 

1) oblicza maksymalne ceny dostawy ciepła dla danego systemu ciepłowniczego, przyjmując 

wartości ceny za zamówioną moc cieplną, ceny ciepła, ceny nośnika ciepła oraz stawki 

opłat stałych za usługi przesyłowe i stawki opłat zmiennych za usługi przesyłowe lub stawki 

opłaty miesięcznej za zamówioną moc cieplną i stawki opłaty za ciepło, opublikowane 

przez Prezesa URE; 

2) w okresie od dnia 1 marca 2023 r. do dnia [31 grudnia 2023 r.] <30 czerwca 2024 r.> 

przyjmuje i wprowadza do stosowania w rozliczeniach z odbiorcami, o których mowa w 

art. 4 ust. 1, w każdej grupie taryfowej stosowanej taryfy dla ciepła ceny za zamówioną moc 

cieplną, ceny ciepła, ceny nośnika ciepła oraz stawki opłat stałych za usługi przesyłowe i 

stawki opłat zmiennych za usługi przesyłowe lub stawki opłaty miesięcznej za zamówioną 

moc cieplną i stawki opłaty za ciepło, nie wyższe niż opublikowane przez Prezesa URE. 

3. Przedsiębiorstwo energetyczne wykonujące działalność gospodarczą w zakresie sprzedaży 

ciepła odbiorcom, o których mowa w art. 4 ust. 1, która nie wymaga uzyskania koncesji, 

lub zwolnione z obowiązku przedkładania taryf dla ciepła do zatwierdzania Prezesowi 

URE, na podstawie skalkulowanych na dzień 30 września 2022 r. cen lub stawek opłat 

zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 46 ust. 5 i 6 ustawy - Prawo energetyczne: 

1) ustala dla każdej grupy taryfowej maksymalne wartości ceny za zamówioną moc cieplną, 

ceny ciepła, ceny nośnika ciepła oraz stawki opłat stałych za usługi przesyłowe i stawki 

opłat zmiennych za usługi przesyłowe lub stawki opłaty miesięcznej za zamówioną moc 

cieplną i stawki opłaty za ciepło, uwzględniając 40% wzrostu w stosunku do tych cen i 

stawek opłat stosowanych w danym systemie ciepłowniczym w dniu 30 września 2022 r.; 

2) oblicza maksymalną cenę dostawy ciepła dla danego systemu ciepłowniczego, przyjmując 

ustalone zgodnie z pkt 1 ceny i stawki opłat, dla wszystkich grup taryfowych w tym 

systemie ciepłowniczym; 

3) w okresie od dnia 1 marca 2023 r. do dnia [31 grudnia 2023 r.] <30 czerwca 2024 r.> 

wprowadza do stosowania w rozliczeniach z odbiorcami, o których mowa w art. 4 ust. 1, 

ceny i stawki opłat w każdej grupie taryfowej stosowanej taryfy dla ciepła i przyjmuje 

wartości tych cen i stawek opłat nie wyższe niż ustalone zgodnie z pkt 1. 

4. W przypadku gdy w okresie od dnia 1 marca 2023 r. do dnia [31 grudnia 2023 r.] <30 

czerwca 2024 r.> maksymalna cena dostawy ciepła, o której mowa w ust. 2 pkt 1 albo ust. 

3 pkt 2, jest w danym miesięcznym okresie rozliczeniowym wyższa od: 



- 120 - 

 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

1) średniej ceny wytwarzania ciepła z rekompensatą, o której mowa w art. 3 ust. 3, obliczonej 

dla danego systemu ciepłowniczego, powiększonej o średnią stawkę opłat za usługi 

przesyłowe w tym systemie ciepłowniczym albo 

2) ceny dostawy ciepła obliczonej na podstawie stosowanej taryfy dla ciepła w danym systemie 

ciepłowniczym 

- przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w ust. 1 i 3, stosuje w rozliczeniach z 

odbiorcami, o których mowa w art. 4 ust. 1, w tym okresie rozliczeniowym, cenę najniższą 

z określonych w pkt 1 i 2. 

Art.  4.   

1. Średnią cenę wytwarzania ciepła z rekompensatą lub maksymalną cenę dostawy ciepła ustala 

się dla: 

1) gospodarstw domowych; 

2) wspólnot mieszkaniowych, o których mowa w art. 6 ustawy z dnia 24 czerwca 1994 r. o 

własności lokali (Dz. U. z 2021 r. poz. 1048), albo spółdzielni mieszkaniowych, o których 

mowa w art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 15 grudnia 2000 r. o spółdzielniach mieszkaniowych 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 438), które są uprawnione lub zobowiązane do zapewnienia ciepła w 

lokalach mieszkalnych na potrzeby zużycia przez gospodarstwa domowe albo w lokalach 

podmiotów, o których mowa w pkt 4, w zakresie, w jakim zużywają ciepło na potrzeby 

określone w tych przepisach; 

3) podmiotów innych niż podmioty, o których mowa w pkt 2, które na mocy ustawy, umowy 

lub innego tytułu prawnego są uprawnione lub zobowiązane do zapewnienia dostaw ciepła 

do lokali mieszkalnych na potrzeby zużycia przez gospodarstwa domowe albo w lokalach 

podmiotów, o których mowa w pkt 4, w zakresie, w jakim zużywają ciepło na potrzeby 

określone w tych przepisach; 

4) o ile złożą oświadczenie, o którym mowa w art. 6 ust. 1 - podmiotów będących: 

a) podmiotem udzielającym świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych, w zakresie, w jakim zużywa ciepło na potrzeby udzielania tych świadczeń, 

b) jednostką organizacyjną pomocy społecznej w rozumieniu art. 6 pkt 5 ustawy z dnia 12 

marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901), w zakresie, w jakim zużywa 

ciepło na potrzeby świadczenia pomocy społecznej, 

c) noclegownią albo ogrzewalnią, o których mowa w art. 48a ust. 3 albo 4 ustawy z dnia 12 

marca 2004 r. o pomocy społecznej, w zakresie, w jakim zużywają ciepło na potrzeby 

podstawowej działalności, 
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d) jednostką organizacyjną wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej w rozumieniu art. 2 

ust. 3 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(Dz. U. z 2022 r. poz. 447, 1700 i 2140 oraz z 2023 r. poz. 403, 535 i 818), w zakresie, w 

jakim zużywa ciepło na potrzeby podstawowej działalności, 

e) podmiotem systemu oświaty, o którym mowa w art. 2 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. - 

Prawo oświatowe (Dz. U. z 2023 r. poz. 900), w zakresie, w jakim zużywa ciepło na 

potrzeby podstawowej działalności, 

f) podmiotem tworzącym system szkolnictwa wyższego i nauki, o którym mowa w art. 7 ust. 1 

pkt 1-7 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 

2023 r. poz. 742, 1088 i 1234), w zakresie, w jakim zużywa ciepło na potrzeby podstawowej 

działalności, 

g) podmiotem prowadzącym żłobek lub klub dziecięcy, a także dziennym opiekunem, o których 

mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 204), w zakresie, w jakim zużywają ciepło na potrzeby podstawowej 

działalności, 

h) kościołem lub innym związkiem wyznaniowym, o których mowa w art. 2 pkt 1 ustawy z 

dnia 17 maja 1989 r. o gwarancjach wolności sumienia i wyznania (Dz. U. z 2023 r. poz. 

265), w zakresie, w jakim zużywa ciepło na potrzeby działalności niegospodarczej, 

i) podmiotem prowadzącym działalność kulturalną w rozumieniu art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 25 

października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz. U. z 2020 

r. poz. 194), w zakresie, w jakim zużywa ciepło na potrzeby tej działalności, 

j) podmiotem prowadzącym działalność archiwalną, o której mowa w art. 22 ustawy z dnia 14 

lipca 1983 r. o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach (Dz. U. z 2020 r. poz. 164), 

w zakresie, w jakim zużywa ciepło na potrzeby tej działalności, 

k) ochotniczą strażą pożarną w rozumieniu art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o 

ochotniczych strażach pożarnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 194 i 658), w zakresie, w jakim 

zużywa ciepło na potrzeby realizacji zadań określonych w tej ustawie, 

l) placówką zapewniającą całodobową opiekę osobom niepełnosprawnym, przewlekle chorym 

lub osobom w podeszłym wieku, o której mowa w art. 67 i art. 69 ustawy z dnia 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej, w zakresie, w jakim zużywa ciepło na potrzeby podstawowej 

działalności, 

m) 1  rodzinnym domem pomocy, o którym mowa w art. 52 ust. 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 

r. o pomocy społecznej, albo mieszkaniem treningowym lub wspomaganym, o którym 
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mowa w art. 53 tej ustawy, w zakresie, w jakim zużywają ciepło na potrzeby podstawowej 

działalności, 

n) centrum integracji społecznej, o którym mowa w art. 3 ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o 

zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. z 2022 r. poz. 2241), w zakresie, w jakim zużywa ciepło na 

potrzeby podstawowej działalności, 

o) klubem integracji społecznej, o którym mowa w art. 18 ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o 

zatrudnieniu socjalnym, w zakresie, w jakim zużywa ciepło na potrzeby podstawowej 

działalności, 

p) warsztatem terapii zajęciowej w rozumieniu art. 10a ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. 

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. 

z 2023 r. poz. 100, 173, 240, 852 i 1234) albo zakładem aktywności zawodowej, o którym 

mowa w art. 29 ust. 1 tej ustawy, w zakresie, w jakim zużywają ciepło na potrzeby 

podstawowej działalności, 

q) organizacją pozarządową w rozumieniu art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 

działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2023 r. poz. 571) albo 

podmiotem, o którym mowa w art. 3 ust. 3 tej ustawy, w zakresie, w jakim zużywają ciepło 

na potrzeby działalności pożytku publicznego, 

r) spółdzielnią socjalną w rozumieniu art. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2006 r. o spółdzielniach 

socjalnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 802), w zakresie, w jakim zużywa ciepło na potrzeby 

podstawowej działalności; 

s) związkiem zawodowym, o którym mowa w ustawie z dnia 23 maja 1991 r. o związkach 

zawodowych (Dz. U. z 2022 r. poz. 854), w zakresie, w jakim zużywa ciepło na potrzeby 

podstawowej działalności, 

t) jednostką organizacyjną publicznej służby krwi, o której mowa w art. 4 ust. 3 pkt 2-4 ustawy 

z dnia 22 sierpnia 1997 r. o publicznej służbie krwi (Dz. U. z 2023 r. poz. 318 i 650), w 

zakresie, w jakim zużywa ciepło na potrzeby podstawowej działalności [.] <,> 

<u) podmiotem realizującym na rzecz jednostki samorządu terytorialnego zadania i 

usługi, w tym usługi świadczone w ogólnym interesie gospodarczym, z zakresu kultury 

fizycznej w rozumieniu art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie (Dz. U. 

z 2023 r. poz. 2048), w zakresie, w jakim zużywa ciepło na potrzeby tej działalności.> 

2. Średniej ceny wytwarzania ciepła z rekompensatą i maksymalnej ceny dostawy ciepła nie 

stosuje się do odbiorców w zakresie, w jakim korzystają ze wsparcia na cele ogrzewania na 

podstawie przepisów: 
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1) ustawy z dnia 26 stycznia 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie 

odbiorców paliw gazowych w związku z sytuacją na rynku gazu (Dz. U. poz. 202, 1477, 

1692, 1723, 2127 i 2687); 

2) ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym (Dz. U. z 2023 r. poz. 141, 295 i 

1234); 

2a) ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw 

gazowych w 2023 r. w związku z sytuacją na rynku gazu (Dz. U. poz. 2687 oraz z 2023 r. 

poz. 295, 556 i 1234); 

3) art. 24 lub art. 26. 

Art.  11. 

1. Średnią cenę wytwarzania ciepła z rekompensatą stosuje się w okresie od dnia 1 października 

2022 r. do dnia 28 lutego 2023 r. 

2. Przedsiębiorstwa energetyczne, stosujące średnią cenę wytwarzania ciepła z rekompensatą, 

zaliczają wypłaconą rekompensatę, o której mowa w art. 12 ust. 1, oraz dodatkową 

rekompensatę, o której mowa w art. 31 ust. 1, pomniejszone o kwotę podatku od towarów 

i usług dla dostaw ciepła, do przychodów ze sprzedaży ciepła. 

[3. Przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w art. 3a ust. 2 lub 3, oraz sprzedawca 

ciepła, o którym mowa w art. 12c ust. 1, stosujący maksymalną cenę dostawy ciepła lub 

cenę najniższą, o której mowa w art. 3a ust. 4, zaliczają wypłacone wyrównanie, o którym 

mowa w art. 12a ust. 1, oraz dodatkowe wyrównanie, o którym mowa w art. 31a ust. 1, 

pomniejszone o kwotę podatku od towarów i usług dla dostaw ciepła, do przychodów ze 

sprzedaży ciepła lub do przychodów za świadczenie usług przesyłowych.] 

<3. Przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w art. 3a ust. 2 lub 3, oraz sprzedawca 

ciepła, stosujący ceny i stawki opłat, o których mowa w art. 3a ust. 2 pkt 2, ust. 3 pkt 

3 lub ust. 4, zaliczają wypłacone wyrównanie, o którym mowa w art. 12a ust. 1 oraz 

art. 12c ust. 1, lub świadczenie wyrównawcze, o którym mowa w art. 15a ust. 1, oraz 

dodatkowe wyrównanie, o którym mowa w art. 31a ust. 1, pomniejszone o kwotę 

podatku od towarów i usług dla dostaw ciepła, do przychodów ze sprzedaży ciepła lub 

do przychodów za świadczenie usług przesyłowych.> 

 

Art.  12a.   

1. Za okres od dnia 1 marca 2023 r. do dnia [31 grudnia 2023 r.] <30 czerwca 2024 r.> 

przedsiębiorstwu energetycznemu: 
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1) o którym mowa w art. 3a ust. 2, stosującemu maksymalną cenę dostawy ciepła dla 

odbiorców, o których mowa w art. 4 ust. 1, przysługuje wyrównanie w kwocie stanowiącej 

iloczyn różnicy między ceną dostawy ciepła wynikającą ze stosowanej taryfy tego 

przedsiębiorstwa i ceną wynikającą ze stosowania cen i stawek opłat wobec tych 

odbiorców, ustaloną zgodnie z art. 3a ust. 2 pkt 2 oraz ilości sprzedanego ciepła tym 

odbiorcom, w danym miesięcznym okresie rozliczeniowym, powiększony o podatek od 

towarów i usług; 

2) o którym mowa w art. 3a ust. 3, stosującemu maksymalną cenę dostawy ciepła dla 

odbiorców, o których mowa w art. 4 ust. 1, przysługuje wyrównanie w kwocie stanowiącej 

iloczyn różnicy między ceną dostawy ciepła i ceną wynikającą ze stosowania cen i stawek 

opłat wobec tych odbiorców, ustaloną zgodnie z art. 3a ust. 3 pkt 3 oraz ilości sprzedanego 

ciepła tym odbiorcom, w danym miesięcznym okresie rozliczeniowym, powiększony o 

podatek od towarów i usług. 

2. W przypadku, o którym mowa w art. 3a ust. 4, wyrównanie oblicza się jako iloczyn różnicy 

między ceną dostawy ciepła wynikającą ze stosowanej taryfy przedsiębiorstwa 

energetycznego, o którym mowa w art. 3a ust. 2 i 3, i najniższą ceną, o której mowa w art. 

3a ust. 4, oraz ilości sprzedanego ciepła odbiorcom, o których mowa w art. 4 ust. 1, w 

danym miesięcznym okresie rozliczeniowym, powiększony o podatek od towarów i usług. 

3. Wyrównanie jest wypłacane za każdy miesiąc kalendarzowy stosowania maksymalnej ceny 

dostawy ciepła albo najniższej ceny, o której mowa w art. 3a ust. 4, na wniosek 

przedsiębiorstwa energetycznego, o którym mowa w art. 3a ust. 2 i 3. 

4. Wysokość wyrównania w danym okresie rozliczeniowym oblicza przedsiębiorstwo 

energetyczne, o którym mowa w art. 3a ust. 2 i 3. 

5. Wniosek o wypłatę wyrównania zawiera: 

1) oznaczenie podmiotu, do którego jest kierowany wniosek; 

2) oznaczenie przedsiębiorstwa energetycznego uprawnionego do otrzymania wyrównania i 

jego siedziby; 

3) numer identyfikacji podatkowej (NIP) przedsiębiorstwa energetycznego uprawnionego do 

otrzymania wyrównania; 

4) adres poczty elektronicznej przedsiębiorstwa energetycznego uprawnionego do otrzymania 

wyrównania; 

5) ilość sprzedanego ciepła ogółem oraz ilość sprzedanego ciepła dla odbiorców, o których 

mowa w art. 4 ust. 1, w miesięcznym okresie rozliczeniowym [GJ]; 
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6) dane niezbędne do wykonania obliczenia wyrównania; 

7) wnioskowaną wysokość wyrównania; 

8) oświadczenie, że przedsiębiorstwo energetyczne uprawnione do otrzymania wyrównania nie 

skorzystało ze wsparcia, o którym mowa w art. 4 ust. 2; 

9) oświadczenie przedsiębiorstwa energetycznego uprawnionego do otrzymania wyrównania o 

dokonaniu rozliczeń z odbiorcami ciepła, o których mowa w art. 4 ust. 1, oraz o zgodności 

z prawdą danych zawartych we wniosku; 

10) numer rachunku bankowego albo rachunku w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-

kredytowej, na który ma zostać wypłacone wyrównanie; 

11) inne informacje niezbędne do wypłacenia wyrównania. 

6. Oświadczenia, o których mowa w ust. 5 pkt 8 i 9, składa się pod rygorem odpowiedzialności 

karnej za składanie fałszywych oświadczeń. Składający oświadczenie jest obowiązany do 

zawarcia w nim klauzuli o następującej treści: "Jestem świadomy odpowiedzialności karnej 

za złożenie fałszywego oświadczenia wynikającej z art. 233 § 6 ustawy z dnia 6 czerwca 

1997 r. - Kodeks karny.". Klauzula ta zastępuje pouczenie organu o odpowiedzialności 

karnej za składanie fałszywych oświadczeń. 

7. Jeżeli przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w art. 3a ust. 2 i 3, zaprzestało 

wykonywania działalności gospodarczej w zakresie sprzedaży ciepła przed rozliczeniem 

wyrównania <za dany okres>, kwotę wyrównania uznaje się za pobraną nienależnie i 

przedsiębiorstwo energetyczne uprawnione do otrzymania wyrównania jest obowiązane do 

jej zwrotu w całości wraz z odsetkami. W przypadku gdy nie zostanie dokonany zwrot, 

podmiot wypłacający wydaje decyzję administracyjną określającą wysokość nienależnie 

pobranej kwoty podlegającej zwrotowi oraz termin dokonania tego zwrotu. Od nienależnie 

pobranej kwoty wyrównania są naliczane odsetki za opóźnienie od dnia ich otrzymania. 

8. Przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w art. 3a ust. 2 i 3, jest obowiązane do 

przechowywania dokumentacji związanej z wnioskowanym wyrównaniem przez okres 5 

lat kalendarzowych począwszy od dnia, w którym została wypłacona lub zwrócona kwota 

wynikająca z wniosku o rozliczenie wyrównania. 

[9. Wniosek o wypłatę wyrównania za grudzień 2023 r. składa się w terminie do dnia 25 

stycznia 2024 r.] 

<9. Wniosek o wypłatę wyrównania za czerwiec 2024 r. składa się w terminie do dnia 25 

lipca 2024 r.> 

10. Wniosek o wypłatę wyrównania składa się do: 
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1) zarządcy rozliczeń - w przypadku przedsiębiorstwa energetycznego, o którym mowa w art. 

3a ust. 1; 

2) wójta, burmistrza albo prezydenta miasta, właściwego ze względu na miejsce siedziby 

przedsiębiorstwa energetycznego - w przypadku przedsiębiorstwa energetycznego, o 

którym mowa w art. 3a ust. 3. 

11. Do wniosku o wypłatę wyrównania i wypłaty wyrównania stosuje się odpowiednio art. 13 

ust. 3, art. 14 ust. 1-6, art. 17, art. 18 ust. 1 i 2, art. 19 i art. 20. 

 

Art.  12b.   

[1. Do dnia 30 czerwca 2024 r. przedsiębiorstwo energetyczne uprawnione do otrzymania 

wyrównania składa do podmiotu wypłacającego wniosek o rozliczenie wyrównania, który 

uwzględnia rzeczywiste dane dotyczące ilości ciepła sprzedanego na potrzeby podmiotów, 

o których mowa w art. 4 ust. 1.] 

<1. Przedsiębiorstwo energetyczne uprawnione do otrzymania wyrównania, o którym 

mowa w art. 12a ust. 1, składa do podmiotu wypłacającego wniosek o rozliczenie 

wyrównania, który uwzględnia rzeczywiste dane w każdej grupie taryfowej dotyczące 

ilości ciepła sprzedanego na potrzeby podmiotów, o których mowa w art. 4 ust. 1, za 

okres:  

1) od dnia 1 marca 2023 r. do dnia 31 grudnia 2023 r. – w terminie od dnia 1 kwietnia 

2024 r. do dnia 15 maja 2024 r.; 

2) od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r. – w terminie od dnia 1 września 

2024 r. do dnia 15 października 2024 r.> 

<1a. W przypadku gdy przedsiębiorstwo energetyczne uprawnione do otrzymania 

wyrównania złożyło wniosek o rozliczenie wyrównania, dotychczas nierozpoznane 

wnioski złożone zgodnie z art. 12a ust. 3 pozostawia się bez rozpatrzenia.  

1b. Przedsiębiorstwo energetyczne uprawnione do otrzymania wyrównania we wniosku o 

rozliczenie wyrównania za poszczególne okresy wskazuje kwotę podlegającą 

rozliczeniu stanowiącą różnicę między sumą miesięcznych obniżek udzielonych 

odbiorcom uprawnionym, dla poszczególnych miesięcy w każdej grupie taryfowej, a 

sumą wyrównań wypłaconych na rzecz tego przedsiębiorstwa zgodnie z art. 12a dla 

danego okresu. 

1c. Kwotę miesięcznej obniżki, o której mowa w ust. 1b, dla danej grupy taryfowej, ustala 

się: 
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1)  zgodnie ze wzorem: 

KMOG =  [(CC - CCW) ×  Wcw + (
CM

𝟏𝟐
–

CMW

𝟏𝟐
) ×  Wmw 

+ (CN - CNW) ×  Wnw +  (SZOP -SZOPW)× Wupc 

+ (
SSOP

12
–

SSOPW

12
) ×  Wupm]  × (𝟏 + 𝐓) 

2)  a w przypadku stosowania stawki opłaty za ciepło i stawki opłaty miesięcznej za 

zamówioną moc cieplną – zgodnie ze wzorem: 

KMOG =  [(SC - SCW)× Wcw + (SM - SMW)× Wmw 

+ (SZOP -SZOPW) ×  Wupc +  (
SSOP

12
–

SSOPW

12
) ×  Wupm]  

× (𝟏 + T), 

– gdzie poszczególne symbole oznaczają: 

KMOG – kwotę miesięcznej obniżki w danej grupie taryfowej wynikającą ze stosowania 

w rozliczeniach z odbiorcami, o których mowa w art. 4 ust. 1, cen sprzedaży ciepła, 

mocy cieplnej i nośnika ciepła oraz stałych i zmiennych stawek opłat za usługi 

przesyłowe, ustalonych zgodnie z art. 3a [zł],  

CC –  cenę ciepła ze stosowanej w danym miesiącu taryfy dla ciepła [zł/GJ], 

CCW –  cenę ciepła przyjętą i wprowadzoną do stosowania w rozliczeniach 

z odbiorcami, o których mowa w art. 4 ust. 1 [zł/GJ],  

Wcw – miesięczną ilość sprzedanego ciepła w danej grupie taryfowej odbiorcom, 

o których mowa w art. 4 ust. 1 [GJ], 

CM – cenę za zamówioną moc cieplną za rok ze stosowanej w danym miesiącu taryfy dla 

ciepła [zł/MW], 

CMW –  cenę za zamówioną moc cieplną za rok przyjętą i wprowadzoną do 

stosowania w rozliczeniach z odbiorcami, o których mowa w art. 4 ust. 1 [zł/MW], 

Wmw –  miesięczną wielkość zamówionej mocy cieplnej w danej grupie taryfowej 

przez odbiorców, o których mowa w art. 4 ust. 1 [MW], 

CN –  cenę nośnika ciepła – wody dostarczonej do napełniania sieci ciepłowniczych i 

instalacji odbiorczych oraz do uzupełnienia ubytków wody poza źródłem ciepła lub 

niezwróconych skroplin ze stosowanej w danym miesiącu taryfy dla ciepła ‒ wyrażoną 

odpowiednio w złotych za metr sześcienny lub za tonę, 
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CNW – cenę nośnika ciepła – wody dostarczonej do napełniania sieci 

ciepłowniczych i instalacji odbiorczych oraz do uzupełnienia ubytków wody poza 

źródłem ciepła lub niezwróconych skroplin przyjętą i wprowadzoną do stosowania w 

rozliczeniach z odbiorcami, o których mowa w art. 4 ust. 1 ‒ [w metrach sześciennych 

lub w tonach],  

Wnw – miesięczną ilość dostarczonego nośnika w danej grupie taryfowej do 

odbiorców, o których mowa w art. 4 ust. 1 [m3 lub t], 

SZOP – stawkę opłat zmiennych za usługi przesyłowe ze stosowanej w danym miesiącu 

taryfy dla ciepła [zł/GJ], 

SZOPW – stawkę opłat zmiennych za usługi przesyłowe przyjętą i wprowadzoną do 

stosowania w rozliczeniach z odbiorcami, o których mowa w art. 4 ust. 1 [zł/GJ], 

Wupc – miesięczną ilość ciepła dostarczonego do odbiorców usług przesyłowych w danej 

grupie taryfowej, o których mowa w art. 4 ust. 1[GJ], 

SSOP – roczną stawkę opłat stałych za usługi przesyłowe ze stosowanej w danym miesiącu 

taryfy dla ciepła [zł/MW], 

SSOPW – roczną stawkę opłat stałych za usługi przesyłowe przyjętą i wprowadzoną 

do stosowania w rozliczeniach z odbiorcami, o których mowa w art. 4 ust. 1 [zł/MW], 

Wupm – miesięczną wielkość zamówionej mocy cieplnej przez odbiorców usług 

przesyłowych w danej grupie taryfowej, o których mowa w art. 4 ust. 1 [MW], 

T – stawkę podatku od towarów i usług dla dostaw ciepła [%], 

SC – stawkę opłaty za ciepło ze stosowanej w danym miesiącu taryfy dla ciepła [zł/GJ], 

SCW – stawkę opłaty za ciepło przyjętą i wprowadzoną do stosowania z odbiorcami, o 

których mowa w art. 4 ust. 1 [zł/GJ], 

SM – stawkę opłaty miesięcznej za zamówioną moc cieplną ze stosowanej w danym 

miesiącu taryfy dla ciepła [zł/MW], 

SMW – stawkę opłaty miesięcznej za zamówioną moc cieplną przyjętą 

i wprowadzoną do stosowania w rozliczeniach z odbiorcami, o których mowa w art. 4 

ust. 1 [zł/MW] 

– wartości symboli użytych w tych wzorach wyraża się liczbowo z dokładnością do 

dwóch miejsc po przecinku, z wyjątkiem wartości dotyczącej wielkości zamówionej 

mocy cieplnej, którą wyraża się liczbowo z dokładnością do trzech miejsc po 

przecinku.> 
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2. Podmiot wypłacający dokonuje weryfikacji wyrównania należnego przedsiębiorstwu 

energetycznemu uprawnionemu do otrzymania wyrównania na podstawie wniosku o 

rozliczenie wyrównania i niezwłocznie informuje o jej wynikach: 

1) Prezesa URE - w przypadku zarządcy rozliczeń; 

2) właściwego miejscowo wojewodę - w przypadku wójta, burmistrza albo prezydenta miasta. 

[3. W przypadku niezłożenia wniosku o rozliczenie wyrównania w terminie, o którym mowa w 

ust. 1, wypłacone wyrównanie uznaje się za otrzymane nienależnie i przedsiębiorstwo 

energetyczne uprawnione do otrzymania wyrównania jest obowiązane do zwrotu 

otrzymanych środków w całości wraz z odsetkami liczonymi jak dla zaległości podatkowych 

w terminie do dnia 15 września 2024 r.] 

<3. W przypadku niezłożenia wniosku o rozliczenie wyrównania w terminie, o którym 

mowa w ust. 1 pkt 1, wypłacone wyrównanie za okres od dnia 1 marca 2023 r. do dnia 

31 grudnia 2023 r. uznaje się za otrzymane nienależnie i przedsiębiorstwo 

energetyczne uprawnione do otrzymania wyrównania jest obowiązane do zwrotu 

otrzymanych środków w całości wraz z odsetkami liczonymi jak dla zaległości 

podatkowych w terminie do dnia 31 maja 2024 r. Zarządca rozliczeń w uzasadnionych 

przypadkach przywraca termin na złożenie wniosku o rozliczenie wyrównania za 

okres od dnia 1 marca 2023 r. do dnia 31 grudnia 2023 r. Termin przywraca się na 

wniosek podmiotu uprawnionego.> 

<3a. W przypadku niezłożenia wniosku o rozliczenie wyrównania w terminie, o którym 

mowa w ust. 1 pkt 2, wypłacone wyrównanie za okres od dnia 1 stycznia 2024 r. do 

dnia 30 czerwca 2024 r. uznaje się za otrzymane nienależnie i przedsiębiorstwo 

energetyczne uprawnione do otrzymania wyrównania jest obowiązane do zwrotu 

otrzymanych środków w całości wraz z odsetkami liczonymi jak dla zaległości 

podatkowych w terminie do dnia 31 października 2024 r. Zarządca rozliczeń w 

uzasadnionych przypadkach przywraca termin na złożenie wniosku o rozliczenie 

wyrównania za okres od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r. Termin 

przywraca się na wniosek podmiotu uprawnionego.> 

4. Jeżeli z wniosku o rozliczenie wyrównania wynika zwrot kwoty nadpłaconego wyrównania, 

uznaje się je za otrzymane nienależnie i przedsiębiorstwo energetyczne uprawnione do 

otrzymania wyrównania zwraca ją w terminie 14 dni od dnia zatwierdzenia wniosku przez 

podmiot wypłacający. 



- 130 - 

 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

5. W przypadku gdy przedsiębiorstwo energetyczne uprawnione do otrzymania wyrównania 

nie zwróciło nienależnie otrzymanego wyrównania, podmiot wypłacający wzywa ten 

podmiot do jego zwrotu w terminie 14 dni od dnia otrzymania wezwania. 

6. W przypadku gdy przedsiębiorstwo energetyczne uprawnione do otrzymania wyrównania 

nie dokona zwrotu wyrównania w terminie, o którym mowa w ust. 5, podmiot wypłacający 

wydaje decyzję administracyjną określającą wysokość nienależnie pobranej kwoty 

wyrównania podlegającego zwrotowi oraz termin dokonania tego zwrotu. Od nienależnie 

pobranej kwoty wyrównania są naliczane odsetki za opóźnienie od dnia jego otrzymania. 

7. W przypadku gdy kwota wyrównania wypłacona zgodnie z art. 12a jest niższa niż kwota 

wyrównania wynikająca z rozliczenia, podmiot wypłacający dokonuje wypłaty tej różnicy 

na rzecz przedsiębiorstwa energetycznego uprawnionego do otrzymania wyrównania w 

terminie 45 dni od dnia zatwierdzenia wniosku przez podmiot wypłacający, biorąc pod 

uwagę posiadane środki na rachunku rekompensaty ciepłowniczej oraz limity, o których 

mowa w art. 62. 

8. Przepisy art. 12a ust. 5 i 6, art. 14, art. 17, art. 18 ust. 1 i 2, art. 19 i art. 20 stosuje się 

odpowiednio do wniosków o rozliczenie wyrównania. 

 

Art.  12c.   

1. Wyrównanie przysługuje również sprzedawcom ciepła, którzy w okresie od dnia 1 

października 2022 r. do dnia 28 lutego 2023 r., w danym systemie ciepłowniczym, w 

rozliczeniach z odbiorcami, o których mowa w art. 4 ust. 1, stosowali cenę dostawy ciepła 

wyższą od maksymalnej ceny dostawy ciepła: 

1) wynikającej z cen i stawek opłat ustalonych zgodnie z art. 3a ust. 2 - w przypadku 

sprzedawcy ciepła prowadzącego działalność gospodarczą na podstawie koncesji; 

2) wynikającej z cen i stawek opłat ustalonych zgodnie z art. 3a ust. 3 - w przypadku 

sprzedawcy ciepła innego niż wskazany w pkt 1. 

2. Jeżeli w przypadku, o którym mowa w ust. 1, cena dostawy ciepła była wyższa od 

maksymalnej ceny dostawy ciepła, ale niższa od średniej ceny wytwarzania ciepła z 

rekompensatą powiększonej o średnią stawkę opłaty za usługi przesyłowe dla systemu 

ciepłowniczego, wyrównanie przysługuje w kwocie stanowiącej powiększony o podatek od 

towarów i usług iloczyn ilości sprzedanego ciepła odbiorcom, o których mowa w art. 4 ust. 

1, oraz różnicy między ceną dostawy ciepła i ceną: 
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1) wynikającą z cen i stawek opłat ustalonych zgodnie z art. 3a ust. 2 pkt 2 - w przypadku 

sprzedawcy ciepła prowadzącego działalność gospodarczą na podstawie koncesji; 

2) wynikającą z cen i stawek opłat ustalonych zgodnie z art. 3a ust. 3 pkt 3 - w przypadku 

sprzedawcy ciepła innego niż wskazany w pkt 1. 

3. Jeżeli w przypadku, o którym mowa w ust. 1, cena dostawy ciepła była wyższa od 

maksymalnej ceny dostawy ciepła i nie mniejsza niż średnia cena wytwarzania ciepła z 

rekompensatą powiększona o średnią stawkę opłaty za usługi przesyłowe dla systemu 

ciepłowniczego, wyrównanie przysługuje w kwocie stanowiącej powiększony o podatek od 

towarów i usług iloczyn ilości sprzedanego ciepła odbiorcom, o których mowa w art. 4 ust. 

1, oraz różnicy między średnią ceną wytwarzania ciepła z rekompensatą powiększoną o 

średnią stawkę opłaty za usługi przesyłowe i ceną: 

1) wynikającą z cen i stawek opłat ustalonych zgodnie z art. 3a ust. 2 pkt 2 - w przypadku 

sprzedawcy ciepła prowadzącego działalność gospodarczą na podstawie koncesji; 

2) wynikającą z cen i stawek opłat ustalonych zgodnie z art. 3a ust. 3 pkt 3 - w przypadku 

sprzedawcy ciepła innego niż wskazany w pkt 1. 

4. W przypadku, o którym mowa w ust. 3, w cenie dostawy ciepła uwzględnia się średnią cenę 

wytwarzania ciepła z rekompensatą w danym systemie ciepłowniczym. 

5. W przypadku, o którym mowa w ust. 1-3, wyrównanie wypłaca się na wniosek sprzedawcy 

ciepła złożony nie wcześniej niż w terminie 15 dni i nie później niż w terminie 60 dni od 

dnia wejścia w życie ustawy z dnia 8 lutego 2023 r. o zmianie ustawy o szczególnych 

rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw 

oraz niektórych innych ustaw. W przypadku złożenia wniosku z niedochowaniem terminu 

wniosek pozostawia się bez rozpatrzenia. 

6. Wysokość wyrównania, w danym okresie rozliczeniowym, oblicza sprzedawca ciepła. 

7. Wniosek, o którym mowa w ust. 5, zawiera: 

1) oznaczenie podmiotu, do którego jest kierowany wniosek; 

2) oznaczenie sprzedawcy ciepła uprawnionego do otrzymania wyrównania i jego siedziby; 

3) numer identyfikacji podatkowej (NIP) sprzedawcy ciepła uprawnionego do otrzymania 

wyrównania; 

4) adres poczty elektronicznej sprzedawcy ciepła uprawnionego do otrzymania wyrównania; 

5) ilość sprzedanego ciepła ogółem oraz ilość sprzedanego ciepła dla odbiorców, o których 

mowa w art. 4 ust. 1, w okresie od dnia 1 października 2022 r. do dnia 28 lutego 2023 r. 

[GJ]; 



- 132 - 

 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

6) dane niezbędne do wykonania obliczenia wyrównania; 

7) wnioskowaną wysokość wyrównania; 

8) oświadczenie, że sprzedawca ciepła uprawniony do otrzymania wyrównania nie skorzystał 

ze wsparcia, o którym mowa w art. 4 ust. 2; 

9) oświadczenie sprzedawcy ciepła uprawnionego do otrzymania wyrównania o zgodności z 

prawdą danych zawartych we wniosku; 

10) numer rachunku bankowego albo rachunku w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-

kredytowej, na który ma zostać wypłacone wyrównanie; 

11) inne informacje niezbędne do wypłacenia wyrównania. 

8. Oświadczenia, o których mowa w ust. 7 pkt 8 i 9, składa się pod rygorem odpowiedzialności 

karnej za składanie fałszywych oświadczeń. Składający oświadczenie jest obowiązany do 

zawarcia w nim klauzuli o następującej treści: "Jestem świadomy odpowiedzialności karnej 

za złożenie fałszywego oświadczenia wynikającej z art. 233 § 6 ustawy z dnia 6 czerwca 

1997 r. - Kodeks karny.". Klauzula ta zastępuje pouczenie organu o odpowiedzialności 

karnej za składanie fałszywych oświadczeń. 

9. W przypadku, o którym mowa w ust. 1-3, wyrównanie wypłaca się jednorazowo. 

10. Wniosek o wypłatę wyrównania składa się do: 

1) zarządcy rozliczeń - w przypadku sprzedawcy ciepła prowadzącego działalność gospodarczą 

na podstawie koncesji; 

2) wójta, burmistrza albo prezydenta miasta, właściwego ze względu na miejsce siedziby 

sprzedawcy ciepła - w przypadku sprzedawcy ciepła innego niż wskazany w pkt 1. 

[11. Do wniosku, o którym mowa w ust. 5, oraz do wypłaty i rozliczenia wyrównania, w 

przypadku, o którym mowa w ust. 1-3, stosuje się odpowiednio przepisy ust. 7, 8 i 10 oraz 

art. 12a ust. 7 i 8, art. 12b ust. 1-7, art. 14 ust. 1-6, art. 17, art. 18 ust. 1 i 2, art. 19 i art. 

20, przy czym w rozliczeniu tego wyrównania uwzględnia się wyrównanie wypłacone w 

przypadku, o którym mowa w ust. 1-3.] 

<11. Do wniosku, o którym mowa w ust. 5, oraz do wypłaty wyrównania, w przypadku, o 

którym mowa w ust. 1–3, stosuje się odpowiednio przepisy ust. 7, 8 i 10, art. 12a ust. 7 

i 8, art. 14 ust. 1–6, art. 17, art. 18 ust. 1 i 2, art. 19 oraz art. 20.> 

 

Art.  15.   
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1. Do dnia 31 sierpnia 2023 r. podmiot uprawniony składa do podmiotu wypłacającego wniosek 

o rozliczenie rekompensaty, który uwzględnia rzeczywiste dane, o których mowa w art. 12 

ust. 4. 

2. Podmiot wypłacający dokonuje weryfikacji rekompensat należnych podmiotowi 

uprawnionemu na podstawie wniosku o rozliczenie rekompensaty i niezwłocznie informuje 

o jej wynikach: 

1) Prezesa URE - w przypadku zarządcy rozliczeń; 

2) właściwego miejscowo wojewodę - w przypadku wójta, burmistrza albo prezydenta miasta. 

3. W przypadku niezłożenia wniosku o rozliczenie rekompensaty w terminie, o którym mowa 

w ust. 1, wypłaconą rekompensatę uznaje się za otrzymaną nienależnie i podmiot 

uprawniony jest obowiązany do zwrotu otrzymanych środków w całości wraz z odsetkami 

liczonymi jak dla zaległości podatkowych w terminie do dnia 15 września 2023 r. 

4. Jeżeli z wniosku o rozliczenie rekompensaty wynika zwrot kwoty nadpłaconej 

rekompensaty, uznaje się ją za otrzymaną nienależnie i podmiot uprawniony zwraca ją w 

terminie 14 dni od dnia zatwierdzenia wniosku przez podmiot wypłacający. 

5. W przypadku gdy podmiot uprawniony nie zwrócił nienależnie otrzymanej rekompensaty, 

podmiot wypłacający wzywa ten podmiot do jej zwrotu w terminie 14 dni od dnia 

otrzymania wezwania. 

6. W przypadku gdy podmiot uprawniony nie dokona zwrotu rekompensaty zgodnie z ust. 5, 

podmiot wypłacający wydaje decyzję administracyjną określającą wysokość nienależnie 

pobranej kwoty rekompensaty podlegającej zwrotowi oraz termin dokonania tego zwrotu. 

Od nienależnie pobranej kwoty rekompensaty są naliczane odsetki za opóźnienie od dnia 

jej otrzymania. 

7. Przepisy art. 13 ust. 4 i 5 oraz art. 14 stosuje się odpowiednio do wniosków o rozliczenie 

rekompensaty. 

<8. W przypadku gdy suma wypłaconych i rozliczonych rekompensat jest wyższa niż 

suma obniżek udzielonych odbiorcom, o których mowa w art. 4 ust. 1, w okresie od 

dnia 1 października 2022 r. do dnia 28 lutego 2023 r. w związku ze stosowaniem w 

rozliczeniach z tymi odbiorcami średniej ceny wytwarzania ciepła z rekompensatą 

oraz kwoty rekompensat przekazane sprzedawcom ciepła w związku ze stosowaniem 

przez tych sprzedawców w rozliczeniach z odbiorcami, o których mowa w art. 4 ust. 

1, średniej ceny wytwarzania ciepła z rekompensatą, podmiot uprawniony zwraca tak 



- 134 - 

 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

obliczoną różnicę na rachunek podmiotu wypłacającego w terminie do dnia 30 

kwietnia 2024 r.> 

<Art. 15a. 

1. Sprzedawcom ciepła, którzy w okresie od dnia 1 października 2022 r. do dnia 28 lutego 

2023 r. stosowali w rozliczeniach z odbiorcami, o których mowa w art. 4 ust. 1, 

obniżoną cenę ciepła, cenę za zamówioną moc cieplną oraz cenę nośnika ciepła lub 

stawki opłaty miesięcznej za zamówioną moc cieplną i stawki opłaty za ciepło ustalone 

z uwzględnieniem średniej ceny wytwarzania ciepła z rekompensatą, przysługuje 

świadczenie wyrównawcze wypłacane na ich wniosek. 

2. Świadczenie wyrównawcze, o którym mowa w ust. 1, przysługuje sprzedawcy ciepła za 

poszczególne miesiące w okresie od dnia 1 października 2022 r. do dnia 28 lutego 2023 

r., w kwocie ustalonej: 

1)  zgodnie ze wzorem: 

KSW =  [(CC - CCR) ×  Wc +  (
CM

𝟏𝟐
–

CMR

𝟏𝟐
)  ×  Wm +  (CN - CNR) ×  Wn]  

×  (𝟏 + 𝐓) − 𝐖𝐑, 

2)  a w przypadku stosowania stawki opłaty za ciepło i stawki opłaty miesięcznej za 

zamówioną moc cieplną – zgodnie ze wzorem: 

KSW =  [(SC - SCR)× Wc + (SM - SMR)× Wm]  × (𝟏 + T) − 𝐖𝐑, 

– gdzie poszczególne symbole oznaczają: 

KSW – kwotę miesięcznego świadczenia wyrównawczego dla danego sprzedawcy ciepła, 

wynikającą ze stosowania w rozliczeniach z odbiorcami, o których mowa w art. 4 ust. 

1, cen sprzedaży ciepła, mocy cieplnej i nośnika ciepła, ustalonych zgodnie z art. 3 [zł], 

CC –  cenę ciepła ze stosowanej w danym miesiącu taryfy dla ciepła [zł/GJ], 

CM – cenę za zamówioną moc cieplną [zł/MW], 

CN –  cenę nośnika ciepła – wody dostarczonej do napełniania sieci ciepłowniczych i 

instalacji odbiorczych oraz do uzupełnienia ubytków wody poza źródłem ciepła lub 

niezwróconych skroplin ‒ wyrażoną odpowiednio w złotych za metr sześcienny lub za 

tonę, 

SC –  stawkę opłaty za ciepło [zł/GJ], 

SM –  stawkę opłaty miesięcznej za zamówioną moc cieplną [zł/MW], 

CCR –   cenę ciepła stosowaną w rozliczeniach z odbiorcami, o których mowa 

w art. 4 ust. 1, zgodnie z art. 3 ust. 1–5 [zł/GJ], 
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CMR –   cenę za zamówioną moc cieplną stosowaną w rozliczeniach z 

odbiorcami, o których mowa w art. 4 ust. 1, zgodnie z art. 3 ust. 1–5 [zł/MW], 

CNR –   cenę nośnika ciepła – wody dostarczonej do napełniania sieci 

ciepłowniczych i instalacji odbiorczych oraz do uzupełnienia ubytków wody poza 

źródłem ciepła lub niezwróconych skroplin stosowaną w rozliczeniach z odbiorcami, 

o których mowa w art. 4 ust. 1, zgodnie z art. 3 ust. 1–5 ‒ wyrażoną odpowiednio w 

złotych za metr sześcienny lub za tonę, 

SCR –  stawkę opłaty za ciepło stosowaną w rozliczeniach z odbiorcami, o których 

mowa w art. 4 ust. 1, zgodnie z art. 3 ust. 1–5 [zł/GJ], 

SMR –  stawkę opłaty miesięcznej za zamówioną moc cieplną stosowaną w 

rozliczeniach z odbiorcami, o których mowa w art. 4 ust. 1, zgodnie z art. 3 ust. 1–5 

[zł/MW], 

Wc – ilość ciepła dostarczonego do odbiorców, o których mowa w art. 4 ust. 1, która w 

danym miesiącu rozliczona została z uwzględnieniem średniej ceny wytwarzania 

ciepła z rekompensatą [GJ], 

Wm – wielkość zamówionej mocy cieplnej przez odbiorców, o których mowa w art. 4 ust. 

1, która w danym miesiącu rozliczona została z uwzględnieniem średniej ceny 

wytwarzania ciepła z rekompensatą [MW], 

Wn – ilość dostarczonego nośnika do odbiorców, o których mowa w art. 4 ust. 1, która w 

danym miesiącu rozliczona została z uwzględnieniem średniej ceny wytwarzania 

ciepła z rekompensatą [w metrach sześciennych lub w tonach], 

T – stawkę podatku od towarów i usług dla dostaw ciepła [%], 

WR – sumę kwot otrzymanych tytułem stosowania w danym miesięcznym okresie 

rozliczeniowym w rozliczeniach z odbiorcami, o których mowa w art. 4 ust. 1, średniej 

ceny wytwarzania ciepła z rekompensatą, ustalonych jako suma: 

1) rekompensat uzyskanych w odniesieniu do danego okresu miesięcznego bezpośrednio 

od podmiotu wypłacającego przypadających na odbiorców ciepła obsługiwanych 

przez danego sprzedawcę, oraz  

2) kwot (obniżek) otrzymanych w odniesieniu do danego okresu miesięcznego od 

wytwórców ciepła w związku ze stosowaniem w danym miesięcznym okresie 

rozliczeniowym w rozliczeniach z odbiorcami, o których mowa w art. 4 ust. 1, średniej 

ceny wytwarzania ciepła z rekompensatą 
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–  wartości symboli użytych w tych wzorach wyraża się liczbowo z dokładnością do 

dwóch miejsc po przecinku, z wyjątkiem wartości dotyczącej wielkości zamówionej 

mocy cieplnej, którą wyraża się liczbowo z dokładnością do trzech miejsc po 

przecinku. 

3. Wniosek o wypłatę świadczenia wyrównawczego składa się do: 

1) zarządcy rozliczeń – w przypadku przedsiębiorstwa energetycznego posiadającego 

koncesję i wykonującego działalność gospodarczą w zakresie sprzedaży ciepła 

odbiorcom, o których mowa w art. 4 ust. 1; 

2) wójta, burmistrza albo prezydenta miasta, właściwego ze względu na miejsce siedziby 

przedsiębiorstwa energetycznego – w przypadku przedsiębiorstwa energetycznego 

wykonującego działalność gospodarczą w zakresie sprzedaży ciepła odbiorcom, o 

których mowa w art. 4 ust. 1, która nie wymaga uzyskania koncesji lub zwolnionego z 

obowiązku przedkładania taryf dla ciepła do zatwierdzania Prezesowi URE. 

4. Wniosek o wypłatę świadczenia wyrównawczego składa się w terminie od dnia 1 

kwietnia 2024 r. do dnia 31 maja 2024 r. Termin przypadający w sobotę lub dzień 

wolny od pracy przypada w pierwszy dzień roboczy po tym terminie. W przypadku 

złożenia wniosku o wypłatę świadczenia wyrównawczego z niedochowaniem terminu 

wniosek ten pozostawia się bez rozpatrzenia. Zarządca rozliczeń w uzasadnionych 

przypadkach przywraca termin na złożenie wniosku o wypłatę świadczenia 

wyrównawczego, o którym mowa w zdaniu pierwszym. Termin przywraca się na 

wniosek podmiotu uprawnionego. 

5. Wniosek o wypłatę świadczenia wyrównawczego zawiera: 

1)  oznaczenie podmiotu, do którego jest kierowany wniosek; 

2)  oznaczenie podmiotu uprawnionego i jego siedziby; 

3)  numer identyfikacji podatkowej (NIP) podmiotu uprawnionego; 

4)  adres poczty elektronicznej; 

5)  elementy składowe wzorów, o których mowa w ust. 2; 

6)  ilość sprzedanego ciepła, zamówionej mocy i nośnika ogółem oraz ilość sprzedanego 

ciepła, zamówionej mocy i nośnika dla odbiorców, o których mowa w art. 4 ust. 1, w 

podziale na poszczególne miesięczne okresy rozliczeniowe dla danego systemu 

ciepłowniczego; 

7)  wnioskowaną wysokość świadczenia wyrównawczego dla danego systemu 

ciepłowniczego; 
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8)  wnioskowaną łączną wysokość świadczenia wyrównawczego; 

9)  oświadczenie, o którym mowa w ust. 6; 

10)  numer rachunku bankowego albo rachunku w spółdzielczej kasie 

oszczędnościowo-kredytowej, na który ma zostać wypłacone świadczenie 

wyrównawcze; 

11)  inne informacje niezbędne do obliczenia i wypłaty świadczenia wyrównawczego. 

6. Wraz z wnioskiem o wypłatę świadczenia wyrównawczego sprzedawca ciepła składa 

oświadczenie o dokonaniu rozliczeń z odbiorcami ciepła, o których mowa w art. 4 ust. 

1, zawierające klauzulę o następującej treści: „Świadomy odpowiedzialności karnej za 

złożenie fałszywego oświadczenia wynikającej z art. 233 § 6 ustawy z dnia 6 czerwca 

1997 r. – Kodeks karny oświadczam, że ceny lub stawki opłat, za okres objęty 

wnioskiem o wypłatę świadczenia wyrównawczego, stosowane względem odbiorców, o 

których mowa w art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych 

rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku 

paliw, zostały zastosowane zgodnie z art. 3 tej ustawy”. Klauzula ta zastępuje 

pouczenie organu o odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych oświadczeń. 

7. Do wniosku o wypłatę świadczenia wyrównawczego oraz do wypłaty świadczenia 

wyrównawczego stosuje się odpowiednio przepisy art. 14 ust. 1–6, art. 17, art. 18 ust. 

1 i 2, art. 19 i art. 20.> 

Art.  16.   

Minister właściwy do spraw energii określi, w drodze rozporządzenia, wzór wniosku o wypłatę 

rekompensaty i wzór wniosku o rozliczenie rekompensaty, mając na uwadze zakres danych i 

informacji niezbędnych do zweryfikowania prawidłowości wniosku, zapewnienie 

przejrzystości i komunikatywności tego wniosku oraz potrzebę ujednolicenia jego formy. 

 

<Art. 16a. 

Minister właściwy do spraw energii określi, w drodze rozporządzenia, wzór wniosku o 

wypłatę świadczenia wyrównawczego, mając na uwadze zakres danych i informacji 

niezbędnych do zweryfikowania prawidłowości wniosku, zapewnienie przejrzystości i 

komunikatywności tego wniosku oraz potrzebę ujednolicenia jego formy.> 

 

Art.  20.   
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1. Podmiot wypłacający może żądać od podmiotu uprawnionego przedłożenia dokumentów lub 

informacji uzasadniających wysokość wypłaconej rekompensaty do dnia [31 grudnia  

2025 r.] <31 czerwca 2026 r.> 

2. Jeżeli podmiot uprawniony nie przedłożył dokumentów lub informacji uzasadniających 

wysokość wypłaconej rekompensaty lub z dokumentów i informacji wynika, że część 

wysokości kwoty rekompensaty została wypłacona nienależnie, podmiot wypłacający 

wzywa tego przedsiębiorcę do jej zwrotu w terminie 14 dni od dnia otrzymania wezwania. 

3. W przypadku gdy podmiot uprawniony nie dokona zwrotu rekompensaty zgodnie z ust. 2, 

podmiot wypłacający wydaje decyzję administracyjną określającą wysokość nienależnie 

pobranej kwoty rekompensaty podlegającej zwrotowi oraz termin dokonania tego zwrotu. 

Od nienależnie pobranej kwoty rekompensaty są naliczane odsetki za opóźnienie od dnia 

jej otrzymania. 

Art.  23.   

1. Jeżeli przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w art. 3a ust. 2 lub 3, jest obowiązane 

do stosowania w rozliczeniach z odbiorcami, o których mowa w art. 4 ust. 1 pkt 2 lub 3, 

maksymalnej ceny dostawy ciepła albo najniższej ceny ciepła, o której mowa w art. 3a ust. 

4, to odbiorcy ci są obowiązani do: 

1) uwzględnienia w terminie do dnia 31 marca 2023 r. <za rok 2023 oraz do dnia 31 stycznia 

2024 r. za rok 2024>  w zaliczkach na poczet rozliczenia kosztów zakupu ciepła na 

potrzeby ogrzewania i przygotowania ciepłej wody użytkowej dostarczonego do lokali 

mieszkalnych gospodarstw domowych lub podmiotów, o których mowa w art. 4 ust. 1 pkt 

4, obniżonej opłaty za ciepło wynikającej z maksymalnej ceny dostawy ciepła albo 

najniższej ceny ciepła, o której mowa w art. 3a ust. 4; 

2) niezwłocznego zawiadomienia osób zamieszkujących lokale mieszkalne niebędących 

odbiorcami ciepła oraz osób reprezentujących podmioty, o których mowa w art. 4 ust. 1 pkt 

4, o obniżonej zaliczce na poczet rozliczenia kosztów zakupu ciepła wraz z informacją o 

wysokości zmniejszenia tej zaliczki w wyniku uwzględnienia obniżonej opłaty za ciepło 

wynikającej z maksymalnej ceny dostawy ciepła albo najniższej ceny ciepła, o której mowa 

w art. 3a ust. 4; 

3) niezwłocznego zawiadomienia osób zamieszkujących lokale mieszkalne niebędących 

odbiorcami ciepła oraz osób reprezentujących podmioty, o których mowa w art. 4 ust. 1 pkt 

4, o każdej zmianie cen i stawek opłat dla ciepła stosowanych przez przedsiębiorstwo 

energetyczne wraz z informacją o wysokości zmniejszenia zaliczki w wyniku 
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uwzględnienia obniżonej opłaty za ciepło wynikającej z maksymalnej ceny dostawy ciepła 

albo najniższej ceny ciepła, o której mowa w art. 3a ust. 4; 

4) zastosowania obniżonej opłaty za ciepło wynikającej z maksymalnej ceny dostawy ciepła 

albo najniższej ceny ciepła, o której mowa w art. 3a ust. 4, w ramach rozliczeń kosztów 

zakupu ciepła, o których mowa w art. 45a ust. 8 ustawy - Prawo energetyczne; 

5) zawiadomienia osób zamieszkujących lokale mieszkalne niebędących odbiorcami ciepła 

oraz osób reprezentujących podmioty, o których mowa w art. 4 ust. 1 pkt 4, o uwzględnieniu 

obniżonej opłaty za ciepło wynikającej z maksymalnej ceny dostawy ciepła albo najniższej 

ceny ciepła, o której mowa w art. 3a ust. 4, w ramach rozliczeń kosztów zakupu ciepła, o 

których mowa w art. 45a ust. 8 ustawy - Prawo energetyczne, wraz z informacją o 

wysokości zmniejszenia rachunku za ciepło w wyniku zastosowania obniżonej opłaty za 

ciepło wynikającej z maksymalnej ceny dostawy ciepła albo najniższej ceny ciepła, o której 

mowa w art. 3a ust. 4; 

6) rozliczenia kosztów zakupu ciepła obejmującego okres od dnia 1 października 2022 r. do 

dnia 28 lutego 2023 r., osobom zamieszkującym lokale mieszkalne niebędącym odbiorcami 

ciepła oraz osobom reprezentującym podmioty, o których mowa w art. 4 ust. 1 pkt 4, w 

terminie 14 dni od dnia uwzględnienia wyrównania, o którym mowa w art. 12c ust. 1, przez 

sprzedawcę ciepła w rozliczeniach z tymi odbiorcami ciepła, w związku z uwzględnieniem 

obniżonej opłaty za ciepło wynikającej z art. 12e; 

7) niezwłocznego zawiadomienia osób zamieszkujących lub użytkujących lokale niebędących 

odbiorcami ciepła oraz osób reprezentujących podmioty, o których mowa w art. 4 ust. 1, 

rozliczeniu kosztów zakupu ciepła z uwzględnieniem obniżonej opłaty za ciepło przez 

sprzedawcę ciepła na podstawie art. 12e wraz z informacją o wysokości zmniejszenia 

rachunku w wyniku zastosowania obniżonej opłaty za ciepło. 

2. Odbiorca ciepła, o którym mowa w art. 4 ust. 1 pkt 2 lub 3, wykonuje obowiązek, o którym 

mowa w ust. 1 pkt 2, 3, 5 i 7, przez każdorazowe dołączenie zawiadomień i informacji, o 

których mowa w ust. 1 pkt 2, 3, 5 i 7, do faktury, rachunku lub innego dokumentu 

dostarczanego indywidualnie do każdego lokalu lub podmiotów, o których mowa w art. 4 

ust. 1 pkt 4, w sposób zwyczajowo przyjęty. 

3. Minister właściwy do spraw energii udostępnia w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie 

podmiotowej obsługującego go urzędu wzór zawiadomienia, o którym mowa w ust. 1 pkt 

2. 

[Art.  28.   
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Rekompensaty dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 1 i 2, 

wyrównania, dodatki dla gospodarstw domowych oraz dodatki dla podmiotów wrażliwych są 

finansowane z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 ustawy 

z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z 

zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz 

wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 568, z późn. 

zm.), zwanego dalej "Funduszem".] 

 

<Art. 28. 

Rekompensaty dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 1 i 2, 

wyrównania, dodatki dla gospodarstw domowych, świadczenia wyrównawcze oraz 

dodatki dla podmiotów wrażliwych są finansowane z Funduszu Przeciwdziałania 

COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie 

ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 568, z późn. zm.), zwanego dalej 

„Funduszem”.> 

Art.  29.   

[1. Wypłata rekompensat dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 2, 

wypłata wyrównania dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3a ust. 3, 

i sprzedawców ciepła, o których mowa w art. 12c ust. 10 pkt 2, oraz wypłata dodatków dla 

gospodarstw domowych i dodatków dla podmiotów wrażliwych jest zadaniem zleconym 

gminie. 

2. Wojewodowie przekazują gminom środki w ramach limitu określonego na wypłatę 

rekompensat dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 2, wypłatę 

wyrównania dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3a ust. 3, i 

sprzedawców ciepła, o których mowa w art. 12c ust. 10 pkt 2, oraz wypłatę dodatków dla 

gospodarstw domowych oraz dodatków dla podmiotów wrażliwych w planie finansowym 

Funduszu na realizację wypłat rekompensat dla przedsiębiorstw energetycznych, o których 

mowa w art. 3 ust. 2, wypłat wyrównania dla przedsiębiorstw energetycznych, o których 

mowa w art. 3a ust. 3, i sprzedawców ciepła, o których mowa w art. 12c ust. 10 pkt 2, oraz 

wypłat dodatków dla gospodarstw domowych i dodatków dla podmiotów wrażliwych z 

Funduszu.] 
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<1. Wypłata rekompensat dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3 

ust. 2, wypłata wyrównania dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w 

art. 3a ust. 3, i sprzedawców ciepła, o których mowa w art. 12c ust. 10 pkt 2, wypłata 

świadczeń wyrównawczych dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w 

art. 15a ust. 4 pkt 2, oraz wypłata dodatków dla gospodarstw domowych i dodatków 

dla podmiotów wrażliwych jest zadaniem zleconym gminie. 

2. Wojewodowie przekazują gminom środki w ramach limitu określonego na wypłatę 

rekompensat dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 2, 

wypłatę wyrównania dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3a 

ust. 3, i sprzedawców ciepła, o których mowa w art. 12c ust. 10 pkt 2, wypłatę 

świadczeń wyrównawczych dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w 

art. 15a ust. 4 pkt 2, oraz wypłatę dodatków dla gospodarstw domowych oraz 

dodatków dla podmiotów wrażliwych w planie finansowym Funduszu na realizację 

wypłat rekompensat dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 

2, wypłat wyrównania dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3a 

ust. 3, i sprzedawców ciepła, o których mowa w art. 12c ust. 10 pkt 2, wypłat świadczeń 

wyrównawczych dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 15a ust. 

4 pkt 2, oraz wypłat dodatków dla gospodarstw domowych i dodatków dla podmiotów 

wrażliwych z Funduszu.> 

3. Gmina składa wojewodzie wniosek o przyznanie środków w terminie: 

1) w przypadku środków na wypłatę rekompensat dla przedsiębiorstw energetycznych, o 

których mowa w art. 3 ust. 2: 

a) 15 dni od dnia wejścia w życie ustawy dla czwartego kwartału 2022 r., 

b) do 15. dnia miesiąca poprzedzającego dany kwartał dla pozostałych kwartałów 

- przy czym w terminie 50 dni od dnia złożenia tego wniosku gmina może złożyć jego korektę; 

1a) w przypadku środków na wypłatę wyrównań <za 2023 r.> dla przedsiębiorstw 

energetycznych, o których mowa w art. 3a ust. 3, i sprzedawców ciepła, o których mowa w 

art. 12c ust. 10 pkt 2: 

a) 15 dni od dnia wejścia w życie ustawy z dnia 8 lutego 2023 r. o zmianie ustawy o 

szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na 

rynku paliw oraz niektórych innych ustaw dla pierwszego kwartału 2023 r., 

b) do 15. dnia miesiąca poprzedzającego dany kwartał dla pozostałych kwartałów 2023 r. 

- przy czym w terminie 50 dni od dnia złożenia tego wniosku gmina może złożyć jego korektę; 
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2) w przypadku środków na wypłatę dodatków dla gospodarstw domowych i dodatków dla 

podmiotów wrażliwych - do dnia 30 listopada 2022 r., przy czym do dnia 15 grudnia 2022 

r. gmina może złożyć jego korektę. 

<1b) w przypadku środków na wypłatę wyrównań za 2024 r. dla przedsiębiorstw 

energetycznych, o których mowa w art. 3a ust. 3: 

a) 15 dni od dnia wejścia w życie ustawy z dnia 7 grudnia 2023 r. o zmianie ustaw w celu 

wsparcia odbiorców energii elektrycznej, paliw gazowych i ciepła (Dz. U. poz. …) dla 

pierwszego kwartału 2024 r., 

b) do 15. dnia miesiąca poprzedzającego dany kwartał dla pozostałych kwartałów 2024 

r. 

– przy czym w terminie 50 dni od dnia złożenia tego wniosku gmina może złożyć jego 

korektę; 

1c) w przypadku środków na wypłatę świadczenia wyrównawczego dla przedsiębiorstw 

energetycznych, o których mowa w art. 15a ust. 4 pkt 2 – do dnia 31 kwietnia 2024 r., 

przy czym do dnia 30 czerwca 2024 r. gmina może złożyć jego korektę;> 

4. Środki na realizację wypłat rekompensat dla przedsiębiorstw energetycznych, o których 

mowa w art. 3 ust. 2, oraz wypłat dodatków dla gospodarstw domowych i dodatków dla 

podmiotów wrażliwych są przekazywane w kwartalnych ratach. Nadpłata środków może 

być zaliczana na poczet kwoty należnej w miesiącu następnym, z wyjątkiem nadpłaty za 

grudzień 2022 r., która podlega przekazaniu na rachunek właściwego urzędu 

wojewódzkiego w terminie do dnia 20 stycznia 2023 r. 

4a. Środki na realizację wypłaty wyrównania dla przedsiębiorstw energetycznych, o których 

mowa w art. 3a ust. 3, i sprzedawców ciepła, o których mowa w art. 12c ust. 10 pkt 2, są 

przekazywane w kwartalnych ratach. Nadpłata środków może być zaliczana na poczet 

kwoty należnej w miesiącu następnym. 

5. Gmina przeznacza całość odsetek od otrzymanych środków na przedsięwzięcia służące 

zwiększeniu efektywności energetycznej. 

6. Jeżeli w wyniku połączenia lub podziału gmin nastąpiły zmiany w podstawie obliczania 

kwoty środków, wojewoda uwzględnia te zmiany od pierwszego dnia następnego miesiąca 

po ich wejściu w życie. 

Art.  30.   

[1. Gminy otrzymują środki na realizację wypłat rekompensat dla przedsiębiorstw 

energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 2, wypłat wyrównań dla przedsiębiorstw 
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energetycznych, o których mowa w art. 3a ust. 3, i sprzedawców ciepła, o których mowa w 

art. 12c ust. 10 pkt 2, oraz wypłat dodatków dla gospodarstw domowych i dodatków dla 

podmiotów wrażliwych za pośrednictwem wojewodów w granicach kwot określonych na ten 

cel w planie finansowym Funduszu. 

2. Przy ustalaniu wysokości środków na realizację wypłat rekompensat, o których mowa w art. 

3 ust. 2, wypłat wyrównań dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3a 

ust. 3, i sprzedawców ciepła, o których mowa w art. 12c ust. 10 pkt 2, oraz wypłat dodatków 

dla gospodarstw domowych i dodatków dla podmiotów wrażliwych uwzględnia się koszty 

wypłacania odbiorcom tych rekompensat i wyrównań oraz tych dodatków, w wysokości 2% 

łącznej kwoty środków wypłacanych przez gminę.] 

<1. Gminy otrzymują środki na realizację wypłat rekompensat dla przedsiębiorstw 

energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 2, wypłat wyrównań dla przedsiębiorstw 

energetycznych, o których mowa w art. 3a ust. 3, i sprzedawców ciepła, o których 

mowa w art. 12c ust. 10 pkt 2, wypłat świadczeń wyrównawczych dla przedsiębiorstw 

energetycznych, o których mowa w art. 15a ust. 4 pkt 2, oraz wypłat dodatków dla 

gospodarstw domowych i dodatków dla podmiotów wrażliwych za pośrednictwem 

wojewodów w granicach kwot określonych na ten cel w planie finansowym Funduszu. 

2. Przy ustalaniu wysokości środków na realizację wypłat rekompensat dla 

przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 2, wypłat wyrównań dla 

przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3a ust. 3, i sprzedawców 

ciepła, o których mowa w art. 12c ust. 10 pkt 2, wypłat świadczeń wyrównawczych dla 

przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 15a ust. 4 pkt 2, oraz wypłat 

dodatków dla gospodarstw domowych i dodatków dla podmiotów wrażliwych 

uwzględnia się koszty wypłacania odbiorcom tych rekompensat i wyrównań oraz tych 

dodatków, w wysokości 2% łącznej kwoty środków wypłacanych przez gminę.> 

3. Wójt, burmistrz albo prezydent miasta przedstawia wojewodzie w terminie do: 

1) dnia 15 stycznia 2023 r. rozliczenie ze środków na realizację wypłat dodatków dla 

gospodarstw domowych i dodatków dla podmiotów wrażliwych z wyodrębnieniem liczby 

i kwoty wypłaconych dodatków; 

2) 15. dnia miesiąca następującego po pierwszych trzech miesiącach od rozpoczęcia udzielania 

rekompensat dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 2, 

rozliczenie środków z wyodrębnieniem liczby i kwoty wypłaconych rekompensat, 

sporządzone narastająco za okres od dnia 1 października 2022 r. do dnia kończącego dany 
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kwartał wypłaty rekompensat, z tym że zapotrzebowanie na środki ustala się jako sumę tego 

zapotrzebowania obliczonego odrębnie dla każdego kwartału; 

3) 15. dnia miesiąca następującego po pierwszych trzech miesiącach od rozpoczęcia wypłaty 

wyrównań <za 2023 r.> dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3a ust. 

3, i sprzedawców ciepła, o których mowa w art. 12c ust. 10 pkt 2, rozliczenie środków z 

wyodrębnieniem liczby i kwoty wypłaconych wyrównań, sporządzone narastająco za okres 

od dnia 1 marca 2023 r. do dnia kończącego dany kwartał wypłaty wyrównań, z tym że 

zapotrzebowanie na środki ustala się jako sumę tego zapotrzebowania obliczonego odrębnie 

dla każdego kwartału [.] <;> 

<4)  15. dnia miesiąca następującego po pierwszych trzech miesiącach od rozpoczęcia 

wypłaty wyrównań za 2024 r. dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w 

art. 3a ust. 3, rozliczenie środków z wyodrębnieniem liczby i kwoty wypłaconych 

wyrównań, sporządzone narastająco za okres od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 

kończącego dany kwartał wypłaty wyrównań za 2024 r., z tym że zapotrzebowanie na 

środki ustala się jako sumę tego zapotrzebowania obliczonego odrębnie dla każdego 

kwartału.> 

4. Wniosek o przekazanie gminom środków na wypłaty rekompensat dla przedsiębiorstw 

energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 2, oraz wypłaty dodatków dla gospodarstw 

domowych i dodatków dla podmiotów wrażliwych właściwy wojewoda składa co kwartał 

do ministra właściwego do spraw energii, określając łączną wysokość wnioskowanej kwoty 

i numer rachunku bankowego. Minister właściwy do spraw energii przekazuje środki 

wojewodzie w terminie: 

1) na wypłaty za czwarty kwartał 2022 r. - do dnia 31 października 2022 r.; 

2) na wypłaty za pierwszy kwartał 2023 r. - do dnia 31 stycznia 2023 r.; 

3) (uchylony). 

4a. Wniosek o przekazanie gminom środków na wypłaty wyrównań dla przedsiębiorstw 

energetycznych, o których mowa w art. 3a ust. 3, i sprzedawców ciepła, o których mowa w 

art. 12c ust. 10 pkt 2, właściwy wojewoda składa co kwartał do ministra właściwego do 

spraw energii, określając łączną wysokość wnioskowanej kwoty i numer rachunku 

bankowego. 

4b. Minister właściwy do spraw energii przekazuje wojewodzie środki na wypłaty wyrównań 

dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3a ust. 3, i sprzedawców ciepła, 

o których mowa w art. 12c ust. 10 pkt 2, w terminie: 
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1) na wypłaty za pierwszy kwartał 2023 r. - do dnia 31 marca 2023 r.; 

2) na wypłaty za drugi kwartał 2023 r. - do dnia 30 kwietnia 2023 r.; 

3) na wypłaty za trzeci kwartał 2023 r. - do dnia 31 lipca 2023 r.; 

4) na wypłaty za czwarty kwartał 2023 r. - do dnia 31 października 2023 r [.] <;> 

<5)  na wypłaty za pierwszy kwartał 2024 r. – do dnia 15 lutego 2024 r.; 

6)  na wypłaty za drugi kwartał 2024 r. – do dnia 30 kwietnia 2024 r.> 

4c. Wojewoda może nie częściej niż raz w miesiącu złożyć korektę wniosku, o którym mowa 

w art. 4a. Minister właściwy do spraw energii przekazuje środki wojewodzie w terminie do 

30 dni od dnia otrzymania korekty wniosku. 

<4d. Wniosek o przekazanie gminom środków na wypłaty świadczeń wyrównawczych dla 

przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 15a ust. 4 pkt 2, właściwy 

wojewoda składa jednorazowo do ministra właściwego do spraw energii, określając 

łączną wysokość wnioskowanej kwoty i numer rachunku bankowego, na który ma być 

ona przekazana.  

4e. Minister właściwy do spraw energii przekazuje wojewodzie środki na wypłaty 

świadczeń wyrównawczych dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w 

art. 15a ust. 4 pkt 2, w terminie 30 dni od dnia złożenia wniosku.  

4f. Wojewoda może złożyć korektę wniosku w terminie do dnia 31 lipca 2024 r.  

4g. Minister właściwy do spraw energii przekazuje środki wojewodzie w terminie do 30 

dni od dnia otrzymania korekty wniosku.> 

5. Wojewodowie przedstawiają ministrowi właściwemu do spraw energii zbiorcze rozliczenie 

środków oraz przekazują niewykorzystane środki do Funduszu w terminie do dnia: 

1) 31 stycznia 2023 r. - w przypadku środków na wypłatę dodatków dla gospodarstw 

domowych i dodatków dla podmiotów wrażliwych; 

2) 31 grudnia 2023 r. - w przypadku środków na wypłatę rekompensat dla przedsiębiorstw 

energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 2; 

3) 30 września 2024 r. - w przypadku środków na wypłatę wyrównań dla przedsiębiorstw 

energetycznych, 

o których mowa w art. 3a ust. 3, i sprzedawców ciepła, o których mowa w 12c ust. 10 pkt 2 [.] 

<;> 

<4)  31 marca 2025 r. – w przypadku środków na wypłatę wyrównań dla 

przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3a ust. 3, za okres od dnia 1 

stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r.; 
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5)  31 marca 2025 r. – w przypadku środków na wypłatę świadczeń wyrównawczych dla 

przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 15a ust. 4 pkt 2.> 

6. Wojewoda całość odsetek od otrzymanych środków przekazuje na rachunek Funduszu. 

7. Wójt, burmistrz albo prezydent miasta przedstawia wojewodzie informację o liczbie 

toczących się postępowań w sprawie wypłaty dodatków dla gospodarstw domowych i 

dodatków dla podmiotów wrażliwych, w których w związku z wniesieniem odwołania nie 

zapadło prawomocne rozstrzygnięcie organu administracji publicznej lub sądu 

administracyjnego, którego skutkiem jest przyznanie dodatku, oraz łącznej wysokości 

dodatków dla gospodarstw domowych i dodatków dla podmiotów wrażliwych będącej 

przedmiotem tych postępowań, w terminie do dnia 15 czerwca w latach 2023-2025. 

8. Wojewodowie przedstawiają ministrowi właściwemu do spraw energii zbiorczą informację 

o liczbie toczących się postępowań w sprawie wypłaty dodatków dla gospodarstw 

domowych i dodatków dla podmiotów wrażliwych, w których w związku z wniesieniem 

odwołania nie zapadło prawomocne rozstrzygnięcie organu administracji publicznej lub 

sądu administracyjnego, którego skutkiem jest przyznanie dodatku, oraz łącznej wysokości 

dodatków dla gospodarstw domowych i dodatków dla podmiotów będącej przedmiotem 

tych postępowań, w terminie do dnia 30 czerwca w latach 2023-2025. 

 

Art.  32.   

[1. Rekompensaty dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 1, i 

wyrównania dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3a ust. 1, i 

sprzedawców ciepła, o których mowa w art. 12c ust. 10 pkt 1, są wypłacane przez zarządcę 

rozliczeń. 

2. Zarządca rozliczeń otrzymuje środki na realizację wypłat rekompensat dla przedsiębiorstw 

energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 1, i wyrównań dla przedsiębiorstw 

energetycznych, o których mowa w art. 3a ust. 1, i sprzedawców ciepła, o których mowa w 

art. 12c ust. 10 pkt 1, z Funduszu w ramach limitu określonego na ten cel w planie 

finansowym Funduszu na wyodrębniony rachunek bankowy, zwany dalej "rachunkiem 

rekompensaty ciepłowniczej. 

3. Wniosek o przekazanie środków na wypłaty rekompensat dla przedsiębiorstw 

energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 1, i wyrównań dla przedsiębiorstw 

energetycznych, o których mowa w art. 3a ust. 1, i sprzedawców ciepła, o których mowa w 

art. 12c ust. 10 pkt 1, zarządca rozliczeń składa nie częściej niż raz na miesiąc do ministra 
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właściwego do spraw energii, określając łączną wysokość wnioskowanej kwoty i numer 

rachunku rekompensaty ciepłowniczej.] 

<1. Rekompensaty dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 1, 

świadczenia wyrównawcze dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w 

art. 15a ust. 4 pkt 1, oraz wyrównania dla przedsiębiorstw energetycznych, o których 

mowa w art. 3a ust. 1, i sprzedawców ciepła, o których mowa w art. 12c ust. 10 pkt 1, 

są wypłacane przez zarządcę rozliczeń. 

2. Zarządca rozliczeń otrzymuje środki na realizację wypłat rekompensat dla 

przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 1, wypłat świadczeń 

wyrównawczych dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 15a ust. 

4 pkt 1, oraz wyrównań dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 

3a ust. 1, i sprzedawców ciepła, o których mowa w art. 12c ust. 10 pkt 1, z Funduszu 

w ramach limitu określonego na ten cel w planie finansowym Funduszu na 

wyodrębniony rachunek bankowy, zwany dalej „rachunkiem rekompensaty 

ciepłowniczej”. 

3. Wniosek o przekazanie środków na wypłaty rekompensat dla przedsiębiorstw 

energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 1, wypłaty świadczeń wyrównawczych 

dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 15a ust. 4 pkt 1, oraz 

wyrównań dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3a ust. 1, i 

sprzedawców ciepła, o których mowa w art. 12c ust. 10 pkt 1, zarządca rozliczeń 

składa nie częściej niż raz na miesiąc do ministra właściwego do spraw energii, 

określając łączną wysokość wnioskowanej kwoty i numer rachunku rekompensaty 

ciepłowniczej.> 

4. Minister właściwy do spraw energii przekazuje środki zarządcy rozliczeń w terminie: 

1) dla czwartego kwartału 2022 r. - do dnia 31 października 2022 r.; 

2) dla pierwszego kwartału 2023 r. - do dnia 31 stycznia 2023 r.; 

3) (uchylony). 

4a. Minister właściwy do spraw energii przekazuje środki zarządcy rozliczeń w terminie do 30 

dni od dnia otrzymania wniosku, o którym mowa w ust. 3. 

5. Zarządca rozliczeń przedstawia ministrowi właściwemu do spraw energii zbiorcze 

rozliczenie środków oraz przekazuje niewykorzystane środki do Funduszu w terminie do 

dnia 31 grudnia 2024 r. 
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6. Środki uzyskane z Funduszu oraz odsetki od środków zgromadzonych na rachunku 

rekompensaty ciepłowniczej nie stanowią przychodu zarządcy rozliczeń w rozumieniu 

ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2022 

r. poz. 2587, z późn. zm.). 

7. Zarządca rozliczeń przeznacza całość odsetek od środków zgromadzonych na rachunku 

rekompensaty ciepłowniczej na wypłatę rekompensat i na wypłatę wyrównań <oraz na 

wypłatę świadczeń wyrównawczych>. Niewydatkowane środki podlegają zwrotowi do 

Funduszu w terminie, o którym mowa w ust. 5. 

8. Środki przekazane przez zarządcę rozliczeń na rzecz podmiotów uprawnionych oraz wydatki 

i koszty finansowane ze środków, o których mowa w ust. 6, nie stanowią u zarządcy 

rozliczeń kosztów uzyskania przychodu w rozumieniu ustawy wymienionej w ust. 6. 

9. Szczegółowe zasady współpracy ministra właściwego do spraw energii oraz zarządcy 

rozliczeń w zakresie przekazywania środków na rachunek rekompensaty ciepłowniczej oraz 

wymiany dokumentów i informacji określa umowa. 

10. Zarządca rozliczeń nie pobiera wynagrodzenia za realizację zadań wynikających z ustawy, 

a koszty z tym związane pokrywa w ramach kosztów działalności, o której mowa w art. 49 

ust. 1 ustawy z dnia 29 czerwca 2007 r. o zasadach pokrywania kosztów powstałych u 

wytwórców w związku z przedterminowym rozwiązaniem umów długoterminowych 

sprzedaży mocy i energii elektrycznej. 

Art.  37.   

1. Przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w art. 3 ust. 1 lub 2, które nie stosuje się do 

obowiązku określonego w art. 3 ust. 1 lub 2, podlega karze pieniężnej w wysokości nie 

niższej niż [1 000 000 zł] <100 000 zł> i nie wyższej niż 15% przychodu ukaranego 

przedsiębiorstwa osiągniętego w poprzednim roku podatkowym, a jeżeli kara pieniężna jest 

związana z działalnością wykonywaną na podstawie koncesji, to wysokość tej kary nie 

może być niższa niż [1 000 000 zł] <100 000 zł> i nie wyższa niż 15% przychodu 

ukaranego przedsiębiorstwa, wynikającego z działalności koncesjonowanej, osiągniętego 

w poprzednim roku podatkowym. 

1a. Przedsiębiorstwo energetyczne, o którym mowa w art. 3a ust. 1 albo 3, które nie stosuje się 

do obowiązku określonego w art. 3a ust. 2 albo 3, podlega karze pieniężnej w wysokości 

nie niższej niż [1 000 000 zł] <100 000 zł> i nie wyższej niż 15% przychodu ukaranego 

przedsiębiorstwa osiągniętego w poprzednim roku podatkowym, a jeżeli kara pieniężna jest 

związana z działalnością wykonywaną na podstawie koncesji, to wysokość tej kary nie 
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może być niższa niż [1 000 000 zł] <100 000 zł> i nie wyższa niż 15% przychodu 

ukaranego przedsiębiorstwa, wynikającego z działalności koncesjonowanej, osiągniętego 

w poprzednim roku podatkowym. 

1b. Sprzedawca ciepła, który w terminie nie stosuje się do obowiązku, o którym mowa w art. 

12e ust. 1 lub 2, podlega karze pieniężnej w wysokości nie niższej niż [1 000 000 zł]  <100 

000 zł> i nie wyższej niż 15% przychodu ukaranego sprzedawcy osiągniętego w 

poprzednim roku podatkowym, a jeżeli kara pieniężna jest związana z działalnością 

wykonywaną na podstawie koncesji, to wysokość tej kary nie może być niższa niż 

[1 000 000 zł] <100 000 zł>i nie wyższa niż 15% przychodu ukaranego sprzedawcy, 

wynikającego z działalności koncesjonowanej, osiągniętego w poprzednim roku 

podatkowym. 

2. Niezależnie od kary pieniężnej określonej w ust. 1-1b, Prezes URE może nałożyć karę 

pieniężną na kierownika przedsiębiorstwa energetycznego, o którym mowa w ust. 1 i 1a, 

oraz kierownika sprzedawcy ciepła, o którym mowa w ust. 1b. Kara nałożona na kierownika 

może być wymierzona w kwocie nie większej niż 300% jego miesięcznego wynagrodzenia. 

3. Kto w terminie nie realizuje obowiązku, o którym mowa w art. 10, podlega karze pieniężnej 

w wysokości 10 000 zł. 

4. Kary pieniężne, o których mowa w ust. 1-3, wymierza Prezes URE. 

5. Do kar pieniężnych, o których mowa w ust. 1-3, stosuje się przepisy art. 56 ust. 4 i 6-7a 

ustawy - Prawo energetyczne. 

6. Kary pieniężne, o których mowa w ust. 1-3, stanowią dochód budżetu państwa. 

 

Art.  59a. 

1. Jeżeli sprzedawca ciepła, w okresie od dnia 1 października 2022 r. do dnia [31 grudnia  

2023 r.] <30 czerwca 2024 r.> , stosuje maksymalną cenę dostawy ciepła, zamieszcza o 

tym informację na swojej stronie internetowej wraz z podaniem tej ceny, jednostkowej 

wysokości wyrównania i ceny dostawy ciepła bez wyrównania. 

2. Sprzedawca ciepła na rachunku przekazywanym odbiorcy, o którym mowa w art. 4 ust. 1, 

informuje o kwocie pomniejszenia kosztów zakupu ciepła w wyniku zastosowanego 

wyrównania wraz z podaniem maksymalnej ceny dostawy ciepła, jednostkowej wysokości 

wyrównania i ceny dostawy ciepła bez wyrównania. 

 

<Art. 59b. 
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1. Wytwórca ciepła, na wniosek sprzedawcy ciepła w danym systemie ciepłowniczym 

złożony nie później niż do dnia 30 września 2024 r., jest obowiązany przekazać temu 

sprzedawcy ciepła informację o cenie ciepła, cenie za zamówioną moc cieplną oraz 

cenie nośnika ciepła lub stawce opłaty miesięcznej za zamówioną moc cieplną i stawce 

opłaty za ciepło w wysokości odpowiadającej średniej cenie wytwarzania ciepła z 

rekompensatą, za każdy miesiąc wskazany w tym wniosku przypadający w okresie od 

dnia 1 marca 2023 r. do dnia 30 czerwca 2024 r., w terminie 7 dni od dnia złożenia 

tego wniosku. 

2. Wytwórca ciepła, który nie stosuje się do obowiązku, o którym mowa w ust. 1, podlega 

karze pieniężnej w wysokości nie niższej niż 100 000 zł i nie wyższej niż 10% 

przychodu ukaranego wytwórcy osiągniętego w poprzednim roku podatkowym, a 

jeżeli kara pieniężna jest związana z działalnością wykonywaną na podstawie koncesji, 

to wysokość tej kary pieniężnej nie może być niższa niż 100 000 zł i nie wyższa niż 10% 

przychodu ukaranego wytwórcy, wynikającego z działalności koncesjonowanej, 

osiągniętego w poprzednim roku podatkowym. 

3. Karę pieniężną, o której mowa w ust. 2, wymierza w drodze decyzji administracyjnej 

Prezes URE. 

4. Do kary pieniężnej, o której mowa w ust. 2, stosuje się przepisy art. 56 ust. 4 i 6–7a 

ustawy – Prawo energetyczne.> 

Art.  62. 

1. Maksymalny limit wydatków z Funduszu przeznaczonych na rekompensaty dla 

przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3 ust. 1 i 2, wyrównania, o których 

mowa w art. 12a ust. 1 i art. 12c, dodatki dla gospodarstw domowych oraz dodatki dla 

podmiotów wrażliwych wynosi w latach 2022-2023 14 500 000 000,00 zł. 

<1a. Maksymalny limit wydatków z Funduszu przeznaczonych na wyrównania, o których 

mowa w art. 12a ust. 1, oraz świadczenia wyrównawcze, o których mowa w art. 15a, 

w roku 2024 wynosi 2 400 000 000,00 zł.> 

2. Minister właściwy do spraw energii monitoruje wykorzystanie limitu wydatków, o którym 

mowa w [ust. 1] <ust. 1 i 1a>. W przypadku gdy wykorzystanie środków wyniesie więcej 

niż 80% środków, o których mowa w ust. 1, minister właściwy do spraw energii informuje 

o tym fakcie ministra właściwego do spraw finansów publicznych oraz Prezesa Rady 

Ministrów. 

3. (uchylony). 
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[Art.  63a. 

Środki wypłacone z tytułu rekompensat dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w 

art. 3 ust. 1 i 2, i wyrównania dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 3a 

ust. 2 i 3, i sprzedawców ciepła, o których mowa w art. 12c, zalicza się do kategorii drugiej 

należności podlegających zaspokojeniu z funduszów masy upadłości, o której mowa w art. 342 

ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 28 lutego 2003 r. - Prawo upadłościowe (Dz. U. z 2022 r. poz. 1520 

oraz z 2023 r. poz. 825).] 

<Art. 63a. 

Środki wypłacone z tytułu rekompensat dla przedsiębiorstw energetycznych, o których 

mowa w art. 3 ust. 1 i 2, świadczenia wyrównawcze dla przedsiębiorstw energetycznych, 

o których mowa w art. 15a ust. 4 pkt 1, oraz wyrównania dla przedsiębiorstw 

energetycznych, o których mowa w art. 3a ust. 2 i 3, i sprzedawców ciepła, o których mowa 

w art. 12c, zalicza się do kategorii drugiej należności podlegających zaspokojeniu z 

funduszów masy upadłości, o której mowa w art. 342 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 28 lutego 

2003 r. – Prawo upadłościowe (Dz. U. z 2022 r. poz. 1520 oraz z 2023 r. poz. 825).> 

 

 

U S T A W A   17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji (Dz. U. z 

2022 r. poz. 479, z późn. zm.) 

Art.  80. 

§  1.  Organ egzekucyjny dokonuje zajęcia wierzytelności z rachunku bankowego przez 

przesłanie do banku zawiadomienia o zajęciu wierzytelności pieniężnej zobowiązanego z 

rachunku bankowego do wysokości egzekwowanej należności pieniężnej wraz z odsetkami 

z tytułu niezapłacenia w terminie dochodzonej wierzytelności oraz kosztami 

egzekucyjnymi. Organ egzekucyjny jednocześnie wzywa bank, aby bez zgody organu 

egzekucyjnego nie dokonywał wypłat z rachunku bankowego do wysokości zajętej 

wierzytelności, lecz niezwłocznie: 

1) po upływie 7 dni od dnia doręczenia zawiadomienia o zajęciu przekazał zajętą kwotę 

organowi egzekucyjnemu na pokrycie egzekwowanej należności pieniężnej, odsetek z 

tytułu niezapłacenia jej w terminie, kosztów upomnienia i kosztów egzekucyjnych; 

2) nie później niż w terminie 7 dni od dnia doręczenia zawiadomienia o zajęciu zawiadomił 

organ egzekucyjny o przeszkodzie w dokonaniu wpłaty, w tym również o nieprowadzeniu 

rachunku bankowego zobowiązanego; 
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3) po powstaniu wierzytelności, jeżeli jej wysokość przekracza kwotę wolną od egzekucji, a 

zajęta kwota nie wystarcza na zaspokojenie egzekwowanych należności pieniężnych, 

zawiadomił o zbiegu egzekucji. 

§  2. Zajęcie wierzytelności z rachunku bankowego jest dokonane z chwilą doręczenia bankowi 

zawiadomienia o zajęciu, o którym mowa w § 1, i obejmuje również środki pieniężne: 

1) których nie było na rachunku bankowym w chwili zajęcia, a zostały wpłacone na ten 

rachunek po dokonaniu zajęcia; 

2) które zostały wpłacone na inny rachunek, otwarty po dokonaniu zajęcia. 

§  2a. Zajęcie wierzytelności z rachunku bankowego nie obejmuje kwot pochodzących ze: 

1) świadczeń alimentacyjnych, świadczeń pieniężnych wypłacanych w przypadku 

bezskuteczności egzekucji alimentów, świadczeń rodzinnych, dodatków rodzinnych, 

pielęgnacyjnych, porodowych, dla sierot zupełnych, zasiłków dla opiekunów, świadczeń z 

pomocy społecznej, świadczeń integracyjnych, świadczeń wychowawczych, 

jednorazowych świadczeń, o których mowa w art. 10 ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o 

wsparciu kobiet w ciąży i rodzin "Za życiem", świadczenia dobry start, rodzinnego kapitału 

opiekuńczego, o którym mowa w ustawie z dnia 17 listopada 2021 r. o rodzinnym kapitale 

opiekuńczym, dofinansowania obniżenia opłaty rodzica za pobyt dziecka w żłobku, klubie 

dziecięcym lub u dziennego opiekuna, o którym mowa w art. 64c ust. 1 ustawy z dnia 4 

lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, dodatku osłonowego, o którym mowa 

w ustawie z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym, dodatku węglowego, o którym 

mowa w ustawie z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym, dodatku dla gospodarstw 

domowych z tytułu wykorzystywania niektórych źródeł ciepła i dodatku dla niektórych 

podmiotów niebędących gospodarstwami domowymi z tytułu wykorzystania niektórych 

źródeł ciepła, o których mowa w ustawie z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych 

rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw, 

oraz dodatku elektrycznego, o którym mowa w ustawie z dnia 7 października 2022 r. o 

szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 

roku <oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej, a także 

refundacji podatku VAT, o której mowa w art. 18 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o 

szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. <oraz w 2024 r.> 

w związku z sytuacją na rynku gazu; 

2) świadczeń, dodatków i innych kwot, o których mowa w art. 31 ust. 1, art. 80 ust. 1 i 1a, art. 

81, art. 83 ust. 1 i 4, art. 84 pkt 2 i 3 i art. 140 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. 
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o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, oraz środków finansowych na 

utrzymanie lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lub domu jednorodzinnego, o 

których mowa w art. 83 ust. 2 i art. 84 pkt 1 tej ustawy, w części przysługującej na 

umieszczone w rodzinie zastępczej lub rodzinnym domu dziecka dzieci i osoby, które 

osiągnęły pełnoletność, przebywając w pieczy zastępczej. 

§  3. Jednocześnie z przesłaniem zawiadomienia, o którym mowa w § 1, organ egzekucyjny 

zawiadamia zobowiązanego o zajęciu jego wierzytelności z rachunku bankowego, 

doręczając mu odpis tytułu wykonawczego, o ile nie został wcześniej doręczony, i odpis 

zawiadomienia skierowanego do banku o zakazie wypłaty zajętej kwoty z rachunku 

bankowego bez zgody organu egzekucyjnego. 

 

 

 

 

 

 

U S T A W A   26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 2647, z późn. zm.) 

Art.  26. 

1. Podstawę obliczenia podatku, z zastrzeżeniem art. 29-30cb, art. 30da-30dh, art. 30e-30g i art. 

30j-30p, stanowi dochód ustalony zgodnie z art. 9, art. 23o, art. 23u, art. 24 ust. 1, 2, 3b-

3e, 4-4e, 6 i 21 lub art. 24b ust. 1 i 2, po odliczeniu kwot: 

1) (uchylony); 

2) składek określonych w ustawie z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń 

społecznych: 

a) zapłaconych w roku podatkowym bezpośrednio na własne ubezpieczenia emerytalne, 

rentowe, chorobowe oraz wypadkowe podatnika oraz osób z nim współpracujących, 

b) potrąconych w roku podatkowym przez płatnika ze środków podatnika, z tym że w 

przypadku podatnika osiągającego przychody określone w art. 12 ust. 6, tylko w części 

obliczonej, w sposób określony w art. 33 ust. 4, od przychodu podlegającego 

opodatkowaniu 

- odliczenie nie dotyczy składek, których podstawę wymiaru stanowi dochód (przychód) 

zwolniony od podatku na podstawie ustawy, oraz składek, których podstawę wymiaru 
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stanowi dochód, od którego na podstawie przepisów Ordynacji podatkowej zaniechano 

poboru podatku; 

2a) składek zapłaconych w roku podatkowym ze środków podatnika na obowiązkowe 

ubezpieczenie społeczne podatnika lub osób z nim współpracujących, zgodnie z 

przepisami dotyczącymi obowiązkowego ubezpieczenia społecznego obowiązującymi w 

innym niż Rzeczpospolita Polska państwie członkowskim Unii Europejskiej lub w innym 

państwie należącym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego lub w Konfederacji 

Szwajcarskiej, z zastrzeżeniem ust. 13a-13c; 

2aa) (uchylony); 

2b) wpłat na indywidualne konto zabezpieczenia emerytalnego dokonanych przez podatnika w 

roku podatkowym, do wysokości określonej w przepisach o indywidualnych kontach 

zabezpieczenia emerytalnego; 

2c) składek członkowskich zapłaconych na rzecz związków zawodowych, w wysokości 

nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty 500 zł; 

3) (uchylony); 

4) (uchylony); 

5) dokonanych w roku podatkowym zwrotów nienależnie pobranych świadczeń, które 

uprzednio zwiększyły dochód podlegający opodatkowaniu, w kwotach uwzględniających 

pobrany podatek dochodowy, jeżeli zwroty te nie zostały potrącone przez płatnika; 

6) wydatków na cele rehabilitacyjne oraz wydatków związanych z ułatwieniem wykonywania 

czynności życiowych, poniesionych w roku podatkowym przez podatnika będącego 

osobą niepełnosprawną lub podatnika, na którego utrzymaniu są osoby niepełnosprawne; 

6a) wydatków ponoszonych przez podatnika z tytułu użytkowania sieci Internet, w wysokości 

nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty 760 zł; 

7) (uchylony); 

8) (uchylony); 

9) darowizn przekazanych na cele: 

a) określone w art. 4 ustawy o działalności pożytku publicznego, organizacjom, o których mowa 

w art. 3 ust. 2 i 3 tej ustawy, lub równoważnym organizacjom określonym w przepisach 

regulujących działalność pożytku publicznego obowiązujących w innym niż 

Rzeczpospolita Polska państwie członkowskim Unii Europejskiej lub innym państwie 

należącym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego, prowadzącym działalność 
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pożytku publicznego w sferze zadań publicznych, realizującym te cele, z zastrzeżeniem 

ust. 6e, 

b) kultu religijnego, 

c) krwiodawstwa realizowanego przez honorowych dawców krwi na podstawie ustawy z dnia 

22 sierpnia 1997 r. o publicznej służbie krwi, w wysokości iloczynu kwoty rekompensaty 

określonej przepisami wydanymi na podstawie art. 11 ust. 2 tej ustawy i litrów oddanej 

krwi lub jej składników, 

d) kształcenia zawodowego publicznym szkołom prowadzącym kształcenie zawodowe, o 

których mowa w art. 4 pkt 28a ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe, oraz 

publicznym placówkom i centrom, o których mowa w art. 2 pkt 4 tej ustawy, 

e) określone w art. 7 ust. 1 ustawy z dnia 11 sierpnia 2021 r. o przygotowaniu i realizacji 

inwestycji w zakresie odbudowy Pałacu Saskiego, Pałacu Brühla oraz kamienic przy 

ulicy Królewskiej w Warszawie (Dz. U. poz. 1551), 

- w wysokości dokonanej darowizny, nie więcej jednak niż kwoty stanowiącej 6% dochodu; 

10) (uchylony); 

2. (uchylony). 

3. (uchylony). 

4. (uchylony). 

4a. (uchylony). 

4b. (uchylony). 

4c. (uchylony). 

5. Łączna kwota odliczeń z tytułów określonych w ust. 1 pkt 9 nie może przekroczyć w roku 

podatkowym kwoty stanowiącej 6% dochodu, z tym że odliczeniu nie podlegają 

darowizny poniesione na rzecz: 

1) osób fizycznych; 

2) osób prawnych oraz jednostek organizacyjnych niemających osobowości prawnej, 

prowadzących działalność gospodarczą polegającą na wytwarzaniu wyrobów przemysłu 

elektronicznego, paliwowego, tytoniowego, spirytusowego, winiarskiego, 

piwowarskiego, a także pozostałych wyrobów alkoholowych o zawartości alkoholu 

powyżej 1,5%, oraz wyrobów z metali szlachetnych albo z udziałem tych metali, lub 

handlu tymi wyrobami. 
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6. Jeżeli przedmiotem darowizny są towary opodatkowane podatkiem od towarów i usług, za 

kwotę darowizny uważa się wartość towaru wraz z podatkiem od towarów i usług, w 

części przekraczającej kwotę podatku naliczonego, którą podatnik ma prawo odliczyć 

zgodnie z przepisami o podatku od towarów i usług z tytułu dokonania tej darowizny. 

Przy określaniu wartości tych darowizn stosuje się odpowiednio art. 19. 

6a. (uchylony). 

6b. Podatnicy korzystający z odliczenia darowizn, o którym mowa w ust. 1 pkt 9 oraz 

wynikającego z odrębnych ustaw, są obowiązani wykazać w zeznaniu, o którym mowa 

w art. 45 ust. 1, kwotę przekazanej darowizny, kwotę dokonanego odliczenia oraz dane 

pozwalające na identyfikację obdarowanego. 

6c. W przypadku zwrotu dokonanej darowizny, obdarowany jest obowiązany przekazać 

urzędowi skarbowemu informację o zwróconej podatnikowi darowiźnie, w terminie 

miesiąca od dnia dokonania zwrotu. 

6d. Przepis ust. 7 stosuje się odpowiednio do darowizn odliczanych na podstawie odrębnych 

ustaw. 

6e. Prawo do odliczenia darowizny, o której mowa w ust. 1 pkt 9 lit. a, na rzecz organizacji 

określonej w przepisach regulujących działalność pożytku publicznego obowiązujących 

w innym niż Rzeczpospolita Polska państwie członkowskim Unii Europejskiej lub innym 

państwie należącym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego, prowadzącej działalność 

pożytku publicznego w sferze zadań publicznych, przysługuje podatnikowi pod 

warunkiem: 

1) udokumentowania przez podatnika oświadczeniem tej organizacji, iż na dzień przekazania 

darowizny była ona równoważną organizacją do organizacji, o których mowa w art. 3 ust. 

2 i 3 ustawy o działalności pożytku publicznego, realizującą cele określone w art. 4 

ustawy o działalności pożytku publicznego i prowadzącą działalność pożytku 

publicznego w sferze zadań publicznych oraz 

2) istnienia podstawy prawnej wynikającej z umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania 

lub innych ratyfikowanych umów międzynarodowych, których stroną jest Rzeczpospolita 

Polska, do uzyskania przez organ podatkowy informacji podatkowych od organu 

podatkowego państwa, na którego terytorium organizacja posiada siedzibę. 

6ea. Odliczenie darowizn, o którym mowa w ust. 1 pkt 9 lit. d, stosuje się w przypadku gdy 

przedmiotem darowizny są materiały dydaktyczne lub środki trwałe, z wyjątkiem 
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materiałów dydaktycznych lub środków trwałych, które nie są kompletne, zdatne do 

użytku lub są starsze niż 12 lat. 

6eb. Prawo do odliczenia darowizny, o której mowa w ust. 1 pkt 9 lit. d, przysługuje 

podatnikom osiągającym przychody ze źródła, o którym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 3. 

6f. Odliczenia darowizn, o którym mowa w ust. 1 pkt 9, nie stosuje się w przypadku, gdy 

podatnik zaliczył wartość przekazanej darowizny do kosztów uzyskania przychodów na 

podstawie art. 23 ust. 1 pkt 11. 

6g. Odliczenia, o którym mowa w ust. 1 pkt 2b i 2c, dokonuje się w zeznaniu podatkowym. 

6h. Odliczenie, o którym mowa w ust. 1 pkt 6a, przysługuje podatnikowi wyłącznie w kolejno 

po sobie następujących dwóch latach podatkowych, jeżeli w okresie poprzedzającym te 

lata nie korzystał z tego odliczenia. 

7. Wysokość wydatków na cele określone w ust. 1, z zastrzeżeniem ust. 7c, ustala się na 

podstawie: 

1) dowodu wpłaty na rachunek płatniczy obdarowanego lub jego rachunek w banku, inny niż 

rachunek płatniczy - w przypadku darowizny pieniężnej; 

2) dowodu, z którego wynikają dane identyfikujące darczyńcę oraz wartość przekazanej 

darowizny wraz z oświadczeniem obdarowanego o jej przyjęciu - w przypadku darowizny 

innej niż pieniężna lub innej niż określona w ust. 1 pkt 9 lit. c; 

3) zaświadczenia jednostki organizacyjnej realizującej zadania w zakresie pobierania krwi o 

ilości bezpłatnie oddanej krwi lub jej składników przez krwiodawcę; 

4) dokumentu stwierdzającego ich poniesienie, zawierającego w szczególności: dane 

identyfikujące kupującego (odbiorcę usługi lub towaru) i sprzedającego (towar lub 

usługę), rodzaj zakupionego towaru lub usługi oraz kwotę zapłaty - w przypadkach 

innych niż wymienione w pkt 1-3; 

5) dowodu wpłaty składek członkowskich na rzecz związku zawodowego, z którego wynikają 

co najmniej: dane identyfikujące członka związku zawodowego dokonującego wpłaty, 

nazwa organizacji związkowej, na rzecz której dokonano wpłaty, tytuł i data wpłaty oraz 

kwota wpłaconych składek, a w przypadku składek potrącanych przez pracodawcę - na 

podstawie informacji, o której mowa w art. 39 ust. 1. 

7a. Za wydatki, o których mowa w ust. 1 pkt 6, uważa się wydatki poniesione na: 

1) adaptację i wyposażenie mieszkań oraz budynków mieszkalnych stosownie do potrzeb 

wynikających z niepełnosprawności; 
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2) przystosowanie pojazdów mechanicznych do potrzeb wynikających z niepełnosprawności; 

2a) zakup, naprawę lub najem wyrobów medycznych wymienionych w wykazie wyrobów 

medycznych określonym w przepisach wydanych na podstawie art. 38 ust. 4 ustawy z 

dnia 12 maja 2011 r. o refundacji leków, środków spożywczych specjalnego 

przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 463, 583 

i 974) oraz wyposażenia umożliwiającego ich używanie zgodnie z przewidzianym 

zastosowaniem, z wyjątkiem pieluchomajtek, pieluch anatomicznych, chłonnych majtek, 

podkładów i wkładów anatomicznych; 

3) zakup, naprawę lub najem indywidualnego sprzętu, urządzeń i narzędzi niezbędnych w 

rehabilitacji oraz ułatwiających wykonywanie czynności życiowych, stosownie do 

potrzeb wynikających z niepełnosprawności, oraz wyposażenia umożliwiającego ich 

używanie zgodnie z przewidzianym zastosowaniem, niewymienionych w wykazie, o 

którym mowa w pkt 2a, z wyjątkiem sprzętu gospodarstwa domowego; 

3a) pieluchomajtki, pieluchy anatomiczne, chłonne majtki, podkłady, wkłady anatomiczne, w 

kwocie nieprzekraczającej w roku podatkowym 2280 zł; 

4) zakup wydawnictw i materiałów (pomocy) szkoleniowych, stosownie do potrzeb 

wynikających z niepełnosprawności; 

5) odpłatność za pobyt na turnusie rehabilitacyjnym; 

6) odpłatność za pobyt w zakładzie lecznictwa uzdrowiskowego, zakładzie rehabilitacji 

leczniczej, zakładzie opiekuńczo-leczniczym, zakładzie pielęgnacyjno-opiekuńczym; 

6a) odpłatność za pobyt opiekuna osoby niepełnosprawnej zaliczonej do I grupy inwalidztwa 

lub dzieci niepełnosprawnych do lat 16, przebywającego z osobą niepełnosprawną na 

turnusie rehabilitacyjnym, w zakładzie lecznictwa uzdrowiskowego lub zakładzie 

rehabilitacji leczniczej; 

6b) odpłatność za zabiegi rehabilitacyjne lub leczniczo-rehabilitacyjne; 

7) opłacenie przewodników osób niewidomych I lub II grupy inwalidztwa oraz osób z 

niepełnosprawnością narządu ruchu zaliczonych do I grupy inwalidztwa, w kwocie 

nieprzekraczającej w roku podatkowym 2280 zł; 

8) utrzymanie psa asystującego, o którym mowa w ustawie o rehabilitacji zawodowej, w kwocie 

nieprzekraczającej w roku podatkowym 2280 zł; 
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9) opiekę pielęgniarską w domu nad osobą niepełnosprawną w okresie przewlekłej choroby 

uniemożliwiającej poruszanie się oraz usługi opiekuńcze świadczone dla osób 

niepełnosprawnych zaliczonych do I grupy inwalidztwa; 

10) opłacenie tłumacza języka migowego; 

11) kolonie i obozy dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej oraz dzieci osób 

niepełnosprawnych, które nie ukończyły 25. roku życia; 

12) leki, o których mowa w ustawie z dnia 6 września 2001 r. - Prawo farmaceutyczne (Dz. U. 

z 2022 r. poz. 2301) - w wysokości stanowiącej różnicę pomiędzy faktycznie 

poniesionymi wydatkami w danym miesiącu a kwotą 100 zł, jeżeli lekarz specjalista 

stwierdzi, że osoba niepełnosprawna powinna stosować stale lub czasowo te leki; 

13) odpłatny przewóz: 

a) osoby niepełnosprawnej - karetką transportu sanitarnego, 

b) osoby niepełnosprawnej, zaliczonej do I lub II grupy inwalidztwa, oraz dzieci 

niepełnosprawnych do lat 16 - również innymi środkami transportu niż wymienione w 

lit. a; 

14) używanie samochodu osobowego, stanowiącego własność (współwłasność) osoby 

niepełnosprawnej lub podatnika mającego na utrzymaniu osobę niepełnosprawną albo 

dziecko niepełnosprawne, które nie ukończyło 16. roku życia - w wysokości 

nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty 2280 zł; 

15) odpłatne przejazdy środkami transportu publicznego związane z pobytem: 

a) na turnusie rehabilitacyjnym, 

b) w zakładach, o których mowa w pkt 6, 

c) na koloniach i obozach dla dzieci i młodzieży, o których mowa w pkt 11, 

d) opiekuna osoby niepełnosprawnej zaliczonej do I grupy inwalidztwa lub dzieci 

niepełnosprawnych do lat 16, przebywającego z osobą niepełnosprawną na turnusie 

rehabilitacyjnym lub w zakładzie lecznictwa uzdrowiskowego, lub zakładzie rehabilitacji 

leczniczej. 

7b. Wydatki, o których mowa w ust. 7a, podlegają odliczeniu od dochodu, jeżeli nie zostały 

sfinansowane (dofinansowane) ze środków zakładowego funduszu rehabilitacji osób 

niepełnosprawnych, zakładowego funduszu aktywności, Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych lub ze środków Narodowego Funduszu Zdrowia, 

zakładowego funduszu świadczeń socjalnych albo nie zostały zwrócone podatnikowi w 
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jakiejkolwiek formie. W przypadku gdy wydatki były częściowo sfinansowane 

(dofinansowane) z tych funduszy (środków), odliczeniu podlega różnica pomiędzy 

poniesionymi wydatkami a kwotą sfinansowaną (dofinansowaną) z tych funduszy 

(środków) lub zwróconą w jakiejkolwiek formie. 

7c. W przypadku wydatków, o których mowa w ust. 7a pkt 7, 8 i 14, nie jest wymagane 

posiadanie dokumentów stwierdzających ich wysokość. Jednakże na żądanie organów 

podatkowych podatnik jest obowiązany przedstawić dowody niezbędne do ustalenia 

prawa do odliczenia, w szczególności: 

1) wskazać z imienia i nazwiska osoby, które opłacono w związku z pełnieniem przez nie 

funkcji przewodnika; 

2) okazać certyfikat potwierdzający status psa asystującego; 

3) (uchylony). 

7d. Warunkiem odliczenia wydatków, o których mowa w ust. 7a, jest posiadanie przez osobę, 

której dotyczy wydatek: 

1) orzeczenia o zakwalifikowaniu przez organy orzekające do jednego z trzech stopni 

niepełnosprawności, określonych w odrębnych przepisach, lub 

2) decyzji przyznającej rentę z tytułu całkowitej lub częściowej niezdolności do pracy, rentę 

szkoleniową albo rentę socjalną, albo 

3) orzeczenia o niepełnosprawności osoby, która nie ukończyła 16 roku życia, wydanego na 

podstawie odrębnych przepisów. 

7e.   Przepisy ust. 7a-7d i 7g stosuje się odpowiednio do podatników, na których utrzymaniu w 

roku podatkowym pozostają następujące osoby niepełnosprawne: osoba będąca w 

stosunku do podatnika lub jego małżonka osobą zaliczoną do I grupy podatkowej w 

rozumieniu przepisów ustawy z dnia 28 lipca 1983 r. o podatku od spadków i darowizn 

lub dziecko obce przyjęte na wychowanie przez podatnika lub jego małżonka, pod 

warunkiem że uzyskane w roku podatkowym dochody tych osób niepełnosprawnych nie 

przekraczają dwunastokrotności kwoty renty socjalnej określonej w ustawie z dnia 27 

czerwca 2003 r. o rencie socjalnej, w wysokości obowiązującej w grudniu roku 

podatkowego. Do dochodów, o których mowa w zdaniu pierwszym, nie zalicza się 

alimentów na rzecz dzieci, o których mowa w art. 6 ust. 4c, z uwzględnieniem art. 6 ust. 

4e, świadczenia uzupełniającego, o którym mowa w art. 21 ust. 1 pkt 100a, dodatku 

energetycznego, o którym mowa w art. 5c ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo 
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energetyczne, dodatku osłonowego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 17 

grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 1, 202, 1692 i 2687), dodatku 

węglowego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku 

węglowym (Dz. U. poz. 1692, 1967, 2236 i 2687), dodatku dla gospodarstw domowych 

z tytułu wykorzystywania niektórych źródeł ciepła i dodatku dla niektórych podmiotów 

niebędących gospodarstwami domowymi z tytułu wykorzystywania niektórych źródeł 

ciepła, o których mowa w art. 1 pkt 2 i 3 ustawy z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych 

rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw 

(Dz. U. poz. 1967, 2127, 2185, 2236, 2243 i 2687), dodatku elektrycznego, o którym 

mowa w art. 27 ustawy z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach 

służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku <oraz w 2024 roku> w 

związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej (Dz. U. poz. 2127, 2243 i 2687), 

refundacji kwoty odpowiadającej podatkowi VAT, o której mowa w art. 18 ustawy z dnia 

15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 

r. <oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na runku gazu (Dz. U. poz. 2687), oraz 

przyznanych na podstawie odrębnych przepisów zasiłku pielęgnacyjnego oraz 

dodatkowego rocznego świadczenia pieniężnego dla emerytów i rencistów, dodatkowego 

rocznego świadczenia pieniężnego dla emerytów i rencistów oraz kolejnego 

dodatkowego rocznego świadczenia pieniężnego dla emerytów i rencistów. 

7f. Ilekroć w przepisach ust. 7a jest mowa o osobach zaliczonych do: 

1) I grupy inwalidztwa - należy przez to rozumieć odpowiednio osoby, w stosunku do których, 

na podstawie odrębnych przepisów, orzeczono: 

a) całkowitą niezdolność do pracy oraz niezdolność do samodzielnej egzystencji albo 

aa) niezdolność do samodzielnej egzystencji, albo 

b) znaczny stopień niepełnosprawności; 

2) II grupy inwalidztwa - należy przez to rozumieć odpowiednio osoby, w stosunku do których, 

na podstawie odrębnych przepisów, orzeczono: 

a) całkowitą niezdolność do pracy albo 

b) umiarkowany stopień niepełnosprawności. 

7g. Odliczenie, o którym mowa w ust. 1 pkt 6, może być dokonane również w przypadku, gdy 

osoba, której dotyczy wydatek, posiada orzeczenie o niepełnosprawności wydane przez 
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właściwy organ na podstawie odrębnych przepisów obowiązujących do dnia 31 sierpnia 

1997 r. 

7h. Kwota, o której mowa w ust. 1 pkt 5, przekraczająca kwotę dochodu, o którym mowa w 

ust. 1, może być odliczona od dochodu uzyskanego w najbliższych kolejno po sobie 

następujących 5 latach podatkowych. 

8. (uchylony). 

9. (uchylony). 

10. (uchylony). 

11. (uchylony). 

12. (uchylony). 

13. (uchylony). 

13a. Wydatki na cele określone w ust. 1 podlegają odliczeniu od dochodu, jeżeli nie zostały 

zaliczone do kosztów uzyskania przychodów lub nie zostały odliczone od dochodów 

opodatkowanych na zasadach określonych w art. 30c lub nie zostały odliczone od 

przychodu na podstawie ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym albo nie 

zostały zwrócone podatnikowi w jakiejkolwiek formie. 

13b. Odliczenie, o którym mowa w ust. 1 pkt 2a, nie dotyczy składek: 

1) których podstawę wymiaru stanowi dochód (przychód) zwolniony od podatku na podstawie 

umów o unikaniu podwójnego opodatkowania, których stroną jest Rzeczpospolita Polska; 

2) odliczonych w innym niż Rzeczpospolita Polska państwie członkowskim Unii Europejskiej 

lub w innym państwie należącym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego, lub w 

Konfederacji Szwajcarskiej od dochodu (przychodu) albo podatku osiągniętego w tym 

państwie. 

13c. Odliczenie, o którym mowa w ust. 1 pkt 2a, stosuje się pod warunkiem istnienia podstawy 

prawnej wynikającej z umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania lub innych 

ratyfikowanych umów międzynarodowych, których stroną jest Rzeczpospolita Polska, do 

uzyskania przez organ podatkowy informacji podatkowych od organu podatkowego 

państwa, w którym podatnik opłacał składki na obowiązkowe ubezpieczenie społeczne. 

14. (uchylony). 

15. Wydatki na cele określone w ust. 1 nie podlegają odliczeniu od dochodu przedsiębiorstwa 

w spadku. 

Art.  52jc. 
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 Zwalnia się od podatku dochodowego dodatek osłonowy, o którym mowa w ustawie z dnia 

17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym, dodatek węglowy, o którym mowa w ustawie 

z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym, dodatek dla gospodarstw domowych z 

tytułu wykorzystywania niektórych źródeł ciepła i dodatek dla niektórych podmiotów 

niebędących gospodarstwami domowymi z tytułu wykorzystywania niektórych źródeł 

ciepła, o których mowa w ustawie z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych 

rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw, 

dodatek elektryczny, o którym mowa w ustawie z dnia 7 października 2022 r. o 

szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 

roku < oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej, oraz 

refundację kwoty odpowiadającej podatkowi VAT, o której mowa w ustawie z dnia 15 

grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. 

< oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na runku gazu (Dz. U. poz. 2687). 

 

 

 

U S T A W A   29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2023 r. poz. 2383) 

 

Art.  297. 

§  1. Akta, w tym akta zawierające informacje wymienione w art. 182, naczelnicy urzędów 

skarbowych i naczelnicy urzędów celno-skarbowych udostępniają wyłącznie: 

1) ministrowi właściwemu do spraw finansów publicznych, Szefowi Krajowej Administracji 

Skarbowej, dyrektorowi izby administracji skarbowej - w toku postępowania podatkowego, 

postępowania w sprawach o przestępstwa skarbowe lub wykroczenia skarbowe, kontroli 

podatkowej lub kontroli celno-skarbowej; 

2) innym naczelnikom urzędów skarbowych lub naczelnikom urzędów celno-skarbowych - w 

związku ze wszczętym postępowaniem podatkowym, postępowaniem w sprawach o 

przestępstwa skarbowe lub wykroczenia skarbowe, kontrolą podatkową, kontrolą celno-

skarbową lub w związku z postępowaniem przejętym w trybie art. 18d; 

2a) Generalnemu Inspektorowi Informacji Finansowej - zgodnie z przepisami o 

przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu; 

2b) ministrowi właściwemu do spraw wewnętrznych, Generalnemu Inspektorowi Informacji 

Finansowej oraz Szefowi Krajowej Administracji Skarbowej - w zakresie niezbędnym do 
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realizacji zadań określonych w ustawie z dnia 13 kwietnia 2022 r. o szczególnych 

rozwiązaniach w zakresie przeciwdziałania wspieraniu agresji na Ukrainę oraz służących 

ochronie bezpieczeństwa narodowego (Dz. U. z 2023 r. poz. 1497 i 1859) oraz w dziale Va 

ustawy z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej; 

2c) ministrowi właściwemu do spraw zagranicznych - w zakresie niezbędnym do 

podejmowania środków ograniczających w związku z działaniami destabilizującymi 

sytuację w Ukrainie; 

2d) ministrowi właściwemu do spraw finansów publicznych - w zakresie niezbędnym do 

realizacji zadań określonych w rozdziale 6 ustawy z dnia 1 marca 2018 r. o przeciwdziałaniu 

praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu; 

3) sądom lub prokuratorowi - w związku z toczącym się postępowaniem; 

4) Rzecznikowi Praw Obywatelskich - w związku z jego udziałem w postępowaniu przed 

sądem administracyjnym; 

5) Prokuratorowi Generalnemu - na wniosek właściwego prokuratora: 

a) w przypadkach określonych w dziale IV Kodeksu postępowania administracyjnego, 

b) w związku z udziałem prokuratora w postępowaniu przed sądem administracyjnym; 

6) (uchylony); 

7) Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Służbie Kontrwywiadu Wojskowego, Agencji 

Wywiadu, Służbie Wywiadu Wojskowego, Centralnemu Biuru Antykorupcyjnemu, Policji, 

Żandarmerii Wojskowej, Straży Granicznej, Służbie Więziennej, Służbie Ochrony Państwa 

i ich posiadającym sporządzone na piśmie upoważnienie funkcjonariuszom lub żołnierzom 

w zakresie niezbędnym do przeprowadzenia postępowania sprawdzającego na podstawie 

przepisów o ochronie informacji niejawnych; 

8) Centralnemu Biuru Antykorupcyjnemu - w zakresie niezbędnym do realizacji zadań 

określonych w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2006 r. o Centralnym Biurze 

Antykorupcyjnym; 

8a) Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego - w zakresie niezbędnym do realizacji zadań 

określonych w art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 24 maja 2002 r. o Agencji Bezpieczeństwa 

Wewnętrznego oraz Agencji Wywiadu; 

- na zasadach i w trybie określonych w art. 22a ustawy z dnia 9 czerwca 2006 r. o Centralnym 

Biurze Antykorupcyjnym; 

9) Inspektorowi Nadzoru Wewnętrznego - w zakresie niezbędnym do realizacji zadań 

określonych w art. 11a ust. 3 pkt 7 ustawy z dnia 21 czerwca 1996 r. o szczególnych 
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formach sprawowania nadzoru przez ministra właściwego do spraw wewnętrznych (Dz. U. 

z 2022 r. poz. 2487 i 2600 oraz z 2023 r. poz. 1860); 

9a) Szefowi Inspektoratu Wewnętrznego Służby Więziennej - w zakresie niezbędnym do 

realizacji zadań określonych w art. 23p ustawy z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie 

Więziennej (Dz. U. z 2023 r. poz. 1683 i 1860); 

10) Przewodniczącemu Komisji Nadzoru Finansowego - w zakresie i na zasadach określonych 

w ustawie z dnia 21 lipca 2006 r. o nadzorze nad rynkiem finansowym; 

11) Prezesowi Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów - w związku z prowadzonym: 

a) postępowaniem wyjaśniającym, postępowaniem antymonopolowym, postępowaniem w 

sprawie o uznanie postanowień wzorca umowy za niedozwolone i postępowaniem w 

sprawie praktyk naruszających zbiorowe interesy konsumentów, o których mowa w art. 47 

ust. 1 ustawy z dnia 16 lutego 2007 r. o ochronie konkurencji i konsumentów (Dz. U. z 2023 

r. poz. 1689 i 1705), 

b) postępowaniem w sprawie praktyk nieuczciwie wykorzystujących przewagę kontraktową i 

postępowaniem wyjaśniającym, prowadzonych na podstawie przepisów ustawy z dnia 17 

listopada 2021 r. o przeciwdziałaniu nieuczciwemu wykorzystywaniu przewagi 

kontraktowej w obrocie produktami rolnymi i spożywczymi (Dz. U. z 2023 r. poz. 1773), 

c) postępowaniem w sprawie nadmiernego opóźniania się ze spełnianiem świadczeń 

pieniężnych, o którym mowa w art. 13c ustawy z dnia 8 marca 2013 r. o przeciwdziałaniu 

nadmiernym opóźnieniom w transakcjach handlowych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1790), 

d) wstępnym postępowaniem sprawdzającym i postępowaniem kontrolnym, o których mowa w 

ustawie z dnia 24 lipca 2015 r. o kontroli niektórych inwestycji (Dz. U. z 2023 r. poz. 415); 

12) Prezesowi Urzędu Regulacji Energetyki - w związku z prowadzonym postępowaniem lub 

kontrolą zgodnie z przepisami ustawy z dnia 27 października 2022 r. o środkach 

nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz 

wsparciu niektórych odbiorców w 2023 roku <oraz w 2024 roku> (Dz. U. poz. 2243, z 

późn. zm.). 

§  2. W przypadkach określonych w § 1 pkt 1 lub 2 stosuje się odpowiednio przepis art. 295. 

§  3. W przypadkach, o których mowa w § 1, akta spraw są oznaczane oraz przekazywane w 

sposób przewidziany w art. 184 § 2a. 

§  4. Naczelnicy urzędów skarbowych oraz naczelnicy urzędów celno-skarbowych udostępniają 

Najwyższej Izbie Kontroli, w związku z toczącym się postępowaniem kontrolnym, akta, o 

których mowa w § 1, po wyłączeniu z nich informacji wymienionych w art. 182, chyba że 
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informacje takie zostały uprzednio udzielone Najwyższej Izbie Kontroli na podstawie 

odrębnych przepisów. 

§  5. Naczelnicy urzędów skarbowych udostępniają Państwowej Komisji Wyborczej, w 

związku z badaniem sprawozdania komitetu wyborczego, informacji, o której mowa w art. 

34 ust. 1, lub sprawozdania, o którym mowa w art. 38 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o 

partiach politycznych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1215), akta, o których mowa w § 1. 

 

 

 

U S T A W A   12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901, 1693 i 1938) 

 

Art.  8. 

1. Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej, z zastrzeżeniem art. 40, art. 41, art. 

53a i art. 91, przysługuje: 

1) osobie samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza kwoty 776 zł 3 , zwanej dalej 

"kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej", 

2) osobie w rodzinie, w której dochód na osobę nie przekracza kwoty 600 zł 4 , zwanej dalej 

"kryterium dochodowym na osobę w rodzinie", 

3) rodzinie, której dochód nie przekracza sumy kwot kryterium dochodowego na osobę w 

rodzinie, zwanej dalej "kryterium dochodowym rodziny" 

- przy jednoczesnym wystąpieniu co najmniej jednego z powodów wymienionych w art. 7 pkt 

2-15 lub innych okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy społecznej. 

2. Rada gminy, w drodze uchwały, może podwyższyć kwoty, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 

2, uprawniające do zasiłków okresowego i celowego. 

3. Za dochód uważa się sumę miesięcznych przychodów z miesiąca poprzedzającego złożenie 

wniosku lub w przypadku utraty dochodu z miesiąca, w którym wniosek został złożony, 

bez względu na tytuł i źródło ich uzyskania, jeżeli ustawa nie stanowi inaczej, pomniejszoną 

o: 

1) miesięczne obciążenie podatkiem dochodowym od osób fizycznych i koszty uzyskania 

przychodu; 

2) składki na ubezpieczenie zdrowotne określone w przepisach o świadczeniach opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych oraz ubezpieczenia społeczne 

określone w odrębnych przepisach; 
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3) kwotę alimentów świadczonych na rzecz innych osób. 

4. Do dochodu ustalonego zgodnie z ust. 3 nie wlicza się: 

1) jednorazowego pieniężnego świadczenia socjalnego; 

2) zasiłku celowego; 

3) pomocy materialnej mającej charakter socjalny albo motywacyjny, przyznawanej na 

podstawie przepisów o systemie oświaty; 

4) wartości świadczenia w naturze; 

5) świadczenia przysługującego osobie bezrobotnej na podstawie przepisów o promocji 

zatrudnienia i instytucjach rynku pracy z tytułu wykonywania prac społecznie użytecznych; 

5a) świadczenia pieniężnego, o którym mowa w ustawie z dnia 20 marca 2015 r. o działaczach 

opozycji antykomunistycznej oraz osobach represjonowanych z powodów politycznych 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 388), i pomocy pieniężnej, o której mowa w art. 19 ust. 2 ustawy z 

dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami 

represji i okresu powojennego (Dz. U. z 2022 r. poz. 2039), w art. 7a ust. 2 ustawy z dnia 2 

września 1994 r. o świadczeniu pieniężnym i uprawnieniach przysługujących żołnierzom 

zastępczej służby wojskowej przymusowo zatrudnianym w kopalniach węgla, 

kamieniołomach, zakładach md uranu i batalionach budowlanych (Dz. U. z 2021 r. poz. 

1774), w art. 5a ust. 2 ustawy z dnia 31 maja 1996 r. o osobach deportowanych do pracy 

przymusowej oraz osadzonych w obozach pracy przez III Rzeszę i Związek 

Socjalistycznych Republik Radzieckich (Dz. U. z 2021 r. poz. 1818), w art. 10a ust. 2 

ustawy z dnia 16 listopada 2006 r. o świadczeniu pieniężnym i uprawnieniach 

przysługujących cywilnym niewidomym ofiarom działań wojennych (Dz. U. z 2021 r. poz. 

1820) oraz w art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 20 marca 2015 r. o działaczach opozycji 

antykomunistycznej oraz osobach represjonowanych z powodów politycznych; 

6) dochodu z powierzchni użytków rolnych poniżej 1 ha przeliczeniowego; 

7) świadczenia wychowawczego, o którym mowa w ustawie z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy 

państwa w wychowywaniu dzieci (Dz. U. z 2022 r. poz. 1577 i 2140); 

8) świadczenia pieniężnego, o którym mowa w art. 8a ust. 1 ustawy z dnia 7 września 2007 r. 

o Karcie Polaka (Dz. U. z 2023 r. poz. 192); 

9) świadczenia pieniężnego przyznawanego na podstawie art. 9 ustawy z dnia 22 listopada 2018 

r. o grobach weteranów walk o wolność i niepodległość Polski (Dz. U. poz. 2529); 

10) nagrody specjalnej Prezesa Rady Ministrów przyznawanej na podstawie art. 31a ustawy z 

dnia 8 sierpnia 1996 r. o Radzie Ministrów (Dz. U. z 2022 r. poz. 1188); 
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11) pomocy finansowej przyznawanej repatriantom, o której mowa w ustawie z dnia 9 listopada 

2000 r. o repatriacji (Dz. U. z 2022 r. poz. 1105); 

12) środków finansowych przyznawanych w ramach działań podejmowanych przez organy 

publiczne, mających na celu poprawę jakości powietrza lub ochronę środowiska 

naturalnego; 

13) zwrotu kosztów, o których mowa w art. 39a ust. 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo 

oświatowe (Dz. U. z 2021 r. poz. 1082, z późn. zm. 5 ); 

14) rodzinnego kapitału opiekuńczego, o którym mowa w ustawie z dnia 17 listopada 2021 r. 

o rodzinnym kapitale opiekuńczym (Dz. U. poz. 2270 oraz z 2022 r. poz. 2140); 

15) dofinansowania obniżenia opłaty rodzica za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub 

u dziennego opiekuna, o którym mowa w art. 64c ust. 1 ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o 

opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz. U. z 2023 r. poz. 204); 

16) kwotę dodatku energetycznego, o którym mowa w art. 5c ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 

r. - Prawo energetyczne (Dz. U. z 2022 r. poz. 1385, z późn. zm. 6 ); 

17) kwotę dodatku osłonowego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 17 grudnia 2021 

r. o dodatku osłonowym (Dz. U. z 2023 r. poz. 169 i 295); 

18) kwoty dodatku węglowego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. 

o dodatku węglowym (Dz. U. z 2023 r. poz. 141 i 295); 

19) kwotę dodatku dla gospodarstw domowych z tytułu wykorzystywania niektórych źródeł 

ciepła, o którym mowa w art. 1 pkt 2 ustawy z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych 

rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw 

(Dz. U. poz. 1967, z późn. zm. 7 ); 

20) kwoty dodatku elektrycznego, o którym mowa w art. 27 ust. 1 ustawy z dnia 7 października 

2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej 

w 2023 roku < oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej (Dz. 

U. z 2023 r. poz. 269 i 295). 

4a. W przypadku dochodu ustalonego zgodnie z ust. 3 i 4 na potrzeby ustalenia prawa do 

świadczenia pieniężnego oraz opłaty wnoszonej przez osoby, o których mowa w art. 61 ust. 

2 pkt 2, w dochodzie osoby lub rodziny nie uwzględnia się świadczenia uzupełniającego, o 

którym mowa w art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 31 lipca 2019 r. o świadczeniu uzupełniającym 

dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji (Dz. U. z 2023 r. poz. 156 i 535). 

5. W stosunku do osób prowadzących pozarolniczą działalność gospodarczą: 
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1) opodatkowaną podatkiem dochodowym od osób fizycznych na zasadach określonych w 

przepisach o podatku dochodowym od osób fizycznych - za dochód przyjmuje się przychód 

z tej działalności pomniejszony o koszty uzyskania przychodu, obciążenie podatkiem 

należnym określonym w przepisach o podatku dochodowym od osób fizycznych i 

składkami na ubezpieczenie zdrowotne określonymi w przepisach o świadczeniach opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, związane z prowadzeniem tej 

działalności oraz odliczonymi od dochodu składkami na ubezpieczenia społeczne 

niezaliczonymi do kosztów uzyskania przychodów, określonymi w odrębnych przepisach, 

z tym że dochód ustala się, dzieląc kwotę dochodu z działalności gospodarczej wykazanego 

w zeznaniu podatkowym złożonym za poprzedni rok kalendarzowy przez liczbę miesięcy, 

w których podatnik prowadził działalność, a jeżeli nie prowadził działalności, za dochód 

przyjmuje się kwotę zadeklarowaną w oświadczeniu tej osoby; 

2) opodatkowaną na zasadach określonych w przepisach o zryczałtowanym podatku 

dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne - za dochód 

przyjmuje się kwotę zadeklarowaną w oświadczeniu tej osoby. 

6.  W sytuacji gdy podatnik łączy przychody z działalności gospodarczej z innymi przychodami 

lub rozlicza się wspólnie z małżonkiem, przez podatek należny, o którym mowa w ust. 5 

pkt 1, rozumie się podatek wyliczony w takiej proporcji, w jakiej pozostaje dochód 

podatnika z pozarolniczej działalności gospodarczej wynikający z deklaracji podatkowych 

do sumy wszystkich wykazanych w nich dochodów. 

7. Wysokość dochodu z pozarolniczej działalności gospodarczej w przypadku prowadzenia 

działalności opodatkowanej na zasadach określonych w przepisach o podatku dochodowym 

od osób fizycznych ustala się na podstawie zaświadczenia wydanego przez naczelnika 

właściwego urzędu skarbowego, zawierającego informację o wysokości: 

1) przychodu; 

2) kosztów uzyskania przychodu; 

3) różnicy pomiędzy przychodem a kosztami jego uzyskania; 

4) dochodów z innych źródeł niż pozarolnicza działalność gospodarcza w przypadkach, o 

których mowa w ust. 6; 

5) odliczonych od dochodu składek na ubezpieczenia społeczne; 

6) należnego podatku; 

7) odliczonych od podatku składek na ubezpieczenie zdrowotne związanych z prowadzeniem 

pozarolniczej działalności gospodarczej. 
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8. Wysokość dochodu z pozarolniczej działalności gospodarczej w przypadku prowadzenia 

działalności na zasadach określonych w przepisach o zryczałtowanym podatku 

dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne ustala się na 

podstawie zaświadczenia wydanego przez naczelnika właściwego urzędu skarbowego 

zawierającego informację o formie opodatkowania oraz na podstawie dowodu opłacenia 

składek w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych. 

9. Przyjmuje się, że z 1 ha przeliczeniowego uzyskuje się dochód miesięczny w wysokości 345 

zł 8 . 

10. Dochody z pozarolniczej działalności gospodarczej i z ha przeliczeniowych oraz z innych 

źródeł sumuje się. 

11. W przypadku uzyskania w ciągu 12 miesięcy poprzedzających miesiąc złożenia wniosku 

lub w okresie pobierania świadczenia z pomocy społecznej dochodu jednorazowego 

przekraczającego pięciokrotnie kwoty: 

1) kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej, w przypadku osoby samotnie 

gospodarującej, 

2) kryterium dochodowego rodziny, w przypadku osoby w rodzinie 

- kwotę tego dochodu rozlicza się w równych częściach na 12 kolejnych miesięcy, poczynając 

od miesiąca, w którym dochód został wypłacony. 

12. W przypadku uzyskania jednorazowo dochodu należnego za dany okres, kwotę tego 

dochodu uwzględnia się w dochodzie osoby lub rodziny przez okres, za który uzyskano ten 

dochód. 

13. W przypadku uzyskiwania dochodu w walucie obcej, wysokość tego dochodu ustala się 

według średniego kursu Narodowego Banku Polskiego z dnia wydania decyzji 

administracyjnej w sprawie świadczenia z pomocy społecznej. 

 

 

 

U S T A W A   z dnia 28 grudnia 2018 r. o zmianie ustawy o podatku akcyzowym oraz 

niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 2538, z późn. zm.) 

 

Art.  12. 

Przychodami Funduszu są: 
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1) 80% środków uzyskanych w wyniku przeprowadzenia aukcji, o których mowa w art. 27 ust. 

3 zdanie drugie ustawy z dnia 12 czerwca 2015 r. o systemie handlu uprawnieniami do 

emisji gazów cieplarnianych (Dz. U. z 2018 r. poz. 1201 i 2538); 

2)  środki stanowiące zwrot kwot różnicy ceny, rekompensat finansowych oraz dofinansowań, 

jak również rekompensat lub zaliczek, o których mowa w art. 62g ust. 1 lub art. 62h ust. 1 

pkt 2 ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne oraz w art. 8, art. 11 i art. 12 

ustawy z dnia 26 stycznia 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie 

odbiorców paliw gazowych w związku z sytuacją na rynku gazu (Dz. U. poz. 202); 

2a)  (uchylony); 

2b)  środki odpisu na Fundusz, o których mowa w art. 23 ustawy z dnia 27 października 2022 

r. o środkach nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości cen energii 

elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 2023 roku < oraz w 2024 roku> (Dz. 

U. poz. 2243), oraz środki uzyskane ze składki solidarnościowej, o której mowa w art. 29a 

ust. 1 tej ustawy; 

2c) środki gazowego odpisu na Fundusz, o których mowa w art. 25 i art. 26 ustawy z dnia 15 

grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. 

<oraz w 2024 roku > w związku z sytuacją na rynku gazu (Dz. U. poz. 2687); 

<2d) środki gazowej składki na Fundusz, o których mowa w art. 31a ustawy z dnia 15 

grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 

r. oraz w 2024 r. w związku z sytuacją na rynku gazu;> 

3) dotacje celowe z budżetu państwa; 

4) odsetki od wolnych środków finansowych Funduszu przekazanych w zarządzanie ministrowi 

właściwemu do spraw finansów publicznych zgodnie z przepisami ustawy z dnia 27 

sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2017 r. poz. 2077, z późn. zm.); 

5) dobrowolne wpłaty, darowizny i zapisy; 

6) wpływy z innych środków publicznych; 

7) wpływy z innych tytułów. 

Art.  13. 

Środki Funduszu przeznacza się na: 

1)  wypłatę kwot różnicy ceny, rekompensat finansowych oraz dofinansowań; 

2) wypłatę wynagrodzenia dla BGK za prowadzenie obsługi bankowej Funduszu; 

3)  wypłatę rekompensat lub zaliczek, o których mowa w art. 62g ust. 1 lub art. 62h ust. 1 pkt 

2 ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne oraz w art. 8, art. 11 i art. 12 
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ustawy z dnia 26 stycznia 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie 

odbiorców paliw gazowych w związku z sytuacją na rynku gazu; 

4)  (uchylony); 

5)  wypłatę środków pochodzących z odpisów na Fundusz, o których mowa w art. 23 ust. 1 

ustawy z dnia 27 października 2022 r. o środkach nadzwyczajnych mających na celu 

ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 

2023 roku < oraz w 2024 roku >, oraz na wypłatę środków pochodzących z wpłat składki 

solidarnościowej, o której mowa w art. 29a ust. 1 tej ustawy. 

6)  wypłatę środków pochodzących z gazowych odpisów na Fundusz, o których mowa w art. 

25 i art. 26 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców 

paliw gazowych w 2023 r. < oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na rynku gazu[.] 

<;> 

<7) wypłatę środków pochodzących z gazowych składek na Fundusz, o których mowa w 

art. 31a ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców 

paliw gazowych w 2023 r. oraz w 2024 r. w związku z sytuacją na rynku gazu.> 

 

 

Art.  16. 

1. Do zadań zarządcy rozliczeń cen w zakresie zarządzania Funduszem należy: 

1)  weryfikacja wniosków, o których mowa w art. 7 ust. 1, 1b, 4a oraz art. 9 ust. 1; 

1a)  weryfikacja wniosków, o których mowa w art. 62h ust. 3 i art. 62i ust. 11 ustawy z dnia 10 

kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne oraz w art. 8 i art. 11 ustawy z dnia 26 stycznia 2022 

r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców paliw gazowych w związku 

z sytuacją na rynku gazu; 

1b)  (uchylony); 

1c)  weryfikacja sprawozdań, o których mowa w art. 25 ust. 1 ustawy z dnia 27 października 

2022 r. o środkach nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości cen energii 

elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 2023 roku < oraz w 2024 roku>; 

1d)  weryfikacja korekt sprawozdań, o których mowa w art. 25a ust. 1 ustawy z dnia 27 

października 2022 r. o środkach nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości 

cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 2023 roku < oraz w 2024 

roku>, oraz weryfikacja sprawozdań, o których mowa w art. 29d ust. 1 tej ustawy; 
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[1e)  weryfikacja sprawozdań, o których mowa w art. 27 ust. 1 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 

r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w związku z 

sytuacją na rynku gazu; 

1f)  weryfikacja i akceptacja korekt sprawozdań, o których mowa w art. 28 ust. 1 ustawy z dnia 

15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 

r. w związku z sytuacją na rynku gazu;] 

<1e) weryfikacja sprawozdań, o których mowa w art. 27 ust. 1 i art. 31c ust. 1 ustawy z 

dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych 

w 2023 r. oraz w 2024 r. w związku z sytuacją na rynku gazu; 

1f) weryfikacja i akceptacja korekt sprawozdań, o których mowa w art. 28 ust. 1 i art. 

31d ust. 1 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych 

odbiorców paliw gazowych w 2023 r. oraz w 2024 r. w związku z sytuacją na rynku 

gazu;> 

2)  dokonywanie wypłat kwot różnicy ceny i rekompensat finansowych, a także korekt tych 

wypłat; 

2a)  dokonywanie wypłat dofinansowania oraz wydawanie zaświadczeń o udzielonej pomocy 

de minimis; 

2b)  dokonywanie wypłat rekompensat i zaliczek, o których mowa w art. 62g ust. 1 lub art. 62h 

ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne oraz w art. 8, art. 11 i 

art. 12 ustawy z dnia 26 stycznia 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie 

odbiorców paliw gazowych w związku z sytuacją na rynku gazu; 

2c)  (uchylony); 

2d)  wnioskowanie zgodnie z art. 65 ust. 3 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o 

szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 568, z późn. zm.) o przekazanie z 

rachunku Funduszu Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 tej 

ustawy, kwoty wskazanej w decyzji Prezesa URE, wydanej na podstawie art. 28 ust. 7 pkt 

2 lit. b ustawy z dnia 27 października 2022 r. o środkach nadzwyczajnych mających na celu 

ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 

2023 roku < oraz w 2024 roku>, podmiotom, o którym mowa w art. 20 tej ustawy; 

2da)  wnioskowanie zgodnie z art. 65 ust. 3 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy 

o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 
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zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych oraz niektórych innych ustaw o przekazanie z Funduszu Przeciwdziałania 

COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 tej ustawy, kwoty na podstawie wniosku, o 

którym mowa w art. 25a ust. 3 pkt 2 lit. b ustawy z dnia 27 października 2022 r. o środkach 

nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz 

wsparciu niektórych odbiorców w 2023 roku < oraz w 2024 roku>; 

2db)  wnioskowanie zgodnie z art. 65 ust. 3 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy 

o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych oraz niektórych innych ustaw o przekazanie z rachunku Funduszu 

Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 tej ustawy, kwoty wskazanej 

w decyzji Prezesa URE, wydanej na podstawie art. 31 ust. 7 pkt 2 lit. b < z uwzględnieniem 

art. 31d ust. 4> ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych 

odbiorców paliw gazowych w 2023 r. < oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na rynku 

gazu; 

2dc)  wnioskowanie zgodnie z art. 65 ust. 3 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy 

o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych oraz niektórych innych ustaw o przekazanie z rachunku Funduszu 

Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 tej ustawy, kwoty na 

podstawie wniosku, o którym mowa w art. 28 ust. 3 pkt 2 lit. b < z uwzględnieniem art. 

31d ust. 1> ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców 

paliw gazowych w 2023 r. <oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na rynku gazu; 

2e)  przekazywanie na Fundusz Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 

ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach 

związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób 

zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw, 

środków zgromadzonych z tytułu odpisów na Fundusz, o którym mowa w art. 2 pkt 10 

ustawy z dnia 27 października 2022 r. o środkach nadzwyczajnych mających na celu 

ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 

2023 roku < oraz w 2024 roku>, zgodnie z art. 24 ust. 4 tej ustawy; 

2f) wnioskowanie zgodnie z art. 65 ust. 3 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o 

szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 
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zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych oraz niektórych innych ustaw o przekazanie z rachunku Funduszu 

Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 tej ustawy, kwoty wskazanej 

w decyzji Prezesa URE, wydanej na podstawie art. 31 ust. 7 pkt 2 lit. b < z uwzględnieniem 

art. 31d ust. 4> ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych 

odbiorców paliw gazowych w 2023 r. < oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na rynku 

gazu; 

2g)  wnioskowanie zgodnie z art. 65 ust. 3 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o 

szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych oraz niektórych innych ustaw o przekazanie z rachunku Funduszu 

Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 tej ustawy, kwoty na 

podstawie wniosku, o którym mowa w art. 28 ust. 3 pkt 2 lit. b <z uwzględnieniem art. 

31d ust. 1> ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców 

paliw gazowych w 2023 r. < oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na rynku gazu; 

2h)  przekazywanie na Fundusz Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 

ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach 

związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób 

zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw, 

środków zgromadzonych z tytułu gazowych odpisów na Fundusz, o którym mowa w art. 2 

pkt 4 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw 

gazowych w 2023 r. <oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na rynku gazu, zgodnie z 

art. 26 ust. 4 tej ustawy; 

2i)  przekazywanie na Fundusz Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 

ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach 

związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób 

zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw, 

środków zgromadzonych z wpłat składki solidarnościowej, o której mowa w art. 29a ust. 1 

ustawy z dnia 27 października 2022 r. o środkach nadzwyczajnych mających na celu 

ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 

2023 roku < oraz w 2024 roku>; 

2j)  wnioskowanie zgodnie z art. 65 ust. 3 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o 

szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 
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zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych oraz niektórych innych ustaw o przekazanie z Funduszu Przeciwdziałania 

COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 tej ustawy, kwoty na podstawie wniosku, o 

którym mowa w art. 29f ust. 3 pkt 2 ustawy z dnia 27 października 2022 r. o środkach 

nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz 

wsparciu niektórych odbiorców w 2023 roku < oraz w 2024 roku>; 

2k)  wnioskowanie zgodnie z art. 65 ust. 3 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o 

szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych oraz niektórych innych ustaw o przekazanie z rachunku Funduszu 

Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ust. 1 tej ustawy, kwoty wskazanej 

we wniosku Prezesa URE, o którym mowa w art. 29j ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 27 

października 2022 r. o środkach nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości 

cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 2023 roku < oraz w 2024 

roku>; 

<2l) przekazywanie na Fundusz Przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 

ust. 1 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach 

związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych 

chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych 

innych ustaw, środków zgromadzonych z tytułu gazowych składek na Fundusz, o 

którym mowa w art. 2 pkt 4 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie 

niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. oraz w 2024 r. w związku z sytuacją 

na rynku gazu, zgodnie z art. 31b ust. 4 tej ustawy.> 

3) przygotowanie i przedłożenie dysponentowi Funduszu sprawozdania z wykonania rocznego 

planu finansowego Funduszu; 

4) przekazywanie w imieniu dysponenta Funduszu, na podstawie odrębnego upoważnienia, 

wolnych środków Funduszu w zarządzanie zgodnie z przepisami ustawy z dnia 27 sierpnia 

2009 r. o finansach publicznych; 

5) przygotowanie i przedłożenie dysponentowi Funduszu projektu rocznego planu finansowego 

Funduszu; 

6)  (uchylony); 

7)  prowadzenie ewidencji finansowo-księgowej środków Funduszu; 

8)  (uchylony). 
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9)  dokonywanie zapłaty wynagrodzenia BGK za prowadzenie obsługi bankowej Funduszu. 

2.   Zarządca rozliczeń cen nie pobiera wynagrodzenia za zarządzanie Funduszem, a koszty z 

tym związane pokrywa w ramach kosztów działalności, o której mowa w art. 49 ust. 1 

ustawy zmienianej w art. 2. 

 

 

 

U S T A W A   z dnia 19 lipca 2019 r. o systemie rekompensat dla sektorów i podsektorów 

energochłonnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 296 i 1681) 

 

Art.  23. 

Środki Funduszu przeznacza się na: 

1) wypłatę rekompensat; 

2) wypłatę wynagrodzenia Banku za wykonywanie czynności, o których mowa w art. 21 ust. 3 

oraz art. 25; 

3) wypłatę pomocy publicznej w związku ze wzrostem cen energii elektrycznej i gazu 

ziemnego, o której mowa w ustawie z dnia 29 września 2022 r. o zasadach realizacji 

programów wsparcia przedsiębiorców w związku z sytuacją na rynku energii w latach 2022-

2024, oraz uzasadnionych kosztów poniesionych przez operatora programu wsparcia 

przedsiębiorców w związku z sytuacją na rynku energii w latach 2022-2024, związanych z 

wykonywaniem jego zadań; 

4) spłatę pożyczek, o których mowa w art. 22a, i innymi kosztami związanymi z tymi 

pożyczkami; 

5) wypłaty i obsługę rekompensat, o których mowa w art. 4 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o 

szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. < oraz w 2024 

roku> w związku z sytuacją na rynku gazu, w przypadkach, o których mowa w art. 3a tej 

ustawy; 

6) wypłatę kosztów obsługi przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych zadań, o których mowa w 

art. 3a ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw 

gazowych w 2023 r. < oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na rynku gazu. 
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U S T A W A   z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach 

związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób 

zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz. 

U. poz. 568, z późn. zm.) 

Art.  65. 

1. W Banku Gospodarstwa Krajowego tworzy się Fundusz Przeciwdziałania COVID-19, 

zwany dalej "Funduszem", w celu finansowania lub dofinansowania realizacji zadań 

związanych z przeciwdziałaniem COVID-19, o którym mowa w art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 

2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych 

nimi sytuacji kryzysowych (Dz. U. poz. 374, 567 i 568). 

2. Prezes Rady Ministrów zawiera z Bankiem Gospodarstwa Krajowego umowę określającą w 

szczególności zasady dokonywania wypłat ze środków Funduszu, o których mowa w ust. 

3, na finansowanie lub dofinansowanie realizowanych zadań związanych z 

przeciwdziałaniem COVID-19, oraz zasady zawierania porozumień, o których mowa w ust. 

7. 

3. Wypłaty ze środków Funduszu są realizowane na podstawie dyspozycji wypłaty składanej 

do Banku Gospodarstwa Krajowego przez Prezesa Rady Ministrów. Prezes Rady Ministrów 

może upoważnić do składania dyspozycji wypłaty ze środków Funduszu dysponenta części 

budżetowej lub ministra kierującego określonym działem administracji rządowej zgodnie z 

ustawą z dnia 4 września 1997 r. o działach administracji rządowej (Dz. U. z 2019 r. poz. 

945, 1248, 1696 i 2170 oraz z 2020 r. poz. 284), określając jednocześnie zakres tego 

upoważnienia. 

4. Środki Funduszu pochodzą z: 

1) wpłat środków pieniężnych jednostek sektora finansów publicznych, o których mowa w art. 

9 pkt 5-8 i 14 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2019 r. 

poz. 869, z późn. zm.), z wyłączeniem samorządowych osób prawnych, z wyjątkiem 

środków pochodzących z dotacji z budżetu i środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 

i 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych; 

2) środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 

publicznych, które za zgodą Komisji Europejskiej mogą zostać przeznaczone na wsparcie 

realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem COVID-19; 

3) wpłat z budżetu państwa, w tym budżetu środków europejskich; 
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4) wpływów ze skarbowych papierów wartościowych, o których mowa w art. 66; 

5) środków z zaciągniętych kredytów lub wyemitowanych obligacji, o których mowa w art. 67 

ust. 3; 

5a) przekazania środków zgromadzonych z tytułu odpisu na Fundusz w rozumieniu art. 2 pkt 

10 ustawy z dnia 27 października 2022 r. o środkach nadzwyczajnych mających na celu 

ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 

2023 roku <oraz w 2024 roku> (Dz. U. poz. 2243), zwanej dalej "ustawą o środkach 

nadzwyczajnych, zgodnie z art. 24 ust. 4 tej ustawy oraz środków zgormadzonych z tytułu 

wpłat składki solidarnościowej, w której mowa w art. 29a ust. 1 tej ustawy; 

5b) przekazania środków zgromadzonych z tytułu gazowego odpisu na Fundusz, o którym 

mowa w art. 2 pkt 4 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych 

odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w związku z sytuacją na rynku gazu (Dz. U. poz. 

2687), zgodnie z art. 26 ust. 4 tej ustawy; 

5c) przekazania środków zgromadzonych z tytułu ze sprzedaży w drodze aukcji uprawnień do 

emisji, o których mowa w art. 49 ust. 2c ustawy z dnia 12 czerwca 2015 r. o systemie handlu 

uprawnieniami do emisji gazów cieplarnianych (Dz. U. z 2022 r. poz. 1092, 1576, 1967 i 

2687), zgodnie z art. 23 pkt 5 ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o systemie rekompensat dla 

sektorów i podsektorów energochłonnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 296 i 556); 

<5d) przekazania środków zgromadzonych z tytułu gazowej składki na Fundusz, o 

którym mowa w art. 2 pkt 4 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie 

niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. oraz w 2024 r. w związku z sytuacją 

na rynku gazu, zgodnie z art. 31b ust. 4 tej ustawy;> 

6) innych przychodów. 

5. Środki Funduszu mogą być przeznaczane na: 

1) finansowanie lub dofinansowanie realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem COVID-

19; 

2) wykup i zapłatę odsetek od obligacji, o których mowa w art. 67 ust. 3, oraz pokrycie kosztów 

ich emisji; 

2a) spłatę zobowiązań z tytułu zaciągniętych kredytów, o których mowa w art. 67 ust. 3, wraz 

z odsetkami i innymi kosztami bezpośrednio związanymi z tymi kredytami; 

3) zwrot Bankowi Gospodarstwa Krajowego środków, o których mowa w art. 67 ust. 2, wraz z 

wynagrodzeniem w wysokości ustalonej z ministrem właściwym do spraw finansów 

publicznych; 
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4) zwrot wydatków poniesionych na realizację zadań związanych z przeciwdziałaniem 

COVID-19; 

5) udzielanie pożyczek; 

6) wypłaty i obsługę dodatku węglowego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 5 

sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym (Dz. U. poz. 1692); 

[7) wypłaty i obsługę rekompensat dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa w art. 

3 ust. 1 i 2, i wyrównań, o których mowa w art. 12a ust. 1 i art. 12c ustawy z dnia 15 

września 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w 

związku z sytuacją na rynku paliw (Dz. U. poz. 1967), dodatków dla gospodarstw domowych 

z tytułu wykorzystywania niektórych źródeł ciepła oraz dodatków dla niektórych podmiotów 

niebędących gospodarstwami domowymi z tytułu wykorzystania niektórych źródeł ciepła, o 

których mowa w art. 1 tej ustawy;] 

<7) wypłaty i obsługę rekompensat dla przedsiębiorstw energetycznych, o których mowa 

w art. 3 ust. 1 i 2, świadczeń wyrównawczych, o których mowa w art. 15a ust. 1, i 

wyrównań, o których mowa w art. 12a ust. 1 i art. 12c ustawy z dnia 15 września 2022 

r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z 

sytuacją na rynku paliw (Dz. U. poz. 1967 oraz z 2023 r. poz. ...), dodatków dla 

gospodarstw domowych z tytułu wykorzystywania niektórych źródeł ciepła oraz 

dodatków dla niektórych podmiotów niebędących gospodarstwami domowymi z 

tytułu wykorzystania niektórych źródeł ciepła, o których mowa w art. 1 tej ustawy;> 

8) wypłaty i obsługę rekompensat, o których mowa w art. 12 ust. 1 i art. 15 ust. 3 ustawy z dnia 

7 października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii 

elektrycznej w 2023 roku < oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na rynku energii 

elektrycznej (Dz. U. poz. 2127), oraz dodatku elektrycznego, o którym mowa w art. 27 tej 

ustawy; 

9)  wypłaty rekompensat, o których mowa w art. 15 ust. 1 ustawy z dnia 27 października 2022 

r. o zakupie preferencyjnym paliwa stałego dla gospodarstw domowych (Dz. U. poz. 2236); 

10) wypłaty i obsługę rekompensat, o których mowa w art. 8 ust. 1 i art. 20 ust. 3 ustawy o 

środkach nadzwyczajnych; 

11) wypłaty i obsługę rekompensat, o których mowa w art. 4 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. 

o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. < oraz w 2024 

roku> w związku z sytuacją na rynku gazu; 
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12) przekazanie z rachunku Funduszu, zgodnie z ust. 3, na wniosek Zarządcy Rozliczeń S.A., 

o którym mowa w rozdziale 7 ustawy z dnia 29 czerwca 2007 r. o zasadach pokrywania 

kosztów powstałych u wytwórców w związku z przedterminowym rozwiązaniem umów 

długoterminowych sprzedaży mocy i energii elektrycznej, zwanym dalej "zarządcą 

rozliczeń": 

a) kwoty stanowiącej dodatnią różnicę między odpisem na Fundusz, o którym mowa w art. 2 

pkt 10 ustawy o środkach nadzwyczajnych, obliczonym przez Prezesa Urzędu Regulacji 

Energetyki a odpisem na ten fundusz w wysokości wskazanej w sprawozdaniu, o którym 

mowa w art. 25 ust. 1 ustawy o środkach nadzwyczajnych - w przypadku gdy nadwyżka 

dotyczy ostatniego miesiąca objętego obowiązkiem, o którym mowa w art. 21 tej ustawy, 

albo kiedy decyzja została wydana po okresie obowiązywania tego obowiązku, w terminie 

30 dni od dnia jej doręczenia, 

b) zawyżonej wartości wynikającej z korekty sprawozdania, o której mowa w art. 25a ust. 1 

ustawy o środkach nadzwyczajnych, na podstawie wniosku, o którym mowa w art. 25a ust. 

3 pkt 2 lit. b tej ustawy 

- na rzecz podmiotu, o którym mowa w art. 21 ustawy o środkach nadzwyczajnych; 

13)  przekazanie z rachunku Funduszu, zgodnie z ust. 3, na wniosek zarządcy rozliczeń: 

a) kwoty stanowiącej dodatnią różnicę między gazowym odpisem na Fundusz, o którym mowa 

w art. 2 pkt 4 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców 

paliw gazowych w 2023 r. < oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na rynku gazu, 

obliczonym przez Prezesa URE a odpisem na ten fundusz w wysokości wskazanej w 

sprawozdaniu, o którym mowa w art. 27 ust. 1 tej ustawy - w przypadku gdy nadwyżka 

dotyczy ostatniego miesiąca objętego obowiązkiem, o którym mowa w art. 24 tej ustawy, 

albo kiedy decyzja została wydana po okresie obowiązywania tego obowiązku, w terminie 

30 dni od dnia jej doręczenia, 

b) zawyżoną wartość wynikająca z korekty sprawozdania, o której mowa w art. 23 ustawy z 

dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 

2023 r. < oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na rynku gazu, na podstawie wniosku, 

o którym mowa w art. 28 ust. 3 pkt 2 lit. b tej ustawy 

- na rzecz podmiotu, o którym mowa w art. 24 tej ustawy; 

<13a) przekazanie z rachunku Funduszu, zgodnie z ust. 3, na wniosek zarządcy rozliczeń: 

a) kwoty stanowiącej dodatnią różnicę między gazową składką na Fundusz, o 

którym mowa w art. 2 pkt 4 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej 
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ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. oraz w 2024 r. w 

związku z sytuacją na rynku gazu, obliczonym przez Prezesa URE a odpisem na 

ten fundusz w wysokości wskazanej w sprawozdaniu, o którym mowa w art. 31c 

ust. 1 tej ustawy – w przypadku, gdy nadwyżka dotyczy ostatniego miesiąca 

objętego obowiązkiem, o którym mowa w art. 31a tej ustawy, albo kiedy decyzja 

została wydana po okresie obowiązywania tego obowiązku, w terminie 30 dni od 

dnia jej doręczenia, 

b) zawyżonej wartości składki wynikającej z korekty sprawozdania, o której mowa 

w art. 31d ust. 1 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie 

niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. oraz w 2024 r. w związku z 

sytuacją na rynku gazu, na podstawie składanego zgodnie z art. 31d ust. 1 tej 

ustawy wniosku, o którym mowa w art. 28 ust. 3 pkt 2 lit. b tej ustawy 

–  na rzecz podmiotu, o którym mowa w art. 31a tej ustawy;> 

14) wypłaty i obsługę refundacji podatku VAT, o której mowa w art. 18 ustawy z dnia 15 

grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. 

<oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na rynku gazu. 

6. Ze środków Funduszu dokonuje się wypłaty wynagrodzenia prowizyjnego przysługującego 

Bankowi Gospodarstwa Krajowego. Wysokość wynagrodzenia jest ustalana w umowie, o 

której mowa w ust. 2. 

6a. Środki Funduszu mogą być przeznaczone na finansowanie, dofinansowanie lub zwrot 

wydatków poniesionych na realizację zadań związanych z przeciwdziałaniem COVID-19, 

o których mowa w ust. 5 pkt 1 i 4, również w przypadku, gdy ustawa lub przepisy odrębne 

przewidują finansowanie tego rodzaju zadań z budżetu państwa, w tym w formie wpłat lub 

dotacji z budżetu państwa. 

6b. Środki Funduszu mogą być przeznaczone na zwrot wydatków, o którym mowa w ust. 5 pkt 

4 i ust. 6a, poniesionych na realizację zadań związanych z przeciwdziałaniem COVID-19 

od dnia utworzenia Funduszu. 

6c. Ze środków Funduszu dokonuje się jednorazowej wpłaty środków na Fundusz 

Kompensacyjny Szczepień Ochronnych, o którym mowa w art. 17b ust. 1 ustawy z dnia 5 

grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz. 

U. z 2021 r. poz. 2069 i 2120 oraz z 2022 r. poz. 64). 

6d. Wpłaty, o której mowa w ust. 6c, dokonuje minister właściwy do spraw zdrowia na wniosek 

dysponenta Funduszu Kompensacyjnego Szczepień Ochronnych, o którym mowa w art. 
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17b ust. 2 ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób 

zakaźnych u ludzi, w wysokości 10 mln zł wynikającej z planu finansowego Funduszu, w 

terminie 14 dni od dnia złożenia wniosku o wypłatę. 

7. Finansowanie lub dofinansowanie może zostać udzielone za pośrednictwem poszczególnych 

dysponentów części budżetowych, a środki dla poszczególnych dysponentów są 

gromadzone na wyodrębnionych rachunkach pomocniczych Funduszu. Bank 

Gospodarstwa Krajowego na podstawie dyspozycji Prezesa Rady Ministrów zawiera z 

dysponentami części budżetowych porozumienia określające sposób i terminy 

przekazywania, rozliczania i zwrotu środków oraz ich sprawozdawczości. 

8. Finansowanie lub dofinansowanie ze środków Funduszu może być udzielone jednostkom 

sektora finansów publicznych oraz jednostkom spoza tego sektora. 

9. Finansowanie lub dofinansowanie ze środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 ustawy 

z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, przekazanych przez Komisję Europejską 

na wsparcie realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem skutkom COVID-19 jest 

udzielane zgodnie z procedurami obowiązującymi przy ich wykorzystaniu. 

10. Minister nadzorujący może zlecić podległym i nadzorowanym jednostkom sektora 

finansów publicznych, o których mowa w art. 9 pkt 5-8 i 14 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 

r. o finansach publicznych, z wyłączeniem samorządowych osób prawnych, realizację 

zadań związanych z przeciwdziałaniem COVID-19, zapewniając wsparcie ze środków 

Funduszu. 

11. Państwowe jednostki budżetowe i jednostki samorządu terytorialnego gromadzą środki z 

Funduszu na wydzielonym rachunku dochodów i przeznaczają na wydatki związane z 

przeciwdziałaniem COVID-19 w ramach planu finansowego tego rachunku. 

12. Wójt (burmistrz, prezydent miasta), zarząd powiatu oraz zarząd województwa dysponują 

środkami oraz opracowują plan finansowy dla rachunku, o którym mowa w ust. 11. 

13. Po zakończeniu roku budżetowego organy, o których mowa w ust. 12, przedkładają 

organowi stanowiącemu jednostki samorządu terytorialnego informację o wykonaniu planu 

finansowego rachunku, o którym mowa w ust. 11. 

14. Finansowanie lub dofinansowanie ze środków Funduszu stanowi przychód jednostki 

sektora finansów publicznych, o której mowa w art. 9 pkt 5-8 i 14 ustawy z dnia 27 sierpnia 

2009 r. o finansach publicznych. W planie finansowym jednostka wyodrębnia przychody z 

tytułu wsparcia i koszty związane z przeciwdziałaniem COVID-19, o którym mowa w art. 

2 ust. 2 ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z 
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zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych 

oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych. 

15. Prezes Rady Ministrów może zwrócić się z wiążącym poleceniem do dysponentów części 

budżetowych, którym podlegają albo którzy nadzorują jednostki sektora finansów 

publicznych, o których mowa w art. 9 pkt 5-8 i 14 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o 

finansach publicznych, z wyłączeniem samorządowych osób prawnych, o informacje 

dotyczące w szczególności: 

1) wysokości środków pieniężnych jednostek na dzień przekazania informacji, z 

wyodrębnieniem środków z dotacji z budżetu i środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 

2 i 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, 

2) znanych w dniu przekazania informacji zobowiązań jednostki dotyczących danego roku 

- w terminie wyznaczonym, informując równocześnie ministra właściwego do spraw finansów 

publicznych. 

16. Prezes Rady Ministrów na podstawie informacji, o których mowa w ust. 15, może wydać 

jednostkom sektora finansów publicznych, o których mowa w art. 9 pkt 5-8 i 14 ustawy z 

dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, z wyłączeniem samorządowych osób 

prawnych, wiążące polecenie dokonania wpłaty środków pieniężnych do Funduszu, 

określając ich wysokość oraz termin wpłaty. 

17. Wpłaty środków pieniężnych, o których mowa w ust. 16, stanowią koszty tych jednostek, 

które ich dokonały. 

18. Prezes Rady Ministrów może nakazać Bankowi Gospodarstwa Krajowego zwrócić z 

Funduszu niewykorzystane w całości albo w części środki pieniężne tym jednostkom, które 

dokonały ich wpłaty, z wyłączeniem wpłat z budżetu państwa. 

19. Zwrot środków dokonany w bieżącym roku budżetowym stanowi zmniejszenie: 

1) wpływów Funduszu; 

2) wydatków jednostki sektora finansów publicznych, która otrzymała zwrot środków 

pieniężnych. 

20. Zwrot środków dokonany w kolejnym roku budżetowym stanowi: 

1) wydatki Funduszu; 

2) wpływy jednostki sektora finansów publicznych, która otrzymała zwrot środków 

pieniężnych. 

21. Bank Gospodarstwa Krajowego sporządza plan finansowy Funduszu, który określa w 

szczególności: 
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1) przeznaczenie środków Funduszu zgodnie z ust. 5; 

2) kwotę planowanych do zaciągnięcia kredytów oraz do wyemitowania przez Bank 

Gospodarstwa Krajowego obligacji w kraju i za granicą na rzecz Funduszu, o których mowa 

w art. 67 ust. 3; 

3) maksymalną kwotę oraz termin obowiązywania gwarancji, o których mowa w art. 67 ust. 4. 

22. Bank Gospodarstwa Krajowego przedstawia Prezesowi Rady Ministrów do dnia 15 

kwietnia danego roku bilans oraz rachunek zysków i strat za rok poprzedni. 

23. Bank Gospodarstwa Krajowego przekazuje Prezesowi Rady Ministrów sprawozdanie z 

realizacji planu finansowego Funduszu w trybie i terminach określonych w przepisach 

dotyczących sprawozdawczości budżetowej. 

24.  Bank Gospodarstwa Krajowego przedstawia projekt planu finansowego Funduszu do: 

1) uzgodnienia - ministrowi właściwemu do spraw finansów publicznych w terminie do dnia 

15 czerwca roku poprzedzającego rok, którego dotyczy ten plan; 

2) zatwierdzenia - Prezesowi Rady Ministrów. 

24a. Prezes Rady Ministrów zatwierdza projekt planu finansowego Funduszu w terminie do 

dnia 31 lipca roku poprzedzającego rok, którego dotyczy ten plan. 

25. Plan finansowy Funduszu stanowi podstawę dokonywania wypłat ze środków Funduszu 

oraz podstawę do zaciągnięcia kredytów oraz przeprowadzenia emisji obligacji, o których 

mowa w art. 67 ust. 3. 

26. Okresowo wolne środki Funduszu Bank Gospodarstwa Krajowego może lokować w: 

1) innych bankach; 

2) w formie depozytu, o którym mowa w art. 78b ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o 

finansach publicznych; 

3) papiery wartościowe emitowane lub gwarantowane przez Skarb Państwa; 

4) papiery wartościowe emitowane przez Narodowy Bank Polski. 

27. Suma lokat, o których mowa w ust. 26, w jednym banku lub grupie banków powiązanych 

ze sobą kapitałowo lub organizacyjnie, nie może przekroczyć 25% okresowo wolnych 

środków Funduszu. 

28. W celu przeciwdziałania skutkom społeczno-gospodarczym COVID-19 Rada Ministrów 

może określić, w drodze uchwały, zasady rozdziału i przekazywania wsparcia na 

inwestycyjne zadania dla jednostek samorządu terytorialnego, zakres, sposób i termin 

przedstawiania informacji o wykorzystaniu wsparcia oraz wskazać dysponenta części 

budżetowej lub ministra kierującego określonym działem administracji rządowej zgodnie z 
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ustawą z dnia 4 września 1997 r. o działach administracji rządowej (Dz. U. z 2020 r. poz. 

1220) do udzielenia tego wsparcia. 

28a.  Wsparcie uzyskane na podstawie ust. 28 przez jednostki samorządu terytorialnego będące 

organami prowadzącymi jednostki systemu oświaty może być wydatkowane również na 

rozwijanie infrastruktury jednostek systemu oświaty, wyposażenie w pomoce dydaktyczne 

lub na kształtowanie i rozwijanie umiejętności podstawowych i przekrojowych dzieci i 

młodzieży, w tym poprzez rozwijanie kompetencji kadry uczącej. 

29. Rada Ministrów określi, w drodze rozporządzenia, zasady rozdziału i przekazywania 

wsparcia pochodzącego ze środków Funduszu dla samorządowych instytucji artystycznych 

w rozumieniu art. 11 ust. 2 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i 

prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz. U. z 2020 r. poz. 194), organizacji 

pozarządowych w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2020 r. poz. 1057) prowadzących 

działalność w dziedzinie teatru, muzyki lub tańca oraz przedsiębiorców w rozumieniu 

przepisów ustawy z dnia 6 marca 2018 r. - Prawo przedsiębiorców (Dz. U. z 2019 r. poz. 

1292 i 1495 oraz z 2020 r. poz. 424 i 1086) prowadzących działalność gospodarczą w 

dziedzinie teatru, muzyki lub tańca, zakres, sposób i termin przedstawiania informacji o 

wykorzystaniu wsparcia oraz sposób udzielania wsparcia przez ministra właściwego do 

spraw kultury i ochrony dziedzictwa narodowego lub przez wskazane państwowe instytucje 

kultury podległe ministrowi właściwemu do spraw kultury i ochrony dziedzictwa 

narodowego. 

30.  Wsparcie, o którym mowa w ust. 29, jest udzielane jako pomoc operacyjna na kulturę i 

zachowanie dziedzictwa kulturowego zgodnie z art. 53 rozporządzenia Komisji (UE) nr 

651/2014 z dnia 17 czerwca 2014 r. uznającego niektóre rodzaje pomocy za zgodne z 

rynkiem wewnętrznym w zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu (Dz. Urz. UE L 187 z 

26.06.2014, str. 1, z późn. zm.). 

31.  W celu przeciwdziałania skutkom społeczno-gospodarczym COVID-19 Rada Ministrów 

może przyjąć, w drodze uchwały, rządowy program polegający na udzieleniu organom 

prowadzącym jednostki systemu oświaty, szkołom funkcjonującym za granicą 

prowadzącym nauczanie w języku polskim lub podmiotom wspierającym system oświaty, 

o których mowa w art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe, 

wsparcia ze środków Funduszu na rozwijanie infrastruktury tych jednostek, szkół lub 

podmiotów, wyposażenie ich w pomoce dydaktyczne, kształtowanie i rozwijanie 
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umiejętności podstawowych i przekrojowych w społeczeństwie, w tym przez rozwijanie 

kompetencji dzieci i młodzieży oraz kadry uczącej, lub rozwój branż kreatywnych. 

32.  Wsparcie, o którym mowa w ust. 31, jest udzielane na wniosek, który może być składany 

za pośrednictwem strony internetowej. Stronę internetową programu, o którym mowa w 

ust. 31, i jej obsługę zapewnia Kancelaria Prezesa Rady Ministrów we współpracy z 

ministrem właściwym do spraw oświaty i wychowania. 

33.  Za pośrednictwem strony internetowej programu, o której mowa w ust. 32, jest możliwe 

składanie dokumentów dotyczących programu, o którym mowa w ust. 31, w tym informacji 

o wykorzystaniu wsparcia. Na stronie internetowej programu są podawane do publicznej 

wiadomości dokumenty, informacje i zalecenia dotyczące realizacji programu oraz 

harmonogram programu, a także jest możliwe pobranie materiałów informacyjnych, w tym 

związanych z identyfikacją wizualną programu. 

34.  Organy prowadzące jednostki systemu oświaty, jednostki systemu oświaty, szkoły 

funkcjonujące za granicą prowadzące nauczanie w języku polskim oraz podmioty 

wspierające system oświaty, o których mowa w art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 

r. - Prawo oświatowe, objęte wsparciem, o którym mowa w ust. 31, są obowiązane do brania 

udziału w ewaluacjach i monitorowaniu programu, o którym mowa w ust. 31. 

35.  Przy ustalaniu wysokości wsparcia, o którym mowa w ust. 31, bierze się pod uwagę dane 

systemu informacji oświatowej, o którym mowa w ustawie z dnia 15 kwietnia 2011 r. o 

systemie informacji oświatowej (Dz. U. z 2022 r. poz. 868, 1116 i 1700), kryteria 

sprzyjające eliminowaniu barier edukacyjnych, stopień skomplikowania działań objętych 

wsparciem, ich innowacyjność lub szacowaną liczbę osób, którym realizacja działania 

objętego wsparciem przyniesie korzyść. 

36. W przypadku przyjęcia programu, o którym mowa w ust. 31, Rada Ministrów określi, w 

drodze rozporządzenia: 

1) szczegółowe zasady rozdziału i przekazywania wsparcia, o którym mowa w ust. 31, oraz 

formy i szczegółowy zakres tego wsparcia, 

2) tryb udzielania wsparcia, o którym mowa w ust. 31, w tym tryb oceny wniosku o udział w 

programie oraz wniosku o udzielenie tego wsparcia, a także zakres niezbędnych informacji 

zawartych w tych wnioskach,. 

3) sposób realizacji programu, 

4) szczegółowy zakres ewaluacji i monitorowania programu, 

5) sposób monitorowania programu 
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- uwzględniając wymóg skuteczności i efektywności przedsięwzięć podejmowanych w ramach 

programu ułatwiających przystosowanie się do zmian zachodzących w życiu społecznym i 

gospodarczym lub sprzyjających eliminowaniu barier edukacyjnych. 

37.  Rada Ministrów może określić, w przepisach wydanych na podstawie ust. 36, dysponenta 

części budżetowej lub ministra kierującego określonym działem administracji rządowej 

zgodnie z ustawą z dnia 4 września 1997 r. o działach administracji rządowej właściwego 

do udzielenia wsparcia, o którym mowa w ust. 31, biorąc pod uwagę rodzaje jednostek 

systemu oświaty lub szkół funkcjonujących za granicą prowadzących nauczanie w języku 

polskim, objętych wsparciem. 

38.  Pożyczki, o których mowa w ust. 5 pkt 5, mogą być udzielane: 

1) sprzedawcy z urzędu, o którym mowa w art. 62c ust. 1 ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. - 

Prawo energetyczne, w celu pozyskania środków na zagwarantowanie ciągłości 

świadczenia usługi kompleksowej odbiorcom paliw gazowych w gospodarstwie domowym, 

w szczególności na potrzeby bilansowania, zakupu lub rozliczenia zakupionego paliwa 

gazowego; 

2) przedsiębiorstwu energetycznemu realizującemu w 2021 r. obowiązek, o którym mowa w 

art. 49b ust. 1 ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne, w celu pozyskania 

środków na zagwarantowanie ciągłości dostaw paliwa gazowego do odbiorców, w 

szczególności na potrzeby zakupu i rozliczenia: 

a) paliw gazowych i zobowiązań związanych z tym zakupem i jego rozliczeniem, 

b) usług przesyłania paliw gazowych, 

c) usług dystrybucji paliw gazowych, 

d) usług regazyfikacji skroplonego gazu ziemnego, 

e) usług magazynowania paliw gazowych. 

39.  Udzielenie pożyczki, o której mowa w ust. 5 pkt 5, następuje na podstawie umowy 

zawieranej przez ministra właściwego do spraw aktywów państwowych z podmiotem, o 

którym mowa w ust. 38. 

40.  Łączna kwota należności z tytułu kapitału pożyczek, o których mowa w ust. 5 pkt 5, nie 

może w żadnym momencie przekroczyć 20 000 000 000 zł. 

41.  Oprocentowanie pożyczki, o której mowa w ust. 5 pkt 5, nie może być niższe niż 

maksymalna stawka oprocentowania środków przyjętych w depozyt przez Ministra 

Finansów określona według przepisów wydanych na podstawie art. 78g ust. 1 pkt 2 ustawy 

z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, powiększona o jeden punkt procentowy. 
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42.  Na rachunku Funduszu gromadzi się całość spłat kapitału, odsetek i innych dochodów 

wynikających z umowy pożyczki, o której mowa w ust. 5 pkt 5. 

43.  Minister właściwy do spraw aktywów państwowych określi, w drodze rozporządzenia, 

szczegółowy sposób postępowania w zakresie udzielania pożyczek, o których mowa w ust. 

5 pkt 5, mając na względzie potrzebę zapewnienia prawidłowej gospodarki finansowej 

Funduszu oraz ochronę interesów Skarbu Państwa. 

 

 

 

U S T A W A   z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym (Dz. U. z 2023 r. poz. 759) 

 

Art.  2. 

1. Dodatek osłonowy przysługuje: 

1) osobie w gospodarstwie domowym jednoosobowym, w którym wysokość przeciętnego 

miesięcznego dochodu w rozumieniu art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o 

świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 390 i 658) nie przekracza kwoty 2100 zł, 

oraz osobie w gospodarstwie domowym wieloosobowym, w którym wysokość 

przeciętnego miesięcznego dochodu w rozumieniu art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 28 listopada 

2003 r. o świadczeniach rodzinnych nie przekracza kwoty 1500 zł na osobę; 

2) osobie, o której mowa w pkt 1, w przypadku gdy wysokość jej przeciętnego miesięcznego 

dochodu w rozumieniu art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach 

rodzinnych na osobę przekracza kwotę, o której mowa w pkt 1, w wysokości różnicy 

między kwotą dodatku osłonowego a kwotą, o którą został przekroczony przeciętny 

miesięczny dochód w rozumieniu art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o 

świadczeniach rodzinnych na osobę. 

2. W przypadku gdy wniosek o wypłatę dodatku osłonowego dla gospodarstwa domowego 

wieloosobowego, o którym mowa w ust. 1, złożyła więcej niż jedna osoba, dodatek ten 

przyznawany jest wnioskodawcy, który złożył taki wniosek jako pierwszy. 

3. Na potrzeby składania wniosków o wypłatę dodatku osłonowego przyjmuje się, że jedna 

osoba może wchodzić w skład tylko jednego gospodarstwa domowego. 

4. Jeżeli umowy międzynarodowe nie stanowią inaczej, dodatek osłonowy przysługuje: 

1) osobom posiadającym obywatelstwo polskie mającym miejsce zamieszkania i 

przebywającym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej; 
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2) cudzoziemcom mającym miejsce zamieszkania i przebywającym na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej: 

a) na podstawie zezwolenia na pobyt stały, zezwolenia na pobyt rezydenta długoterminowego 

Unii Europejskiej, zezwolenia na pobyt czasowy udzielonego w związku z okolicznością, 

o której mowa w art. 159 ust. 1 pkt 1 lit. c lub d lub w art. 186 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 12 

grudnia 2013 r. o cudzoziemcach (Dz. U. z 2023 r. poz. 519, 185 i 547), lub w związku z 

uzyskaniem w Rzeczypospolitej Polskiej statusu uchodźcy lub ochrony uzupełniającej, 

b) w związku z uzyskaniem w Rzeczypospolitej Polskiej zgody na pobyt ze względów 

humanitarnych lub zgody na pobyt tolerowany - w formie schronienia, posiłku, 

niezbędnego ubrania oraz zasiłku celowego; 

3) mającym miejsce zamieszkania i przebywającym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 

obywatelom państw członkowskich Unii Europejskiej, państw członkowskich 

Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) - stron umowy o Europejskim 

Obszarze Gospodarczym lub Konfederacji Szwajcarskiej oraz członkom ich rodzin w 

rozumieniu art. 2 pkt 4 ustawy z dnia 14 lipca 2006 r. o wjeździe na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej, pobycie oraz wyjeździe z tego terytorium obywateli państw 

członkowskich Unii Europejskiej i członków ich rodzin (Dz. U. z 2021 r. poz. 1697 oraz z 

2023 r. poz. 547), posiadającym prawo pobytu lub prawo stałego pobytu na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej. 

5. Dodatek osłonowy wynosi rocznie: 

1) 400 zł dla gospodarstwa domowego jednoosobowego; 

2) 600 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z 2 do 3 osób; 

3) 850 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z 4 do 5 osób; 

4) 1150 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z co najmniej 6 osób. 

6. Dodatek osłonowy, w przypadku gdy głównym źródłem ogrzewania gospodarstwa 

domowego jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon 

kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane 

węglem lub paliwami węglopochodnymi, zgłoszone do centralnej ewidencji emisyjności 

budynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu 

termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków (Dz. U. 

z 2022 r. poz. 438, 1561, 1576, 1967 i 2456), wynosi rocznie: 

1) 500 zł dla gospodarstwa domowego jednoosobowego; 

2) 750 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z 2 do 3 osób; 
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3) 1062,50 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z 4 do 5 osób; 

4) 1437,50 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z co najmniej 6 osób. 

<6a. Dodatek osłonowy za okres od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r. 

wynosi 50% kwot wskazanych odpowiednio w ust. 5 albo 6 po ich waloryzacji 

średniorocznym wskaźnikiem cen towarów i usług konsumpcyjnych ogółem w 2022 r. 

w stosunku do 2021 r., określonym w komunikacie Prezesa Głównego Urzędu 

Statystycznego z dnia 13 stycznia 2023 r. w sprawie w sprawie średniorocznego 

wskaźnika cen towarów i usług konsumpcyjnych ogółem w 2022 r. (M. P. poz. 68).> 

7. W przypadku gdy wysokość dodatku osłonowego, ustalona zgodnie z ust. 1 pkt 2, jest niższa 

niż 20 zł, dodatek ten nie przysługuje. 

8. Dodatek osłonowy przysługuje osobom, o których mowa w ust. 1, za okres od dnia 1 stycznia 

2022 r. do dnia 31 grudnia 2022 r. i jest wypłacany w dwóch równych ratach w terminie do 

dnia 31 marca 2022 r. oraz do dnia 31 grudnia 2023 r. W przypadku gdy osoba, o której 

mowa w ust. 1, złoży wniosek o wypłatę dodatku osłonowego później niż na 2 miesiące 

przed upływem tych terminów, dodatek osłonowy jest wypłacany jednorazowo, 

niezwłocznie po przyznaniu tego dodatku. 

<8a. Dodatek osłonowy przysługuje osobom, o których mowa w ust. 1, za okres od dnia 1 

stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r. i jest wypłacany jednorazowo w terminie 

do dnia 30 czerwca 2024 r.> 

[9. Wnioski o wypłatę dodatku osłonowego złożone po dniu 31 października 2022 r. pozostawia 

się bez rozpoznania.] 

<9. Wnioski o wypłatę dodatku osłonowego za okres od dnia 1 stycznia 2022 r. do dnia 31 

grudnia 2022 r. złożone po dniu 31 października 2022 r. pozostawia się bez 

rozpoznania.> 

<9a. Wnioski o wypłatę dodatku osłonowego za okres od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 

30 czerwca 2024 r. złożone po dniu 30 kwietnia 2024 r. pozostawia się bez 

rozpoznania.> 

10. Wniosek o wypłatę dodatku osłonowego składa się w gminie właściwej ze względu na 

miejsce zamieszkania osoby składającej ten wniosek. 

11. Przyznanie przez wójta, burmistrza lub prezydenta miasta dodatku osłonowego nie wymaga 

wydania decyzji. Odmowa przyznania dodatku osłonowego, uchylenie lub zmiana prawa 

do tego dodatku oraz rozstrzygnięcie w sprawie nienależnie pobranego dodatku osłonowego 

wymagają wydania decyzji. 
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12. Wójt, burmistrz lub prezydent miasta przesyła wnioskodawcy informację o przyznaniu 

dodatku osłonowego na wskazany przez niego adres poczty elektronicznej - o ile 

wnioskodawca wskazał adres poczty elektronicznej we wniosku o wypłatę dodatku 

osłonowego. W przypadku gdy wnioskodawca nie wskazał adresu poczty elektronicznej we 

wniosku o wypłatę dodatku osłonowego, wójt, burmistrz lub prezydent miasta, odbierając 

ten wniosek od wnioskodawcy, informuje go o możliwości odebrania od tego organu 

informacji o przyznaniu dodatku osłonowego. 

13. Nieodebranie informacji o przyznaniu dodatku osłonowego nie wstrzymuje wypłaty tego 

dodatku. 

14. Do ustalenia przez wójta, burmistrza lub prezydenta miasta prawa do dodatku osłonowego, 

o którym mowa w ust. 1, stosuje się odpowiednio art. 411 ust. 10j-10o oraz 10r ustawy z 

dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2022 r. poz. 2556 i 2687). 

15. Do spraw związanych z wypłatą dodatku osłonowego stosuje się odpowiednio art. 23 ust. 

12 i 13, art. 30 oraz art. 32 ust. 1-1d ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach 

rodzinnych. 

16. Wniosek o wypłatę dodatku osłonowego składa się na piśmie lub za pomocą środków 

komunikacji elektronicznej w rozumieniu ustawy z dnia 18 lipca 2002 r. o świadczeniu 

usług drogą elektroniczną (Dz. U. z 2020 r. poz. 344). 

17. W przypadku złożenia wniosku o wypłatę dodatku osłonowego za pomocą środków 

komunikacji elektronicznej wniosek ten opatruje się kwalifikowanym podpisem 

elektronicznym lub uwierzytelnia z wykorzystaniem profilu zaufanego. 

17a. Wójt, burmistrz albo prezydent miasta dokonuje weryfikacji wniosku o wypłatę dodatku 

osłonowego, w szczególności w zakresie zgłoszenia lub wpisania głównego źródła 

ogrzewania w centralnej ewidencji emisyjności budynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 

ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o 

centralnej ewidencji emisyjności budynków. 

18. Minister właściwy do spraw energii określi, w drodze rozporządzenia, wzór wniosku o 

wypłatę dodatku osłonowego, mając na względzie zapewnienie przejrzystości i 

komunikatywności tego wniosku. 

Art.  3. 

1. Wypłata dodatku osłonowego jest zadaniem z zakresu administracji rządowej. Dodatek 

osłonowy wypłacają gminy. 
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2. Wojewodowie przekazują dotacje gminom w granicach kwot określonych na ten cel w 

budżecie państwa. 

3. Gmina składa wojewodzie wniosek o przyznanie dotacji co kwartał, w terminie do 15. dnia 

miesiąca poprzedzającego dany kwartał, z zastrzeżeniem ust. 4. 

[4. Gmina składa wojewodzie wniosek o przyznanie dotacji na pierwszy kwartał 2022 r. w 

terminie do 15 lutego 2022 r.] 

<4. Gmina składa wojewodzie wniosek o przyznanie dotacji na pierwszy kwartał: 

1) 2022 r. – w terminie do dnia 15 lutego 2022 r.; 

2) 2024 r. – w terminie do dnia 15 lutego 2024 r.> 

5. Dotacje na dany kwartał są przekazywane gminom przez wojewodę, na podstawie wniosku, 

o którym mowa w ust. 3, w miesięcznych ratach. Nadpłata dotacji za kwartał może być 

zaliczana na poczet dotacji należnej w kwartale następnym, z wyjątkiem nadpłaty za dany 

rok, która podlega przekazaniu na rachunek właściwego urzędu wojewódzkiego w terminie 

do dnia 20 stycznia następnego roku. 

6. Jeżeli w wyniku połączenia lub podziału gmin nastąpiły zmiany w podstawie obliczania 

kwoty dotacji, wojewoda uwzględnia te zmiany od pierwszego dnia następnego miesiąca 

po ich wejściu w życie. 

Art.  4a. 

1. Wójt, burmistrz albo prezydent miasta przedstawia wojewodzie informację o liczbie 

toczących się postępowań w sprawie wypłaty dodatku osłonowego, w których w związku z 

wniesieniem odwołania nie zapadło prawomocne rozstrzygnięcie organu administracji 

publicznej lub sądu administracyjnego, którego skutkiem jest przyznanie dodatku, oraz o 

łącznej wysokości dodatków osłonowych będącej przedmiotem tych postępowań, [w 

terminie do dnia 15 czerwca w latach 2023-2025] <odpowiednio w terminie do dnia 30 

czerwca w latach 2023–2025 dla dodatku osłonowego za 2022 r. oraz w terminie do 

dnia 30 czerwca w latach 2024–2026 dla dodatku osłonowego za 2024 r.>. 

2. Wojewodowie przedstawiają ministrowi właściwemu do spraw energii oraz ministrowi 

właściwemu do spraw finansów publicznych zbiorczą informację o liczbie toczących się 

postępowań w sprawie wypłaty dodatku osłonowego, w których w związku z wniesieniem 

odwołania nie zapadło prawomocne rozstrzygnięcie organu administracji publicznej lub 

sądu administracyjnego, którego skutkiem jest przyznanie dodatku, oraz o łącznej 

wysokości dodatków osłonowych będącej przedmiotem tych postępowań, [w terminie do 

dnia 30 czerwca w latach 2023-2025] < odpowiednio w terminie do dnia 30 czerwca w 
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latach 2023–2025 dla dodatku osłonowego za 2022 r. oraz w terminie do dnia 30 

czerwca w latach 2024–2026 dla dodatku osłonowego za 2024 r.>. 

 

Art.  16. 

1. Maksymalny limit wydatków z budżetu państwa przeznaczonych na dodatki osłonowe < za 

okres od dnia 1 stycznia 2022 r. do dnia 31 grudnia 2022 r.> wynosi: 

1) w 2022 r. - 4 700 000 000 zł; 

2) w 2023 r. - 500 000 000 zł; 

3) w latach 2024-2031 - 0 zł. 

<1a. Maksymalny limit wydatków z budżetu państwa przeznaczonych na dodatki osłonowe 

za okres od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 30 czerwca 2024 r. wynosi: 

1) w 2024 r. – 2 300 000 000,00 zł; 

2) w 2025 r. – 200 000 000,00 zł.> 

2. Minister właściwy do spraw finansów publicznych monitoruje wykorzystanie limitu 

wydatków, o którym mowa w ust. 1 <lub 1a>. 

3. W przypadku gdy wykorzystanie środków w pierwszym półroczu roku budżetowego 

wyniesie więcej niż 65% środków, o których mowa w ust. 1 <lub 1a>, wysokość wskaźnika 

procentowego ulega obniżeniu w drugiej połowie tego roku budżetowego zgodnie z ust. 4. 

4. Poziom obniżenia wskaźnika procentowego, o którym mowa w ust. 3, oblicza się jako 

połowę różnicy między faktycznym wykorzystaniem środków, wyrażonym w procentach, 

w pierwszym półroczu roku budżetowego, a wielkością 65%. 

5. Jeżeli poziom wskaźnika procentowego, o którym mowa w ust. 3, ulegnie obniżeniu, minister 

właściwy do spraw finansów publicznych ogłosi, w drodze obwieszczenia, w Dzienniku 

Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej "Monitor Polski", wysokość dodatku osłonowego. 

 

 

 

U S T A W A   z dnia 26 stycznia 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie 

odbiorców paliw gazowych w związku z sytuacją na rynku gazu (Dz. U. poz. 202, 1477, 

1692, 1723, 2127 i 2687) 

Art.  14b. 

1. W związku ze skutkami konfliktu zbrojnego na terytorium Ukrainy Bank Gospodarstwa 

Krajowego, w trybie przewidzianym w ustawie z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Prawo bankowe 
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(Dz. U. z 2022 r. poz. 2324, 2339 i 2640), może udzielać, we własnym imieniu i na własny 

rachunek, kredytów: 

1) sprzedawcy z urzędu paliw gazowych w rozumieniu art. 3 pkt 29 ustawy zmienianej w art. 

1, oraz przedsiębiorcy pełniącemu w dniu wejścia w życie ustawy z dnia 15 grudnia 2022 

r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. <oraz w 2024 

r.> w związku z sytuacją na rynku gazu funkcję sprzedawcy rezerwowego w rozumieniu 

art. 3 pkt 29a ustawy zmienianej w art. 1, wykonującemu działalność gospodarczą w 

zakresie obrotu paliwami gazowymi, w celu pozyskania środków na zagwarantowanie 

ciągłości świadczenia usługi kompleksowej odbiorcom paliw gazowych w gospodarstwach 

domowych, w szczególności na potrzeby bilansowania, zakupu lub rozliczenia zakupionego 

paliwa gazowego; 

2) przedsiębiorcy realizującemu w 2021 r. obowiązek, o którym mowa w art. 49b ust. 1 ustawy 

zmienianej w art. 1, w celu pozyskania środków na zagwarantowanie ciągłości dostaw 

paliwa gazowego do odbiorców, w szczególności na potrzeby zakupu i rozliczenia: 

a) paliw gazowych i zobowiązań związanych z tym zakupem i jego rozliczeniem, 

b) usług przesyłania paliw gazowych, 

c) usług dystrybucji paliw gazowych, 

d) usług regazyfikacji skroplonego gazu ziemnego, 

e) usług magazynowania paliw gazowych. 

2. Zobowiązania z tytułu kredytów, o których mowa w ust. 1, są objęte gwarancją Skarbu 

Państwa reprezentowanego przez Gwaranta. Do gwarancji, o których mowa w zdaniu 

poprzedzającym, stosuje się przepisy art. 14 ust. 3-5, 6-8 i 10 oraz art. 14a. 

3. Łączna kwota kredytów, o których mowa w ust. 1, udzielonych podmiotom, o których mowa 

w ust. 1, nie może przekroczyć 14 100 000 000 zł. 

4. Kredyty, o których mowa w ust. 1, są udzielane przy zastosowaniu stóp procentowych co 

najmniej równych stopie bazowej (jednorocznej stopie IBOR lub równoważnej) lub mającej 

zastosowanie w chwili ich udzielenia, powiększonej o marżę ryzyka kredytowego, która 

wynosi dla: 

1) małego i średniego przedsiębiorstwa: 

a) za 1. rok - 25 bps, 

b) za 2-3 rok - 50 bps, 

c) za 4-6 rok - 100 bps; 

2) dużego przedsiębiorstwa: 
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a) za 1. rok - 50 bps, 

b) za 2-3 rok - 100 bps, 

c) za 4-6 rok - 200 bps. 

5. Kredyty, o których mowa w ust. 1, mogą być udzielane w okresie od dnia wejścia w życie 

ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw 

gazowych w 2023 r. <oraz w 2024 r.> w związku z sytuacją na rynku gazu do dnia 31 

grudnia 2023 r., przy czym okres ich spłaty nie może być dłuższy niż 6 lat. 

6. Łączna kwota kredytów, o których mowa w ust. 1, udzielonych podmiotom, o których mowa 

w ust. 1, nie może przekroczyć: 

1) 15% średnich rocznych obrotów danego podmiotu ogółem za ostatnie trzy zamknięte okresy 

obrachunkowe, oraz 

2) 50% kosztów energii za okres 12 miesięcy poprzedzających miesiąc, w którym złożono 

wniosek o przyznanie pomocy. 

7. Łączna kwota kredytów, o których mowa w ust. 6, może zostać zwiększona: 

1) w celu pokrycia zapotrzebowania na płynność podmiotów, o których mowa w ust. 1, w 

okresie następnych 6 miesięcy od dnia zaciągnięcia kredytu, o którym mowa w ust. 1, lub 

2) w przypadku dużych przedsiębiorstw, które muszą zapewnić zabezpieczenie finansowe na 

potrzeby działalności handlowej na rynkach energii - w celu pokrycia zapotrzebowania na 

płynność wynikającego z tej działalności w okresie następnych 12 miesięcy od dnia 

przyznania pomocy. 

8. Kredyty, o których mowa w ust. 1, udzielane są na wniosek podmiotów, o których mowa w 

ust. 1. 

9. Do dnia wydania pozytywnej decyzji Komisji Europejskiej o zgodności pomocy publicznej 

z rynkiem wewnętrznym, pomocy publicznej polegającej na udzielaniu przez Bank 

Gospodarstwa Krajowego kredytów, o których mowa w ust. 1, nie udziela się. 

 

 

 

U S T A W A   z dnia  7 lipca 2023 r. o świadczeniu wspierającym (Dz. U. poz. 1429 

 

Art.  33. 

W ustawie z dnia 17 listopada 1964 r. - Kodeks postępowania cywilnego (Dz. U. z 2021 r. poz. 

1805, z późn. zm.) wprowadza się następujące zmiany: 
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1) w art. 461 w § 2 zdanie pierwsze otrzymuje brzmienie: 

"W sprawach z zakresu ubezpieczeń społecznych właściwy jest sąd, w którego obszarze 

właściwości ma miejsce zamieszkania albo siedzibę strona odwołująca się od decyzji 

wydanej przez organ rentowy lub orzeczenia wydanego przez wojewódzki zespół do spraw 

orzekania o niepełnosprawności lub decyzji wydanej przez ten zespół, jak również 

występująca z żądaniem w pozostałych sprawach z zakresu ubezpieczeń społecznych 

wymienionych w art. 476 § 3."; 

2) w art. 476 § 3 otrzymuje brzmienie: 

"§ 3. Przez sprawy z zakresu ubezpieczeń społecznych rozumie się także sprawy wszczęte na 

skutek niewydania przez organ rentowy decyzji we właściwym terminie, a także sprawy, w 

których wniesiono odwołanie od orzeczenia wojewódzkiego zespołu do spraw orzekania o 

niepełnosprawności lub od decyzji wydanej przez ten zespół, sprawy o roszczenia ze 

stosunków prawnych między członkami otwartych funduszy emerytalnych a tymi 

funduszami lub ich organami oraz sprawy ze stosunków między emerytami lub osobami 

uposażonymi w rozumieniu przepisów o emeryturach kapitałowych a Zakładem 

Ubezpieczeń Społecznych."; 

3) w art. 4778 w § 2 w pkt 4 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się pkt 4a w brzmieniu: 

"4a) o ustalenie poziomu potrzeby wsparcia."; 

4) w art. 4779: 

a) § 1 otrzymuje brzmienie: 

"§ 1. Odwołania od decyzji organów rentowych lub orzeczeń wojewódzkich zespołów do 

spraw orzekania o niepełnosprawności lub decyzji wydanych przez ten zespół, wnosi się na 

piśmie do organu lub zespołu, który wydał decyzję lub orzeczenie, lub do protokołu 

sporządzonego przez ten organ lub zespół, w terminie miesiąca od dnia doręczenia decyzji 

lub orzeczenia.", 

b) § 5 otrzymuje brzmienie: 

"§ 5. Ubezpieczony lub osoba odwołująca się od orzeczenia wojewódzkiego zespołu do spraw 

orzekania o niepełnosprawności lub decyzji wydanej przez ten zespół, może również wnieść 

odwołanie - z wyłączeniem odwołania, o którym mowa w § 4 - do protokołu w sądzie 

właściwym do rozpoznania sprawy albo w sądzie właściwym dla miejsca zamieszkania 

ubezpieczonego lub osoby odwołującej się od orzeczenia wojewódzkiego zespołu do spraw 

orzekania o niepełnosprawności lub decyzji wydanej przez ten zespół."; 

5) w art. 47710 § 1 otrzymuje brzmienie: 
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"§ 1. Odwołanie powinno zawierać oznaczenie zaskarżonej decyzji lub orzeczenia, zwięzłe 

przytoczenie zarzutów oraz wniosków i ich uzasadnienie oraz podpis ubezpieczonego albo 

osoby odwołującej się od orzeczenia wojewódzkiego zespołu do spraw orzekania o 

niepełnosprawności lub decyzji wydanej przez ten zespół, albo przedstawiciela 

ustawowego lub pełnomocnika ubezpieczonego albo osoby odwołującej się od orzeczenia 

wojewódzkiego zespołu do spraw orzekania o niepełnosprawności lub decyzji wydanej 

przez ten zespół."; 

6) w art. 47711 § 1 otrzymuje brzmienie: 

"§ 1. Stronami są ubezpieczony, osoba odwołująca się od orzeczenia wojewódzkiego zespołu 

do spraw orzekania o niepełnosprawności lub decyzji wydanej przez ten zespół, inna osoba, 

której praw i obowiązków dotyczy zaskarżona decyzja, organ rentowy, wojewódzki zespół 

do spraw orzekania o niepełnosprawności i zainteresowany."; 

7) w art. 47713 w § 1 zdanie pierwsze otrzymuje brzmienie: 

"Zmiana przez organ rentowy zaskarżonej decyzji lub przez wojewódzki zespół do spraw 

orzekania o niepełnosprawności zaskarżonego orzeczenia lub decyzji wydanej przez ten 

zespół, przed rozstrzygnięciem sprawy przez sąd - przez wydanie decyzji lub orzeczenia 

uwzględniającego w całości lub w części żądanie strony - powoduje umorzenie 

postępowania w całości lub w części."; 

8) w art. 47714: 

a) § 2 otrzymuje brzmienie: 

"§ 2. W przypadku uwzględnienia odwołania sąd zmienia w całości lub w części zaskarżoną 

decyzję organu rentowego lub zaskarżone orzeczenie wojewódzkiego zespołu do spraw 

orzekania o niepełnosprawności lub decyzję tego zespołu i orzeka co do istoty sprawy.", 

b) w § 3 zdanie pierwsze otrzymuje brzmienie: 

"Jeżeli odwołanie wniesiono w związku z niewydaniem decyzji przez organ rentowy lub 

niewydaniem orzeczenia przez wojewódzki zespół do spraw orzekania o 

niepełnosprawności lub decyzji przez ten zespół, sąd w razie uwzględnienia odwołania 

zobowiązuje organ lub zespół do wydania decyzji lub orzeczenia w określonym terminie, 

zawiadamiając o tym organ nadrzędny, albo orzeka co do istoty sprawy.", 

c) § 6 otrzymuje brzmienie: 

"§ 6. W sprawie, w której wniesiono odwołanie od orzeczenia wojewódzkiego zespołu do 

spraw orzekania o niepełnosprawności lub wydanej przez ten zespół decyzji, sąd nie orzeka 

co do istoty sprawy na podstawie nowych okoliczności dotyczących niepełnosprawności 
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lub na podstawie nowych okoliczności wpływających na poziom potrzeby wsparcia, które 

powstały po dniu wniesienia odwołania od tego orzeczenia lub decyzji. W tym przypadku 

sąd uchyla orzeczenie lub decyzję, przekazuje sprawę do rozpoznania wojewódzkiemu 

zespołowi do spraw orzekania o niepełnosprawności i umarza postępowanie."; 

9) w art. 833 § 6 otrzymuje brzmienie: 

"§ 6. Nie podlegają egzekucji świadczenia alimentacyjne, świadczenia pieniężne wypłacane w 

przypadku bezskuteczności egzekucji alimentów, świadczenia rodzinne, dodatki rodzinne, 

pielęgnacyjne, porodowe, dla sierot zupełnych, zasiłki dla opiekunów, świadczenia z 

pomocy społecznej, świadczenia integracyjne, świadczenie wychowawcze, świadczenie 

dobry start, jednorazowe świadczenie, o którym mowa w art. 10 ustawy z dnia 4 listopada 

2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin "Za życiem" (Dz. U. z 2020 r. poz. 1329 oraz z 

2022 r. poz. 2140), rodzinny kapitał opiekuńczy, o którym mowa w ustawie z dnia 17 

listopada 2021 r. o rodzinnym kapitale opiekuńczym (Dz. U. z 2023 r. poz. 883), 

dofinansowanie obniżenia opłaty rodzica za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub 

u dziennego opiekuna, o którym mowa w art. 64c ust. 1 ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o 

opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz. U. z 2023 r. poz. 204), dodatek osłonowy, o 

którym mowa w ustawie z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 759), dodatek węglowy, o którym mowa w ustawie z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku 

węglowym (Dz. U. z 2023 r. poz. 141, 295 i 1234), dodatek dla gospodarstw domowych z 

tytułu wykorzystywania niektórych źródeł ciepła i dodatek dla niektórych podmiotów 

niebędących gospodarstwami domowymi z tytułu wykorzystania niektórych źródeł ciepła, 

o których mowa w ustawie z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w 

zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw (Dz. U. poz. 1967, 

z późn. zm.), dodatek elektryczny, o którym mowa w ustawie z dnia 7 października 2022 r. 

o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 

roku <oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej (Dz. U. z 

2023 r. poz. 269, 295 i 1234), refundacja podatku VAT, o której mowa w art. 18 ustawy z 

dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 

2023 r. <oraz w 2024 r.> w związku z sytuacją na rynku gazu (Dz. U. poz. 2687 oraz z 

2023 r. poz. 295, 556 i 1234), a także świadczenie wspierające, o którym mowa w ustawie 

z dnia 7 lipca 2023 r. o świadczeniu wspierającym (Dz. U. poz. 1429).". 
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Art.  34. 

W ustawie z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji (Dz. U. z 

2022 r. poz. 479, z późn. zm.) wprowadza się następujące zmiany: 

1) w art. 10 § 4 otrzymuje brzmienie: 

"§ 4. Nie podlegają egzekucji świadczenia alimentacyjne, świadczenia pieniężne wypłacane w 

przypadku bezskuteczności egzekucji alimentów, świadczenia rodzinne, dodatki rodzinne, 

pielęgnacyjne, porodowe, dla sierot zupełnych, zasiłki dla opiekunów, świadczenia z 

pomocy społecznej, świadczenie wychowawcze, jednorazowe świadczenie, o którym mowa 

w art. 10 ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin "Za życiem" 

(Dz. U. z 2020 r. poz. 1329 oraz z 2022 r. poz. 2140), rodzinny kapitał opiekuńczy, o którym 

mowa w ustawie z dnia 17 listopada 2021 r. o rodzinnym kapitale opiekuńczym (Dz. U. z 

2023 r. poz. 883), dofinansowanie obniżenia opłaty rodzica za pobyt dziecka w żłobku, 

klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna, o którym mowa w art. 64c ust. 1 ustawy z 

dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz. U. z 2023 r. poz. 204), 

dodatek osłonowy, o którym mowa w ustawie z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku 

osłonowym (Dz. U. z 2023 r. poz. 759), dodatek węglowy, o którym mowa w ustawie z 

dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym (Dz. U. z 2023 r. poz. 141, 295 i 1234), dodatek 

dla gospodarstw domowych z tytułu wykorzystywania niektórych źródeł ciepła i dodatek 

dla niektórych podmiotów niebędących gospodarstwami domowymi z tytułu wykorzystania 

niektórych źródeł ciepła, o których mowa w ustawie z dnia 15 września 2022 r. o 

szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na 

rynku paliw (Dz. U. poz. 1967, z późn. zm.), dodatek elektryczny, o którym mowa w 

ustawie z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie 

odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku <oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na 

rynku energii elektrycznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 269, 295 i 1234), refundacja podatku VAT, 

o której mowa w art. 18 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych 

odbiorców paliw gazowych w 2023 r. <oraz w 2024 r.> w związku z sytuacją na rynku 

gazu (Dz. U. poz. 2687 oraz z 2023 r. poz. 295, 556 i 1234) oraz świadczenie wspierające, 

o którym mowa w ustawie z dnia 7 lipca 2023 r. o świadczeniu wspierającym (Dz. U. poz. 

1429)"; 

2) w art. 80 w § 2a w pkt 2 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się pkt 3 w brzmieniu: 

"3) świadczenia wspierającego, o którym mowa w ustawie z dnia 7 lipca 2023 r. o świadczeniu 

wspierającym.". 
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Art.  55. 

W ustawie z dnia 31 lipca 2019 r. o świadczeniu uzupełniającym dla osób niezdolnych do 

samodzielnej egzystencji (Dz. U. z 2023 r. poz. 156 i 535) w art. 2 ust. 2 otrzymuje 

brzmienie: 

"2. Świadczenie uzupełniające przysługuje osobom uprawnionym, które nie posiadają prawa 

do świadczeń pieniężnych finansowanych ze środków publicznych albo suma tych 

świadczeń o charakterze innym niż jednorazowe, wraz z kwotą wypłacaną przez 

zagraniczne instytucje właściwe do spraw emerytalno-rentowych, z wyłączeniem renty 

rodzinnej przyznanej w okolicznościach, o których mowa w art. 68 ust. 1 pkt 3 ustawy z 

dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. 

U. z 2023 r. poz. 1251 i 1429), zasiłku pielęgnacyjnego, dodatku energetycznego, o którym 

mowa w art. 5c ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 1385, z późn. zm.), dodatku osłonowego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 

17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym (Dz. U. z 2023 r. poz. 759), świadczenia 

ratowniczego z tytułu wysługi lat w ochotniczej straży pożarnej, o którym mowa w art. 16 

ust. 1 ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o ochotniczych strażach pożarnych (Dz. U. z 2023 

r. poz. 194 i 658), dodatku węglowego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 5 

sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym (Dz. U. z 2023 r. poz. 141, 295 i 1234), dodatku dla 

gospodarstw domowych z tytułu wykorzystywania niektórych źródeł ciepła, o którym 

mowa w art. 1 pkt 2 ustawy z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w 

zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw (Dz. U. poz. 1967, 

z późn. zm.), dodatku elektrycznego, o którym mowa w art. 27 ust. 1 ustawy z dnia 7 

października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii 

elektrycznej w 2023 roku <oraz w 2024 roku> w związku z sytuacją na rynku energii 

elektrycznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 269, 295 i 1234), świadczenia wspierającego, o którym 

mowa w ustawie z dnia 7 lipca 2023 r. o świadczeniu wspierającym (Dz. U. poz. 1429), 

oraz innych dodatków i świadczeń wypłacanych wraz z tymi świadczeniami na podstawie 

odrębnych przepisów przed dokonaniem odliczeń, potrąceń i zmniejszeń, nie przekracza 

kwoty 2157,80 zł miesięcznie.". 

 

 


